


ТОО «Проектсервис» ~ 2 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

Адрес площадки: 
Республика Казахстан, Костанайская область, район Беимбета Майлина 
 

Заказчик проекта:  
АО «Варваринское»  

Организация – разработчик ОВОС в составе рабочего проекта: 
ТОО «Проектсервис» 

Лицензия МООС РК на проведение экологического проектирования и нормирования 

номер лицензии 01290Р от 26.02.09г. 
Адрес:  
100019, г.Караганда, район имени Казыбек би, 
ул. Алиханова, д.5, офис 423. 

Список исполнителей проекта: 

Инженер-эколог         Ахметова З.Р. 

Контактные данные организации: 

Факс 8 (7212) 911-031 

Телефон  8 (7212) 911-031 

Веб-сайт: www.projectservice.kz  

Электронная почта (е-mail): office@projectservice.kz,  proekt_krg@mail.ru 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 3 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

АННОТАЦИЯ 
 

Основанием для выполнения проектных работ (корректировка рабочего проекта «План 
горных работ месторождения «Варваринское». Открытые горные работы» (по состоянию на 
01.01.2020 г.), выполненному АО «Варваринское») послужила приостановка добычных работ 
в 2020-2021гг. для доизучения процессов измельчения с целью выхода на проектную 

производительность ЗИиОФ в связи с изменением технологических свойств руды текущей 
добычи (резкое снижение извлечения). Для этого в институт по научно-технологическим 
исследованиям Полиметалл Инжиниринг были отправлены образцы руды с целью 
моделирования процесса измельчения и выхода на проектную мощность. На период 
проработки обозначенных вопросов работа ЗИиОФ осуществляется на складских остатках 
добычи прошлых периодов и на сторонней сырьевой базе. 

Разработка проектных материалов «Оценка воздействия на окружающую среду» 
выполнена с целью получения информации о влиянии намеченной деятельности на 
окружающую среду. 

Основанием для разработки проекта «Оценки воздействия на окружающую среду» 
являются Экологический кодекс РК и «Инструкция по проведению оценки воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 
предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденная приказом № 204-п 
Министра ООС Республики Казахстан от 28.06.2007 г. в редакции согласно Приказ и.о. 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 19 марта 2012 года № 72-п. 
О внесении изменений в приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 28 июня 2007 года № 204-п "Об утверждении Инструкции по проведению оценки 
воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при 
разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации". 

Согласно, предыдущего проекта (положительное заключение № KZ05VCZ00450963 от 
17.09.2019 г.) было 67 источников выбросов, из них 61 неорганизованных и 6 
организованных. Валовый выброс загрязняющих веществ на 2020г. составлял 1262,0619 

т/год. 
В настоящем проекте выявлено 64 источников выбросов, из них 6 организованных и 58 

неорганизованных. Валовый выброс загрязняющих веществ за период составил:  
Год отработка 2020г. 2021г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Валовый выброс, т/год 1166,4639 1175,3041 1164,8867 1181,2678 1171,2116 

      

Год отработка 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 
Валовый выброс, т/год 1353,9567 1368,6952 1505,6266 1559,1028 1372,4921 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ в сравнении с предыдущим проектом 
уменьшился в связи со снижением объемов добычных и вскрышных работ.  

Новые источники выбросов ЗВ не образуются. Были скорректированы следующие 
источники: буровые работы, взрывные работы, снятие ПСП, выемочно-погрузочные работы, 
транспортировка ПСП, вскрыши и руды, отвалы ПСП,  отвалы вскрыши, отвалы 
забалансовых руд, склады руды. Исключены следующие источники выбросов: Буровые 
работы (карьер Северо-восточный 2), взрывные работы (карьер Северо-восточный 2) и 
выемочно-погрузочные работы (карьер Северо-восточный 2). 

При разработке проектных материалов определены потенциально возможные 
изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 
намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные параметры 
намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, площади 
земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т.д.). 

 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 4 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

СОДЕРЖАНИЕ  
 

1. Общие сведения о территории проектируемого района ____________________________ 8 

1.1. Географо-экономическое положение ___________________________________________ 8 

2. Общая характеристика природных условий ____________________________________ 10 

2.1. Климат ___________________________________________________________________ 10 

2.2. Рельеф и почвы ____________________________________________________________ 11 

2.3. Геологическое строение месторождения _______________________________________ 11 

2.4. Поверхностные воды _______________________________________________________ 14 

2.5. Растительный и животный мир _______________________________________________ 15 

3. Социально-экономическая ситуация в регионе __________________________________ 17 

4. Основные характеристики производственных процессов _________________________ 19 

4.1. Способ разработки месторождения ___________________________________________ 19 

4.2. Календарный план горных работ _____________________________________________ 19 

4.3. Буровзрывные работы ______________________________________________________ 21 

4.4. Технология выемки горной массы и параметры забоев ___________________________ 21 

4.5. Транспортировка горной массы ______________________________________________ 21 

4.6. Первичная переработка _____________________________________________________ 22 

4.7. Отвалообразование _________________________________________________________ 23 

5. Оценка существующего состояния атмосферного воздуха и воздействие проектируемого 
объекта на атмосферный воздух __________________________________________________ 24 

5.1. Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха ____________ 24 

5.2. Краткая характеристика установок по очистке газов _____________________________ 32 

5.3. Перспектива развития ______________________________________________________ 32 

5.4. Сведения о залповых и аварийных выбросах ___________________________________ 32 

5.5. Перечень загрязняющих веществ _____________________________________________ 32 

5.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ ___________________________________ 34 

5.7. Обоснование полноты и достоверности данных принятых для расчета ПДВ _________ 34 

5.8. Расчет валовых выбросов на период работ представлены в приложении ____________ 47 

5.9. Расчёт максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы ____________________________________________________________________ 47 

5.10. Предложения по нормативам ПДВ __________________________________________ 47 

5.11. Предложения по организации санитарно-защитной зоны (ССЗ) _________________ 53 

5.12. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) _______________________________________________ 53 

5.13. Контроль за соблюдением нормативов эмиссий _______________________________ 54 

5.14. Природоохранные мероприятия. ___________________________________________ 59 

6. Воздействие на подземные воды и поверхностные водоёмы ______________________ 60 

6.1. Водоносные горизонты и комплексы __________________________________________ 60 

6.2. Формирование подземных вод и их химического состава _________________________ 61 

6.3. Водопотребление и водоотведение____________________________________________ 64 

6.4. Определение водопритоков в горные выработки ________________________________ 64 

6.5. Дренаж карьера ____________________________________________________________ 69 

6.6. Характеристика современного состояния пруд-испаритель _______________________ 69 

6.7. Расчет предельно допустимых сбросов сточных вод в пруд-испаритель _____________ 73 

6.7.1. Водный баланс пруда-истпаритель ________________________________________ 73 

6.7.2. Расчет предельно-допустимых сбросов для выпуска карьерных вод ____________ 74 

6.8. Мероприятия по снижению воздействия на поверхностные и подземные воды _______ 80 

6.9. Предложения по предупреждению аварийных сбросов сточных вод ________________ 80 

6.10. Контроль за соблюдением нормативов ПДС __________________________________ 80 

7. Оценка существующего состояния земельных ресурсов и воздействие проектируемого 
объекта на земельные ресурсы ___________________________________________________ 83 

7.1 Воздействие деятельности  почвенные ресурсы _________________________________ 83 

8. Воздействие на окружающую среду через образующиеся отходы __________________ 85 



ТОО «Проектсервис» ~ 5 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

8.1. Предложения по лимитам размещения отходов _________________________________ 85 

8.2. Описание системы управления отходами ______________________________________ 87 

8.3. Мероприятия по снижению объемов образования отходов  _______________________ 87 

9. Оценка воздействия на геологическую среду (недра) ____________________________ 88 

10. Оценка воздействия на окружающую среду через производственный шум, вибрацию и 
радиацию. ____________________________________________________________________ 90 

11. Оценка воздействия объекта на ландшафты и состояние экологических систем ______ 93 

12. Воздействие на животный и растительный мир _________________________________ 94 

12.1 Оценка воздействия на растительный покров ___________________________________ 94 

12.2 Оценка воздействия на животный мир ________________________________________ 94 

13. Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения ___________________ 96 

13.1 Критерии значимости ...................................................................................................... 96 

13.2 Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от различных 
источников воздействия .................................................................................................................. 98 

14. Эколого-экономическая оценка ущерба от загрязнения окружающей среды _________ 99 

Ориентировочный расчёт нормативных платежей за эмиссии загрязняющих веществ в 
окружающую среду ......................................................................................................................... 99 

Наименование отхода ___________________________________________________________ 99 

15. Программа производственного экологического контроля ________________________ 100 

15.1. Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) _________ 100 

15.2. Мониторинг эмиссий ____________________________________________________ 101 

15.3. Контроль на источниках выбросов, сбросов загрязняющих веществ, размещения 
отходов 101 

15.4. Мониторинг воздействия _________________________________________________ 101 

15.4.1. Контроль воздействия деятельности предприятия на атмосферный воздух _____ 102 

15.4.2. Контроль воздействия деятельности предприятия на водные ресурсы _________ 102 

15.4.3. Контроль воздействия деятельности предприятия на почву и растительный 
покров 103 

15.4.4. Мониторинг радиационного загрязнения _________________________________ 103 

15.4.5. Мониторинг воздействия на недра _______________________________________ 103 

15.5. Период, продолжительность и частота осуществления производственного 
мониторинга и измерений ______________________________________________________ 104 

16. Программа управления отходами ____________________________________________ 106 

16.1. Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии. _____________ 106 

16.1.1. Общая характеристика производства _____________________________________ 106 

16.2. Качественные и количественные показатели Программы управления отходами. __ 108 

16.3. Необходимые ресурсы и источники их финансирования. ______________________ 108 

16.4. План мероприятий по реализации программы. _______________________________ 109 

17. Заключения и выводы оценки воздействия на компоненты окружающей среды. ____ 111 

 

Список таблиц 
 

Таблица 2. 1.Коэффициенты, определяющие условия рассеивания ЗВ в атмосфере _______ 10 

Таблица 2. 2. Среднегодовые расходы воды разной обеспеченности р. Аят_____________15 

Таблица4. 1. Календарный график горных работ карьеров месторождения "Варваринское_20 

Таблица 5. 1. Объемы вскрышных и добычных работ________________________________25 

Таблица 5. 2. Годовое время работы буровых станков_______________________________25 

Таблица 5. 3. Данные по расходу ВВ и объемах взорванной горной массы_______________25 

Таблица 5. 5. Перечень загрязняющих веществ_____________________________________33 

Таблица 5. 6. Параметры выбросов загрязняющих веществ___________________________35 

Таблица 5. 7. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ___55 

Таблица 5. 8. План технических мероприятий по снижению выбросов ЗВ ______________59 

Таблица 6. 1. Качественный состав подземных вод ................................................................................... 63 
Таблица 6. 2. Расчет расхода воды приводится ниже ................................................................................. 64 



ТОО «Проектсервис» ~ 6 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 6. 3. Среднемесячные и среднегодовые водопритоки (м3/ч) ...................................................... 65 
Таблица 6. 4. Общие максимальные водопритоки подземных вод и   атмосферных осадков ................ 66 
Таблица 6. 5. Показатели сточных карьерных вод, сбрасываемых в пруд-истпаритель ......................... 68 
Таблица 6. 6. Параметры современного состояния пруда-испаритель ..................................................... 70 
Таблица 6. 7. Показатели воды в пруду-испаритель(фоновые) ................................................................. 72 
Таблица 6. 8. Усредненный качественный состав карьерных сточных вод и фоновая характеристика 
пруда-испаритель ........................................................................................................................................... 76 
Таблица 6. 9.  Нормативы сбросов загрязняющих веществ по предприятию .......................................... 79 
Таблица 6. 10. План график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДС ................... 82 

Таблица 8.1 Система управления отходами________________________________________87 

Таблица 10.1. Расчетный уровень звука  __________________________________________  90 

Таблица 13.1. Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия _______ 96 

Таблица 13.2. Шкала оценки временного воздействия _______________________________ 97 

Таблица 13.3. Шкала величины интенсивности воздействия __________________________ 97 

Таблица 13.4. Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 98 

Таблица 14. 1. Расчет нормативных платежей за эмиссии_____________________________99 

Таблица 17. 1. Перечень отходов образующихся на редприятии_______________________106 

Таблица 17. 2. Особенности менеджмента отходов на предприятии с 2020 по 2029г______107 

 

Список рисунков 
Рисунок 0. Обзорная карта района расположения месторождения_____________________9 

 

Список приложений  
 

Приложение 1 - Лицензия ТОО «Проектсервис»  

Приложение 2 - Заявление об экологических последсвиях 

Приложение 3 - Объявление СМИ, протокол общественных слушаний 

Приложение 4 -  Справка о влажности материала 

Приложение 5 - Расчет выбросов ЗВ 

Приложение 6 - Справка филиала РГП «Казгидромет» по Костанайской области, фон по 
станции Тобол 

Приложение 7 - Справка филиала РГП «Казгидромет» по Костанайской области, 

метеорологическая информация   станции Тобол 

Приложение 8 - Расчет рассеивания 

Приложение 9 – Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу  

Приложение 10 - Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием на 
ней границ санитарно-защитной зоны, селитебных территорий 

Приложение 11- Справка филиала РГП «Казгидромет» по запросу информации о 
гидрологических и фоновых характеристиках водного объекта 

Приложение 12 – Результаты мониторинга вод используемые для расчета нормативов ПДС 



ТОО «Проектсервис» ~ 7 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект выполнен с учетом требований Экологического кодекса Республики Казахстан, 
утвержденного 9 января 2007 года, а также в соответствии с «Инструкцией по проведению 
оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 
при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденная 
приказом Министра Республики Казахстан  

Экологический Кодекс Республики Казахстан предусматривает: защиту прав человека 
на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую природную среду, меры по охране 
и оздоровлению окружающей среды, определяет правовые, экономические и социальные 
основы охраны окружающей природной среды в интересах настоящего и будущего 
поколений, регламентирует направление предприятий в сфере рационального 
природопользования.  

Согласно, статьи 36 «Экологического Кодекса Республики Казахстан» оценка 
воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения экологических и иных 
последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 
ресурсов. 

ОВОС является обязательной для любых видов хозяйственной и иной деятельности, 
которые могут оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье 
населения. 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей 
среды в районе ведения работ. 

Проект ОВОС выполнен ТОО «Проектсервис» (гос. Лицензия № 01290Р от 26.02.09г.). 
Законодательные акты РК и нормативные документы Министерства охраны 

окружающей среды РК, использованные при разработке раздела охраны окружающей среды, 
приведены в списке использованных источников. 

 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 8 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

1. Общие сведения о территории проектируемого района  
 

1.1. Географо-экономическое положение 

 
Варваринское месторождение находится в районе Беимбета Майлина Костанайской 

области. Основным видом деятельности АО «Варваринское» является добыча и переработка 
руды, извлечения золота и меди.  

Месторождение располагается в экономически освоенном районе. Здесь действует 
горно-обогатительное предприятие АО «ССГПО», разрабатывающее крупные железорудные 
месторождения Соколовское, Сарбайское и Качарское, которые находятся в 70 и 50 км к 
северо-востоку и юго-востоку (рисунок 1.1). В данном районе осуществляется разработка 
крупного бокситового месторождения Краснооктябрьское, а также Лисаковского 
месторождения бурых железняков. 

Поверхность месторождения представляет собой слабовсхолмленную степную равнину, 
расчлененную многочисленными оврагами и балками, с абсолютными отметками от 170 до 
220 м. 

Основной водной артерией в пределах площади месторождения является р.Аят, 
протекающая вблизи его северо-восточной границы. 

Транспортные условия. Ближайшая железнодорожная ветвь, которая подведена от 

ж.д.ст. Баталы к Кзыл-Жарскому руднику по добыче известняков для предприятий ССГПО, 
расположена в 5 км восточнее месторождения. Ближайшие ж.д.ст.Баталы и Тобол находятся 
южнее и юго-восточнее месторождения соответственно в 20 и 45 км. Для экономики региона 
важное значение имеют железные дороги Тобольского ж.д.узла, обеспечивающие 
грузоперевозки в северные и восточные районы Казахстана и в том числе в Россию. С 
пуском в эксплуатацию в 2004 г. новой железной дороги Алтынсарино-Хромтау заметно 
улучшились транспортные условия данного региона. 

Асфальтированная дорога проложена до райцентра п. Эйет (Тарановское). От него до 
территории месторождения имеется грейдерная дорога протяженностью 35 км. 

Энергообеспечение района производится с Экибастузской ГРЭС. К месторождению 
подведена ЛЭП-10 кВт. В 2006 г. АО «Варваринское» завершило строительство ЛЭП-110 

кВт протяженностью 67 км от г. Лисаковска и сдало в экплуатацию собственную ГПП 110/10 
кВ мощностью 2 х 16000 мВт. 

Общераспространенные полезные ископаемые для строительных целей имеются в 
районе месторождения в достаточном количестве и представлены глауконит-кварцевыми и 
обычными песками, глинами, суглинками, гравием и т.д. 

Ближайшая жилая застройка расположена в северо-восточном направлении – с. 

Варваринка. 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу представлена в приложении 9. 

Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ 
санитарно-защитной зоны, селитебных территорий представлена в приложении 10. 

 Зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников архитектуры), санаториев, 
домов отдыха и т.д. в районе расположения промплощадок нет. 

 

 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 9 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

 

 
 

 

Рисунок 1.1. Обзорная карта района расположения месторождения 



ТОО «Проектсервис» ~ 10 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

2. Общая характеристика природных условий 
 

2.1. Климат 
 

Климат района резко континентальный с продолжительной зимой и жарким 
засушливым летом. Среднегодовая температура составляет +1,2- +1,3оС. Наиболее 
холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой -22,2оС 
(минимальная до -43,8оС), наиболее теплый – июль со среднемесячной температурой 
+29оС при максимальная до +36,4оС. Средняя продолжительность морозного времени 
составляет 176-179 дней. Промерзание грунтов 1,2-1,5 м. Среднегодовое количество 
осадков составляет 260 мм, наибольшее количество выпадает в летние месяцы. 
Преобладающее направление ветра юго-западное и северо-западное. Средняя скорость 
ветра составляет 3,1 м/с. 

Среднее количество дней с устойчивым снежным покровом – 133 дней. Среднее 
количество дней с осадками в виде дождя – 54 дней.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с РНД 211.2.01.01-97, 

представлены в таблице 2.1. 

Таблица 2. 1. . Коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование параметров Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент, зависящий от рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

 

+30,3 

Средняя температура наружного воздуха 

наиболее холодного месяца 

 

-20,8 

 Скорость ветра (по средним многолетним данным) 
повторяемость превышения которой составляет 5% 

 

6 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 7 

СВ 7 

В 5 

ЮВ 10 

Ю 21 

ЮЗ 22 

З 13 

СЗ 15 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 11 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

2.2.  Рельеф и почвы 
 

Область расположена в Зауралье, преимущественно в степной зоне. Большая часть 
находится в пределах Тургайского и Зауральского плато с высотой 200—300 м, с крутыми 
склонами, расчленѐнными оврагами, перемежающимися с обширными ложбинами и 
широ-кими долинами; крупнейшие из них: Тургайская ложбина, вытянувшаяся с севера. 
на юг, а западнее — глубоко врезанная долина р. Тобол. Северо-западная часть занимают 
предгор-ные равнины и отроги Урала, а северо-восточная — наклонная к северу. 
Предтургайская равнина (юго-западная часть Западно-Сибирской равнины) с высотой 
120—150 м, с плоским рельефом и обилием мелких озер. 

Разнообразие геоморфологических, климатических и почвенно-растительных усло-

вий на территории области обуславливают многообразие ландшафтов, группирующихся в 
достаточно хорошо выраженные горизонтальные природные зоны. На территории области 
выделены лесостепная, степная с двумя подзонами (умеренно засушливых степей и 
засуш-ливых степей) и полупустынная зоны, извилистость границ, изменения в размерах 
и направлении природных зон определяются различным характером рельефа. Рельеф 
характеризуется, главным образом, равнинным рельефом. 

Особенности почвенного покрова тесно связаны с рельефом местности. Характерно 
широкое распространение черноземов обыкновенных среднесуглинистых, иногда 
солонцеватых. Лугово-болотные почвы, формирующиеся при избыточном увлажнении, 
особенно в весеннее время. Солонцы имеют широкое распространение, встречаются 
отдельными участками. В области в основном распространены лесные солоди. Также 
преобладают песчаные почвы, на плоских участках (в понижениях) - лугово-черноземные 
почвы, каштановые почвы. 

Зональными здесь являются темно-каштановые почвы, часто солончаковые, зани-

мающие большие пространства степей. Почвенный покров пестрый и полностью зависит 
от подстилающих пород, форм рельефа и условий увлажнения.  

 

2.3. Геологическое строение месторождения 

 
В геологическом строении месторождения принимают участие вулканогенно-

осадочные породы палеозойского фундамента, рыхлые мезокайнозойские осадки, 
интрузивные и контактово-метасоматические образования (Чертеж 2020-01-ГЛ-ПВМ, 
2020-05-12-ГЛ-ПВМ). 

В породах палеозойского фундамента выделяются три толщи: 
- кремнисто-базальтовая среднедевонского возраста (D2); 

- терригенно-углеродистая (D2-С1); 

- терригенно-базальтовая (С1). 

К р е м н и с т о - б а з а л ь т о в а я  т о л щ а  (D2) протягивается в западной части 
месторождения в виде широкой полосы. Сложена она, в основном, базальтами и их 
порфиритовыми разностями, среди которых имеются прослои темно-серых, зеленовато-

серых кремнистых пород мощностью 1-3 м, часто содержащих обильную вкрапленность 
пирита (до 30%). В толще присутствуют также туфопесчанники и туфоалевролиты. Эти 
породы повсеместно хлоритизированы, участками эпидотизированы и альбитизированы. 
Часто в ороговикованных разностях пород развиты прожилки кварца с сульфидными 
минералами - пиритом, халькопиритом в количестве 1-5%.  

Т е р р и г е н н о - у г л е р о д и с т а я  т о л щ а  (D2-С1) отмечается в северо-

восточной части месторождения в пределах разведочных линий 36÷40_50 под 
отложениями терригенно-базальтовой толщи в тектоническом блоке, ограниченном 
разломами Х и ХI (Чертеж 2020-01-ГЛ-ПВМ). Породы этой толщи также отмечены на 
северном фланге (линии 47_130÷52) месторождения в зоне сочленения разломов I÷XIII. 



ТОО «Проектсервис» ~ 12 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

Толща сложена песчаниками, алевролитами, образующими между собой ритмичную 
слоистость. Породы повсеместно метаморфизованы и имеют сланцеватую текстуру.  

Т е р р и г е н н о - б а з а л ь т о в а я  т о л щ а  (С1) почти полностью слагает 
северную и восточную части месторождения. Сложена она на 70% базальтами, а также 
кремнистыми сланцами, полимиктовыми песчаниками, алевролитами, конгломератами, 
известняками. В целом осадочные породы толщи характеризуются крайне неравномерной 
слоистостью, слабой сортированностью обломочного материала. Породы повсеместно 
подвергнуты региональному метаморфизму (фация зеленых сланцев). Они 
хлоритизированы, эпидотизированы. В экзоконтактах интрузий порфировидных диоритов 
породы ороговикованы и скарнированы. 

М е з о з о й с к и е  о б р а з о в а н и я  представлены корами выветривания и 
бокситоносными породами сеноман-турона (К2cm-t) и аятской свиты (K2ajt). 

 Кора выветривания, образованная в триас-нижнемеловое время (Т-К1), развита по 
вулканогенным, осадочным, интрузивным и гидротермально-метасоматическим породам. 
Подразделяются коры на площадные и линейные, имея между собой постепенные 
переходы. 

Линейные коры развиты по разрывным нарушениям. В плане они вытянутой формы, 
в разрезе – воронкообразные. Наиболее мощные (50, 100 до 180 м) фиксируют разломы I, 
II, V, VI, X (Чертеж 2020-01-ГЛ-ПВМ, 2020-05-12-ГЛ-ПВМ). В местах сочленения 
разломов мощность коры возрастает (профили 21 и др.). 

Кора плащеобразного строения имеет мощность 5-50 м. 
Коры представлены глинисто-щебенистым, щебенистым, интенсивно выветрелым 

материалом. Минеральный состав кор зависит от литологического состава субстрата и 
представлен глинистыми минералами, хлоритами, полуразложенными полевыми 
шпатами, кварцем, окислами и гидроокислами железа, марганца. В корах локализованы 
вторичные окисленные и полуокисленные, рыхлые (сыпучие) сульфидные медно-золотые 
руды. 

На образованиях коры выветривания залегают верхнемеловые отложения, 
представленные бокситоносными породами сеноман-турона (К2s-t) и породами аятской 
свиты (К2ajt). Бокситоносные породы отмечаются в южной части месторождения и 
представлены пестроцветными глинами с прослоями, линзами бокситов и бокситовых 
глин, серыми песками и глинами с растительным детритом. Мощность отложений 5-20м. 
Породы аятской свиты имеют широкое распространение по всей площади месторождения. 
Они представлены железистыми песчаниками, темно-серыми и черными глинами, 
оолитовыми железными рудами. Мощность свиты, как правило, не превышает 5м. 

К а й н о з о й с к и е  о т л о ж е н и я  на территории месторождения представлены 
тасаранской (Р2ts), саксаульско-чаганской (Р2-3sk-cğ) и уркимбайской (Р3ur) свитами. 
Мощность мезокайнозойских отложений в контуре Центрального карьера меняется от 10м 
в северном борту до 20м в центре и южном борту. С прилагаемой геологической карты 
месторождения мезокайнозойские отложения и коры выветривания сняты. 

И н т р у з и в н ы е  п о р о д ы  на месторождении представлены ультраосновными 
(серпентиниты), габбровым и диорит-гранодиоритовым комплексами. Серпентиниты в 
виде небольших тел пластообразной формы залегают среди базальтов, мощностью от 
первых метров до 100 м. Наиболее крупные тела серпентинитов наблюдаются в западной 
части месторождения (в пределах разведочных линий 35-38) вдоль крупных разломов I, II, 
X (Чертеж 2020-01-ГЛ-ПВМ). В зонах более мелких разломов отмечаются дайкообразные 
и линзообразные тела серпентинитов небольшой мощности, сильно катаклазированные. В 
крупных телах серпентинитов установлены реликтовые структуры дунитов и 
перидотитов. Серпентиниты обычно в разной степени оталькованы, хлоритизированы, 
тремолитизированы, участками лиственитизированы. 

Габбровый комплекс представлен телами габбро, габбро-диоритов и диоритов в 
западной и центральной частях месторождения, где они ассоциируют с ультрабазитами и 



ТОО «Проектсервис» ~ 13 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

прорывают базальты. Тела габброидов неправильной, часто линзообразной формы, 
размеры их по простиранию и падению достигают сотен метров, мощность до 100 и более 
метров. Для пород характерна неоднородность состава и структурно-текстурных 
особенностей. Состав их меняется от меланократовых разностей до лейкократовых 
(диоритов) в пределах единого тела. Породы в массивах амфиболизированы, 
биотитизированы с биотит-хлоритовыми прожилками. Темноцветные минералы 
представлены пироксеном и амфиболом, из вторичных минералов присутствуют хлорит, 
эпидот, актинолит. 

Диориты, ассоциированные с телами габбро, сложены плагиоклазом и амфиболом 
(30%). Вблизи поздних даек диоритовых порфиритов они биотитизированы и 
амфиболитизированы.  

Диорит-гранодиоритовый комплекс на месторождении представлен дайками, 
силлами и штоками порфировидных диоритов, кварцевых диоритов, диоритовых 
порфиритов. Как правило, они распространены вблизи разломов меридионального и 
северо-восточного направлений (разломы I, II, X). В юго-западной части месторождения 
прослежено на 1000м дайкообразное тело диоритовых порфиритов, мощностью от 30-70м 
до 100м; падение восточное, субсогласное рассланцеванию вмещающих базальтов. Дайка 
и вмещающие породы метасоматически изменены и содержат сульфидную 
минерализацию. 

Для центральной и восточной частей месторождения характерно наличие 
интрузивных лакколитов. Они расположены в слоистых породах и часто залегают с ними 
согласно. Форма лакколитов удлиненная, размеры их по длине до 600м, по ширине – до 
100м, мощность 150м и более. Штокообразные интрузивные тела отмечаются в северо-

восточной части месторождения. Вблизи поверхности они выположены.  
Интрузивные гранитоидные тела в большинстве представлены порфировидными 

разностями пород среднего состава (от диоритов до тоналитов). Дайковые образования 
внедрялись неоднократно. 

Породы в разной степени метасоматически изменены (альбитизация плагиоклазов, 
хлоритизация и карбонатизация темноцветных, появление сульфидной вкрапленности). 
Вкрапленность тонкозернистых сульфидов наблюдается повсеместно, равномерно 
накладываясь как на базис, так и на вкрапленники плагиоклаза, образуя сгустки в местах 
темноцветных вкрапленников. Часто отмечаются кварц-сульфидные прожилки. 
Сульфидная минерализация представлена минералами меди, серебра, золота, висмута, 
пиритом, присутствует также самородное золото и др. 

М е т а м о р ф и ч е с к и е  и  г и д р о т е р м а л ь н о  -  

м е т а с о м а т и ч е с к и е  п о р о д ы  на месторождении и прилегающей к нему 
территории широко развиты, и связаны с региональным метаморфизмом и 
гидротермальными преобразованиями. Последовательность этих процессов происходит в 
два этапа: раннего додиоритового и позднего последиоритового. 

Додиоритовые преобразования пород выражены гидротермальным изменением 
известняков, связанным с процессами формирования массивных колчеданных руд и 
последующего их контактового метаморфизма. На контакте с колчеданной рудой развита 
доломитизация. Здесь же отмечаются кварц, тальк, хлорит, апатит, гематит, железистый 
кальцит. В раннюю стадию контактового метаморфизма образовались роговики, в 
которых присутствуют биотит, карбонат, эпидот, кварц. С глубиной интенсивность 
ороговикования увеличивается, что, по-видимому, связано с наличием на глубине массива 
гранодиоритов. 

В последиоритовый этап преобразований внедрение многочисленных даек и силлов 
диоритов сопровождалось широким комплексом контактово-метасоматических изменений 
с образованием скарнов, кварц-палевошпатовых метасоматитов, пропилитизированных 
пород, пропилитов, лиственитов, кварцитов, окварцованных пород и разнообразной 
сульфидной прожилковой минерализации. 



ТОО «Проектсервис» ~ 14 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

Скарны и скарнированные породы образовались в зоне контактового ореола 
диоритовых порфиритов в результате взаимодействия алюмосиликатных пород и 
известняков. Минеральный состав представлен диопсидом, гранатом, кальцитом, 
эпидотом, магнетитом. Скарны и образовавшиеся вместе с ними магнетиты на 
месторождении являлись благоприятной средой для циркуляции более поздних 
гидротермальных растворов и наложения прожилково-вкрапленной пирит-

халькопиритовой минерализации. Сказанное подтверждается фактами замещения 
магнетита пиритом рудной генерации и наличием включений халькопирита в магнетите. 

Кварц-полевошпатовые и полевошпатовые метасоматиты развивались по 
диоритовым порфиритам и ороговикованным породам. 

По отношению к основному этапу вкрапленно-прожилковой сульфидной 
минерализации эти метасоматиты являются дорудными. 

Выделенные на месторождении высокотемпературные пропилиты связаны с 
внедрением даек и силлов диоритовых порфиритов. Представлены они 
актинолитсодержащими и эпидотсодержащими метасоматитами. В районе Северо-

Западного участка месторождения (р.л.32-37) к зонам актинолитизации (тремолитизации) 
по серпентинитам приурочена гнездово-вкрапленная медь – золотосодержащая 
сульфидная минерализация. 

Эпидотсодержащие породы распространены неравномерно. Рудная минерализация в 
них или отсутствует или проявлена очень слабо. 

Листвениты и лиственитизированные породы образованы по базальтам и 
серпентинитам. Постоянно в составе этих пород отмечается хромит, замещаемый 
сульфидами. Лиственитизированные разности диоритовых порфиритов, базальтов 
встречаются вблизи зон сульфидной минерализации или совместно с ними. 

Кварциты и окварцованные породы пользуются относительно небольшой 
распространенностью и содержат кварц, альбит и сульфиды. 

 

2.4. Поверхностные воды 
 

Гидрографически Варваринское месторождение располагается в бассейне реки Аят, 
являющейся левым притоком реки Тобол. Истоки р.Аят находятся в Челябинской области, 
она образуется при слиянии двух рек: Карталы-Аят (левый приток) и Арчаглы-Аят 
(правый приток). В месте впадения реки Аят в р.Тобол в I966 году создано Каратомарское 
водохранилище. 

Месторождение Варваринское расположено в центральной части бассейна реки. Из 
общей площади водосбора 13300 кв.км, 4500 кв.км приходится на Костанайскую область 
Республики Казахстан. Общее падение реки 50,5 м, средний уклон 0,4%. Долина реки 
хорошо выражена, ширина ее изменяется от 2.3 км до 5.0 км, в районе расположения 
месторождения террасирована. 

На формирование стока бассейна р.Аят оказывает влияние засушливый климат и 
равнинный рельеф.  

Река Аят по водному режиму относится к группе рек снегового питания, основу 
которого составляют весенние талые воды. Последние в ее водном балансе составляют от 
70 до 100%. Осадки теплого периода незначительны и составляют только 5-10% от 
величины снегозапасов. 

Среднегодовые расходы р.Аят разной обеспеченности приведены в нижеследующей 
таблице 2.2. 

Поверхностный сток реки Аят в течение года имеет крайне неравномерную 
минерализацию, макро- и микрокомпонентный состав, рН и содержание токсичных 
компонентов. Весной вода имеет минерализацию до 233 мг/дм3

 (8.04.90), рН=7,4. 
гидрокарбонатный натриево-кальциевый состав, содержание микрокомпонентов в 
несколько раз ниже ПДК и полное отсутствие токсичных компонентов. В межень 



ТОО «Проектсервис» ~ 15 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

(11.09.95 г.) минерализация воды повышается до 1105 мг/дм3, рН=8,8, вода имеет 
трехкомпонентный натриевый состав, в воде значительно повышается содержание 
тяжелых металлов и токсичных компонентов, превышены ПДК по брому, цинку, меди, 
свинцу и марганцу. 

Таблица 2. 2. Среднегодовые расходы воды разной обеспеченности р. Аят 

Обеспеченность, % 1 2 3 5 10 20 25 30 40 

Расход воды, м3/с 23,8 20,5 18,6 16,2 12,8 9,40 8,27 7,36 5,87 

Обеспеченность, % 50 60 70 75 80 90 95 97 99 

Расход воды, м3/с 4,65 3,63 2,81 2,40 1,99 1,18 0,77 0,56 0,41 

 

Поверхностный сток реки Аят в течение года имеет крайне неравномерную 
минерализацию, макро- и микрокомпонентный состав, рН и содержание токсичных 
компонентов. В паводок воды пресные с сухим остатком 0,3-0,4 г/дм3, гидрокарбонатные 
натриево-кальциевого состава, содержание микрокомпонентов в несколько раз ниже ПДК 
и полное отсутствие токсичных компонентов. В летнюю межень минерализация 
поверхностных вод р.Аят повышается до 0,5-0,8 г/дм3, а к концу зимней межени – до 1-1,2 

г/дм3, вода имеет трехкомпонентный натриевый состав, в воде повышается содержание 
тяжелых металлов и токсичных компонентов, отмечается превышение ПДК по брому, 
цинку, меди, свинцу и марганцу. Вода обладает повышенной жёсткостью и хлоридностью, 
что указывает на существенное питание реки подземными минерализованными водами, 
разгружающимися преимущественно в русле. 

Вода ручьев, впадающих в р.Аят, дренирующих подземные воды, имеет 
минерализацию 780-1180 мг/дм3, микро-, макрокомпонентный состав и загрязненность, 
характерные для подземных вод.  

Поверхностные воды озер даже в период их пополнения талыми водами (09.03.04) 
имеют минерализацию до 1535 мг/дм3

, хлоридно-сульфатный натриевый состав, с 
превышением ПДК по многим показателям. 

 

2.5. Растительный и животный мир 
 

Флора и растительность. На территории Костанайской области выделены 
следующие обобщенные категории зонального порядка: лесостепь, степь и полупустыня. 

Лесостепь на территории области занимает небольшие участки, где чередутся 
березовые и осино-березовые колки с луговыми и богаторазнотравно-ковыльными 
степями. Южнее на территории области представлена "колочная степь", где на степных 
пространствах в западинах произрастают небольшие леса, в центре которых развиваются 
ивовые заросли или осоковые болота.   

Степная зона на территории области подразделяется на  подзоны умеренно-

засушливых богаторазнотравно-ковыльных степей на обыкновенных 
черноземах,  засушливых разнотравно-ковыльных степей на южных черноземах, 
умеренно-сухих типчаково-ковыльных степей на темно-каштановых почвах, сухих 
ксерофитноразнотравно-типчаково-ковыльных степей на каштановых почвах, 
опустыненных полынно-ковыльно-типчаковых степей на светло-каштановых почвах. 
Зональные типы степей разнообразны, что обусловлено различиями почвенных условий и 
региональными особенностями состава сообществ (географические варианты). 

Южнее развиваются эфемерово-полынные северные пустынные растительные 
формации (остепненные пустыни, или полупустыни), соответствующие подзоне бурых 
пустынных почв. Помимо растительных ассоциаций зонального порядка широкое 
распространение получили сообщества на интразональных почвах. Для луговых и 
аллювиально-луговых почв характерны злаковые луга - пырейные, вейниковые, 
острецовые, костровые и разнотравно-злаковые. На засоленных гидроморфных почвах 
развиты галофитные луга, преобладающая растительность которых состоит из ячменя, 



ТОО «Проектсервис» ~ 16 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

лисохвоста, ломкоколостика, остреца, чия и других видов. Повсеместное распространение 
получили травяные болота –тростниковые, пырейно-тростниковые и осоковые. Большое 
разнообразие представляют растительные группировки  на солонцах. Степные солонцы 
черноземной зоны покрыты ковыльно-типчаковыми, грудницево-типчаковыми и 
полынно-типчаковыми группировками. На солонцах каштановой зоны распространены 
типчаково-полынные, грудницевые, чернополынные, селитряно-полынные, черно-

полынно-биюргуновые и полынно-кокпековые сообщества. Для пустынных солонцов 
характерны кокпековые и биюргуновые  группировки.  

Фауна и животный мир. Современный животный мир Костанайской области 
насчитывает тысячи видов беспозвоночных, 24 вида рыб, 3 вида земноводных, 6 видов 
пресмыкающихся, более 400 видов птиц, гнездящихся в пределах области, 29 видов птиц, 
которые здесь не гнездятся, но постоянно или периодически в пределах области 
пребывают, около 40 видов птиц, пролетающих через территорию области от мест 
зимовок к местам размножения и обратно, более 60 видов млекопитающих. Всего с 
территорией Костанайской области так или иначе связано существование не менее 400 
видов позвоночных животных. 

Несмотря на то, что основное место в нем занимают виды, обитание и 
происхождение которых связано с аридными открытыми ландшафтами, доля лесных все 
же велика и по значимости эти виды занимают второе место. Являясь смешанным по 
происхождению, животный мир области включает арктические, сибирские, европейские, 
туранские и др. элементы. Кроме того, здесь отмечаются и эндемичные казахские виды - 
черный жаворонок, кречетка и некоторые другие виды. 

Своебразием природно-климатических условий области и особенностями процессов 
развития ее ландшафта и климата во времени определяется одна из интереснейших 
особенностей животного мира – совместное обитание типично северных видов с такими, 
которые более характерны для тропических и субтропических территорий. Так, например, 
в районе г. Житикара обитает самая северная популяция скорпионов, южные кулики - 

шилоклювка, ходулочник, соседствуя здесь с типично сибирскими видами, достаточно 

обычны в пределах области сизоворонка, золотистая щурка, отмечаются залеты фламинго  
и пеликанов  – последние иногда гнездятся. 

Жаркие, засушливые условия лета и сильные зимние холода, характерны для 
области и обусловили выработку у обитающих здесь животных целого ряда 
приспособлений. Так, например подавляющее большинство видов птиц, гнездящихся в 
пределах области, являются перелетными и на зиму улетают на юг, к местам зимовок, 
степная антилопа– сайгак, родовые территориии которой расположены на юге нашей 
области, на зиму откочевывает южнее на зимние пастбища на смену многочисленым 
птицам, улетевшим к местам зимовок на юг, появляются северные гнездящиеся виды, 
прилетающие на зиму в пределы области: снегирь и др. Вместе с немногочисленными 
местными видами, остающимися на зиму, они образуют весьма своеобразный зимний 
комплекс авиафауны. 

Наиболее многочисленными являются виды – первичные потребители фитомассы: 
грызуны, зайцеообразные. Как правило – это обитатели степных территорий, основными 
из которых являются: степной сурок, несколько видов сусликов, мышевидные грызуны, 
заяц-русак, заяц-беляк. 

Копытные в фауне области представлены лосем), кабаном, косулей и сайгаком. 

Хищные млекопитающие представлены 10 видами: волк, лисица, корсак, горностай, ласка, 
колонок, степной хорь, лесная куница, барсук, рысь. Все они постоянно обитают и 
размножаются в пределах области. 

Фауна млекопитающих области или маммалофауна – насчитывает более 60 видов, из 
которых 2 являются акклиматизантами –ондатра белка-телеутка и 2 спонтанными 
реакклиматизантами выхухоль, лесная куница. 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 17 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

3. Социально-экономическая ситуация в регионе 
 

Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 
 

Район Беимбета Майлина образован в 1936 году, занимает площадь 7,6 тыс. кв. км. 
По состоянию на 1 марта 2020 года численность населения составила  24121 человек.  

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 
За январь-март 2020 года промышленными предприятиями района произведено 

продукции на сумму 25,2 млрд. тенге, что составляет 125% к соответствующему периоду 
2019 года. Индекс физического объема промышленной продукции – 93,3%.  

Товарный выпуск продукции АО «Варваринское» за отчетный период составил 23,3 млрд. 
тенге. Производство сплава «Доре» увеличилось на 12% и составило 1335,9 кг.  

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 
Производство основных видов продукции животноводства составило: 
Мяса – 1305,2 тонн или 100,6% к уровню 2019 года; 
Молока – 4894,3 тонн или 101,7 %; 
Яиц – 2235,9 тыс. штук или 107% 

Поголовье скота и птицы на 1 апреля 2020 года составило: 
КРС – 26251 голова или 101% к уровню 2019 года; 
свиней – 14077 голов или 139,6 %;  
лошадей – 4089 голов или 103,1%;  
овец - 18192 головы или 104,9%; 
коз – 1387 голов или 126,6%; 
птицы - 106057 голов или 101,3 %. 
Продуктивность скота и птицы: 
средний удой молока на одну корову составил 602 кг (или 100,2% по сравнению с 

аналогичным уровнем 2019 года), средний выход яиц на одну курицу-несушку составил 
34 штуки (или 100%).  

ИНВЕСТИЦИИ 
Объем инвестиций в основной капитал за январь-март 2020 года составил 2717 млн. 

тенге, что на 38% больше аналогичного уровня 2019 года. Индекс физического объема 
составил 127,1%. 

БЮДЖЕТ РАЙОНА 
На 1 апреля 2020 года собрано налогов и других обязательных платежей в 

государственный бюджет в сумме -228,4 млн. тенге. 
План районного бюджета исполнен на 104,6%. Против соответствующего периода 

прошлого года поступления в районный бюджет увеличились на 180,3 млн. тенге и 
составили 682,1 млн. тенге. 

Расходы бюджета района исполнены в сумме 1081,6 млн. тенге или на 100%.  
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА  
Среднемесячная заработная плата по району по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года увеличилась на 14,8% и составила 172 875 тенге. 
Число безработных, состоящих на учете в органах занятости, составило 101 человек, 

создано 126 рабочих мест. 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
По состоянию на 1 апреля 2020 года в районе действует 1051 субъект малого 

предпринимательства. 
Объем розничного товарооборота составил 616,3 млн. тенге. Индекс физического 

объема розничной торговли – 101,4%. 

ОБРАЗОВАНИЕ 
Система образования района Беимбета Майлина охватывает 28 школ (12 средних,9 

основных, 7 начальных) с общим контингентом 3267 учащихся, в том числе с 



ТОО «Проектсервис» ~ 18 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

государственным языком 518 учащихся, 21 школа малокомплектная, в них обучаются 
1911 школьник. 

В районе функционирует 4 детских сада с охватом 423 детей и 25 мини-центров с 
охватом 493 детей, в том числе с полным днем пребывания 11 с охватом 298 детей.  

 

Оценка социально-экономических последствий  
 
Анализ воздействия хозяйственной деятельности предприятия АО «Варваринское»  

показывает, что предприятие не оказывает негативного воздействия на социально-

экономические условия района, а наоборот положительно влияет на социально-

экономическую сферу путем организации рабочих мест, отчислениями в виде различных 
налогов. 

Для исключения влияния на социально-экономические факторы жизнедеятельности 
людей на предприятии все необходимые технологические процессы необходимо вести с 
соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной санитарии, 
противопожарной безопасности, что обеспечит безопасное функционирование всех 
производственных участков и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 
социально-бытовую инфраструктуру  района.  

Все вновь принимаемые на работу рабочие, инженерно-технические работники и 
служащие должны проходить предварительное медицинское освидетельствование.   Для 
выполнения работ предусмотренных технологическим процессом принимаются люди, 
имеющие соответствующую квалификацию.  

Все рабочие должны пройти обучение по безопасным  методам  ведения работ  по 
утвержденной программе с отрывом от производства и с обязательной сдачей экзаменов.  

Со всеми вновь принятыми на предприятие, а также с работниками, направляемыми 
на новую работу, проводится первый инструктаж на рабочем месте. Повторный 
инструктаж на рабочем месте проводится  не реже 1 в полугодие. Результаты первичного 
и повторного инструктажей заносятся в «Журнал регистрации инструктажа по 
безопасности труда».  

К управлению машинами и механизмами, к работе и ремонту электрооборудования 
допускаются только лица, прошедшие специальное обучение, сдавшие экзамены и 
получившие соответствующее удостоверение. 

К техническому руководству работами на предприятии допускаются лица, имеющие  
законченное специально высшее техническое или специальное среднее техническое 
образование.  

Администрация предприятия составляет для персонала график работы с разрывом 
рабочего времени (1-2 часа) для принятия пищи и отдыха.  

Прогноз  социально-экономических последствий от деятельности предприятия – 

благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 
промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное 
проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 
социально-бытовую сферу. С точки зрения опасности техногенного загрязнения 
окружающей среды в районе осуществления производственной  деятельности 
предприятия, анализ прямого техногенного воздействия позволяет говорить, о том, что  
осуществляемые работы не оказывают влияния на здоровье местного населения выше 
установленных санитарно-гигиенических норм. 

 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 19 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

4. Основные характеристики производственных процессов 

 

4.1. Способ разработки месторождения 
 

Месторождение Варваринское вытянуто в северо-восточном направлении и имеет 
протяженность до 4,5 м при ширине 1,2 км. Относительные превышения отметок 
поверхности составляют 10-15 м, при абсолютном их значении примерно 200 м. 
Поверхность практически плоская. 

Кристаллический фундамент перекрыт чехлом четвертичных и меловых песков и 
глин мощностью от 1 до 20 м. Мощность чехла возрастает на юго-запад. Рудовмещающие 
породы характеризуются достаточно высокой прочностью и устойчивостью. 
Коэффициенты крепости их по шкале проф. М.М. Протодьяконова составляют 14-17. 

Отработка Варваринского месторождения предусматривается двумя способами: 
верхняя часть (около 76% разведанных запасов) открытым способом, а остальные запасы 
– подземным способом. 

Данным Планом горных работ предусматривается отработка балансовых запасов для 
открытой разработки Северо-Западного, Центрального и Южного участков карьера «Юго-

Западный», а также карьеров «Северо-Восточный-3» и «Приречный» месторождения.  
Для подземной разработки балансовых запасов в дальнейшем будет выполнен 

отдельный План горных работ. 
 

4.2. Календарный план горных работ 

 
Основополагающим фактором при разработке календарного плана горных работ 

явилась необходимость подачи на перерабатывающий комплекс руды в количестве 3,7 
млн.т руды. Учитывая, что промышленные запасы карьера «Юго-Западный» составляют 
около 91 % от всех промышленных запасов месторождения «Варваринское» для открытой 
разработки, в первую очередь горные работы начинались в Центральном участке карьера 
«Юго-Западный» с июня 2004 года. 

За период эксплуатации карьеров Варваринского месторождения, с июня 2004 года 
по 31.12.2019 года добыто горной массы 112,5 млн.м3 или 281,2 млн.т, в том числе 100,2 
млн.м3 или 246,2 млн.т вскрыши и 34,7 млн. т товарной руды со средним содержанием 
0,93 г/т Au и 0,15% Cu. Количество забалансовой руды – 5,3 млн.т. 

Календарный график горных работ карьеров месторождения "Варваринское" 
приведен в таблице 4.1. 

Таким образом, за весь срок эксплуатации месторождения «Варваринское» из всех 
карьеров вынимается горная масса в количестве 530818,4 тыс.т, в том числе 466648,0 тыс. 
т вскрыши, из которой 333715,1 тыс.т скальной, 121898,4 тыс. т рыхлой породы и 13439,1 
тыс. т забалансовой руды. Товарной руды добывается 63799,2 тыс. т со средним 
содержанием Au=0,97 г/т и 0,16% Cu, количество металлов находится в добытой руде в 
следующих количествах: Au=61790,8 кг, Сu (в руде СВСМ)= 107200 т.



ТОО «Проектсервис» ~ 20 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

 

Таблица4. 1. Календарный график горных работ карьеров месторождения "Варваринское" 

 
 

 

 

Сод. Металл Сод. Металл

скальн. рыхлая Au, г/т Cu, % Au, кг Cu, т Au, г/т Cu, % Au, кг Cu, т Au, г/т Au, кг Au, г/т Au, кг
1310655 1310655 1310655 0 0

3658072 3658072 3658072 0 0

1310838 1290779 1290779 0 20059

2934094 2882150 2882150 0 51944

1559305 1139101 172378 908174 58549 420203

4125582 2900402 1003867 1745877 150658 1225180

1693912 1602515 1499315 0 103200 91397

3876109 3661475 3394001 0 267474 214634

1314909 1252190 1156884 0 95306 62720

3530987 3345822 3096369 0 249453 185165

5326655 4847422 4632814 83651 130957 479233

14957617 13535717 12989348 203043 343326 1421900

5234170 4642036 4633354 0 8683 592134

15413480 13576290 13548934 0 27357 1837190

5352655 4642036 3930114 515028 196895 710618

14442017 12330921 10788621 1024452 517848 2111096

6144261 5112691 5050790 11117 50784 1031570

17498366 14342640 14168799 35155 138686 3155726

9074229 8758943 5869285 2473925 415733 315287

25695870 24706721 18234838 5400863 1071020 989149

9887365 8758943 5869285 2473925 415733 1128422

28296076 24706721 18234838 5400863 1071020 3589355

9887365 8758943 5869285 2473925 415733 1128422

28296076 24706721 18234838 5400863 1071020 3589355

9887365 8758942 8343209 415733 1128422

28296076 24706721 23635701 1071020 3589355

9887365 8758942 8343209 415733 1128422

28296076 24706721 23635701 1071020 3589355

9887365 8758942 8343209 415733 1128422

28296076 24706721 23635701 1071020 3589355

87758411 78393080 66314565 8939743 3138772 9365331

247612574 218473815 191141779 19211115 8120921 29138759

2028

2029

2030

2031

2032

2033

1527,9 174642 1,70

0,78 0,38 1392864 1,10 1527,9 174642 1,70

2021850 7650,5

1392864 1,10 1527,9

3410,0 7650,5 0,78

1,08 0,10 2286,6 2039,2 1,09

0,95 0,21 3410,0 7650,5

Всего 2020-
2034

1,085 16263,8

0,55 1321607 1,092026 0,98 0,15 1794,7 2815,2 0,67

0,59

0,95 0,21 3410,0 7650,5 0,78 0,38 1392864 1,10

2025 1,11 0,04 1579,6 515,3 1,01 135,8 49,4

109889

7001

134020 0,38

7,47

2024 1,12 0,02 208,1 34,3 1,85 0,49 175106 1,09

1,19 130,8 104745 1,33 139,2 17,06

12,9

2023 1,26 0,00 270,0 0,000,0 0,00

0,931,17 799,0 74696 1,12 83,5

15739

470347

14,85,6 50,1 22,9 55,49

6801371559,62022 1,41 0,13 1722,8 1559,6 1,79 0,33 840,4 2,37

2021 0,83 0,10 43,3 50,1 0,35 18753 1,220,32 17452 0,85 24,85

Коэф  
вскр., 
м3/тВсего

в том числе Всего Тип 4 Тип 6 Тип 7
порода руда 

забалансова
я Кол-во,м3/ т

Металл

Кол-во, т Кол-во, т

Годы Горная масса,м3/т

Вскрыша,м3/т Руда товарная

Коэф  
вскр., т/тСодержание Металл

Кол-во, т

Содержание

2020 0,00 0,00 0,0 0,0 0,00

2119,653162,01,02 0,18 29627,7 53162,0 12855724,5

2027

2034

3289,8 4551,6

3344,5

7650,5

7650,5

1584,8

1,04 0,14

1,40 0,34

0,95 0,21

1382,8 3344,5

0,95 0,21 3410,0 7650,5

2,690,87 0,41 11244,4 1290901 1,64 7,50

1,37 0,62 110,3 24,98 8,86

0,78 0,38

739,6

14992134

297,4 6,88 2,44

34,3

515,3

1,621,20 0,63 2403067 0,99864,9 4551,6 30162 1,59

6,76

3,411253053 1,11 1394,4 34827 1,42

2,53

5,84 2,201676845 1,04 1737,8

191,0 3058 1,37

47,9 4,54

4,2 18,07

9,52

7,391446,7 0,00

91012 1,93 175,4

1,82

297,4 6,88 2,44

0,95 0,21 3410,0 7650,5

1584,8

0,78 0,38

174642

390659 1,36 532,9 60440

1,70 297,4 6,88 2,44

297,4 6,88 2,44174642 1,701584,8 7650,5

297,4 6,88 2,441392864 1,10 174642 1,70

515583

1527,9

0,382021850

1584,8 7650,5

348,0

373,4

1392864 1,10 1527,9

343239

722497

538050

2021850

2021850

2021850

2377,0

1584,8

2815,2

2039,2

0,000,00 0,000,00 0,00



ТОО «Проектсервис» ~ 21 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

4.3.  Буровзрывные работы 
 

Буровзрывные работы на карьере ведутся подрядными организациями на основании 
долгосрочного Контракта на приобретение услуг по типовым проектам, согласованными с 
Заказчиком. 

Для взрывания сухих и обводнённых скважин используется водногелевое 
взрывчатое вещество Riofiex или схожие по характеристикам, допущенные к применению 
на территории РК. Взрывание скважин короткозамедленное, с применением 
неэлектрической системы взрывания «Rionel» или схожие по характеристикам, 
допущенные к применению на территории РК. В зависимости от горногеологических 
условий, селективного взрывания «руда-порода», предусматривается применение 
диаметров скважин 115, 165 мм.  При диаметре 115мм и высоте уступа 5м по руде сетка 
скважин 3*3,5м, по породе – 3,5*3,5м, при диаметре 165мм и высоте уступа 5м – 4,5*5м. В 
зависимости от физико-механической характеристики горных пород возможно изменение 
глубины и сети скважин. Применяемое оборудование – буровые станки DM-30, 

SmartROC, Кaishan KG940A или схожие по характеристикам, допущенные к применению 
на территории РК. 

 

4.4.  Технология выемки горной массы и параметры забоев 

 
Выемка горной массы в карьерах Варваринского месторождения принимается 

горизонтальными слоями. Высота добычного и вскрышного подуступа (слоя) 
принимается 5-10 м. Погрузка горной массы экскаватором в автосамосвалы 
осуществляется как на уровне установки экскаватора, так и с нижней погрузкой.  

При производстве вскрышных и добычных работ экскаваторы работают в торцовом 
(боковом) забое, который обеспечивает максимальную производительность экскаватора, 
что объясняется небольшим средним углом поворота к разгрузке (не более 900), удобной 
подачей автосамосвалов под погрузку. 

При нарезке новых горизонтов (проходке траншей) принят тупиковый забой. 
Для производства выемочно-погрузочных работ на предприятии проектом 

принимается экскаваторы группы А (РС 3000, ЭШ 13/50). При бестранспортной системе 
отработки принимается экскаватор ЭШ 10/50. Экскаваторы группы Б (РС-1250) 

применяются на добыче руды и проведении вспомогательных работ (оформление 
дренажных канав, зачистка бортов при постановке их в проектный контур и т.д.). 

Для выполнения выемочно-погрузочных работ на рудных складах кроме погрузчика 
Cat 992 дополнительно принимается погрузчик Cat 988 с ковшом емкостью 6 м3, либо 
аналогичный по характеристикам. 

 
4.5. Транспортировка горной массы  

 

При выборе типа транспорта учитывались параметры принятого выемочно-

погрузочного оборудования и проектная производительность выемочно-погрузочного 
оборудования. 

В качестве подвижного состава проектом принят автосамосвал марки Cat777 и 
KOMATSU HD 785, (или аналогичным по характеристикам, допущенным к эксплуатации 
на территории РК) грузоподъемностью по 91 т. 

Буксировка неисправных автосамосвалов производится тягачом БелАЗ 7455В. 
Поливка дорог водой для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при 
положительной температуре воздуха предусмотрена поливочной машиной CAT 777D с 
цистерной емкостью 62 м3 либо другим специализированным поливочным 
автотранспортом. 



ТОО «Проектсервис» ~ 22 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

По условиям эксплуатации автодороги на карьерах месторождения делятся на 
временные и постоянные. 

Временные дороги, сооружаемые на уступах и отвалах, перемещающиеся вслед за 
подвиганием фронта работ и имеющие срок службы до одного года, проектируются по 
нормам дорог III-к категории. 

На скользящих съездах устраиваются двухполосные дороги с гравийно щебеночным 
покрытием толщиной 10-15 см. Ширина дорог на съездах с обочинами принята равной 24 
м, предельный уклон автодорог на съездах 100‰. 

Благодаря тому, что карьерные грузопотоки рассредоточены и отработка участков 
карьеров происходит поэтапно, постоянные технологические дороги на карьерах 
месторождения «Варваринское» по грузопротяженности относятся к III-к категории. 

Проектом принят нежесткий тип покрытия дорожной одежды. Характеристика 
покрытия: 

- нижний выравнивающий слой мощностью 250 мм, состоит из щебня фракций 70 - 
120 мм; 

- основание - мощностью 300 мм, состоит из щебня фракций 40 - 70 мм, 10 - 20 мм; 
- покрытие – мощностью 100 мм, состоит из щебня фракций 10 - 20 мм; 
Для устройства и ремонта дорог применять вскрышные и вмещающие породы. 
Устройство и зачистку внутрикарьерных дорог производить бульдозером. Зачистку 

дорог от просыпей осуществлять по мере необходимости. 
 

4.6. Первичная переработка 
 

Первичная переработка добытой руды включает в себя складирование, 
шихтоподготовку на складах и крупное дробление. 

На АО «Варваринское» осуществляется раздельное складирование руд в 
зависимости от сортов руды и содержания полезного компонента. 

Добытая на карьере руда делится на два сорта по содержанию меди с погрузкой в 
автосамосвалы, с последующей доставкой на рудные склады руды ВСМ и НСМ. Склад 
руды предназначен для приёма добытой руды, её переработки (переборка, усреднение) и 
погрузки руды в бункер дробилки ЗИиОФ. Процесс шихтоподготовки и погрузки руды в 
бункер дробилки ЗИиОФ осуществляется на складах руды (усреднительных складах). 

Усреднительный склад имеет в своём составе: 
- склад руды, разбитый на зоны, в зависимости от качества и типа добытой и 

складируемой руды; 
- гидравлические погрузчики: CAT 992, 966 (возможно применение других типов и 

марок погрузочной техники); 
- осветительные вышки в соответствии с проектом и паспортом склада. 
Работы на складе руды ведутся в соответствии с паспортом склада, паспортами 

горных работ и паспортами загрузки в бункер дробилки. 
  



ТОО «Проектсервис» ~ 23 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

4.7. Отвалообразование 
 

При разработке Варваринского месторождения проектом предусмотрено в качестве 
технологического автотранспорта использование автосамосвалов марки Caterpillar – 777, 

Komatsu HD785. Проектом предусматривается формирование рудного склада на западном 
борту карьера для размещения технологических сортов руды на уровне бункера ДСУ, 
южнее будут складироваться малорентабельные руды.  Плодородный слой складируется в 
семь отвалов. Транспортировка и складирование вскрышных пород будет осуществляться 
в четыре внешних отвала: «Центральный», «Южный», «Северный» и бестранспортный.  

При принятых объемах складирования пород в отвалы, а также вследствие 
применения автомобильного транспорта, целесообразно принять бульдозерную схему 
отвалообразования.  

Основные преимущества бульдозерного отвалообразования:  
- организация и управление работами значительно проще; 
- нет надобности строить линии электропередач; 
- применять металлоемкие экскаваторы; 
- возможность производить разгрузку самосвалов по всему фронту. 
Таким образом, настоящим проектом принимается бульдозерный способ 

отвалообразования, так как в данном случае он является единственным альтернативным 
способом отвалообразования. Исключением составляет бестранспортный отвал, который 
формируется при отработке карьеров «Северо-Восточный-2» и «Приречный». 

 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 24 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

5. Оценка существующего состояния атмосферного воздуха и воздействие 
проектируемого объекта на атмосферный воздух 

 

5.1.  Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
 

Основанием для выполнения проектных работ (корректировка рабочего проекта 
«План горных работ месторождения «Варваринское». Открытые горные работы» (по 
состоянию на 01.01.2018г.), выполненному АО «Варваринское») послужила приостановка 
добычных работ в 2020-2021гг. для доизучения процессов измельчения с целью выхода на 
проектную производительность ЗИиОФ в связи с изменением технологических свойств 
руды текущей добычи (резкое снижение извлечения). Для этого в институт по научно-

технологическим исследованиям Полиметалл Инжиниринг были отправлены образцы 
руды с целью моделирования процесса измельчения и выхода на проектную мощность. На 
период проработки обозначенных вопросов работа ЗИиОФ осуществляется на складских 

остатках добычи прошлых периодов и на сторонней сырьевой базе. 
Изменения проектных решений касаются графика отработки и не касаются 

основных положений проекта, таких как: утвержденных запасов, предельных контуров и 
геометрии карьера. Годовая производительность карьера принята исходя из потребностей 
перерабатывающего комплекса предприятия.  

 

В разделе даны сведения лишь о тех цехах и участках, где происходит выделение 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Ниже приводится характеристика 
технологии производства и технологического оборудования, применяемого на 
предприятии, с точки зрения загрязнения ими воздушного бассейна.  

Режим работы карьера непрерывный: 365 дней, в 2 смены по 12 часов каждая, всего 
8760 час/год. 

Объемы вскрышных и добычных работ приведены в таблице 5.1. 

Корректируються следующие источники: буровые работы, взрывные работы, 
снятие ПСП, выемочно-погрузочные работы, транспортировка ПСП, вскрыши и руды, 
отвалы ПСП,  отвалы вскрыши, отвалы забалансовых руд, склады руды. 

Снятие ПСП (ист. 6018).  

Снятие ПСП с территории карьера Северо-восточного 3 производится бульдозерами 
САТ-D9R, отгрузка колесным погрузчиком САТ 992. Работы производиться на открытой 
площадке. Высота пересыпки 2-4 м. Объемы работ представлены в таблице 5.1. Источник 
выбросов неорганизованный. Выбрасывается пыль неорганическая SiO2 70-20%. 

Буровые работы (ист. 6008, 6175, 6188). Горные работы ведутся с 
предварительной буровзрывной подготовкой. Для бурения скважин используют буровые 
станки DM-30, SmartROC, Кaishan KG940A или схожие по характеристикам, допущенные 
к применению на территории РК с объемной производительностью 0,7 м3/час. Крепость 
породы более 12 по шкале М. М. Протодъяконова. Годовое время работы буровых станков 
приведен в таблице 5.2. Источник выбросов неорганизованный. В процессе бурения 
выбрасывается пыль неорганическая SiO2 70-20%. 

Взрывные работы (ист. 6010, 6176, 6202). Для подготовки скальных и рудных 

горных пород к выемке производят ее рыхление взрывом. Для взрывания используется 
водногелевое взрывчатое вещество Riofiex или схожие по характеристикам, допущенные к 
применению на территории РК. Крепость взрываемого материала более 12 по шкале 
Протодьяконова. Данные по расходу ВВ и объемах взорванной горной массы 
представлены в таблице 5.3. Источник выбросов залповый. В процессе взрывных работ 
выбрасывается пыль неорганическая SiO2 70-20%, оксиды углерода и азота. 



   ТОО «Проектсервис» ~ 25 ~ 
 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 5. 1. Объемы вскрышных и добычных работ 

Наименование 
работ 

Ед. изм. Годы разработки месторождения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Добыча руды м3/год 0 20059 420203 91397 62720 479233 592134 710618 1031570 315287 

ПСП т/г 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36689 

Отработка 
вскрыши 

м3/год 1310655 1290779 1139101 1602515 1252190 4847422 4642036 4642036 5112691 8758943 

 

Таблица 5. 2. Годовое время работы буровых станков 

Годы разработки 
месторождения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Годовое время работы буровых 
станков 10933 8780 8753 10693 10164 45756 49678 42343 57973 59140 

 

Таблица 5. 3. Данные по расходу ВВ и объемах взорванной горной массы 

Наименовании показателей Ед. изм. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Водногеливое тонн 805 643 527 782 732 3214 3441 2900 3903 4312 

Объем взорванной горной 
массы 

тыс. м3 1311 1301 554 1536 1218 5094 5225 4594 6067 6153 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 26 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Выемочно-погрузочные работы (ист. 6011, 6177, 6179) на руднике производятся 
открытым способом с применением экскаваторов и автомобильного транспорта.  Объемы 
работ представлены в таблице 5.1. Источник выбросов неорганизованный. В процессе 
работ выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Транспортные работы. Транспортировка ПСП, вскрыши товарной, 
забалансовой и некондиционной руды в автосамосвалах (Ист. 6019, 6012, 6016, 

6017,6143). Движение автотранспорта в пределах промплощадки обуславливает 
выделение пыли. При взаимодействии колес с палатном дороги и в результате сдува с 
поверхности материала, находящегося в кузове, загрязняющие вещества выделяются при 
транспортировки груза в  автосамосвалах. Площадь поверхности материала в одном 
автосамосвале 59 м2. Характеристики процессов, при которых выделяются загрязняющие 
вещества, приведены в таблице: 

Вид работы 
Марка 

автотранспор
та 

Число 
автомаш

ин, 
работаю

щих в 
карьере 

Грузоп
одъем
ность 

Средняя 
скорость 

передвижен
ия 

Состоян
ие дорог 

Число хо-

док (туда 
+ 

обратно) 
всего 

транспорт
а в час 

Средняя 
продолжит
ельность 

одной ход-
ки в 

пределах 
промплощ
адки, км 

Транспортировка 
ПСП 

Автосамосвал  до1 ед. 91 т 15 км/час 

Дорога со 
щебеноч-

ным покры-

тием 

6 6,50 

Транспортировка 
вскрыши 

Автосамосвал до 18 ед. 91 т 15 км/час 9 2,51 

Транспортировка 
товарной руды 

Автосамосвал до 3 ед. 91 т 15 км/час 4 2,98 

Транспортировка 
забалансовых руд 

Автосамосвал до 1 ед. 91 т 15 км/час 4 2,35 

Транспортировка 
некандиционной 

руды 

Автосамосвал до 1 ед. 91 т 15 км/час 2 2,70 

Источники выбросов неорганизованный. В процессе транспортировки выделяется 
пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Временное хранение ПСП. Гурты (ист. 6124). При снятии ПСП формируются 

временные склады ПСП (гурты). Далее ПСП отгружается в места постоянного хранения.  
ПСП будет складироваться в  2029 г. (19832 т/год, 36689 м3/год). Площадь пыления в 2029 
г. составит 60 000 м2. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №1 (Ист. 6125) 
Отвал ПСП №1 не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 

планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 165 000 м2. 
Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №2 (Ист. 6126) 

Отвал ПСП №2 не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 
планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 123 000 м2. 
Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №3 (Ист. 6020) 

Отвал ПСП №3 не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 
планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 108 000 м2. 
Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №4 (Ист. 6127) 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 27 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Отвал ПСП №4 действующий. ПСП будет складироваться в  2029 г. (19832 т/год, 
36689 м3/год). Площадь пыления отвала за проектный период составит 2020-2028 гг - 

120 000 м2, 2029 гг – 125000 м2. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №6 (Ист. 6157) 

Отвал ПСП №6 не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 
планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 10 000 м2. Источник 
выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал ПСП №7 (Ист. 6158) 

Отвал ПСП №7 не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 
планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 35 000 м2. Источник 
выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Отвал Центральный (ист. 6128) 
Вскрышная порода в отвал доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. 

Площадь пыления отвала за проектный период составит: 
2020 г. S= 1 502 750 м2 

2021 г. S= 1 506 870 м2  

2022 г. S= 1 508 030 м2  

2023 г. S= 1 513 030 м2  

2024 г. S= 1 519 390 м2 

2025 г. S= 1 531 740 м2 

2026 г. S= 1 547 880 м2 

2027 г. S= 1 551 730 м2 

2028 г. S= 1 558 920 м2 

2029 г. S= 1 562 370 м2 

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.  

Отвал Южный (ист. 6129) 

Вскрышная порода в отвал доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. 
Площадь пыления отвала за проектный период составит: 

2020 г. S= 587 333 м2 

2021 г. S= 587 333 м2  

2022 г. S= 587 333 м2  

2023 г. S= 587 333 м2  

2024 г. S= 587 333 м2 

2025 г. S= 587 333 м2 

2026 г. S= 587 333 м2 

2027 г. S= 590 913 м2 

2028 г. S= 594 863 м2 

2029 г. S= 594863 м2 

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.  

Отвал Северный (ист. 6021) 

Вскрышная порода в отвал доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. 
Площадь пыления отвала за проектный период составит: 

2020 г. S= 1478074 м2 

2021 г. S= 1 478 074 м2  

2022 г. S= 1 483 524 м2  

2023 г. S= 1 483 524 м2  

2024 г. S= 1 483 524 м2 

2025 г. S= 1 483 524 м2 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 28 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

2026 г. S= 1 485 184 м2 

2027 г. S= 1 492 154 м2 

2028 г. S= 1 493 374 м2 

2029 г. S= 1 493 744 м2 

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.  

Отвал бестранспортный (Ист. 6180) 

Отвал бестранспортный не действующий. Эксплуатировать в проектный период не 
планируется. Площадь пыления отвала за проектный период составит 76 000 м2. Источник 
выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Склад некондиционной руды  (ист. 6022) 

Некондиционная руда на склад доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 
91 т. Площадь пыления склада за проектный период составит: 

2020 г. S= 75 000 м2 

2021 г. S= 75 450 м2  

2022 г. S= 76 950 м2  

2023 г. S= 76 950 м2  

2024 г. S= 76 950 м2 

2025 г. S= 77 950 м2 

2026 г. S= 80 950 м2 

2027 г. S= 82 700 м2 

2028 г. S= 84 700 м2 

2029 г. S= 85 800 м2 

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.  

Склад руды (ПНСМ,СВСМ,СНСМ) (ист. 6024) 

На основном рудном складе размещаются 3 типа балансовой руды СНСМ, СВСМ, 
ПНСМ, которые подаются в переработку на фабрику. Руда на склад доставляются 
автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. Формирование склада осуществляется 
бульдозером CAT-D9R. Площадь пыления склада за проектный период составит 94000 м2. 
Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Склад руды СВСМ (ист. 6130) 

Склад руды СВСМ, находиться южнее отвала Северный, высотой 8м. Руда на склад 
доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. Формирование склада 
осуществляется бульдозером CAT-D9R. Площадь пыления склада за проектный период 
составит 11000 м2. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%.  

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ №1  (ист. 6023) 

Забалансовая руда в отвал доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. 
Формирование отвала осуществляется бульдозером CAT-D9R. Площадь пыления отвала 
за проектный период составит: 

2020 г. S= 149 000 м2 

2021 г. S= 149 540 м2  

2022 г. S= 150 400 м2  

2023 г. S= 153 400 м2  

2024 г. S= 156 200 м2 

2025 г. S= 158 600 м2 

2026 г. S= 158 700 м2 

2027 г. S= 162 850 м2 

2028 г. S= 163 850 м2 

2029 г. S= 163 850 м2 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 29 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.   



 
ТОО «Проектсервис» ~ 30 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

 

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ №2  (ист. 6181) 

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ №2  не действующий. Эксплуатировать в 
проектный период не планируется. Площадь пыления отвала за проектный период 
составит 41 416 м2. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%.  

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ №3  (ист. 6187) 

Забалансовая руда в отвал доставляются автосамосвалами, грузоподъемностью 91 т. 
Формирование отвала осуществляется бульдозером CAT-D9R. Площадь пыления отвала 
за проектный период составит: 

2020-2022 гг. S= 6 000 м2 

2023-2028 гг. S= 7 000 м2  

2029 г. S= 7 700 м2  

Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-

20%.  
 

Склад щебня №4 (ист. 6134). Количество щебня, подаваемого на склад 35000 

м/год, площадь поверхности пыления - 10000м. Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Склад глины №6 (ист. 6132). Количество глины, подаваемой на отвал 510 тыс. 
м/год, площадь поверхности пыления - 58000м². Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

ДСК 
Дробильно-сортировочный комплекс предназначен для производства щебня для 

строительства и поддержания  автомобильных  дорог  в  карьере,  на  поверхности,  
общестроительных  работ  и  забойки скважин.  

Склад скальной вскрыши (ист. 6025). С открытого склада скальной вскрыши 

осуществляется забор исходного сырья для дробления на ДСК. Площадь поверхности 
пыления склада - 5000м². Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%.  

Загрузка в бункер (ист. 6026). Погрузка исходного сырья в загрузочный бункер 

вибрационного питателя щековой дробилки осуществляется экскаватором САТ330. 
Питатель подаѐтмелкую фракцию на конвейер, минуя щековую дробилку. Источник 
выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Щековая дробилка (ист. 6028). Загрузочная и разгрузочная части (пересыпка на 
конвейер ДРО-697).  Щековая  дробилка  измельчает  исходный  материал  до  нужной  
фракции,  в  зависимости  от величины разгрузочного зазора диапазон его регулирования 
20-80 мм. Производительность дробилки 15-58 м³/час. Предусмотрена стационарная 
система гидроорошения при зазгрузке дробилки. Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Конвейер  дробилки (ист. 6029).  Ленточный  конвейер  ДРО-697. Разгрузочный  
конвейер отводит материал из-под дробилки. Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Пересыпка на конвейер грохота (ист.6030). Разгрузочный  конвейер щековой  
дробилки подает материал на загрузочный конвейер грохота. Источник выбросов 
неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Загрузочный конвейер грохота (ист. 6031). ДРО-697. Источник выбросов 
неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  



 
ТОО «Проектсервис» ~ 31 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Подача с конвейера на грохот (ист. 6032). Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Грохот вибрационный (ист. 6033). Грохот разделяет материал на три фракции - 0-

20, 20-40,  +40  и  каждую  фракцию  подает  на  свой  отвальный  конвейер.  Размер 
фракций  и  процентное содержание можно изменить величиной зазора щековой дробилки 
и изменением величины ячейки сита грохота. Источник выбросов неорганизованный. 
Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Пересыпка  на  конвейеры  СМД (ист. 6034-6036).  Фракция  0-20мм, 20-40мм,  
40+  мм поступает на соответствующие конвейеры СМД. Источник выбросов 
неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Конвейеры  СМД (ист.6037-3039).  Фракция  0-20мм,  20-40мм,  40+  мм поступает  
на соответствующие конвейеры СМД. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется 
пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Перегрузка щебня (ист. 6040). Перегрузка щебня осуществляется фронтальным 

погрузчиком. Источник выбросов неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая 

SiO2 70-20%.  

Склады щебня (ист. 6042-6044). Хранение щебня фракции - 0-20, 20-40, +40 

осуществляется в открытых складах щебня № 1, 2, 3, площадь поверхности пыления 
складов № 1, 2, 3 - 700 м² каждый. 

Склады глины № 1,2,3,4,5 (ист. 6101, 6102, 6103, 6104, 6155) Источник выбросов 
неорганизованный. Выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Склады щебня № 5 (ист. 6108) Источник выбросов неорганизованный. Выделяется 
пыль неорганическая SiO2 70-20%.  

Осветительная установка (ист. 0001). Для освещения карьера предусмотрены 

осветительные установки на базе дизельного ДВС. Мачта освещения работает 1948 
час/год. Диаметр выхлопной трубы 35мм. Высота от земли 1м. 

Дизельный генератор GEKO 400кВА (ист. 0002). Дизельный генератор работает 
46 час/год. Источником выброса загрязняющих веществ в атмосферу является выхлопная 

труба высотой 4м, диаметром 150мм. 
Осветительные установки (ист. 0114-0115). Для освещения карьера 

предусмотрены осветительные установки на базе дизельного ДВС. Каждая из мачт 
освещения работает 3896 час/год. Диаметр выхлопной трубы 35мм. Высота от земли 1м. 

Дизельный генератор (ист. 0122). Годовой фонд рабочего времени - 150час/год. 
Продукты сгорания топлива выделяются организованно через выхлопную трубу 
диаметром 40мм, высотой 1м. 

Дизельный генератор (ист. 0123). Годовой фонд рабочего времени - 45час/год. 
Продукты  сгорания  топлива  выделяются  организованно  через  выхлопную  трубу 
диаметром  25мм, высотой 0,3м. 

Передвижные источники  

При работе техники происходит выброс загрязняющих веществ, содержащихся в 
выхлопных газах. Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах 
платежей по факту использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и 
компенсируются соответствующими платежами при подаче декларации 870.00 формы в 
органы НК в соответствии с установленными сроками. Так как автотранспорт является 
передвижным источником, количество выбросов при его работе рассчитано для 
определения общей экологической обстановки при проведении горных работ. Однако в 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 32 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

перечень нормативных выбросов они не включены, так как выбросы от передвижных 
источников не нормируются и плата за них производится по израсходованному топливу. 

 

5.2. Краткая характеристика установок по очистке газов 
 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу месторождения не 
оснащены пылегазоочистными установками. 
 

5.3. Перспектива развития 
 

На рассматриваемый период (2020–2029 гг.) реконструкция и расширение 
производства не планируется. 
 

5.4. Сведения о залповых и аварийных выбросах 
 

Технология производства работ исключает аварийные выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу. Залповые выбросы загрязняющих веществ происходят 
непосредственно в карьере, во время взрывных работ. Эти выбросы не являются 
аварийными, так как они предусмотрены технологическим регламентом. Во время взрыва 
в атмосферный воздух выбрасываются: пыль неорганическая, окись углерода, оксид и 
диоксид азота.  

 

5.5. Перечень загрязняющих веществ 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

выбросов на момент ведения работ по , в атмосферный воздух приведены в таблице 5.5. 

Перечень загрязняющих веществ и их ПДК составлен согласно Приказа Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168 
(Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 мая 2015 года № 
11036 ) «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах». 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 33 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 5.4. Перечень загрязняющих веществ 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.
р, 

мг/м3 

ПДКс.
с., 

мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасно

сти 

Выброс загрязняющих вещества, г/с Выброс загрязняющих вещества, т/год 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид)  

0,2 0,04 - 2 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 0,3121 1,10383 1,08210 0,82972 1,08115 1,03185 3,47910 3,70293 3,16950 4,15846 4,56173 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,4 0,06 - 3 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,2201 0,34828 0,34475 0,30374 0,34460 0,33659 0,73426 0,77063 0,68395 0,84466 0,91019 

0328 Углерод (сажа) 0,15 0,05 - 3 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 0,01820 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05 - 3 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,1196 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 0,10540 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ)  

5 3 - 4 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 0,3181 4,03650 4,02930 2,75770 3,93070 3,70070 15,11790 16,16210 13,67350 18,28730 20,16870 

0703 Бенз(а)пирен - 0,1 

мкг/ 

100

м3 

- 1 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,00000035 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 0,0000004 

1325 Формальдегид 0,05 0,01 - 2 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,0036 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 0,00380 

2754 Алканы С12-15 1 - - 4 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 0,09380 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 

0,3 0,1 - 3 123,14912 123,20418 123,64750 123,03265 122,82634 126,08406 126,44564 134,17441 134,84506 139,10746 1160,75412 1169,62673 1160,77434 1175,69020 1165,92129 1334,40428 1347,83834 1487,87849 1535,59122 1346,63029 

  В С Е Г О :         124,2233 124,2784 124,7217 124,1069 123,9005 127,1583 127,5198 135,2486 135,9193 140,1817 1166,4639 1175,3041 1164,8867 1181,2679 1171,2116 1353,9567 1368,6952 1505,6266 1559,1028 1372,4921 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 34 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

5.6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта ПДВ 
представлены в таблице 5.6. При этом учтены организованные и неорганизованные 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период работ. 

Таблица 5.6.составлена в соответствии с «Методикой определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». 

. 

5.7. Обоснование полноты и достоверности данных принятых для расчета 
нормативов ПДВ 

 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов нормативов эмиссий, 
уточнены расчетным методом. Для определения количественных характеристик выбросов 
в атмосферу использованы действующие утвержденные методики. 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы 
технологического оборудования, фактического годового фонда времени его работы. 

Расчеты валовых (т/г) и максимально-разовых (г/с) значений выбросов вредных 
веществ в атмосферу выполнены по действующим методикам (см. список литературы). 

Перечень и параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице 5.4. и таблице 5.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 35 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 5. 5. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

П
ро

из
во

дс
тв

о  

Ц
ех

 

Источники 
выделений 

ЗВ 

Ч
ис

ло
 ч

ас
ов

 р
аб

от
ы

 в
 г

од
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ис

то
чн

ик
а 

вы
бр

ас
а 

ВВ
 

№
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ас

ов
 н

а 
ка

рт
е -

сх
ем

е 

Вы
со

та
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

ов
,м

 

Д
иа

ме
тр

 у
ст

ья
 т

ру
бы

,м
 

Параметры 
газовоздушной 

смеси на 
выходе из 
трубы при 

максимально-
разовой 
нагрузке 

Коорд. по карте-

схеме 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
 Г

О
У

 и
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
со

кр
ащ

ен
ию

 в
ы

бр
ос

ов
 

Ве
щ

ес
тв

о,
 п

о 
ко

то
ро

му
 п

ро
из

во
ди

ть
ся

 г
аз

от
чи

ст
ка

 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

бе
сп

еч
ен

ос
ти

 г
аз

оо
тч

ис
тк

и 

С
ре

дн
еэ

кс
пл

уа
та

ци
он

на
я 

ст
еп

ен
ь 

оч
ис

тк
и/

ма
кс

им
ал

ьн
ая

 ст
еп

ен
ь 

оч
ис

тк
и,

 %
 

ко
д 

ве
щ

ес
тв

а 

Наименование 
вещества 

Выделения и выбросы загрязняющих веществ 

Наиме
нован

ие 

К
ол

ич
ес

тв
о,

 ш
т.

 

С
ко

ро
ст

ь,
м/

с 

О
бъ

ем
, м

3/
ч 

Те
мп

ер
,С

 

точечно
го 

источни
ка/1-го 
конца 

линейно
го 

источни
ка/цент

ра 
плошад

ного 
источни

ка 

2-го 
конца 

линейног
о/длина, 
ширина 
площадн

ого 
источник

а 

Существующее положение 
2020 г. 2020 2021 2022 

X1 Y1 X2 Y2 г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 

П
ро

мп
ло

щ
ад

ка
 №

1  

Карьер 

Осветит
ельная 
установ
ка 

1 1948 
Осветительная 

установка 
0001 1 0,04 9 0,01 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 

0304 Оксид азота 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 

0328 Углерод (сажа) 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 

0337 
Оксид 
углерода 

0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 

2754 Алканы С12-15 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 

Дизельн
ый 
генерато
р GEKO 
400 кВа 

1 46 

Дизельный 
генератор 
GEKO 400 

кВа 

0002 4 0,1 9 0,07 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 

0304 Оксид азота 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 

0328 Углерод (сажа) 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 

0330 Сера диоксид 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 

0337 
Оксид 
углерода 

0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 

0703 бенз(а)пирен 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 

1325 Формальдегид 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 

2754 Алканы С12-15 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 

Осветит
ельная 
установ
ка 

1 3896 
Осветительная 

установка 
0114 1 0,04 9 0,01 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 

0304 Оксид азота 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 

0328 Углерод (сажа) 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 

0337 
Оксид 
углерода 

0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 

2754 Алканы С12-15 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 

Осветит
ельная 
установ
ка 

1 3896 
Осветительная 

установка 
0115 1 0,04 9 0,01 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 

0304 Оксид азота 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 

0328 Углерод (сажа) 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 

0337 
Оксид 
углерода 

0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 36 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

1325 Формальдегид 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 

2754 Алканы С12-15 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 

Дизельн
ый 
генерато
р  

1 150 
Дизельный 
генератор  0122 1 0,04 9 0,01 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 

0304 Оксид азота 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 

0328 Углерод (сажа) 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 

0330 Сера диоксид 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 

0337 
Оксид 
углерода 

0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 

2754 Алканы С12-15 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 

Дизельн
ый 
генерато
р  

1 45 
Дизельный 
генератор  0123 0,3 0,03 9 0,01 - - - - - - - - - - 

0301 Диоксид азота 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 

0304 Оксид азота 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 

0328 Углерод (сажа) 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 

0330 Сера диоксид 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 

0337 
Оксид 
углерода 

0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 

1325 Формальдегид 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 

2754 Алканы С12-15 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 

Буровые 
работы, 
карьер 
Юго-

западны
й 

1 5901 неорг. 6008 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

пыль 
неорганическая 
(SiO2 20-70%) 

0,40140 - 0,66400 3,2666700 - 2,694220 3,266670 - 4,427640 3,266670 - 8,114400 

Буровые 
работы, 
карьер 
Приречн
ый 

1 6900 неорг. 6175 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

пыль 
неорганическая 
(SiO2 20-70%) 

1,15190 - 8,54700 0,6533300 - 10,162992 0,653330 - 8,114400 0,653330 - 8,114400 

Буровые 
работы, 
карьер 
Северо-

восточн
ый 3 

1 131 неорг. 6188 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

пыль 
неорганическая 
(SiO2 20-70%) 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 

Буровые 
работы, 
карьер 
Северо-

восточн
ый 2 

1 - неорг. 6182 - - - - - - - - - - - - - - 2909 

пыль 
неорганическая 
(SiO2 20-70%) 

0,00000 - 0,00000                   

Взрывн
ые 

работы, 
карьер 
Юго-

западны
й 

1 307 неорг. 6010 - - - - - - - - - - - - - - 

2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

- - 3,72500 - - 2,055630 - - 4,541830 - - 0,987370 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 1,73400 - - 0,777400 - - 1,260400 - - 0,699200 

0301 Диоксид азота - - 0,28500 - - 0,166630 - - 0,270160 - - 0,149872 

0304 Оксид азота - - 0,20100 - - 0,027080 - - 0,043900 - - 0,024354 

Взрывн
ые 

работы, 
карьер 

Приречн
ый 

1 21 неорг. 6176 - - - - - - - - - - - - - - 

2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

- - 13,35800 - - 7,748061 - - 5,190559 - - 3,155647 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 7,02000 - - 2,925600 - - 2,435400 - - 1,725000 

0301 Диоксид азота - - 1,15100 - - 0,627096 - - 0,501840 - - 0,369750 

0304 Оксид азота - - 0,81500 - - 0,101903 - - 0,081549 - - 0,060084 

Взрывн
ые 

работы, 
карьер 

Северо-

восточн

1 1 неорг. 6202 - - - - - - - - - - - - - - 

2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

- - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

0301 Диоксид азота - - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 37 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

ый 3 
0304 Оксид азота - - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

Взрывн
ые 

работы, 
карьер 

Северо-

восточн
ый 2 

1 - неорг. 6183 - - - - - - - - - - - - - - 

2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

- - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

0301 Диоксид азота - - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

0304 Оксид азота - - 0,00000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 

Снятие 
ПСП 

1 403 неорг. 6018 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 

Выемоч
но-

погрузо
чные 
работы 

1 8760 неорг. 6011 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,31510 - 1,61230 0,0365500 - 0,988020 0,079380 - 2,145810 0,143770 - 3,886260 

Выемоч
но-

погрузо
чные 
работы 
(Приреч
ный 
карьер) 

1 8760 неорг. 6177 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,21240 - 3,56380 0,1377700 - 3,724040 0,092300 - 2,494800 0,030980 - 0,837170 

Выемоч
но-

погрузо
чные 
работы 
(СВ2) 

1 8760 неорг. 6178 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,0000000 0,0000000 - 0,0000000 0,0000000 - 0,0000000 

Выемоч
но-

погрузо
чные 
работы 
(СВ3) 

1 8760 неорг. 6179 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 

Транспо
ртировк
а ПСП 

1 - неорг. 6019 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 

Транспо
ртировк
а 
вскрыш
и 

1 - неорг. 6012 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,13640 - 2,09800 1,9048500 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 

Транспо
ртировк
а 
товарно
й руды 

1 - неорг. 6016 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,05960 - 0,916 0,3293000 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 

Транспо
ртировк
а 
забаланс
овых 
руд 

1 - неорг. 6017 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,1176400 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 

Транспо
ртировк
а 
неканди
ционной 
руды 

1 - неорг. 6143 - - - - - - - - - - - - - - 2909 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,02820 - 0,43400 0,1118400 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 

Временн
ое 
хранени
е ПСП. 
Гурт 

1 8760 неорг. 6124 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00000 - 0,00000 0,0000000 - 0,0000000 0,0000000 - 0,0000000 0,0000000 - 0,0000000 

Отвал 
ПСП 1 500 неорг. 6125 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 0,34650 - 6,94550 0,2970000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 38 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

№1 SiO2 70-20 % 

Отвал 
ПСП 
№2 

1 8760 неорг. 6126 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,25830 - 5,17760 0,2214000 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 

Отвал 
ПСП 
№3  

1 8760 неорг. 6020 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

2,26800 - 4,54620 0,1944000 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 

Отвал 
ПСП 
№4 

1 8760 неорг. 6127 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

2,52000 - 10,10260 2,1600000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 

Отвал 
ПСП 
№6 

1 8760 неорг. 6157 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,02100 - 0,42090 0,0180000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 

Отвал 
ПСП 
№7 

1 8760 неорг. 6158 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,07350 - 1,47330 0,0630000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 

Отвал 
Централ
ьны 

1 8760 неорг. 6128 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

28,43300 - 526,09990 21,8353600 - 439,934930 22,602540 - 463,446930 21,970060 - 443,309280 

Отвал 
Южный 

1 8760 неорг. 6129 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,98670 - 19,77860 0,8457600 - 16,953080 0,845760 - 16,953080 0,845760 - 16,953080 

Отвал 
Северны
й 

1 8760 неорг. 6021 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

27,95890 - 534,40510 22,0221200 - 449,907890 21,284270 - 434,950670 22,246750 - 444,961500 

Отвал 
безтранс
портный 

1 8760 неорг. 6180 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,12770 - 2,55930 0,1094400 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 

Склад 
неконди
ционной 
руды 

1 8760 неорг. 6022 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

20,66190 - 31,72340 1,3500000 - 24,027840 1,359080 - 24,202680 1,390850 - 24,833740 

Склад 
руды 
ПНСМ 

1 8760 неорг. 6024 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,07900 - 0,52760 0,3384000 - 6,783160 0,341970 - 6,895810 0,413230 - 9,143020 

Склад 
руды 
СВСМ 

1 8760 неорг. 6130 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,00920 - 0,18520 0,1063800 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 

Спецотв
ал 
забаланс
овых 
руд 

ПВСМ 
№1 

1 8760 неорг. 6023 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,04170 - 0,83630 0,1788000 - 3,584010 0,194520 - 4,072270 0,201740 - 4,288220 

Спецотв
ал 
забаланс
овых 
руд 
ПВСМ 
№2 

1 8760 неорг. 6181 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,03480 - 0,69730 0,0049700 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 

Спецотв
ал 
забаланс
овых 
руд 
ПВСМ 
№ 3 

1 8760 неорг. 6187 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0050000 - 0,10100 0,0014400 - 0,028860 0,001440 - 0,028860 0,001440 - 0,028860 

Склад 
скалы 

1 8760 неорг. 6025 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,0476000 - 0,45390 4,0476000 - 0,4539000 4,0476000 - 0,4539000 4,0476000 - 0,4539000 

Загрузка 
в бункер 
вибраци
онного 
питателя 
щековой 
дробилк

1 3550 неорг. 6026 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,3642000 - 0,90720 0,3642000 - 0,9072000 0,3642000 - 0,9072000 0,3642000 - 0,9072000 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 39 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

и 

Щекова
я 
дробилк
а 

1 3550 неорг. 6028 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

16,2200000 - 16,48070 16,2200000 - 16,4807000 16,2200000 - 16,4807000 16,2200000 - 16,4807000 

Конвейе
р 
дробилк
и 

1 3550 неорг. 6029 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0300000 - 0,07000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 

Пересып
ка на 
конвейе
р 
грохота 

1 3550 неорг. 6030 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,2200000 - 0,54000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 

Загрузоч
ный 
конвейе
р 
грохота 
(ДРО-

697) 

1 3550 неорг. 6031 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0800000 - 0,19000 0,0800000 - 0,1900000 0,0800000 - 0,1900000 0,0800000 - 0,1900000 

Подача 
с 
конвейе
ра на 
грохат 

1 3550 неорг. 6032 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,2200000 - 0,54000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 

Грохот 
вибраци
онный 

1 3550 неорг. 6033 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

10,6700000 - 10,63000 10,6700000 - 10,6300000 10,6700000 - 10,6300000 10,6700000 - 10,6300000 

Пересып
ка на 
конвейе
ры СМД 
(0-20) 

1 3550 неорг. 6034 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 

неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,2200000 - 0,54000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 

Пересып
ка на 
конвейе
ры СМД 
(20-40) 

1 3550 неорг. 6035 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,2200000 - 0,54000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 

Пересып
ка на 
конвейе
ры СМД 
(40+) 

1 3550 неорг. 6036 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,2200000 - 0,54000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 0,2200000 - 0,5400000 

Конвейе
ры СМД 
(0-20) 

1 3550 неорг. 6037 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0200000 - 0,06000 0,0200000 - 0,0600000 0,0200000 - 0,0600000 0,0200000 - 0,0600000 

Конвейе
ры СМД 
(20-40) 

1 3550 неорг. 6038 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0300000 - 0,07000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 

Конвейе
ры СМД 
(40+) 

1 3550 неорг. 6039 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0300000 - 0,07000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 0,0300000 - 0,0700000 

Перегру
зка 
щебня 

1 3550 неорг. 6040 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,8632000 - 2,15040 0,8632000 - 2,1504000 0,8632000 - 2,1504000 0,8632000 - 2,1504000 

Склад 
щебня 
№1 

1 8760 неорг. 6042 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,1561000 - 3,08790 4,1561000 - 3,0879000 4,1561000 - 3,0879000 4,1561000 - 3,0879000 

Склад 
щебня 
№2 

1 8760 неорг. 6043 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,1133000 - 1,90120 4,1133000 - 1,9012000 4,1133000 - 1,9012000 4,1133000 - 1,9012000 

Склад 
щебня 
№3 

1 8760 неорг. 6044 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,0849000 - 1,10320 4,0849000 - 1,1032000 4,0849000 - 1,1032000 4,0849000 - 1,1032000 

Склад 
щебня 
№4 

1 8760 неорг. 6134 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,1130000 - 1,86260 4,1130000 - 1,8626000 4,1130000 - 1,8626000 4,1130000 - 1,8626000 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 40 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Склад 
глины 
№1 

1 8760 неорг. 6101 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

2,1000000 - 6,17080 2,1000000 - 6,1708000 2,1000000 - 6,1708000 2,1000000 - 6,1708000 

Склад 
глины 
№2 

1 8760 неорг. 6102 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

2,1007000 - 7,02640 2,1007000 - 7,0264000 2,1007000 - 7,0264000 2,1007000 - 7,0264000 

Склад 
глины 
№3 

1 8760 неорг. 6103 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

1,9492000 - 1,89380 1,9492000 - 1,8938000 1,9492000 - 1,8938000 1,9492000 - 1,8938000 

Склад 
глины 
№4 

1 8760 неорг. 6104 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

1,9492000 - 1,92470 1,9492000 - 1,9247000 1,9492000 - 1,9247000 1,9492000 - 1,9247000 

Склад 
глины 
№5 

1 8760 неорг. 6155 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

2,0764000 - 5,51460 2,0764000 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 

Склад 
щебня 
№5 

1 8760 неорг. 6108 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

4,2681000 - 5,92250 4,2681000 - 5,9225000 4,2681000 - 5,9225000 4,2681000 - 5,9225000 

Склад 
глины 
№6 

1 8760 неорг. 6132 - - - - - - - - - - - - - - 2908 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0000000 - 0,00000 2,4788000 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 41 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

№
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ас

ов
 н

а 
ка

рт
е -

сх
ем

е 

ко
д 

ве
щ

ес
тв

а  

Наименован
ие вещества 

Выделения и выбросы загрязняющих веществ 

год 
достижени

я ПДВ 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/ 
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/
нм3 

тонн/год г/сек 
мг/
нм3 

тонн/год 

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 65 

000

1 

0301 
Диоксид 

азота 
0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 0,0055 - 0,0348 2020 

0304 Оксид азота 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 0,0039 - 0,0246 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 0,0003 - 0,0022 2020 

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 0,0018 - 0,0114 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 0,006 - 0,038 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 0,00000001 - 0,00000004 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 0,0001 - 0,0004 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 0,0017 - 0,0109 2020 

000

2 

0301 
Диоксид 

азота 
0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 0,2731 - 0,0625 2020 

0304 Оксид азота 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 0,193 - 0,0442 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 0,0127 - 0,0028 2020 

0330 Сера диоксид 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 0,1067 - 0,0244 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 0,2756 - 0,0635 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 0,0000003 - 0,00000008 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 0,003 - 0,0007 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 0,0737 - 0,0167 2020 

011

4 

0301 
Диоксид 

азота 
0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 2020 

0304 Оксид азота 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 2020 

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 2020 

011

5 

0301 
Диоксид 

азота 
0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 0,0055 - 0,0697 2020 

0304 Оксид азота 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 0,0037 - 0,0493 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 0,0003 - 0,0043 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 42 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

0330 Сера диоксид 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 0,0018 - 0,0228 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 0,006 - 0,076 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 0,00000001 - 0,0000001 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 0,0001 - 0,0009 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 0,0017 - 0,0217 2020 

012

2 

0301 
Диоксид 

азота 
0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 0,0122 - 0,0062 2020 

0304 Оксид азота 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 0,0086 - 0,0044 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 0,0007 - 0,0004 2020 

0330 Сера диоксид 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 0,0041 - 0,002 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 0,0133 - 0,0068 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 0,00000001 - 0,00000001 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 0,0002 - 0,0001 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 0,0038 - 0,0019 2020 

012

3 

0301 
Диоксид 

азота 
0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 0,0103 - 0,0672 2020 

0304 Оксид азота 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 0,0072 - 0,0475 2020 

0328 
Углерод 
(сажа) 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 0,0006 - 0,0042 2020 

0330 Сера диоксид 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 0,0034 - 0,022 2020 

0337 
Оксид 

углерода 
0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 0,0112 - 0,0732 2020 

0703 бенз(а)пирен 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 0,00000001 - 0,00000008 2020 

1325 
Формальдеги

д 
0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 0,0001 - 0,0008 2020 

2754 
Алканы С12-

15 
0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 0,0032 - 0,0209 2020 

600

8 
2908 

пыль 
неорганическ
ая (SiO2 20-

70%) 

3,266670 - 12,574970 3,266670 - 12,574970 3,266670 - 53,809060 3,266670 - 58,421330 3,266670 - 49,795370 3,266670 - 68,176250 3,266670 - 69,395760 2020 

617

5 
2908 

пыль 
неорганическ
ая (SiO2 20-

70%) 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 2020 

618

8 
2908 

пыль 
неорганическ
ая (SiO2 20-

70%) 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,326670 - 0,154056 2029 

618

2 
2909 

пыль 
неорганическ
ая (SiO2 20-

70%) 

                                            

601

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

- - 11,492570 - - 9,110782 - - 38,103140 - - 39,086650 - - 34,359940 - - 45,379150 - - 45,936490 2020 

Оксид 
углерода 

- - 3,597200 - - 3,367200 - - 14,784400 - - 15,828600 - - 13,340000 - - 17,953800 - - 19,770800 2020 

Диоксид 
азота 

- - 0,771052 - - 0,721752 - - 3,169004 - - 3,392826 - - 2,859400 - - 3,848358 - - 4,237828 2020 

Оксид азота - - 0,125296 - - 0,117285 - - 0,514963 - - 0,551334 - - 0,464653 - - 0,625358 - - 0,688647 2020 

617

6 

2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 2020 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 2020 

0301 
Диоксид 
азота 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 43 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

0304 Оксид азота - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 2020 

620

2 

2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,089865 2029 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,064400 2029 

0301 
Диоксид 
азота 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,013804 2029 

0304 Оксид азота - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,002243 2029 

618

3 

2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - 

0337 
Оксид 
углерода 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - 

0301 
Диоксид 
азота 

- - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - 

0304 Оксид азота - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - - 0,000000 - 

601

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 12,740000 - 15,849640 2029 

601

1 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,213150 - 5,761360 0,166540 - 4,501870 0,644730 - 17,427450 0,617400 - 16,689050 0,617400 - 16,689050 0,680010 - 18,381150 1,131460 - 30,584280 2021 

617

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 2020 

617

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 - 

617

9 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,035780 - 0,967280 2029 

601

9 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,160560 - 2,469280 2029 

601

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 1,904850 - 29,295070 2020 

601

6 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 0,329300 - 5,064370 2020 

601

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 0,117640 - 1,809210 2020 

614

3 
2909 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 0,111840 - 1,720010 2020 

612

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,000000 - 0,000000 0,108000 - 2,164840 2029 

612

5 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 0,297000 - 5,953310 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 44 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

612

6 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 0,221400 - 4,437920 2020 

602

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 0,194400 - 3,896710 2020 

612

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,160000 - 43,296770 2,250000 - 45,100800 2023 

615

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 0,018000 - 0,360810 2020 

615

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 0,063000 - 1,262820 2020 

612

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

22,855640 - 470,409350 22,703300 - 464,552750 25,357150 - 546,200810 25,326250 - 542,555770 23,162910 - 473,695960 23,976350 - 498,158380 23,229930 - 474,048690 2025 

612

9 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,845760 - 16,953080 0,845760 - 16,953080 0,845760 - 16,953080 0,845760 - 16,953080 9,370320 - 197,721910 10,094520 - 219,906610 1,713210 - 34,340860 2029 

602

1 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

21,362750 - 428,211960 21,362750 - 428,211960 21,362750 - 428,211960 21,784930 - 441,251540 22,967370 - 477,387430 22,046030 - 448,130020 21,670260 - 436,218910 2027 

618

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 0,109440 - 2,193700 2020 

602

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

1,385100 - 24,652560 1,385100 - 24,652560 1,409930 - 25,188340 1,477220 - 26,568520 1,500240 - 26,861740 1,538280 - 27,566610 1,551590 - 27,714430 2029 

602

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,354670 - 7,296450 0,349570 - 7,135390 0,423750 - 9,474530 0,443850 - 10,108580 0,464950 - 10,773990 0,522110 - 12,576460 0,394550 - 8,553810 2028 

613

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 0,106380 - 2,899770 2020 

602

3 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,257590 - 6,008130 0,255330 - 5,898160 0,282000 - 6,706140 0,192240 - 3,874050 0,333230 - 8,263330 0,229770 - 4,986820 0,196620 - 3,941210 2027 

618

1 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 0,004970 - 0,099620 2020 

618

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,008400 - 0,168380 0,008400 - 0,168380 0,008400 - 0,168380 0,008400 - 0,168380 0,008400 - 0,168380 0,008400 - 0,168380 0,009240 - 0,235470 2023 

602

5 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 4,047600 - 0,453900 2020 

602

6 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 0,364200 - 0,907200 2020 

602

8 
2908 

Пыль 
неорганическ 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 16,220000 - 16,480700 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 45 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

ая SiO2 70-20 

% 

602

9 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 2020 

603

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 2020 

603

1 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 0,080000 - 0,190000 2020 

603

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 2020 

603

3 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 10,670000 - 10,630000 2020 

603

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 2020 

603

5 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 2020 

603

6 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 0,220000 - 0,540000 2020 

603

7 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 0,020000 - 0,060000 2020 

603

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 2020 

603

9 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 0,030000 - 0,070000 2020 

604

0 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 0,863200 - 2,150400 2020 

604

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 4,156100 - 3,087900 2020 

604

3 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 4,113300 - 1,901200 2020 

604

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 4,084900 - 1,103200 2020 

613

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 4,113000 - 1,862600 2020 

610

1 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2,100000 - 6,170800 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 46 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

610

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2,100700 - 7,026400 2020 

610

3 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 1,949200 - 1,893800 2020 

610

4 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 1,949200 - 1,924700 2020 

615

5 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2,076400 - 5,514600 2020 

610

8 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 4,268100 - 5,922500 2020 

613

2 
2908 

Пыль 
неорганическ
ая SiO2 70-20 

% 

2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2,478800 - 19,681400 2020 

 

 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 47 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

5.8.  Расчет валовых выбросов на период работ представлены в приложении 

 
Расчеты выбросов на период работ представлены в приложении. 

 

5.9.  Расчёт максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы 

 

Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу объектами предприятия, выполнены по программе «УПРЗА ЭКОЛОГ», версия 
3.0, разработанной фирмой «Интеграл» в 2005 году.  

Размеры расчетных прямоугольников приняты из условия размещения внутри всех 
объектов предприятия, а также наиболее полного отражения картины распределения 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.   

Расчет рассеивания выполнен с учетом метеорологических характеристик 
рассматриваемого региона.  

Согласно письму РГП на ПХВ «Казгидромет» в  настоящее время приостановлена 
выдача фоновых справок по районам, где не проводятся регулярные наблюдения за 
состоянием атмосферного воздуха (письмо прилагается). 

Учитывая, что в г. Варваринское отсутствуют посты  РГП на ПХВ «Казгидромет» 
ориентировочные значения фоновых концентраций приняты по РНД 211.3.01.06-97 (ОНД-

90 ч.1,2).  
Результаты расчетов максимальных приземных концентраций в приземном слое 

атмосферы загрязняющих веществ, отходящих от источников месторождения, приведены 
в приложении. 

Превышение максимальных приземных концентраций по веществам, 
выбрасываемым в процессе работы АО «Варваринский», над значениями предельно-

допустимых концентраций (ПДК), установленных для селитебных зон, не наблюдается.  
На основании выше изложенного можно заключить, следующее: работа АО 

«Варваренское» не создаст превышения расчетных максимальных приземных 
концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК, установленными для воздуха 
населенных мест, ни по одному из расчетных веществ. 

Распечатки полученных на ЭВМ расчетов выполнены в одном экземпляре и 
должны храниться в архиве предприятия. 

 

5.10. Предложения по нормативам ПДВ  
 

На основании выше изложенного, установленные настоящим проектом выбросы 
вредных веществ в атмосферу от источников предприятия, принимаются как 
нормативные. 

Предлагаемые значения нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для месторождения АО «Варваринскре» представлены в таблице 5.6.  

Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах платежей по факту 
использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и компенсируются 
соответствующими платежами при подаче декларации 870.00 формы в органы НК в 
соответствии с установленными сроками. Так как автотранспорт является передвижным 
источником, количество выбросов при его работе рассчитано для определения общей 
экологической обстановки при проведении горных работ. Однако в перечень 
нормативных выбросов они не включены, так как выбросы от передвижных источников 
не нормируются и плата за них производится по израсходованному топливу. 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 48 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 5.10. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

Производство 

цех, участок 
Номе

р 
источ
ника 
выбр
оса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 

тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение  
на 2020 год 

на 2020 г. на 2021 г. на 2022 г. на 2023 г. на 2024 г. на 2025 г. на 2026 г. на 2027 г. на 2028 г. на 2029 г. ПДВ 

Код и 
наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  
Осветительная 
установка 

0001 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 0,0055 0,0348 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 0,2731 0,0625 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 2020 

Осветительная 
установка 

0115 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 0,0055 0,0697 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 0,0122 0,0062 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 0,0103 0,0672 2020 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Осветительная 
установка 

0001 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 0,00390 0,02460 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 0,19300 0,04420 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 0,00370 0,04930 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 0,0037 0,0493 

0,00370 0,04930 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 0,0086 0,0044 

0,00860 0,00440 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 0,0072 0,0475 

0,00720 0,04750 2020 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) 
Осветительная 
установка 

0001 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 0,00030 0,00220 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 0,01270 0,00280 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 0,00030 0,00430 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 0,0003 0,0043 

0,00030 0,00430 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 0,0007 0,0004 

0,00070 0,00040 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 0,0006 0,0042 

0,00060 0,00420 2020 

 (0330) Сера диоксид 

Осветительная 
установка 

0001 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 0,00180 0,01140 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 0,10670 0,02440 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 0,00180 0,02280 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 0,0018 0,0228 

0,00180 0,02280 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 49 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 0,0041 0,002 

0,00410 0,00200 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 0,0034 0,022 

0,00340 0,02200 2020 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Осветительная 
установка 

0001 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 0,00600 0,03800 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 0,27560 0,06350 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 0,00600 0,07600 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 

0,00600 0,07600 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 0,0133 0,0068 

0,01330 0,00680 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 0,0112 0,0732 

0,01120 0,07320 2020 

(0703) Бенз/а/пирен 

Осветительная 
установка 

0001 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 0,00000001 0,00000004 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 0,0000003 0,0000001 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 0,00000001 0,00000010 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 0,00000001 0,0000001 

0,00000001 0,00000010 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 0,00000001 

0,00000001 0,00000001 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 0,00000001 0,00000008 

0,00000001 0,00000008 2020 

(1325) Формальдегид 

Осветительная 
установка 

0001 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 0,00010 0,00040 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 0,00300 0,00070 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 0,00010 0,00090 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 0,0001 0,0009 

0,00010 0,00090 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 0,0002 0,0001 

0,0002 0,0001 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 0,0001 0,0008 

0,00010 0,00080 2020 

(2754) Алканы С12-19 

Осветительная 
установка 

0001 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 0,00170 0,01090 2020 

Дизельный 
генератор GEKO 
400 кВа 

0002 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 0,07370 0,01670 2020 

Осветительная 
установка 

0114 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 0,00170 0,02170 2020 

Осветительная 
установка 

0115 

0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 0,0017 0,0217 

0,00170 0,02170 2020 

Дизельный 
генератор  

0122 

0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 0,0038 0,0019 

0,00380 0,00190 2020 

Дизельный 
генератор  

0123 

0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 0,0032 0,0209 

0,00320 0,02090 2020 

Итого по организованным 
источникам: 

1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 1,07420 1,08410 
  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  
Взрывные 
работы, карьер 
Юго-западный 

6010 - 0,28500 - 0,16663 - 0,27016 - 0,14987 - 0,77105 - 0,72175 - 3,16900 - 3,39283 - 2,85940 - 3,84836 - 4,23783 - 0,16663 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 50 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Взрывные 
работы, карьер 
Приречный 

6176 - 1,15100 - 0,62710 - 0,50184 - 0,36975 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,62710 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 2 

6183 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 3 

6202 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,01380 - 0,01380 - 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Взрывные 
работы, карьер 
Юго-западный 

6010 - 0,20100 - 0,02708 - 0,04390 - 0,02435 - 0,12530 - 0,11729 - 0,51496 - 0,55133 - 0,46465 - 0,62536 - 0,68865 - 0,02708 2020 

Взрывные 
работы, карьер 
Приречный 

6176 - 0,81500 - 0,10190 - 0,08155 - 0,06008 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,10190 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 2 

6183 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 3 

6202 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00224 - 0,00224 - 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Взрывные 
работы, карьер 
Юго-западный 

6010 - 1,73400 - 0,77740 - 1,26040 - 0,69920 - 3,59720 - 3,36720 - 14,7844 - 15,8286 - 13,3400 - 17,95380 - 19,7708 - 0,77740 2020 

Взрывные 
работы, карьер 
Приречный 

6176 - 7,02000 - 2,92560 - 2,43540 - 1,72500 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 2,92560 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 2 

6183 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 3 

6202 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,06440 - 0,06440 - 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
Буровые работы, 
карьер Юго-

западный 

6008 0,40140 0,66400 3,26667 2,69422 3,26667 4,42764 3,26667 8,11440 3,26667 12,57497 3,26667 12,57497 3,26667 53,80906 3,26667 58,42133 3,26667 49,79537 3,26667 68,17625 3,26667 69,39576 3,26667 2,69422 2020 

Буровые работы, 
карьер 
Приречный 

6175 1,15190 8,54700 0,65333 10,16299 0,65333 8,11440 0,65333 8,11440 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,65333 10,16299 2020 

Буровые работы, 
карьер Северо-

восточный 3 

6188 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,32667 0,15406 0,32667 0,15406 2029 

Буровые работы, 
карьер Северо-

восточный 2 

6182 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 - 

Взрывные 
работы, карьер 
Юго-западный 

6010 - 3,72500 - 2,05563 - 4,54183 - 0,98737 - 11,49257 - 9,11078 - 38,10314 - 39,08665 - 34,35994 - 45,37915 - 45,93649 - 2,05563 2020 

Взрывные 
работы, карьер 
Приречный 

6176 - 13,35800 - 7,74806 - 5,19056 - 3,15565 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 7,74806 2020 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 3 

6202 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,08987 - 0,08987 2029 

Взрывные 
работы, карьер 
Северо-

восточный 2 

6183 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,00000 - 0,06440 - 0,06440 - 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 51 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Снятие ПСП 6018 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 12,74000 15,84964 12,74000 15,84964 2029 

Выемочно-

погрузочные 
работы 

6011 0,31510 1,61230 0,03655 0,98802 0,07938 2,14581 0,14377 3,88626 0,21315 5,76136 0,16654 4,50187 0,64473 17,42745 0,61740 16,68905 0,61740 16,68905 0,68001 18,38115 1,13146 30,58428 0,07938 2,14581 2021 

Выемочно-

погрузочные 
работы 
(Приречный 
карьер) 

6177 0,21240 3,56380 0,13777 3,72404 0,09230 2,49480 0,03098 0,83717 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,13777 3,72404 2029 

Выемочно-

погрузочные 
работы (СВ2) 

6178 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2020 

Выемочно-

погрузочные 
работы (СВ3) 

6179 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,03578 0,96728 0,00000 0,00000 2020 

Транспортировка 
ПСП 

6019 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,16056 2,46928 0,00000 0,00000 2020 

Транспортировка 
вскрыши 

6012 0,13640 2,09800 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 1,90485 29,29507 2020 

Транспортировка 
товарной руды 

6016 0,05960 0,916 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 0,32930 5,06437 2020 

Транспортировка 
забалансовых 
руд 

6017 0,00000 0,00000 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 0,11764 1,80921 2020 

Транспортировка 
некандиционной 
руды 

6143 0,02820 0,43400 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 0,11184 1,72001 2023 

Временное 
хранение ПСП. 
Гурт 

6124 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,10800 2,16484 0,00000 0,00000 2020 

Отвал ПСП №1 6125 0,34650 6,94550 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 0,29700 5,95331 2020 

Отвал ПСП №2 6126 0,25830 5,17760 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 0,22140 4,43792 2025 

Отвал ПСП №3  6020 2,26800 4,54620 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 0,19440 3,89671 2029 

Отвал ПСП №4 6127 2,52000 10,10260 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,16000 43,29677 2,25000 45,10080 2,16000 43,29677 2027 

Отвал ПСП №6 6157 0,02100 0,42090 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 0,01800 0,36081 2020 

Отвал ПСП №7 6158 0,07350 1,47330 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 0,06300 1,26282 2029 

Отвал 
Центральны 

6128 28,43300 526,09990 21,83536 439,93493 22,60254 463,44693 21,97006 443,30928 22,85564 470,40935 22,70330 464,55275 25,35715 546,20081 25,32625 542,55577 23,16291 473,69596 23,97635 498,15838 23,22993 474,04869 21,83536 439,93493 2028 

Отвал Южный 6129 0,98670 19,77860 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 0,84576 16,95308 9,37032 197,72191 10,09452 219,90661 1,71321 34,34086 0,84576 16,95308 2020 

Отвал Северный 6021 27,95890 534,40510 22,02212 449,90789 21,28427 434,95067 22,24675 444,96150 21,36275 428,21196 21,36275 428,21196 21,36275 428,21196 21,78493 441,25154 22,96737 477,38743 22,04603 448,13002 21,67026 436,21891 22,96737 477,38743 2027 

Отвал 
безтранспортный 

6180 0,12770 2,55930 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 0,10944 2,19370 2020 

Склад 
некондиционной 
руды 

6022 20,66190 31,72340 1,35000 24,02784 1,35908 24,20268 1,39085 24,83374 1,38510 24,65256 1,38510 24,65256 1,40993 25,18834 1,47722 26,56852 1,50024 26,86174 1,53828 27,56661 1,55159 27,71443 1,55159 27,71443 2029 

Склад руды 
(ПНСМ, СВСМ, 
СНСМ) 

6024 0,07900 0,52760 0,33840 6,78316 0,34197 6,89581 0,41323 9,14302 0,35467 7,29645 0,34957 7,13539 0,42375 9,47453 0,44385 10,10858 0,46495 10,77399 0,52211 12,57646 0,39455 8,55381 0,52211 12,57646 2028 

Склад руды 
СВСМ 

6130 0,00920 0,18520 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 0,10638 2,89977 2020 

Спецотвал 
забалансовых 
руд ПВСМ №1 

6023 0,04170 0,83630 0,17880 3,58401 0,19452 4,07227 0,20174 4,28822 0,25759 6,00813 0,25533 5,89816 0,28200 6,70614 0,19224 3,87405 0,33323 8,26333 0,22977 4,98682 0,19662 3,94121 0,33323 8,26333 2027 

Спецотвал 
забалансовых 
руд ПВСМ №2 

6181 0,03480 0,69730 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 0,00497 0,09962 2020 

Спецотвал 
забалансовых 
руд ПВСМ № 3 

6187 0,00500 0,10100 0,00144 0,02886 0,00144 0,02886 0,00144 0,02886 0,00840 0,16838 0,00840 0,16838 0,00840 0,16838 0,00840 0,16838 0,00840 0,16838 0,00840 0,16838 0,00924 0,23547 0,00840 0,16838 2023 

Склад скалы 6025 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 4,04760 0,45390 2020 

Загрузка в 
бункер 
вибрационного 
питателя 
щековой 
дробилки 

6026 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 0,36420 0,90720 2020 

Щековая 
дробилка 

6028 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 16,22000 16,48070 2020 

Конвейер 
дробилки 

6029 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 2020 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 52 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Пересыпка на 
конвейер грохота 

6030 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 2020 

Загрузочный 
конвейер грохота 
(ДРО-697) 

6031 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 0,08000 0,19000 2020 

Подача с 
конвейера на 
грохат 

6032 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 2020 

Грохот 
вибрационный 

6033 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 10,67000 10,63000 2020 

Пересыпка на 
конвейеры СМД 
(0-20) 

6034 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 2020 

Пересыпка на 
конвейеры СМД 
(20-40) 

6035 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 2020 

Пересыпка на 
конвейеры СМД 
(40+) 

6036 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 0,22000 0,54000 2020 

Конвейеры СМД 
(0-20) 

6037 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 0,02000 0,06000 2020 

Конвейеры СМД 
(20-40) 

6038 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 2020 

Конвейеры СМД 
(40+) 

6039 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 0,03000 0,07000 2020 

Перегрузка 
щебня 

6040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 0,86320 2,15040 2020 

Склад щебня №1 6042 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 4,15610 3,08790 2020 

Склад щебня №2 6043 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 4,11330 1,90120 2020 

Склад щебня №3 6044 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 4,08490 1,10320 2020 

Склад щебня №4 6134 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 4,11300 1,86260 2020 

Склад глины №1 6101 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2,10000 6,17080 2020 

Склад глины №2 6102 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2,10070 7,02640 2020 

Склад глины №3 6103 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 1,94920 1,89380 2020 

Склад глины №4 6104 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 1,94920 1,92470 2020 

Склад глины №5 6155 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2,07640 5,51460 2020 

Склад щебня №5 6108 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 4,26810 5,92250 2020 

Склад глины №6 6132 0,00000 0,00000 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2,47880 19,68140 2020 

Итого по 
неорганизованным 
источникам: 

150,4961 1260,9778 123,1491 1165,3798 123,2042 1174,2200 123,6475 1163,8026 123,0327 1180,1838 122,8263 1170,1275 126,0841 1352,8726 126,4456 1367,6111 134,1744 1504,5425 134,8451 1558,0187 139,1075 1371,4724 137,7506 1224,5543   

 Всего по предприятию:      151,5703 1262,0619 124,2233 1166,4639 124,2784 1175,3041 124,7217 1164,8867 124,1069 1181,2679 123,9005 1171,2116 127,1583 1353,9567 127,5198 1368,6952 135,2486 1505,6266 135,9193 1559,1028 140,1817 1372,5565 138,8248 1225,6384   

 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 53 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

5.11. Предложения по организации санитарно-защитной зоны (ССЗ) 
 

Определение санитарно-защитной зоны предприятия является одним из основных 
воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое качество атмосферного 
воздуха в населенных пунктах. 

Для предприятия АО «Варваринское», в соответствии с санитарно-

эпидемиологическим заключением № 138 от 01.10. 2012 г. определена расчетная 
санитарно-защитная зона с учетом перспективы: С-624 м, СВ – 296 м, В-1000м, ЮВ – 686 

м, Ю – 401 м, ЮЗ – 517 м, З – 1000 м, СЗ – 1000 м. Ближайшая жилая зона (с. Варваринка) 
в северо-восточном направлении находится на расстоянии 350 м от крайних источников 
загрязнения атмосферы (карьер Приречный). Санитарно-защитная зона выдержана.  

На основании статьи 40 Экологического Кодекса РК и в соответствии с санитарной 
классификацией производственных объектов месторождение АО «Варваринское» 
относятся к I категории. 

Анализируя результаты инструментальных замеров, концентрация ЗВ на границе 
СЗЗ не превышают 1,0 ПДК (находятся в допустимых пределах).  

Уровень шума и вибрации технологических процессов, применяемых на 
предприятии, не превышают санитарных норм, установленных действующим 
законодательством РК.  

Зоны отдыха, лесные массивы и сельскохозяйственные угодья вблизи площадок 
отсутствуют. 

 

5.12. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

 

Загрязнение приземного слоя атмосферы, создаваемое выбросами различных 
предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, например, при туманах, штилях, низких температурах и т.п. происходит 
накопление вредных веществ в приземном слое атмосферы, в результате чего резко 
возрастает концентрация примесей в воздухе. 

Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях» месторождения АО «Варваринское» 
разработаны мероприятия по сокращению выбросов вредных веществ в атмосферу на 
период НМУ для трех режимов работы производственного оборудования.  

При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия обеспечивают 
сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20 %. Эти мероприятия носят 
организационно-технический характер, которые можно быстро осуществить. Они не 
требуют существенных затрат и не приводят к снижению производительности 
предприятия. 

1-й режим.  
- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 
- усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылегазовыделения; 
- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 
При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом мероприятия 

обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы на 20-40 %. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 
разработанные для первого режима. 

2-й режим. 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 54 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 
использования специальных установок, оснащенных пулегазоулавливающими 
установками; 

При третьем режиме работы предприятия, намечаемые мероприятия обеспечивают 
сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 
воздуха на 40-60%. При некоторых особо опасных условиях предприятию следует 
полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные 
для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 
снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности. 

3-й режим. 
- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 
- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, реагентов, являющихся источниками загрязнения; 
- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 

оборудования. 
 

5.13.  Контроль за соблюдением нормативов эмиссий 
 

В соответствии с требованиями ГОСТа 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. 
Правила установления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 
предприятиями», предприятия, для которых установлены нормативы ПДВ, должны 
организовать систему контроля за их наблюдением по графику, утвержденному 
контролирующими органами. 

В основу системы контроля положено определение величины выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами. 

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы осуществляется 
службой самого предприятия. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ возлагается на 
лицо, ответственное за охрану окружающей среды на предприятии.  

Учитывая, что все источники загрязнения атмосферы промплощадки месторождения 
АО «Варваринское» являются неорганизованными, контроль за соблюдением нормативов 
ПДВ осуществляется экологом предприятия балансовым методом (расчетным), по 
формулам, приведенным в приложении  (Расчет выбросов ЗВ) .  План-график контроля на 
предприятии за соблюдением нормативов ПДВ представлен в таблице 5.7 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 55 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Таблица 5. 4. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на контрольных точках (постах) 
N источника 

на карте-схеме 
предприятия, 

N 
контрольной 

точки 

Производство, цех, участок. 
Контрольная точка 

Контролируемое вещество 
Периодичность 

контроля 

Периодич
ность 

контроля 
в периоды 

НМУ, 
раз/сут. 

Норматив 
выбросов ПДВ 

(2020 г.) 
Кем 

осуществляется 
контроль 

Методика 
проведения 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Т1 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Акредитолваная 
лабаратория 

Инструмен-

тально 

Т2 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т3 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т4 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т5 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т6 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т7 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

Т8 На границе СЗЗ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - - ПДК 

0001 Осветительная установка 

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,0055 - 

Эколог 
предприятия 

Балансовый 
метод 

Оксид азота 0,0039 - 

Углерод (сажа) 0,0003 - 

Сера диоксид 0,0018 - 

Оксид углерода 0,006 - 

бенз(а)пирен 0,00000001 - 

Формальдегид 0,0001 - 

Алканы С12-15 0,0017 - 

0002 
Дизельный генератор GEKO 400 
кВа 

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,2731 - 

Оксид азота 0,193 - 

Углерод (сажа) 0,0127 - 

Сера диоксид 0,1067 - 

Оксид углерода 0,2756 - 

бенз(а)пирен 0,0000003 - 

Формальдегид 0,003 - 

Алканы С12-15 0,0737 - 

0114 Осветительная установка 

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,0055 - 

Оксид азота 0,0037 - 

Углерод (сажа) 0,0003 - 

Сера диоксид 0,0018 - 

Оксид углерода 0,006 - 

бенз(а)пирен 0,00000001 - 

Формальдегид 0,0001 - 

Алканы С12-15 0,0017 - 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 56 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

 

0115 Осветительная установка 

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,0055 - 

Эколог 
предприятия 

Балансовый 
метод 

Оксид азота 0,0037 - 

Углерод (сажа) 0,0003 - 

Сера диоксид 0,0018 - 

Оксид углерода 0,006 - 

бенз(а)пирен 0,00000001 - 

Формальдегид 0,0001 - 

Алканы С12-15 0,0017 - 

0122 Дизельный генератор  

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,0122 - 

Оксид азота 0,0086 - 

Углерод (сажа) 0,0007 - 

Сера диоксид 0,0041 - 

Оксид углерода 0,0133 - 

бенз(а)пирен 0,00000001 - 

Формальдегид 0,0002 - 

Алканы С12-15 0,0038 - 

0123 Дизельный генератор  

Диоксид азота 

1 раз/кв - 

0,0103 - 

Оксид азота 0,0072 - 

Углерод (сажа) 0,0006 - 

Сера диоксид 0,0034 - 

Оксид углерода 0,0112 - 

бенз(а)пирен 0,00000001 - 

Формальдегид 0,0001 - 

Алканы С12-15 0,0032 - 

6008 
Буровые работы, карьер Юго-

западный 
Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 3,26667 - 

Эколог 
предприятия 

Балансовый 
метод 

6175 
Буровые работы, карьер 
Приречный 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,65333 - 

6188 
Буровые работы, карьер Северо-

восточный 3 
Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6182 
Буровые работы, карьер Северо-

восточный 2 
Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6010 
Взрывные работы, карьер Юго-

западный 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 

1 раз/кв 

- - - 

Оксид углерода - - - 

Диоксид азота - - - 

Оксид азота - - - 

  



 
ТОО «Проектсервис» ~ 57 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

6176 
Взрывные работы, карьер 
Приречный 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 

1 раз/кв 

- - - 

Эколог 
предприятия 

Балансовый 
метод 

Оксид углерода - - - 

Диоксид азота - - - 

Оксид азота - - - 

6202 
Взрывные работы, карьер 
Северо-восточный 3 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 

1 раз/кв 

- - - 

Оксид углерода - - - 

Диоксид азота - - - 

Оксид азота - - - 

6183 
Взрывные работы, карьер 
Северо-восточный 2 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 

1 раз/кв 

- - - 

Оксид углерода - - - 

Диоксид азота - - - 

Оксид азота - - - 

6018 Снятие ПСП Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6011 Выемочно-погрузочные работы Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,03655 - 

6177 
Выемочно-погрузочные работы 
(Приречный карьер) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,13777 - 

6178 
Выемочно-погрузочные работы 
(СВ2) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6179 
Выемочно-погрузочные работы 
(СВ3) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6019 Транспортировка ПСП Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6012 Транспортировка вскрыши Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 1,90485 - 

6016 Транспортировка товарной руды Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,3293 - 

6017 
Транспортировка забалансовых 
руд 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,11764 - 

6143 
Транспортировка 
некандиционной руды 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,11184 - 

6124 Временное хранение ПСП. Гурт Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0 - 

6125 Отвал ПСП №1 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,297 - 

6126 Отвал ПСП №2 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,2214 - 

6020 Отвал ПСП №3  Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,1944 - 

6127 Отвал ПСП №4 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 2,16 - 

6157 Отвал ПСП №6 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,018 - 

6158 Отвал ПСП №7 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,063 - 

6128 Отвал Центральны Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 21,83536 - 

6129 Отвал Южный Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,84576 - 

6021 Отвал Северный Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 22,02212 - 

6180 Отвал безтранспортный Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,10944 - 

  



 
ТОО «Проектсервис» ~ 58 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

6022 Склад некондиционной руды Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 1,35 - 

Эколог 
предприятия 

Балансовый метод 
 

6024 Склад руды ПНСМ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,3384 - 

6130 Склад руды СВСМ Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,10638 - 

6023 
Спецотвал забалансовых руд 
ПВСМ №1 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,1788 - 

6181 
Спецотвал забалансовых руд 
ПВСМ №2 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,00497 - 

6187 
Спецотвал забалансовых руд 
ПВСМ № 3 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,00144 - 

6025 Склад скалы Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,0476 - 

6026 
Загрузка в бункер вибрационного 
питателя щековой дробилки 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,3642 - 

6028 Щековая дробилка Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 16,22 - 

6029 Конвейер дробилки Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,03 - 

6030 Пересыпка на конвейер грохота Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,22 - 

6031 
Загрузочный конвейер грохота 
(ДРО-697) 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,08 - 

6032 Подача с конвейера на грохат Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,22 - 

6033 Грохот вибрационный Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 10,67 - 

6034 
Пересыпка на конвейеры СМД (0-

20) 
Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,22 - 

6035 
Пересыпка на конвейеры СМД 
(20-40) 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,22 - 

6036 
Пересыпка на конвейеры СМД 
(40+) 

Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,22 - 

6037 Конвейеры СМД (0-20) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,02 - 

6038 Конвейеры СМД (20-40) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,03 - 

6039 Конвейеры СМД (40+) Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,03 - 

6040 Перегрузка щебня Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 0,8632 - 

6042 Склад щебня №1 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,1561 - 

6043 Склад щебня №2 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,1133 - 

6044 Склад щебня №3 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,0849 - 

6134 Склад щебня №4 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,113 - 

6101 Склад глины №1 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 2,1 - 

6102 Склад глины №2 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 2,1007 - 

6103 Склад глины №3 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 1,9492 - 

6104 Склад глины №4 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 1,9492 - 

6155 Склад глины №5 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 2,0764 - 

6108 Склад щебня №5 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 4,2681 - 

6132 Склад глины №6 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 1 раз/кв - 2,4788 - 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 59 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

5.14. Природоохранные мероприятия. 
 

Настоящим проектом предусматриваются природоохранные мероприятия, носящие 
профилактический характер: 

– Регулярно производить текущий ремонт и ревизию оборудования; 
– Не допускать складирования горной массы (вскрыша, руда) вне специально 

отведенных мест, с нарушением технологии складирования или с увеличением 
запроектированных площадей; 

– Поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
– Исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети. 
А также в настоящем проекте предусмотрены природоохранные мероприятия 

направленные на снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с целью 
достижения нормативов эмиссий ПДВ для месторождения АО «Варваринское» на период 
2020- 2029 года и представлены в таблице 5.8. 

Таблица 5. 5. План технических мероприятий по снижению выбросов ЗВ с 
целью достижения нормативов ПДВ 

Наименовани
е 

мероприятий 

Наименование Номер 
источни

ка 
выброс

а на 
карте-

схеме 
предпр
иятия 

Значение выбросов (2020 г.) Срок 
выполнения 
мероприятий 

Затраты на 
реализацию 

мероприятий 

  до реализации 
мероприятий 

после реализации 
мероприятий 

вещества г/с т/год г/с т/год начал
о 

оконч
ание 

капитал
овложе

ния 

Основная 

  деятельно
сть 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Гидророше-  

ние и пылепода-

вление внутри-

карьерных и 
внутреобъек-

товых дорог 

Пыль 
неорганическая SiO2 

70-20 % 

6019 0,80280 12,34640 0,16056 2,46928 Постоянно в 
летний период 

- - 

6012 9,52425 146,47535 1,90485 29,29507 

6016 1,64650 25,32185 0,32930 5,06437 

6017 0,58820 9,04605 0,11764 1,80921 

6143 0,55920 8,60005 0,11184 1,72001 

Пылепадавле
ние при 
буровых 
работах 

Пыль 
неорганическая SiO2 

70-20 % 

6008 114,80012 94,68259 3,26667 2,69422 Постоянно в 
летний период 

- - 

6175 22,95988 357,15651 0,65333 10,16299 

6188 11,48012 5,41411 0,32667 0,15406 

Пылепадавле
ние при 

взрывных 
работах 

Пыль 
неорганическая SiO2 
70-20 % 

6010 - 4,83678 - 2,05563 Постоянно в 
летний период 

- - 

Оксид углерода - 0,77740 - 0,77740 

Диоксид азота - 0,28979 - 0,16663 

Оксид азота - 0,04710 - 0,02708 

Пыль 
неорганическая SiO2 
70-20 % 

6176 - 18,23073 - 7,74806 

Оксид углерода - 2,92560 - 2,92560 

Диоксид азота - 1,09061 - 0,62710 

Оксид азота - 0,17722 - 0,10190 

В целом по предприятию в результате всех 
мероприятий 

162,36107 687,41814 6,87086 67,79861 
    

  

 

 

 

 

 

 

 
 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 60 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

6. Воздействие на подземные воды и поверхностные водоёмы 
 

6.1. Водоносные горизонты и комплексы 
 

Территория района месторождения относится к Тобольскому артезианскому 
бассейну, занимая западную часть его крыла. Гидрогеологические условия региона носят 
черты, характерные для всего Северного Тургая, с некоторыми особенностями, 
связанными с близостью предгорий Восточного Урала и долиной реки Аят. 

Участок долины р.Аят, где расположено Варваринское месторождение, отличается в 
гидрогеологическом отношении от остальной территории. Здесь практически отсутствуют 
водоупоры между водоносными горизонтами, содержание глинистой фракции в песках и 
песчаниках значительно ниже, чем на водораздельных площадях, что благоприятствует 
взаимосвязи водосодержащих толщ, и обуславливает, почти повсеместно, единое для всех 
горизонтов и комплексов положение уровней подземных вод, условия их формирования и 
разгрузки. 

Максимальная глубина залегания уровня подземных вод не превышает 13,0 м. 
В пойме реки, в балках и оврагах отмечаются выходы вод на дневную поверхность в 

виде нисходящих родников с расходами не более 1 дм3/с или мочажин, пересыхающих в 
засушливые годы. Поток подземных вод направлен в сторону реки с уклоном 0.003-0.004 

в дол ед., увеличиваясь у реки до 0.040. 
Подземные воды всех водоносных горизонтов и комплексов связаны и с 

поверхностными водами р. Аят. 
В период весенних паводков воды реки питают водоносные горизонты, а в 

меженные периоды происходит обратный процесс. Помимо этого, питание водоносных 
горизонтов и комплексов происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков в 
хорошо водопроницаемые породы, выходящие на дневную поверхность. В питании 
водоносных горизонтов участвуют и воды зон тектонических нарушений, которые, 
возможно, являются каналами, выводящими воды с удаленной области питания. На всем 
протяжении долины реки в прилегающих водоносных горизонтах прослеживаются 
полосы опреснения подземных вод, к которым приурочены месторождения пресных вод 
(Асенкритовское, Тарановское и др.). 

Почти горизонтальное залегание мезозойских и кайнозойских осадков создает в 
гидрогеологическом разрезе территории этажное расположение водоносных горизонтов. 
Выделяются два этажа: Верхний этаж безнапорных вод состоит, в основном, из пластово-

поровых вод в осадочных породах мезокайнозоя. Воды, содержащиеся в этих отложениях, 
как правило, безнапорные. Нижний этаж характеризуется наличием трещинных, 
трещинно-жильных и трещинно-карстовых вод, приуроченных к образованиям 
палеозойского фундамента, представленным осадочными, осадочно-эффузивными, 
эффузивными, метасоматическими, метаморфическими и интрузивными породами. 
Водоносность пород палеозойского фундамента сложная. Область питания 
ограничивается долиной реки Аят, овражной сетью и выходами коренных пород на 
дневную поверхность. Воды напорные. 

Выделяются следующие водоносные горизонты и комплексы: 
Верхний этаж 

1. Водоносный комплекс верхнечетвертичных – современных аллювиальных 
отложений (aQIII-IV). 

2. Водоносный горизонт верхне-среднеплиоценовых отложений (чиликтинская и 
чаuрайская свиты) (P2-3

3). 

3. Водоносный комплекс объединенных отложений верхнего мела и тасаранской 
свиты среднего эоцена (К2+ P

2
2ts). 

4. Подземные воды спорадического распространения коры выветривания 
палеозойских пород. 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 61 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Нижний этаж 

5. Воды и зоны открытой трещиноватости эффузивно-осадочных и интрузивных 
пород. Все входящие в этот комплекс водоносные горизонты имеют гидравлическую 
связь, они субнапорные, имеют одни и теже источники питания, область разгрузки и 
химизм подземных вод. 

Подземные воды имеют минерализацию в основном более 1 г/дм3, но встречаются 
участки пресных вод в виде крупных линз, плавающих на солоноватых водах, со 
значительным объемом пресных вод с минерализацией от 524 (скв.092Ц) до 1000 мг/дм3

. 

Солоноватые воды пригодны для технического водоснабжения, пресные – для 
хозпитьевых целей и технического водоснабжения. 

 

6.2.  Формирование подземных вод и их химического состава 
 

В пределах месторождения присутствуют в основном воды выщелачивания, 
образующиеся в результате деятельности инфильтрующихся атмосферных осадков и 
значительно реже воды седиментационные, разбавленные в различной степени водами 
атмосферного происхождения. Первые из них приурочены к верхнему этажу 
артезианского бассейна. Распределение здесь пресных и солоноватых вод подчинено 
определенной гидрохимической зональности, обусловленной тем, что по мере удаления от 
областей питания происходит нарастание концентрации солей в подземных водах и их 
постепенный переход от пресных к солоноватым. При этом происходит изменение 
химического состава подземных вод от гидрокарбонатных к хлоридным. 

Воды глубоких горизонтов нижнего этажа в подавляющем большинстве 
принадлежат к сульфатно-хлоридному магниево-натриевому типу, на Приречном участке 
к сульфатно-гидрокарбонатному. По величине минерализации — это солоноватые и 
пресные воды. 

Формирование различных типов подземных вод на исследованной территории 
происходит под влиянием различных физических и коллоидно-химических процессов. 
Главнейшими из них являются смешение, выщелачивание и растворение, катионный 
обмен и процессы окисления в зоне аэрации.  

Смешение подземных вод между собой, а также с поверхностными и 
инфильтрующимися атмосферными водами наблюдается на всей исследуемой 
территории. Наиболее активно эти процессы протекают в долине р.Аят, где смешиваются 
воды мел-эоцена, скального фундамента и коры выветривания (хлоридного и сульфатного 
состава), а также атмосферные осадки и воды реки (гидрокарбонатного состава). Все эти 
воды метаморфизуются и аккумулируются во всех водоносных горизонтах и комплексах.  

Атмосферные осадки, имеющие гидрокарбонатно-натриевый состав, инфильтруются 
в водоносные горизонты и смешиваются с их водами. В результате происходит 
разбавление последних и обмен ионов по обозначенной выше схеме.  

Важную роль в формировании химического состава подземных вод в 
рассматриваемом районе играют смесительные процессы в зоне аэрации. Это характерно 
прежде всего для водоносных горизонтов, развитых в пределах долины р.Аят. Здесь зону 
аэрации слагают помимо четвертичных суглинков и отложения мел-эоцена, в которых 
присутствуют в рассеянном виде и в форме небольших скоплений пирит и марказит. При 
просачивании атмосферной влаги происходит окисление названных минералов с 
образованием серной кислоты и сульфатов железа. В результате этого процесса 
происходит накопление сульфатов и воды преобразуются из хлоридного в сульфатный 
тип.  

Распределение пресных и солоноватых вод в пределах исследуемой территории 
месторождения находится в тесной зависимости от климатических, гидродинамических, 
геотектонических и геоморфологических факторов. 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 62 ~ 

 

ОВОС к Плану горных работ  

Характерной особенностью района Варваринского месторождения является наличие 
в приречной зоне пресных подземных вод. В связи с дренирующим влиянием р.Аят 
происходит формирование указанных вод. 

Весьма существенное значение имеют тектонические нарушения и связанная с ними 
высокая трещиноватость пород и закарстованные зоны известковых пород. Такие зоны 
выявлены в районе скважин №№ 1г, 2г, 3г в интервале 23-237 м, скважин №№ 5г, 7г, 8г и 
07 в интервале 33-311 м. В первом случае минерализация воды изменяется сверху вниз от 
1,1 до 1,9 г/дм3 от сульфатно-хлоридного до хлоридного типа, во втором случае от 1,12 до 
3,1 г/дм3, тип минерализации хлоридный. В этих тектонических нарушениях повышение 
минерализации с увеличением глубины незначительное. Так, до глубины 300 м 
минерализация увеличивается всего на 10-15%. Участки с низкой трещиноватостью 
содержат крайне незначительные объемы воды, водоотдача здесь снижается до сотых 
долей процента. Объемы воды в пределах этих участков в составе дренажных вод 
составляют менее 1%. 

Гидродинамические факторы, несомненно, являются важным условием, 
необходимым для формирования пресных вод. Наиболее ярко это проявляется для всех 
водоносных горизонтов в пределах долины р.Аят. По сравнению с другими участками 
здесь наблюдаются более высокие градиенты потока и скорости фильтрации, что при 
прочих равных условиях обеспечивает благоприятные условия для накопления пресных 
вод. При этом формирование их происходит в основном в верхней части водоносного 
комплекса, гипсометрически ограниченной абсолютной отметкой местного базиса 
дренажа (р.Аят). 

Северо-восточная часть рудного поля в эоцен - меловом водоносном комплексе 
также содержит пресные воды, которые, проникая глубже, опресняют воды верхней 
трещиноватой части палеозойского комплекса. Здесь четко прослежена зона питания 
подземных вод, приуроченная к осевой части балки «Гнилая». Площади с минерализацией 
до 1 г/дм3 и не захватившие эту зону питания (опреснения), связаны, главным образом, с 
участками, сложенными сверху песками на плоских и вогнутых формах микрорельефа. 
Сформированная зона опреснения по бортам балки «Гнилая» содержит значительные 
запасы подземных вод, пригодных для хозяйственных целей. 

В верхней гидродинамической зоне, на площадях с неблагоприятными санитарными 
условиями (населенные пункты), отмечены повышенные содержания нитратов и 
нитритов. Так, содержания нитратов в воде большинства колодцев, опробованных в пос. 
Варваринка, в разные годы, достигают 70,0 мг/дм3. 

На месторождении постоянно проводится контроль местного геохимического фона 
вод первого водоносного горизонта (таблица 6.1). Скважина СН-6 располагается на 
поднятии и характеризуется относительно пресными водами, скважина СН-5 

располагается в низине и характеризуется более минерализованными водами.  



20 

 
ТОО «Проектсервис» ~ 63 ~ 

 

 

Таблица 6. 1. Качественный состав подземных вод 

Наименование 
ингредиентов 

Количественные показатели, мг/дм3
 

Скважина СН-5 Скважина СН-6 

2017г. 2018г. 2019 г. 2017г. 2018г. 2019 г. 
2 кв. 4 кв. 2 кв. 2 кв. 4 кв. 4 кв. 4 кв. 2 кв. 2 кв. 4 кв. 

Взвешенные 
вещевтсва 

15,2 15,5 15,42 15 16 11,1 12,1 12,07 12 13 

Азот аммонийный 0,28 0,35 0,32 0,33 0,35 0,19 0,22 0,21 0,21 0,24 

Нитриты 0,12 0,15 0,14 0,14 0,16 0,21 0,26 0,23 0,23 0,22 

Нитраты 3,52 3,64 3,61 3,42 3,41 2,42 2,69 2,67 2,62 2,64 

Хлориды 521 534 531 526 525 293 301 399 297 293 

Сульфаты 211 214 212 208 206 102 110 207 104 102 

Фосфаты 0,28 0,31 0,29 0,27 0,25 0,25 0,28 0,27 0,22 0,21 

Железо 0,22 0,20 0,19 0,21 0,23 1,17 0,18 1,17 1,14 1,17 

Алюминий 0,08 0,11 0,11 0,12 0,11 0,20 0,27 0,25 0,23 0,24 

Медь 0,008 0,009 0,008 0,009 0,009 0,005 0,007 0,006 0,007 0,007 

Марганец 0,38 0,41 0,39 0,43 0,41 0,37 0,36 0,34 0,39 0,36 

Свинец 0,022 0,024 0,022 0,021 0,022 0,018 0,021 0,020 0,023 0,024 

Бор 0,17 0,21 0,19 0,21 0,22 0,26 0,33 0,31 0,31 0,35 

Мышьяк 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 

ХПК 11,3 11,91 11,84 11 11 11,2 12,01 11,89 12 14 

Нефтепродукты 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 

Ртуть - - - 0,00005 0,00005 - - - 0,00005 0,00005 

Цианиды менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 менее 0,01 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 64 ~ 

 

 

6.3. Водопотребление и водоотведение 
 

Водопотребление. Техническое водоснабжение горнорудного предприятия 
производится за счет использования, имеющихся в достаточном количестве, запасов 
минерализованных дренажных вод в пределах Центрального и других шести участков 
месторождения. Эксплуатационные запасы подземных дренажных вод Варваринского 
медно-золоторудного месторождения ценены в количестве 7200 м³/сутки. Для 
хозяйственно-питьевого водоснабжения рабочего поселка утверждены эксплуатационные 
запасы подземных технических вод участка скв. А - в количестве 200 м³/сутки. 

Качество хозяйственно-питьевой воды должно соответствовать нормативам 
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов". Расчет расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды представлен в таблице 
6.2. 

Таблица 6. 2. Расчет расхода воды приводится ниже 
Производ
ство 

Водопотребление, тыс.м3/год Водоотведение, тыс. м3/год 

На производственные нужды На 
хозяйственно- 

бытовые нужды 

Оъем сточной 
воды повторно 
исполь-зуемый 

Хозяйственно-

бытовые 
сточные воды 

Безвозврат
ное 

водопотреб
ление 

Свежая вода Повторно 
используема

я вода 
Всего в т.ч. 

питьевого 
качества 

ЗИиОФ, 
АБК 

1327,2 - 2294,9 (из 
пруда 

испарителя) 

28,1 (из пруда 
испарителя) 

3622,1 (в 
замкнутый 

цикл на 
ЗИиОФ) 

21,7 

(в септик) 
6,4 

Пылепода
вление и 
полив 

- - - 105 (из пруда 
испарителя) 

  105 

Вахтовый 
поселок 

- - - 44,9 

(скважинный 
забор) 

 43,95 

(в септик) 
0,95 

Поселок 
ИТР 

- - - 7,3 

(скважинный 
забор) 

 5,84 

(в септик) 
1,46 

Всего 1327,2 - 2294,9 185,3 3622,1 71,49 113,81 

 

Водоотведение. Осушение скальных пород вскрыши и рудных тел в карьере 
предусматривается посредством  устройства опережающих зумпфов-водосборников, 
устанавливаемых на дне карьера и внутрикарьерного водоотлива. Сброс дренажных вод из 
приуступных дренажей на дно карьера с последующим их удалением  насосными 
установками по трубопроводу на поверхность, откуда по трубопроводу она будет 
поступать в  пруд-испаритель.  Расчетные  показатели  производительности  и  напора 
определены на период  завершения  отработки  месторождения,  т.е.  при  работе  
Центрального карьера  на глубине 245 м от поверхности. 

Пруд-испаритель относится к сооружению IV класса. Емкость пруда-испарителя 1,0 
млн. м³. Для сброса карьерных вод в пруд-испаритель разработаны нормативы ПДС в 
соответствии  с  «Методикой  определения  нормативов  эмиссий  в  окружающую среду» 
(приказ  Министра  ООС  РК  от  16.04.2012  г.  №110-ө)  и  Методикой  расчета предельно 
допустимых  сбросов  (ПДС)  веществ,  отводимых  со  сточными  водами  предприятий  в 
накопители.  

 

6.4. Определение водопритоков в горные выработки 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 65 ~ 

 

 

В обводнении карьера принимают участие подземные воды тесно взаимосвязанных 
мел-эоценового и палеозойского водоносного комплексов, имеющих общий выход к 
р.Аят, являющейся контуром постоянного напора на востоке. На западе граничные 
условия водоносных комплексов в естественных условиях определяются как 
безграничные пласты. Причем, в прибрежных частях долины реки мел-эоценовые 
отложения размыты и здесь распространен только палеозойский водоносный комплекс 
(площади карьеров Северо-Восточный 3 и Приречный). Общий уклон естественного 
потока подземных вод всех водосодержащих толщ направлен с запада на восток и только 
в весенний паводок река является питающей средой для водоносной зоны породных 
комплексов палеозоя. 

Созданная в результате эксплуатации Варваринского месторождения 
гидродинамическая система, основанная на производственном водоотливе и аккумуляции 
дренажных и технологических вод, изменила естественные граничные условия 
водоносных комплексов, требующие их учета при оценке водопритоков в карьеры и 
подсчете эксплуатационных запасов дренажных вод. В данном случае контурами 
постоянного напора для карьера Юго-Западный является не река, а пруд-испаритель и 
хвостохранилище, о чем свидетельствуют результаты 12-летнего мониторинга осушения 
месторождения. В связи с этим изменились уклоны подземных вод и направление их 
потока, что также является одним из расчетных параметров для обоснования 
обеспеченности эксплуатационных запасов дренажных вод. 

Наличие довольно обширного материала мониторинга осушения рассматриваемого 
месторождения позволяет надежно спрогнозировать приток воды в карьер Юго-Западный, 
основываясь на анализе характера изменения при сложившихся гидродинамических 
условиях. Максимальные среднегодовые водопритоки в карьер Центральный в пределах 
191-211 м3/ч были отслежены при достижении дном карьера в 2009-10 годах горизонта с 
абс. отметкой +89 м (табл.4.1.). В последующем, в 2011-13 годах, несмотря на углубку 
карьера до абс. отметки +55 м, обусловливающую максимальное снижение уровня воды в 
породах палеозоя, водопритоки уменьшились и стабилизировались на величинах 149-169 

м3/ч при относительной выдержанности положения уровня вод. Уровни вод мел-

эоценового комплекса под влиянием инфильтрации воды из пруда и хвостохранилища 
стабилизировались в 2008-10 годах. В этом положении они будут находиться и в 
дальнейшем, контролируясь относительно постоянным уровнем воды в пруде и 
постепенно снижающимися объемами фильтрации из хвостохранилища. Относительная 
стабилизация среднегодовых водопритоков и уровней воды в 2011-13 годах, когда горные 
работы свелись к расширению карьера по-практически не обводненным уступам, вызвано 
сработкой естественных запасов подземных вод и участием в обводнении карьера 
естественных ресурсов и потоков техногенных вод. Судя по величинам притоков воды, 
наиболее обводненная зона трещиноватости и карста в палеозойских породах 
прослеживается до горизонта с абс. отметкой +89 м, т.е. до глубины 87 м от их кровли с 
абс. отметкой 176 м.  Увеличение в 2014-2015гг. водопритока до 259 м3/ч на фоне 149-169 

вызвано расширением уступов карьера по обводненной зоне водоносного комплекса, с 
2016г. с началом отработки карьера Северо-Восточный-2. 

Таблица 6. 3. Среднемесячные и среднегодовые водопритоки (м3/ч) 
Год/ абс.отметка 

дна карьера,м 

месяцы Средне- 

годовой I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

2006/192,0 

( декабрь.182,0) 
   49 80 101 157 180 216 247 153 200 154 

2007/182,0 

(декабрь-152,0) 

82 91 80 140 122 141 147 162 208 157 165 202 141 

2008/152,0 

(декабрь-134,0) 

188 184 158 183 184 188 227 201 204 199 202 200 193 

2009/128,0 

(с июня -113,0) 

188 188 212 196 193 211 216 224 234 241 223 207 211 

2010/113,0 206 200 216 226 205 205 191 230 209 151 125 133 191 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 66 ~ 

 

 

(с июля -89,0) 

2011/89,0 

(с декабря-77,0) 

137 141 144 252 224 163 185 147 134 178 162 157 169 

2012/67,0 

(с марта-60,0) 

142 136 176 221 142 121 140 159 148 146 148 109 149 

2013/60,0 

(с декабря-55,0) 

125 134 160 186 139 132 148 213 170 170 175 151 159 

2014/55,0 

(с мая-52,0 

170 159 264 220 265 252 266 252 254 295 263 258 244 

2015/52,0 223 224 279 299 299 232 286 236 258 266 260 242 259 

2016/52,0 250 278 300 300 299 287 261 242 259 270 229 196 264 

2017/50,0  

(с декабря-28,0) 

233 261 293 352 282 288 258 305 252 322 298 279 285 

2018/28,0 206 217 249 388 383 312 283 228 214 222 222 191 260 

 

Установившиеся водопритоки до 260 м3/ч, обеспечиваемые естественными и 
привлекаемыми ресурсами, будут сохраняться до достижения карьером проектной 
глубины, когда приток воды на глубоких горизонтах будет формироваться лишь за счет 
транзита ее из верхней обводненной зоны и по отдельным трещинам и периодических 
кратковременных скоплений атмосферных осадков. Кратковременное увеличение 
водопритока до 300 м3/ч ожидается лишь при приведении уступов Юго-Западного карьера 
по мел-эоценовому комплексу к проектным контурам по его северо-западному и южному 
бортам. 

Максимальный среднемесячный приток воды в карьеры Юго-Западный, Северо-

Восточный-2, вызываемый таянием в марте-апреле зимних осадков, ожидается в пределах 
фактически достигнутого (350-390 м3/ч). 

В процессе производственного водопонижения влияние осушения карьеров Юго-

Западный, Северо-Восточный-2 на площадь карьеров Северо-Восточный-3 и Приречный 
не отслеживается, что сдерживается, по всей видимости, наличием слабопроницаемого 
массива скальных пород между разломами, обрамляющими эти выработки в северо-

восточной части и низкой водопроводимостью зоны разлома, секущей северные карьеры. 
В данном случае оценка притока воды в карьеры Северо-Восточный-3 и Приречный 
производится при условии наличия непроницаемой границы, проходящей между 
карьерами Северо-Восточный-2 и Северо-Восточный-3. С юго-востока единственная 
водоносная зона, обводняющая рассматриваемые карьеры, имеет границу с постоянным 
расходом, которой является р. Аят. 

Прогнозные максимальные (паводковые) водопритоки, рассчитанные с 
использованием максимального коэффициента сезонной неравномерности, равного 1,5 и 
определенного по отношению максимального среднемесячного притока, наблюденного в 
апреле 2011 и 2018 годов, к среднегодовому, составят 500 м3/час. 

Нормальные прогнозные притоки в карьеры Варваринского медно-золоторудного 
месторождения не превысит 335 м3/час (таблица 6.4). 

Таблица 6. 4. Общие максимальные водопритоки подземных вод и   
атмосферных осадков 

Наименование 
карьера 

Приток подземных вод, м3/час Максимальные 
водопритоки с учетом 
атмосферных осадков, 
 м3/час 

Эоцен-меловой 
водоносный 
комплекс 

Эффузивно-

осадочная толща 
палеозоя 

Всего 
подземных вод 

Юго-Западный/ 
Северо-Восточный2 

- 260 260 390 

Северо-Восточный3 - 27 27 41 

Приречный карьер - 46 46 69 

ИТОГО   333 500 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 67 ~ 

 

 

На предприятии ведется постоянный мониторинг за водопритоками, влиянием 
осушения и сброса карьерных вод на подземные и поверхностные воды, уровенным 
режимом подземных вод и поверхностных водоемов, контроль за качеством подземных и 
поверхностных вод.  

В данном проекте нормативов предельно допустимых сбросов (ПДС) карьерных вод 
рассмотрены проблемы и оценено влияние сбросных вод на окружающую среду. 
Химический состав карьерных вод приведен в таблице 6.5. 

Содержание таких загрязняющих веществ в карьерных водах, как хлориды, 
марганец, железо, мышьяк связаны с высокой минерализацией грунтовых вод и не 
связаны с производственной деятельностью на месторождении. 

С производственной деятельностью машин и механизмов связано возможное 
присутствие в водах карьеров взвешенных веществ и нефтепродуктов, а содержание 
взвешенных веществ и группы азота – с производством буровзрывных работ. 

Повышенные значения ХПК объясняются наличием большого количества органики 
в корах выветривания, в которых располагается месторождение. 



20 

 
ТОО «Проектсервис» ~ 68 ~ 

 

 

Таблица 6. 5. Показатели сточных карьерных вод, сбрасываемых в пруд-испаритель 

Наименование 
ингредиентов 

Количественные показатели, мг/дм3
 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Среднее МАХ 

ПДК 
культ. 
быт. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Взвешенные 
вещества 

50,50 49,50 51,40 54,10 55,6 58,65 54,58 54,57 55,2 50,5 50,2 52,1 53,08 58,65 Фон+0,75 

Азот аммония 2,89 2,39 2,42 3,14 2,44 3,01 2,97 2,95 3,11 2,17 2,13 2,26 2,66 3,14 2 

Нитриты 1,22 1,44 1,46 1,01 0,48 2,59 1,52 1,51 2,22 0,21 0,23 0,53 1,20 2,59 3,3 

Нитраты 55,50 52,10 53,70 61,20 63,9 71,25 61,21 51,19 51,12 51,08 51,11 51,56 56,24 71,25 45 

Хлориды 400,00 454,00 456,00 468,00 489 495 464,7 474 422 423 425 429 449,98 495,0 350 

Сульфаты 297,00 289,20 292,00 322,20 355 360 354,6 354 356 359 356 352 337,25 360,0 500 

Фосфаты 0,30 0,29 0,31 0,37 0,42 0,41 0,302 0,31 0,31 0,35 0,36 0,34 0,34 0,42 3,5 

Железо общее 0,40 0,38 0,39 0,31 0,41 0,43 0,373 0,37 0,36 0,39 0,37 0,39 0,38 0,43 0,3 

Алюминий 0,088 0,072 0,075 0,08 0,075 0,082 0,071 0,069 0,063 0,062 0,061 0,063 0,07 0,09 0,5 

Медь 0,02 0,018 0,019 0,02 0,02 0,027 0,021 0,022 0,022 0,023 0,023 0,027 0,022 0,027 1 

Марганец 0,06 0,075 0,077 0,088 0,279 0,276 0,174 0,31 0,22 0,21 0,22 0,25 0,19 0,31 0,1 

Свинец 0,01 0,012 0,014 0,015 0,018 0,017 0,016 0,015 0,015 0,016 0,016 0,017 0,015 0,018 0,03 

Бор 0,22 0,31 0,31 0,420 0,56 0,59 0,386 0,38 0,41 0,43 0,44 0,46 0,41 0,59 0,5 

Мышьяк 0,005 0,005 0,005 0,005 0,12 0,1 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,023 0,120 0,05 

ХПК 24,20 28,20 28,90 31,10 30,9 37,4 29,32 39,31 28 36 38 39 32,53 39,31 30 

Нефтепродукты 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,03 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,007 0,030 0,3 

Ртуть 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,0005 

Цианиды 0,01 0,01 0,01 0,01 -  0,015 -   - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,015 0,035 

 

 

 

 



 
ТОО «Проектсервис» 

 

 

6.5.  Дренаж карьера 

 
Прогнозные водопритоки подземных вод, в количестве 500,0 м3/час, следует 

рассматривать, как максимально возможные. По мере снижения уровня и формирования 
депрессионной воронки они будут затухать, стабилизируясь на уровне около 1 м3/час на 
100 м периметра карьера. 

В обводнении Варваринского месторождения принимают участие два водоносных 
комплекса, имеющие практическое значение:  

Водоносный комплекс объединенных отложений верхнего мела-среднего эоцена 
(К2+Р2). 

Водоносный комплекс зон открытой трещиноватости скальных пород (Pz). 
Водовмещающие породы верхнего горизонта представлены разнозернистыми 

глауконит-кварцевыми песками и песчаниками на глинисто-опоковом цементе, 
песчаными глинами, слабо трещиноватыми опоками. В их основании находятся 
спорадически обводнённые мезозойские глинисто-щебнистые коры выветривания или 
водоносные выветрелые и трещиноватые палеозойские образования. Преобладающими в 
разрезе являются песчаные разности и залегают они среди глин песчаных в виде линз и 
прослоев. Коэффициент фильтрации в среднем составляет 6,3 м/сут. В пределах площади 
Центрального участка карьера «Юго-Западный» получили развитие разнозернистые 
пески, средний коэффициент фильтрации которых составляет 15м/сут. 

Палеозойский водоносный комплекс развит повсеместно. Водовмещающие породы 
представлены базальтами, сланцами, порфиритами, карбонатными породами, 
метасоматитами, интрузивными образованиями. Водоносный комплекс зон открытой 
трещиноватости содержит напорные воды. 

Осушение карьеров Варваринского месторождения планируется производить 
открытым водоотливом. Открытый водоотлив предусматривает сбор подземных вод из 
песчано-глинистых отложений дренажными канавами, пройденными в кровле кор 
выветривания и отвод их через водосборники «Северный» и «Южный» в пруд-испаритель. 
Дренажные воды скальных пород вполне возможно откачивать из зумпфов в нижней 
точке карьеров в водосборник на поверхности и далее по водоводам в пруд-испаритель. 

По мере вскрытия и постановки откосов карьера «Юго-Западный» в предельное 
состояние предполагается строительство:  

- 5-ти зумпфов для перехвата и сбора подземных вод песчано-глинистых отложений; 
- опережающих зумпфов по дну карьеров по мере их углубки; 
- водосборников «Северный» и «Южный» на бортах карьеров для приема карьерных 

вод с дальнейшей их перекачкой в пруд-испаритель. 
В целях обеспечения необходимой производительности насосов, откачку карьерных 

вод производить по независимым «ниткам» до пруда-испарителя. 
Центральный участок карьер «Юго-Западный» требует осушения на весь период 

разработки. По мере получения большего количества данных по гидрогеологии карьера, 
модель его осушения может быть усовершенствована.  

 

6.6. Характеристика современного состояния пруд-испаритель 
 

Пруд-испаритель является водоемом замкнутого типа: отсутствуют открытые 
водозаборы воды на орошение и не осуществляются сбросы части стоков накопителя в 
реки или другие природные объекты. Основные параметры современного состояния 
накопителя приведены в таблице 6.6.  



 
ТОО «Проектсервис» 

 

 

Таблица 6. 6. Параметры современного состояния пруда-испарителя 

 

 

Пруд 
испарителя  

Площадь пруда, тыс. м2 Отметка зеркала 
воды, м 

Объем пруда, 
тыс.м3 

Проект 
Факт на 

1.01.2020 г. Проект 
Факт на 

1.01.2020 г. Проект 
Факт на 

1.01.2020 г. 
394,0 304,298 201,5 201,04 1000,0 624,264 

 

Данные по гидрологическому режиму территории приняты по материалам отчетов и 
наблюдений технических и маркшейдерских служб АО «Варваринское». Гидрологические 
исследования пруда органами РГП «Казгидромет» не проводились. Письмо Филиала РГП 
«Казгидромет» по Костанайской области прилагается. 

Пруд-испаритель сточных рудничных вод располагается в юго- восточной части 
земельного отвода АО «Варваринское» в районе размещения Центрального и Южного 
отвалов вскрышных пород, ограничивающих пруд с северной, западной и южной сторон. 
В плане он имеет четырехугольную форму, вытянутую с юго-запада на северо-восток. 
Сброс рудничных вод проводится с 2006 года. 

Размеры пруда ширина от 47 до 665 м, длина 1447 м, при средней глубине, в 
весенний период, 2,7 метра. С северной стороны пруд ограничивается плотиной, с южной 
– дамбой. Плотина перегораживает ложбину в 1,65 км вверх по руслу от р.Аят.  Плотина 
имеет следующие параметры: высота до 7,5 м, ширина плотины у основания – 47,25 м, 
ширина в кровле 6 м, длина по основанию – 1457,0 м. Внутренний откос дамбы 1:3, 
внешний – 1:2.5. Для уменьшения фильтрации под плотину в ее передней части 

установлен зуб глубиной 2,5 м из уплотненных глин. Высота южной дамбы до 5,0 м, 
ширина гребня 6,0 м, длина 275,22 м. Абсолютная высотная отметка гребня 205м. Дамба 
ограничивает разлив пруда на юг в сторону южного отвала. 

Емкость пруда 1 000 000 м3 при наполнении до высотной отметки 202,5 м. Площадь 
пруда-испарителя при полном наполнении 394 тыс. м2. Средняя глубина в накопителе при 
заполнении 2,54 м. 

Для строительства дамбы и плотины использовались местные глины с 
коэффициентом фильтрации 0,001-0,0001 м/сут. Кроме этого, слоем 0,5 м глинами 
уплотнено основание пруда для уменьшения фильтрации воды через дно. Местные глины 
слабо пластичные. 

Естественное дно пруда -испарителя в основном сложено мелкозернистыми песками, 
щебенистой корой выветривания – в восточной части, и глинами – в южной. Почвенно-

растительный слой с потенциально плодородными суглинками общей мощностью от 0,3 
до 1,0 м снят и заскладирован для проведения рекультивации. Первым от поверхности 
водоносным горизонтом, под прудом-испарителем, залегает эоцен-меловой, 
приуроченный к мелкозернистым пескам. Питание горизонта осуществляется за счет 
инфильтрации атмосферных осадков. Уровень воды эоцен-мелового водоносного 
комплекса под дном накопителя до его наполнения варьировал от 1,25 (в тальвеге) до 3,5 
метров (в бортах). Горизонт безнапорный. Средняя мощность под плотиной 2,4 м.  

По данным предприятия, для перехвата фильтрующихся объемов по водоносному 
горизонту применяется система обратного дренажа. С сентября 2009 года на пруде-

испарителе установлена система перехвата и возврата дренажных вод. В землю за дамбой 
заглублена емкость, объемом 30 м3, перфорированная в сторону пруда-испарителя. При 
заполнении емкости срабатывает насос обратного дренажа с паспортной 
производительностью 100 м3/час. Насос работает в автоматическом режиме. По факту 
насос работает 480 мин. в сутки (работает 20 мин. и 40 мин. находится в отключенном 
состоянии), т.е. его производительность составляет в среднем 33,3 м3/час (800 м3/сутки). 
Вода из дренажной емкости по трубам подается обратно в пруд-испаритель. 

Анализируя среднее содержание загрязняющих веществ в пруде- испарителе по 
результатам контроля за 2017-2019 гг. видно, что отмечаются превышения над ПДК (для 



 
ТОО «Проектсервис» 

 

 

водоемов культурно-бытового пользования) по ХПК, азоту аммония, нитратам, хлоридам, 
сульфатам, железу, марганцу, мышьяку. Превышение содержания ингредиентов группы 
азота связано с проведением взрывных работ в карьерах, повышенное содержание 
остальных ингредиентов обусловлено природными факторами и находится в пределах 

местного геохимического фона (таблица № 6.7). 

Данные результаты приведены по анализам аккредитованной лаборатории ТОО 
«Ecology Business Consulting» (аттестат аккредитации №KZ. И.01.1240 от 13.09.2016 г.). 

 



11 

 
ТОО «Проектсервис» ~ 72 ~ 

 

 

Таблица 6. 7. Показатели воды в пруду-испарителе (фоновые) 

Наименование 
ингредиентов 

Количественные показатели, мг/дм3
 

2017 г. 2018 г. 2019 г.  Среднее МАХ 
ПДК  

культ. быт. 
2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Взвешенные вещества 42,2 43,5 42,1 46,8 65,7 45,5 45,4 45,1 41,3 38,3 37,2 44,84 65,70 Фон+0,7 5 

Азот аммония 3,93 4,12 4 3,83 4,22 4,21 4,22 4,26 2,28 2,25 2,21 3,59 4,26 2 

Нитриты 1,36 1,4 1,32 1,45 1,43 1,39 1,4 3,6 0,8 0,8 0,9 1,44 3,60 3,3 

Нитраты 54,3 55,1 57 65,6 75,48 55,47 55,3 58,9 58,4 57,4 58,2 59,20 75,48 45 

Хлориды 548 549 541 599 897,6 897,54 897 896 687 685 678 715,92 897,60 350 

Сульфаты 182 384 280 385 684,3 684,21 684 682 473 471 465 488,59 684,30 500 

Фосфаты 0,3 0,31 0,34 0,32 0,411 0,31 0,32 0,32 0,29 0,27 0,26 0,31 0,41 3,5 

Железо общее 0,38 0,41 0,38 0,4 0,597 0,395 0,39 0,391 0,37 0,35 0,34 0,40 0,60 0,3 

Алюминий 0,31 0,33 0,31 0,14 0,343 0,342 0,34 0,338 0,33 0,31 0,31 0,31 0,34 0,5 

Медь 0,019 0,02 0,03 0,021 0,035 0,02 0,02 0,022 0,012 0,012 0,013 0,02 0,04 1 

Марганец 0,22 0,23 0,2 0,25 0,32 0,22 0,32 0,23 0,13 0,14 0,14 0,22 0,32 0,1 

Свинец 0,016 0,017 0,02 0,015 0,019 0,019 0,019 0,019 0,018 0,017 0,015 0,018 0,020 0,03 

Бор 0,29 0,33 0,36 0,35 0,37 0,36 0,35 0,34 0,31 0,31 0,32 0,34 0,37 0,5 

Мышьяк 0,06 0,061 0,058 0,065 0,064 0,063 0,062 0,061 0,058 0,055 0,051 0,060 0,065 0,05 

ХПК 19,1 19,4 18,9 29,8 49,45 19,42 19,41 19,39 19 18 16 22,53 49,45 30 

Нефтепродукты 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,3 

Ртуть 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,00005 0,0005 

Цианиды 0,01 0,01  0,01 - - 0,01 - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,035 

 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 73 ~ 

 

 

6.7.  Расчет предельно допустимых сбросов сточных вод в пруд-испаритель 

 
Объем предельно допустимых сбросов загрязняющих веществ, поступающих с 

карьерными водами в пруд- испаритель, установлен водно- балансовым методом. За 
основу принят фактический объем поступающих в накопитель сточных вод, а также 
других поступлений и потерь воды, и установлена степень нагрузки на водную систему. 

 

6.7.1. Водный баланс пруда- испаритель 
 

Уравнение водного баланса пруда накопителя-испарителя выражается следующей 
формулой: 

WОС + WПР.ПОВ.+ WПР.ГР. + QДР.В. = WИСП. + WФ + QВДСН. , где 

WОС – осадки, выпадающие на поверхность пруда накопителя-испарителя. 
Среднегодовое количество осадков составляет 336 мм (СП РК 2.04-01-2017). 

Изменение объема воды в накопители - испарителе за счет выпадения осадков 
определяем путем умножения количества выпавших осадков на площадь зеркала 
накопителя. 

WОС = 0,336 * 304298 м2 = 102244,128   м3  

WПР.ПОВ –приток воды в накопитель с поверхности водосбора. По данным 
предприятия площадь водосбора пруда накопителя испарителя составит 750000 м2

. 

Средний слой стока в данном районе равен 18 мм (для года 50% обеспеченности). 
Водоприток воды с данной поверхности водосбора составит: 

WПР.ПОВ = 750000 м2 * 0,018 м = 13500 м3. 

WПР.ГР – приток грунтовых вод. Этот приток практически отсутствует, что связано с 
распространение депрессионной воронки рудничного водоотлива, которая простирается за 
пределы накопителя. Таким образом, система водоотвода рудника является основным 
местом разгрузки грунтовых потоков. 

WПР.ГР = 0 

QДР.В. – объем сбрасываемых сточных вод. При сбросе 8760 часов в год и среднем 
расходе 333 м3/час, объем сбрасываемых сточных вод будет равен 2917080 м3/ год. 

Расходную часть баланса составляют: 
WИСП. – объем воды, удаляющийся в результате испарения с водной поверхности 

накопителя – испарителя. Средняя многолетняя норма испарения для данного района 
составляет 690 мм, следовательно объем испаряемой воды составит: 

WИСП. = 0,690 * 304298 м2 =209965,62  м3/год. 
WФ – фильтрационные потери из пруда – испарителя. 
Основной объем фильтрации из пруда в первый водоносный горизонт происходит 

через дно пруд-испарителя. Фильтрационные потери из пруда- испарителя рассчитаны 
при заполнении до высотной отметки 201,5м (проектный уровень). Первоначально 
фильтрационный поток движется вертикально  вниз через породы, залегающие в 
основании сооружения. Пропускная способность глинистого экрана определяется по 
формуле: 

QB = v0 * FB 

QB – расход потока, фильтрующегося из водоема, м3/сут.  
v0 – скорость фильтрации, м/сут. 
FB – площадь фильтрации, 304298 м2. h 

v0=k0 * (1+ 
ℎ𝑚 ) 

k0 – коэффициент фильтрации глинистого экрана, 0,001 м/сут.  
h – глубина водоема, 2.5 м. 
m – мощность глинистого экрана, 0,5 м. 

v0=k0 * (1+ 
ℎ𝑚 ) = 0,001 * (1+2.5/0.5)=0,006 м/сут. 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 74 ~ 

 

 

QB=v0 * FB = 0,006 * 304298 м2
 = 1825,788 м3/сут (666412,62  м3/год) 

Wф.= 666412,62  м3/год. 
По данным предприятия, для перехвата фильтрующихся объемов по водоносному 

горизонту применяется система обратного дренажа. С сентября 2009 года на пруде-

испарителе установлена система перехвата и возврата дренажных вод. В землю за дамбой 
заглублена емкость, объемом 30 м3, перфорированная в сторону пруда-испарителя. При 
заполнении емкости срабатывает насос обратного дренажа с паспортной 
производительностью 100 м3/час. Насос работает в автоматическом режиме. По факту 
насос работает 480 мин. в сутки (работает 20 мин. и 40 мин. находится в отключенном 
состоянии), т.е. его производительность составляет в среднем 33,3 м3/час (800 м3/сут, 
291708 м3/год). Вода из дренажной емкости по трубам подается обратно в пруд-

испаритель. 
Wф.= 666412,62 -291708 = 374704,62 м3/год. 

 

QВДСН. – объем воды, забираемый из накопителя на технологические нужды и полив 
дорог, м3

. 

По данным предприятия на технологические нужды планируется забирать 2323,0 
тыс. м3

 и 105,0 тыс. м3
 в год на полив дорог. В нашем случае QВДСН. равно 2428000 м3

 в 
год. 

Водный баланс накопителя, согласно Справочника проектировщика, раздел 
«Очистка производственных стоков», Москва, 1968 год рассчитывается по следующей 
формуле: 

WП = WО + n (ΣWН – ΣWС) 

WП – объем воды в накопителе после n-го цикла накопления в м3
 

WО – объем воды в накопителе на данный момент в м3
 ; 

n – число циклов накопления в годах (10  лет); 
ΣWН – сумма всех поступлений воды в накопитель за один цикл в м3

 

(приходная часть = 102244,128+13500+2917080 = 3032824,128 м3
) 

ΣWС – сумма всех сбросов и потерь воды из накопителя за тот же период 

(один цикл) в м3
 (209965,62 + 374704,62   + 2428000= 3012670,24 м3

) 

WП = 624264 + 10 (3032824,128  – 3012670,24) = 825802,88 м3
 

Объем воды, который способен вместить накопитель-испаритель 1000000 м3
., 

поэтому переливов за этот срок (действия проекта 2020-202* гг.) не прогнозируется. 

 

6.7.2. Расчет предельно-допустимых сбросов для выпуска карьерных вод  
 

Конечным водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого типа, т.е. 
из него не производится забор воды на орошение и не осуществляется частичный сброс 
стоков накопителя в реку или другие природные водные объекты. 

Величины ПДС определяются как произведение максимального часового расхода 
сточных вод qСТ (м3/час) на предельно допустимую концентрацию загрязняющих веществ 
СПДС (г/м3

). 

ПДС = qСТ * СПДС 

Для установления предельно допустимой концентрации СПДС применяем метод, 
основанный на нормативах качества воды конечного водоприемника с учетом 
ассимилирующей, испарительной, фильтрующей способности накопителя при уже 
сформировавшемся  фоновом состоянии. 

Основная расчетная формула имеет вид: 
СПДС = СФ + (СПДК - СФ) * Ка, 

где СПДС – расчетно - установленная концентрация загрязняющего вещества в 
дренажных водах, обеспечивающая нормативное качество воды в накопителе – 

испарителе, мг/л; 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 75 ~ 

 

 

СФ – фоновая концентрация загрязняющего вещества в накопителе, мг/л; 
СПДК - предельно – допустимая концентрация загрязняющего вещества в воде 

конечного водоприемника, мг/л; 
Так как конечным водоприемником сточных вод является накопитель- испаритель 

замкнутого типа, и для технических объектов нормативы не устанавливаются, то в 
качестве СПДК принимаются значения гигиенических ПДК СанПиН «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам забора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов» № 209 от 16.03.2015 г. (2 - ой класс). 

Ка – коэффициент, суммарно учитывающий ассимилирующую, испарительную, 
фильтрующую и др. способности накопителя. 

Коэффициент Ка определяется по формуле: 
Ка = (qН + qU + qФ + qП) / qСТ 

Где qН – удельный объем воды накопителя, участвующий во внутриводоемных 
процессах, м3/год; 

qU – удельный объем воды, испаряющейся с поверхности накопителя, м3/год; 
qФ – объем сточных вод , фильтрующихся из накопителя, в нашем случае равен 

374704,62  м3/год; 

qП – объем потребляемой воды, в нашем случае равен 2428000 м3/год;  
qСТ – расход сточных вод, отводимых в накопитель, м3/год;  
Подставив значение Ка в основную формулу, получим: 

СПДС = СФ+(СПДК - СФ) * (qН + qU + qФ + qП) / qСТ; 
Значения qН и qU находим по формулам: 

qН = Q / tЭ  

qU = QU / tЭ , 

Где Q – фактический объем накопителя сточных вод на момент расчета ПДС, м3
; 

tЭ – время фактической эксплуатации накопителя, годы; 
QU – испарительная способность накопителя. м3, определяется как разность между 

испарением и выпадением осадков на единицу площади, умноженной на площадь 
накопителя. 

Подставим значения qН и qU и формула приобретет вид: 
СПДС = СФ+(СПДК - СФ) * (Q / tЭ + QU / tЭ + qФ + qП) / qСТ; 

 

Исходные данные для расчета норм ПДС, 
представленные предприятием водопользователем 

 
Площадь накопителя равна – S = 304298  м2

. 

Объем накопителя на данный момент – V = 624264 м3
. 

Накопитель эксплуатируется с 2006 года - 14 лет 

Высота столба сточных вод равна – h = 2,5 м. 
Испарительная способность равна: qU = 209965,62  м3

 

Фильтрационные потери равны qФ = 374704,62  м3
.;  

Объем стоков, отводимых из накопителя, qП = 2428000 м3
;  

Объем сточных вод поступающих в накопитель, qСТ= 2917080 м3
  

Для расчета значения коэффициента Ка определяем значения qН и qU: 

 

qН = 624264 / 14= 44590 м3/год; 
Отсюда Ка = (44590 + 209965,62  + 374704,62 + 2428000) / 2917080= 1 

  



 
ТОО «Проектсервис» ~ 76 ~ 

 

 

Усредненный качественный состав карьерных сточных вод и фоновая 
характеристика пруда- испарителя приведены в таблице 6. , в соответствии с данными 
результатов  анализов аккредитованной лаборатории ТОО «Ecology Business Consulting» 
(аттестат аккредитации № KZ. И.01.1240 от 13.09.2016 г.). 

Таблица 6. 8. Усредненный качественный состав карьерных сточных вод и 
фоновая характеристика пруда-испарителя 

Нормируемые 
показатели 

Фоновое 
состояние 
испарителя 

(среднее), мг/л 

Фактическая 
концентрация 
в сбросе (мах за 
последние 3 
года), мг/л 

ПДК культ. 
быт. 

Взвешенные вещества 44,84 58,65 Фон+0,75 

Азот аммония 3,59 3,14 2,0 

Нитриты 1,44 2,59 3,3 

Нитраты 59,20 71,25 45,0 

Хлориды 715,92 495,0 350,0 

Сульфаты 488,59 360,0 500,0 

Фосфаты 0,31 0,42 3,5 

Железо общее 0,40 0,43 0,3 

Алюминий 0,31 0,09 0,5 

Медь 0,02 0,027 1,0 

Марганец 0,22 0,31 0,1 

Свинец 0,018 0,018 0,03 

Бор 0,34 0,59 0,5 

Мышьяк 0,060 0,120 0,05 

ХПК 22,53 39,31 30,0 

Нефтепродукты 0,005 0,030 0,3 

Ртуть 0,00005 0,00005 0,0005 

Цианиды 0,01 0,015 0,035 

 

Оценивая показатели фонового состояния пруда-испарителя, состава сточных вод 
предприятия и уровни предельно-допустимых концентраций ПДК в месте отбора проб 
накопителя, находим, что расчет условий стокоотведения по данному предприятию 
необходимо проводить в 3-х вариантах формулы: 

СПДС = СФ+(СПДК - СФ) * (Q / tЭ + QU / tЭ + qФ + qП) / qСТ 

 

Вариант 1. Сформировано условие СФ > СПДК, т.е. когда фоновые концентрации 
выше предельно-допустимых концентраций воды накопителя. К числу таких показателей 
из числа приведенных в таблице относятся: хлориды, железо, мышьяк, марганец, азот 
аммонийный, нитраты. 

В этом варианте формула переходит в вид СПДС = СФОН; 

1. Хлориды 
Спдк = 350 мг/л Сфон = 715,92 мг/л Сфакт = 495,0 мг/л 

СПДС = СФОН = 715,92  мг/л (г/м3
), 

2. Железо 
Спдк = 0,3 мг/л        Сфон = 0,40 мг/л Сфакт = 0,43 мг/л 

СПДС = СФОН = 0,4 мг/л (г/м3
). 

3. Марганец 
Спдк = 0,1 мг/л        Сфон = 0,22 мг/л Сфакт = 0,31 мг/л 

СПДС = СФОН = 0,22 мг/л (г/м3
). 

4. Мышьяк 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 77 ~ 

 

 

Спдк = 0,05 мг/л        Сфон = 0,060 мг/л Сфакт = 0,12 мг/л 

СПДС = СФОН = 0,06 мг/л (г/м3
). 

5. Азот аммонийный 
Спдк = 2,0 мг/л  Сфон = 3,59мг/л  Сфакт = 3,14 мг/л 

СПДС = СФОН = 3,59 мг/л (г/м3
). 

6. Нитраты 
Спдк = 45,0 мг/л С фон = 59,20 мг/л С факт = 71,25 мг/л 

СПДС = СФОН = 59,20 мг/л (г/м3
), 

7. ХПК 
Спдк = 30,0 мг/л Сфон = 22,53 мг/л Сфакт = 39,31 мг/л 

СПДС = СФОН = 22,53 мг/л (г/м3
). 

 

Вариант 2. Фоновая концентрация водоприемника меньше ее предельно – 

допустимой концентрации. В этом случае реализуется условие СФ < СПДК и в полном 
объеме решается уравнение 

СПДС = СФОН+(СПДК - СФОН) * Ка 
По второму варианту нормы ПДС рассчитываются для нитритов, сульфатов, 

фосфатов, алюминия, свинца, бора, ртути, нефтепродуктов, цианидов,медь. 
1. Нитриты 
Спдк = 3,3 мг/л Сфон = 1,44 мг/л Сфакт = 2,56 мг/л  

СПДС = 1,44 + (3,3 – 1,44) *1 = 3,3 мг/л ( г/м3
). 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 2,56 мг/л 

2. Сульфаты 
Спдк =500,0 мг/л Сфон = 488,59 мг/л Сфакт = 360,0 мг/л  

СПДС = 488,59 + (500 – 488,59) * 1 = 500 мг/л ( г/м3
). 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 360,0 мг/л 

3. Фосфаты 
Спдк = 3,5 мг/л Сфон = 0,31 мг/л Сфакт = 0,42 мг/л  

СПДС = 0,31 + (3,5 – 0,31) * 1 = 3,5 мг/л ( г/м3
). 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,42 мг/л 

4. Алюминий 
Спдк = 0,5 мг/л Сфон = 0,31 мг/л Сфакт = 0,09 мг/л 

СПДС = 0,31+ (0,5 – 0,31) * 1 = 0,5 мг/л ( г/м3
) 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,09 мг/л 

5. Цианиды 
СПДК = 0,035 мг/л Сфон = 0,01 мг/л Сфакт = 0,015 мг/л 

СПДС = 0,01 + (0,035 – 0,01) * 1 = 0,035 мг/л ( г/м3
) 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,015 мг/л 

6. Свинец 
Спдк = 0,03 мг/л Сфон = 0,018 мг/л Сфакт = 0,018 мг/л  

СПДС = 0,018 + (0,03 –0,018) * 1 = 0,03 мг/л ( г/м3
) 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,018 мг/л 

7. Нефтепродукты 
Спдк = 0,3 мг/л Сфон = 0,005 мг/л Сфакт = 0,03 мг/л  

СПДС = 0,005 + (0,3 – 0,005) * 1 = 0,3 мг/л ( г/м3
), 

С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,03 мг/л 

8. Бор 
Спдк = 0,5 мг/л Сфон = 0,34 мг/л Сфакт = 0,59 мг/л 

СПДС = 0,34 + (0,5 – 0,34) * 1 = 0,5 мг/л ( г/м3
) 

9. Ртуть 
Спдк = 0,0005 мг/л Сфон = 0,00005 мг/л Сфакт = 0,00005 мг/л 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 78 ~ 

 

 

СПДС = 0,00005 + (0,0005 – 0,00005) * 1 = 0,0005 мг/л ( г/м3
) 

 С учетом п.44 Методики СПДС = СФАКТ = 0,00005 мг/л 

10. Медь 
Спдк = 1 мг/л Сфон = 0,02 мг/л Сфакт = 0,027 мг/л 

СПДС = 0,02 + (1 – 0,02) * 1 = 0,02 мг/л ( г/м3
) 

 

Вариант 3. В соответствии с п. 56 применяемой методики к числу веществ, для 
которых нормируется приращение к природному естественному фону, в нашем случае 
относятся взвешенные вещества, ПДС которым устанавливается с учетом этих 
допустимых приращений к природному естественному фону. 

1. Взвешенные вещества 
СФОН = 44,84 мг/л СФАКТ = 58,65 мг/л 

СПДС = СФОН + 0,75 = 44,84 + 0,75 = 45,59 мг/л (г/м3
) 

 

Предельно-допустимый сброс веществ, поступающих в пруд- испаритель с 
карьерными водами. 

 

Предприятие, организация, учреждение – АО «Варваринское»; 
Выпуск - категория сточных вод – сточные карьерные; 
Наименование объекта, принимающего сточные воды – пруд- испаритель; 

Категория использования объекта – нормативы приняты по ПДК объектов 
культурно-бытового назначения; 

Утвержденный расход сточных вод для установления ПДС 333,0 м3/час, при 
продолжительности сброса – 8760 часов в год; 

Нормативы сброса загрязняющих веществ для АО «Варваринское»» на 2020-2029 гг. 
представлен в таблице 6.7. 



11 

 
ТОО «Проектсервис» ~ 79 ~ 

 

 

Таблица 6. 9.  Нормативы сбросов загрязняющих веществ по предприятию 

Номер 
выпуска 

Наименование 
показателя 

Существующее положение (нормативы ПДС на 2019-2023 гг.) 
Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, 

загрязняющих веществ на перспективу 

Год дости- 

жения 
ПДС 

На 2020-2029гг. 

Расход сточных вод Концентра-  

ция на  
выпуске, 
мг/дм3 

Сброс 
Расход сточных 

вод 
Допустимая 

концентрация 
на выпуске, 

мг/дм3 

Сброс 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
г/ч т/год м3/ч 

тыс. 
м3/год 

г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выпуск 
№1 

Взвешенные вещества 

370 3241,2 

60,883 22526,71 197,334 

333 2917,08 

45,59 15181,47 132,990 2020 

Азот аммония 3,98 1472,6 12,9 3,59 1195,47 10,472 2020 

Нитриты 2,59 958,3 8,395 2,56 852,48 7,468 2020 

Нитраты 75,836 28059,32 245,8 59,2 19713,60 172,691 2020 

Хлориды 554,2 205054 1796,27 715,92 238401,36 2088,396 2020 

Сульфаты 360 133200 1166,83 360 119880,00 1050,149 2021 

Фосфаты 0,473 175,01 1,533 0,42 139,86 1,225 2022 

Железо общее 0,504 186,48 1,634 0,4 133,20 1,167 2023 

Алюминий 0,091 33,67 0,295 0,09 29,97 0,263 2024 

Медь 0,033 12,21 0,107 0,02 6,66 0,058 2025 

Марганец 0,31 114,7 1,005 0,22 73,26 0,642 2026 

Свинец 0,021 7,77 0,068 0,018 5,99 0,053 2027 

Бор 0,493 182,41 1,598 0,5 166,50 1,459 2028 

Мышьяк 0,15 55,5 0,486 0,06 19,98 0,175 2029 

ХПК 43,74 16183,8 141,77 22,53 7502,49 65,722 2030 

Нефтепродукты 0,03 11,1 0,097 0,03 9,99 0,088 2020 

Ртуть 0,0005 0,185 0,002 0,00005 0,017 0,0001 2020 

Цианиды 0,034 12,58 0,11 0,09 29,97 0,263 2020 

  ИТОГО: 370 3241,2 1103,3685 408246,35 3576,24 333 2917,08 1211,238 403342,27 3533,28 
 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 80 ~ 

 

 

6.8.  Мероприятия по снижению воздействия на поверхностные и подземные 
воды 

 

При эксплуатации объектов для защиты от загрязнения поверхностных и подземных 
вод проектом предусматриваются следующие мероприятия:  

- Регулярный контроль за концентрациями загрязняющих веществ в карьерных 
водах и воде пруда – испарителя; 

- Не допускать порыва водовода и разлива дренажных сточных вод на рельеф 
местности; 

- Вести контроль   за  состоянием  накопителя, дренажной системы карьера; 
- Проводить инвентаризацию площадки карьера с целью исключения источников 

поступления загрязнения; 
- Проводить  производственный экологический контроль на предприятии. 
- Контроль (учет) расходов водопотребления и водоотведения; 
- Исключается сброс сточных вод на рельеф от производственных процессов в 

рабочем режиме.  
Проектные решения в достаточной степени решают вопрос защиты поверхностных и 

подземных вод от загрязнения и подтопления. Подземные воды участка проектируемых 
работ характеризуются практическим отсутствием уклона подземных вод или его очень 
малой величиной, что говорит о невозможности переноса загрязнений по водоносному 
горизонту на значительные расстояния. 

 

6.9. Предложения по предупреждению аварийных сбросов сточных вод 
 

Аварийные ситуации, возможные при водоотведении карьерных вод, могут 
возникнуть из-за порывов и повреждений труб, прокладываемых в открытом варианте по 
борту карьера от насосных установок. 

При порыве трубопровода прекращается подача воды, поврежденный участок 
отсекается с помощью задвижек. Подобная ситуация непродолжительна по времени и к 
серьезным нарушениям в экосистеме не приведет. Аварийные ситуации, создающие 
угрозу окружающей среде и населению, на данном объекте не реальны. 

Аварийных ситуаций по переполнению пруда – испарителья сточных карьерных вод 
не ожидается. По результатам расчета водного баланса пруда – испарителя выявлено, что 
в настоящее время и на период действия проекта ПДС при общем расходе 333,0 м3/час 
переливов не будет, накопитель будет находиться в равновесии. 

Этот общий расход карьерных вод принимается нами за нормативный. 
 

6.10. Контроль за соблюдением нормативов ПДС  
 

Согласно требованиям проведения производственного экологического контроля, 
организован ведомственный и независимый контроль за качеством сбрасываемых сточных 
вод и воды в накопителе. На предприятии разработана и выполняется программа 
производственного экологического контроля. 

Контроль должен проводится ежеквартально непосредственно в местах выпусков в 
пруд- испаритель. Контроль осуществляется аккредитованной лабораторией. 

Химические исследования проб сбрасываемых вод контролируются на компоненты, 
которые указаны в таблице нормативов сбросов загрязняющих веществ по предприятию. 

В процессе отбора проб воды необходимо проводить учет объема сброса сточных вод. 
Результаты замеров объемов и анализов проб воды оформляются актом, включаются 

в отчеты предприятия по производственному экологическому контролю. План-график 
контроля представлен в таблице 6.10. 



 
ТОО «Проектсервис» ~ 81 ~ 

 

 

Пересмотр проекта нормативов ПДС и при необходимости их перерасчет 
производится не реже одного раза в 10 лет.  



11 

 
    ТОО «Проектсервис» ~ 82 ~ 
 

 

Таблица 6. 10. План график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДС 

Место отбора Контролируемое 
вещество 

Периодичность 
контроля 

Норматив сбросов (ПДС) Кем осуществля-

ется контроль 

Методика проведения 
контроля мг/л г/час 

1 2 3 4 5 6 7 

Водовыпуск №1 (сброс в пруд - испаритель) 

Сброс карьерной воды Взвешенные вещества 1 раз в квартал 45,59 15181,47 Аккредитованная 
лаборатория 

Действующая 

Азот аммония 3,59 1195,47 

Нитриты 2,56 852,48 

Нитраты 59,2 19713,60 

Хлориды 715,92 238401,36 

Сульфаты 360 119880,00 

Фосфаты 0,42 139,86 

Железо общее 0,4 133,20 

Алюминий 0,09 29,97 

Медь 0,02 6,66 

Марганец 0,22 73,26 

Свинец 0,018 5,99 

Бор 0,5 166,50 

Мышьяк 0,06 19,98 

ХПК 22,53 7502,49 

Нефтепродукты 0,03 9,99 

Ртуть 0,00005 0,017 

Цианиды 0,09 29,97 

Вода в пруду - 
испарителе 

(фоновые 
концентрации) 

Взвешенные вещества 2 раза в год  Аккредитованная 
лаборатория 

Действующая 

Азот аммония 

Нитриты 

Нитраты 

Хлориды 

Сульфаты 

Фосфаты 

Железо общее 

Алюминий 

Медь 

Марганец 

Свинец 

Бор 

Мышьяк 

ХПК 

Нефтепродукты 

Ртуть 

Цианиды 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 83 ~ 
 

 

7. Оценка существующего состояния земельных ресурсов и воздействие 
проектируемого объекта на земельные ресурсы 

 

7.1 Воздействие деятельности по промышленной отработке месторождения  
на почвенные ресурсы 

 

Разработка Варваринского месторождения полезных ископаемых ведется открытым 
способом. Проектом разработка Варваринского месторождения полезных ископаемых 
намечена четырьмя карьерами с 2004 г. по 2034 г. 

Воздействие на почвенный покров промышленной отработки месторождения АО 
«Варваринское» подразделяется на прямое и косвенное. Под прямым воздействием на 
почвенный покров подразумевается непосредственное нарушение почвенного покрова 
при вскрышных, добычных и отвальных работ. Косвенное воздействие происходит за счет 
выброса загрязняющих веществ в процессе деятельности предприятия и их рассеивания 
(оседания) на близлежащих территориях, а также под влиянием накопителей отходов на 
территории объекта. 

Общая площадь нарушенной земной поверхности карьером «Юго-Западный» 
(участки «Центральный», «Северо-Восточный-1», «Северо-Западный» и «Южный») 
составляет 218,7 га, период разработки с 2004 по 2034 г. 

Площадь нарушенной земной поверхности карьером «Приречный» - 23,2 га, период 
разработки с 2017 по 2022 г. 

Площадь нарушенной земной поверхности карьера «Северо-Восточный-2» - 13,4 га, 
период разработки с 2016 по 2019 г. 

Площадь нарушенной земной поверхности карьера «Северо-Восточный-3» - 10,4 га, 
период разработки – 2029 г. 

Глубина карьеров варьирует от 40 до 240 м. 
Отвалы вскрышных пород на месторождении расположены в непосредственной 

близости от карьерных выработок. Общая площадь земель, занимаемая отвалами 
вскрышных пород, составляет 365,2 га. В том числе отвал «Северный» - 151,9 га, отвал 
«Южный» - 62,0 га, отвал «Центральный» - 143,7 га и бестранспортный отвал – 7,6 га. 
Формирование отвалов происходит в период с 2005 по 2034 гг. 

Отвал «Северный» формируется вскрышными породами из карьеров «Приречный», 
«Юго-Западный», «Северо-Восточный» 2 и 3. Общая высота отвала составит 100 м, 
первый ярус – 20-30м, три яруса по 20 м и один – 10 м. 

Отвал «Центральный» будет сформирован таким же образом, первый ярус – 25-30м, 
два яруса по 20 м и один – 10 м, его высота составит 80 м. 

Общая высота отвала «Южный» составит 85м, один – 25м, три яруса по 20 м. 
Бестранспортный отвал формируется из пород вскрыши карьеров «Северо-

Воточный-2» и «Приречный», высота яруса – 17-22 м. 
Внутренний отвал формируется из пород вскрыши карьера Юго-Западный, высота 

ярусов при отсыпке – 30 м. 
По завершению эксплуатации месторождения отвалы вскрышных пород подлежат 

рекультивации в соответствии с планом рекультивации. Откосы отвалов будут 
выположены в соотношении 1:5.5, что соответствует 10°, это позволит произвести посев 
многолетних трав на откосах механизированным способом. Учитывая технологию 
производства рекультивации отвалов, площадь снятия ПСП под отвалами увеличена на 
20%. 

Объем снятия плодородного слоя почвы со всех участков, нарушенных 
деятельностью предприятия, составляет 4,046 млн. м3. Отвалы плодородного слоя почвы 
ПСП №№ 1-7 занимают площадь 56,4 га. Они формируются в результате послойной 
отсыпки снятого ПСП с участков, вовлекаемых в эксплуатацию, по мере изъятия земель. 
Высота отвалов ПСП-1,2,3,4 – 10,0 м, ПСП-5,6 – 6 м, ПСП-7 – 5 м. 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 84 ~ 
 

 

Воздействие на почвенный покров промышленной отработки месторождения АО 
«Варваринское» подразделяется на прямое и косвенное. Под прямым воздействием на 
почвенный покров подразумевается непосредственное нарушение почвенного покрова 
при вскрышных, добычных и отвальных работ. Косвенное воздействие происходит за счет 
выброса загрязняющих веществ в процессе деятельности предприятия и их рассеивания 
(оседания) на близлежащих территориях, а также под влиянием накопителей отходов на 
территории объекта. 

Согласно проведенным расчетам рассеивания косвенное воздействие деятельности 
АО «Варваринское» ограничивается пределами санитарно-защитной зоны  и носит 
допустимый характер, при котором сохраняется структура и функционирование 
экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями.  

Дальнейшая отработка месторождения не увеличит уровень загрязнения почвеного 
покрова на границе СЗЗ предприятия, следовательно, косвенное воздействие на 
почвенный покров останется на прежнем уровне. 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 85 ~ 
 

 

8. Воздействие на окружающую среду через образующиеся отходы 

 
Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из 

значимых проблем для городских и сельских поселений. 
Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта 

опасность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и 
транспортировки и заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а 
также уничтожением или захоронением неиспользуемых фракций. 

В составе настоящего проекта рассматриваются только вскрышные породы, так как 
их объем изменяется  в количественном показателе в составе проведения  Горных работ 
на месторождении Варваринское. Все остальные отходы производства и потребления 
рассмотрены и занормированы в проекте Нормативов размещения отходов (ПНРО), 
заключение государственной экологической экспертизы №KZ86VCY00136373 от 
19.11.2018 г. 

Образующиеся неклассифицируемые вскрышные скальные породы регулярно 
вывозятся автомобильным транспортом для размещения на организованных породных 
отвалах. 

 

8.1. Предложения по лимитам размещения отходов 
 

Предложения по нормативам размещения отходов для предприятия АО 

«Варваринское» представлены в таблице 8.1. 

Объемы образования и размещения вскрышных парод приняты согласно Плана 
горных работ месторождения «Варваринское», с учетом использования 143250 м3/год 
(379612,5 т/год) вскрышных парод для отсыпки технологических дорого, укрепления 
дамбы и хвостохранилища: 

Год 

Объем образования 
вскрышных парод 

согласно ПГР 

Объем вскрышных парод для 
отсыпки технологических 

дорого, укрепления дамбы и 
хвостохранилища 

Объем вскрышных 
парод для размещения 

в отвал 

2020 3658072 т/год 379612,5 т/год 3278459,5 т/год 

2021 2882150 т/год 379612,5 т/год 2502537,5 т/год 

2022 2900402 т/год 379612,5 т/год 2520789,5 т/год 

2023 3661475 т/год 379612,5 т/год 3281862,5 т/год 

2024 3345822 т/год 379612,5 т/год 2966209,5 т/год 

2025 13535717 т/год 379612,5 т/год 13156104,5 т/год 

2026 13576290 т/год 379612,5 т/год 13196677,5 т/год 

2027 12330921 т/год 379612,5 т/год 11951308,5 т/год 

2028 14342640 т/год 379612,5 т/год 13963027,5 т/год 

2029 24706721 т/год 379612,5 т/год 24327108,5 т/год 

 

 



11 

 
    ТОО «Проектсервис» ~ 86 ~ 
 

 

Таблица 8.1. Нормативы размещения отходов производства и потребления: 

Наименование 
отходов 

Образование, т/год (шт.) Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2020-2029гг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Всего 3658072 2882150 2900402 3661475 3345822 13535717 13576290 12330921 14342640 24706721 3278459,5 2502537,5 2520789,5 3281862,5 2966209,5 13156104,5 13196677,5 11951308,5 13963027,5 24327108,5 0 

в т.ч. отходов 
производства 

3658072 2882150 2900402 3661475 3345822 13535717 13576290 12330921 14342640 24706721 3278459,5 2502537,5 2520789,5 3281862,5 2966209,5 13156104,5 13196677,5 11951308,5 13963027,5 24327108,5 0 

отходов 
потребления 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Янтарный список   

Не образуется 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Зеленый список  

Не образуется 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Красный список  

Не образуется 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие 

Вскрышная 
порода 

3658072 2882150 2900402 3661475 3345822 13535717 13576290 12330921 14342640 24706721 3278459,5 2502537,5 2520789,5 3281862,5 2966209,5 13156104,5 13196677,5 11951308,5 13963027,5 24327108,5 0 

 

 

 
 

 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 87 ~ 
 

 

8.2. Описание системы управления отходами 
 

Информация о системе управления отходами на предприятии представлена в 
таблице 8.2. 

Таблица 8.1 Система управления отходами 
1 Вскрышная порода 

1 Образование: Добыча руды 

2 Сбор и накопление: Собираются и накапливаются в породных отвалах 

3 Идентификация: Твердые, нетоксичные, неопасные, не пожароопасные отходы 

4 
Сортировка 

(с обезвреживанием): 
Не сортируется 

5 Паспортизация: Паспорт не разрабатывается, так как отход относится к «отходам 
горнодобывающей промышленности и разработки карьеров» и не 
имеет опасных свойств

6 Упаковка 

и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: По мере образования из карьера автосамосвалами предприятия в 
отвалы8 Складирование 

(упорядоченное 

размещение): 

Помещается в породные отвалы 

9 Хранение: Породные отвалы на территории предприятия 

 10 Удаление: Захоранивается в породных отвалах 

 

8.3. Мероприятия по снижению объемов образования отходов и снижению 
воздействия на окружающую среду 

 

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду отходами 
производства и потребления включают следующие мероприятия: 

- использование 143250 м3/год (379612,5 т/год) вскрышных парод для отсыпки 
технологических дорого, укрепления дамбы и хвостохранилища; 

- размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках 
и емкостях; 

- сбор всех отходов в контейнеры, установленные на специально оборудованных 
площадках, исключающих воздействие на почвенный покров;  

- максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет 
рационально использования сырья и материалов, используемых в производстве; 

- рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально 
используются на протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они 
не будут переведены в разряд отходов; 

- закупка материалов, используемых в производстве, в контейнерах многоразового 
использования для снижения отходов в виде упаковочного материала или пустых 
контейнеров; 

- вывоз отходов производства и потребления специализированными машинами, для 
исключения пыления и рассыпания мусора на почвы; 

- принимать меры предосторожности и проводить ежедневные профилактические 
работы для исключения утечек и проливов топлива; 

- повторное использование отходов производства, этим достигается снижение 
использования сырьевых материалов; 

Предусмотренная в проекте система управления отходами (образование, хранение, 
транспортировка, удаление и переработка) максимально предотвращает загрязнение 
окружающей среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их 
повторному использованию, утилизации, регенерации создают также возможность 
минимизации воздействия на подземные воды, атмосферный воздух, почвы, растительный 
покров.  



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 88 ~ 
 

 

9. Оценка воздействия на геологическую среду (недра) 
 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с 
другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 
определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых 
являются: 

- необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и 
частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их 
нарушений можно говорить с определенной дозой условности лишь по отношению к 
подземным водам, частично почвам; 

- инерционность, т. е. способность в течение определенного времени противостоять 
действию внешних факторов без существенных изменений своей структуры и состояния, 

- разная по времени динамика формирования компонентов - полихронность. 
Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет 
находится, в равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая 
компонента более динамична, промежуточное положение занимают почвы; 

- низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по сравнению с 
биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 
различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным 
образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране 
недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, 
технологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств 
энергетического состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, 
оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Проектом предусматривается проведение вскрышных и добычных работ, 
оказывающих определенное воздействие на недра. 

Основными направлениями в области охраны недр являются: 
- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех 

этапах добычи руд; 
- обеспечение полноты извлечения, снижения уровня потерь руд; 
- достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов руд; 
- охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, обрушений налегающей толщи 

пород, а также других стихийных факторов; 
- предотвращение загрязнения недр при проведении добычи руд; 
- осуществление систематического геолого-маркшейдерского контроля за 

правильностью отработки рудной залежи месторождения;  
- соблюдение техническим надзором карьера принятых параметров системы и 

технологии разработки месторождения. 
Вскрытие, горноподготовительные и добычные работы на участках месторождения 

планируется производить в строгом соответствии с планом горных работ.  
Выбранные способы, объемы и сроки проведения вскрышных и 

горноподготовительных работ должны обеспечить установленное качество вскрытых, 
подготовленных и готовых к выемке запасов.  

Предлагаемые способ и схема вскрытия и ведения добычных работ на 
месторождении АО «Варваринское» обеспечивают:  

- максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр всех полезных 
ископаемых, подлежащих к разработке в пределах горного отвода;  

- безопасность ведения горных работ.  



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 89 ~ 
 

 

В процессе вскрытия и разработки месторождения не допускается порча 
примыкающих к нему участков с балансовыми и забалансовыми запасами полезных 
ископаемых.  

При производстве горных работ запрещается: приступать к добычным работам до 
проведения установленных проектом горноподготовительных работ; выборочная 
отработка богатых или легкодоступных участков месторождения (пластов, залежей), 
приводящая или могущая привести к порче оставшихся балансовых запасов полезных 
ископаемых; допускать сверхнормативные потери.  

При разработке месторождения открытым способом в обязательном порядке будут 
производиться систематические наблюдения за состоянием горных выработок, откосов 
уступов и отвалов, почвы и целиков с целью своевременного выявления в них 
деформаций, определения параметров и сроков службы, сведения к минимуму потерь 
полезных ископаемых, а также для обеспечения безопасности ведения горных работ. 

В ходе разработки месторождения предусматривается соблюдение требований по 
охране недр, обеспечение рационального и комплексного использования полезных 
ископаемых. 

Основными мероприятиями по предупреждению развития экзогенных 
геологических процессов в бортах карьера являются: 

- производство заоткосных работ согласно проектным углам погашения уступов и 
бортов карьера; 

- своевременное производство работ по осушению карьера, проходка дренажных 
канав и т.д. 

Для предотвращения оползания глинистых пород не допускать смачивания нижней 
части карьера (предусмотреть отведение талых вод в весенний период), не допускать 
затопления карьера выше глубины распространения этих пород. 

Для уменьшения эксплуатационных потерь руды будет применяться раздельная 
выемка товарных и забалансовых руд, вскрышных пород. Принятый тип добычного 
оборудования позволит вести выемку полезной продуктивной массы с минимальным 
промешиванием к ней пустой породы. 

Для сокращения потерь товарных и забалансовых руд при их перевозке предлагается 
не допускать перегруза автосамосвалов. 

Таким образом, при производстве вскрышных и добычных работ будет разработан и 
принят к выполнению ряд мероприятий, направленных на охрану и рациональное 
использование недр,  а также недопущение сверхнормативных потерь и разубоживания 
минеральных запасов. При соблюдении технологического регламента планируемых работ 
и при неукоснительном выполнении разработанных мероприятий можно говорить о 
допустимом воздействии проектируемого производства на недра, при котором их 
структура и качество сохраняется с незначительными (обратимыми) изменениями 
геологической среды. 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 90 ~ 
 

 

10. Оценка воздействия на окружающую среду через производственный шум, 
вибрацию и радиацию. 

 

Шум и вибрация 
Шум - один из основных факторов, неблагоприятно воздействующих на организм 

человека. Основным источником шума в населенных местах является транспорт, который 
по данным отечественных и зарубежных исследований составляет от 60 до 80% всех 
шумов, проникающих в места пребывания человека. 

Расчетная шумовая характеристика транспортного потока на магистральных улицах 
проектируемого района на расчетный срок определена в соответствии с «Руководством по 
разработке карт шума улично-дорожной сети города» (Москва 1980 г., п.3.4), исходя из 
интенсивности, состава и скорости движения потока и составила 76,5 ДБА – для 
общегородских и 74 ДБА для районных магистралей. 

Нормативный уровень звукового давления для шума, создаваемого транспортом в 
дневное время на территориях, непосредственно прилегающих к жилым домам, в 
соответствии с Санитарными правилами Санитарные правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к дошкольным организациям и домам ребенка», 
утвержденных приказом МЗ РК № 615 от 17.08.2017 г. (прил. 2, прил. 4, п. 19, п. 21-22гл. 
2, п. 53 гл. 3, п. 61 гл.4). 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 
общественного питания», утвержденных приказом МНЭРК № 234 от 19.03.2015 г. (п. 33, 
56 гл.3). не должен превышать 80 ДБА. 

Расчетный уровень звука (LА экв.) транспортного потока непосредственно у 
проезжей части города определен (таблица 10.1) – на расчетный срок в соответствии с 
«Руководством...». 

Снижение уровня звука на территориях, непосредственно прилегающих к жилым 
домам, предусмотрено посредством создания полос зеленых насаждений и соблюдения 
санитарных разрывов между жилыми домами и проезжей частью улиц. 

Уточнены расчетно и характеристики шумового эффекта в соответствии с 
требованиями СП по формуле: 

 

LA тер. = LА экв – Δ LА расч. - Δ LА зел ; где 

 

LA тер – уровень звука в 2-м от линии застройки магистральных улиц; 
LА экв – расчетная шумовая характеристика транспортного потока; 
Δ LА расч – снижение уровня звука в зависимости от расстояния между источником 

шума и расчетной точкой; 
Δ LА зел – снижение уровня звука полосами зеленых насаждений. 
Расчеты шумовой характеристики транспортного потока (автотранспорта и 

строительной техники) и уровня звука на прилегающих к магистральным улицам 
территориях приведены в таблице 10.1. 

Таблица 10.1 Расчетный уровень звука (LА экв.) транспортного потока 
непосредственно у проезжей части города 

№ 

п/п 

Наименование 

Показателей 

Единица 

измерений 

Общегородские 

магистрали 

Районные 

магистрали 

1 2 3 4 5 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

 

Интенсивность движения в 

обоих направлениях в час 

пик 

Средневзвешенная скорость 

движения 

Доля грузового транспорта, 
спецтранспорта и автобусов, 

 

ед/час 

 

 

км/час 

 

 

 

 

3000 

 

 

40 

 

 

 

 

2000 

 

 

35 

 

 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 91 ~ 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Показателей 

Единица 

измерений 

Общегородские 

магистрали 

Районные 

магистрали 

1 2 3 4 5 

 

4 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

9 

 

троллейбусов в потоке 

Шумовая характеристика 

транспортного потока 

 

Расстояние между проезжей частью и 
расчетной точкой в 2 м от линии 
застройки 

Снижение уровня звука в зависимости 
от расстояния между источником шума 
и расчетной точкой 

Ширина полос зеленых 

насаждений между проезжей частью и 
расчетной точкой 

Снижение уровня звука полосами 
зеленых насаждений 

Расчетный уровень звука в 2 м от линии 
застройки 

 

 

% 

 

дБа 

 

 

 

м 

 

 

 

дБа 

 

 

м 

 

 

дБа 

 

дБа 

35 

 

76,5 

 

 

 

23 

 

 

 

6 

 

 

18 

 

 

7 

 

63,5 

30 

 

74 

 

 

 

19 

 

 

 

5 

 

 

16 

 

 

5 

 

64 

 

Таким образом, уровень звука на территориях, прилегающих к объекту, будет 
меньше допустимого. 

При проведении работ при работе спецмеханизмов фактический уровень шума не 
будет превышать допустимый 80 дБа. Что соответствует Приложению 6 к Санитарным 
правилам Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
дошкольным организациям и домам ребенка», утвержденных приказом МЗ РК № 615 от 
17.08.2017 г. (прил. 2, прил. 4, п. 19, п. 21-22гл. 2, п. 53 гл. 3, п. 61 гл.4). 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования 
к объектам общественного питания», утвержденных 
приказомМНЭРК № 234 от 19.03.2015 г. (п. 33, 56 гл.3). Уровень вибрации не превышает 
допустимого порога. 

Основными источниками электрических полей являются воздушные линии 
электропередач (ВЛ) и подстанции (ПС). 

Для защиты населения от вредного воздействия электрического поля ВЛ вдоль них 
устанавливаются санитарные разрывы в зависимости от мощности ЛЭП 

Воздействие электрического поля ПС ограничивается ограждаемой территорией. 
Магнитное поле. Воздушные линии электропередач и подстанции по уровню 

напряженности создаваемого магнитного поля не могут являться источником вредного 
воздействия на человека и окружающую среду. 

Воздействие на окружающую среду будет кратковременным и в пределах 
допустимого порога. 

Защита от шума и вибрации обеспечивается конструктивными решениями 
используемого оборудования (бульдозеры, экскаваторы, автосамосвалы и др.). Фактором 
увеличения уровней шума и вибрации является механический износ технологического 
оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения возможных превышений уровня 
шума и вибрации должны выполняться следующие мероприятия: 

- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и 
операторов, которые производятся специализированной организацией не реже одного раза 
в год; 

- при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное 
обследование с целью установления причины и принятия мер по замене или ремонту 
узлов; 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 92 ~ 
 

 

- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и 
исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, 
виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин. 

Персонал, работающий на участках с повышенным уровнем шума или вибрации, 
обеспечивается индивидуальными средствами защиты (противошумные наушники и 
виброгасящие рукавицы). 

 

Радиация 
Биологическое воздействие ионизирующего излучения заключается в том, что 

поглощённая электроэнергия расходуется на разрыв химических связей и разрушение 
клеток живой ткани. Облучение кожи в зависимости от величины дозы вызывает ожоги 
разной степени, а также перерождение кровеносных сосудов, возникновение хронических 
язв и раковых опухолей со смертельным исходом через 3-30 лет. Смертельная доза 
излучения 600-700 Р. Так называемая «смерть под лучом» наступает при дозе около 200 
Кр. Облучение может иметь генетические последствия, вызывать мутации. При дозах 
внешнего облучения не более 25 бэр никаких изменений в организмах и тканях человека 
не наблюдается. При внутреннем облучении опасны все виды излучения, так как они 
действуют непрерывно на все органы. Внутренне облучение, вызванное источниками, 
входящими в состав организма или попавшими в него с воздухом, водой или пищей, во 
много раз опаснее, чем внешнее.  

Главными источниками ионизирующего излучения и радиоактивного загрязнения 
являются предприятия ядерного топливного цикла: атомные станции (реакторы, 
хранилища отработанного ядерного топлива, хранилища отходов); предприятия по 
изготовлению ядерного топлива (урановые рудники и гидрометаллургические заводы, 
предприятия по обогащению урана и изготовлению тепловыделяющих элементов); 
предприятия по переработке и захоронению радиоактивных отходов (радиохимические 
заводы, хранилища отходов); исследовательские ядерные реакторы, транспортные ядерно-

химические установки и военные объекты.  
АО «Варваринское» при промышленной месторождения не предусматривает 

использование источников радиоактивного заражения. Таким образом, влияние 
радиоактивного загрязнения на окружающую природную среду и здоровье населения 
исключается. 

 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 93 ~ 
 

 

11. Оценка воздействия объекта на ландшафты и состояние экологических 
систем 

 

Территория представлена освоенным  ландшафтом. Вследствие чего, ландшафт 
района в результате деятельности не подвергнется интенсивному изменению. 

Учитывая характеристики территории, объект не окажет влияние на трофические 
уровни резидентных видов, так как данный участок не представляет значимой ценности 
для функционирования детритных цепей, в силу своего месторасположения и уровня 
загрязнения, влияние можно считать незначительным. Топические связи не претерпят 
масштабных изменений. Форические связи не будут нарушены, поскольку на 
рассматриваемом участке обилие видов флоры и фауны, играющих роль в 
распространении других видов не столь существенно. Не прогнозируются изменения 
фабрических связей, в виду отсутствия пастбищ, деревьев, массовой заселенности 
территории, что как правило, служит основой фабрикаций (сооружений) для некоторых 
представителей фауны. 

Размещение промплощадки не нарушит существующую консорцию в 
рассматриваемом районе, так как не вызовет исчезновения обитающих видов биотрофов и 
сапротрофов 

Рассматриваемая экосистема расположена в умеренной зоне. Здесь четко 
прослеживается смена сезонов года, что обуславливает ритмичность развития 
растительного и животного мира. Сезонное развитие животных в первую очередь связано 
с сезонным развитием растений, которые являются первоначальным источником энергии 
в пищевых цепях. Так же на сезонное развитие животных влияет температура, 
продолжительность дня. В совокупности все эти факторы определяют периоды линьки у 
животных, периоды их размножения и покоя. Объект не повлечет изменения физических 
факторов в рассматриваемом районе расположения, и, следовательно, не окажет влияния 
на сезонное развитие экосистемы. 

На существующее положение первичная и вторичная продуктивность экосистемы 
непосредственно вблизи участка в пределах нормы. Таким образом, объект не окажет 
существенного влияния на трофические уровни, топические, форические и фабрические 
связи, не нарушат существующую консорцию, сезонное развитие и продуктивность 
экосистемы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 94 ~ 
 

 

12. Воздействие на животный и растительный мир 
 

12.1  Оценка воздействия на растительный покров 

 

К основным источникам физического воздействия и загрязнения почвенно-

растительного покрова относятся работы по нарушению плодородного слоя почвы (ПСП).  
К основным источникам химического загрязнения почвенно-растительного покрова 

относятся выбросы от транспортных средств (выхлопные газы, утечки топлива) и 
выбросы вредных веществ от предприятия (выпадение с осадками). 

Воздействие по вышеприведенным источникам загрязнения на почвенно-

растительный покров носит локальный характер и при выполнении всех работ в 
соответствии с проектом не вызывает изменения земной поверхности за пределами 
земельного отвода предприятия, а  также его санитарно-защитной зоны. 

Современное состояние растительного мира в зоне деятельности предприятия 
условно можно считать удовлетворительным. На существующее положение объемы 
образования биомассы непосредственно вблизи расположения промплощадки 
предприятия несколько занижены, в сравнении с селитебной зоной и свободными от 
застройки территориями. Это объясняется производственной деятельностью предприятия 
по разработке месторождения. 

Проектируемые работы не изменит ингредиентный состав выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, технологию складирования  и состав размещаемых вскрышных 
пород. 

При стабильной производственной деятельности АО «Варваринское» 
прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на 
растительный покров, по-видимому, оснований нет. Планируемая производственная 
деятельность в целом не окажет отрицательного влияния на состав и разнообразие 
растительности в рассматриваемом районе.  Для снижения воздействия  на растительный 
мир и сохранности растительного сообщества, необходимо выполнение следующих 
мероприятий: 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети. 
 

12.2 Оценка воздействия на животный мир 

 

Реализация данного проекта не предусматривает отчуждение новых земель, что не 
повлечет за собой сокращения мест обитания животных и не приведет естественному 
уменьшению их кормовой базы. 

Территории, нарушенные при строительстве и эксплуатации производственных 
объектов длительное время оказываются непригодными для заселения животными. Это 
продолжается до тех пор, пока на изъятых территориях не сформируются устойчивые 
оритоценозы, после чего начинают возвращаться наиболее пластичные виды наземных 
животных: домовая и лесная мыши, обыкновенная полевка, через более поздний срок 
фаунистический состав дополняется такими видами как зайцы, лисы, корсаки, а также 
повышается их численность. Основу населения животных в экстремальной среде 
составляют такие, для которых характерна быстрая сменяемость поколений и высокая 
доля кочующих особей. 

Выбросы загрязняющих веществ в воздушный бассейн от производственных 
объектов являются одним из основных видов воздействия на наземную и водную фауны. 
Повышение содержания химических веществ в организме животных затрудняет 
нормальное отложение извести и формирование костных тканей, причиняет вред 
пищеварительному и дыхательному трактам, ведет к нарушению синтеза гемоглобина и 
патологическим изменениям во внутренних органах. 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 95 ~ 
 

 

Современное состояние животного мира в зоне деятельности предприятия условно 
можно считать удовлетворительным. Видовой состав и численность фауны в районе 
влияния предприятия существенно занижена в сравнении с свободными от застройки 
территориями. Такая ситуация вполне естественна для зон промышленных площадок с 
длительным сроком эксплуатации. Принимая во внимание, что рассматриваемый район 
расположения не представляет значимой ценности для функционирования пищевых 
цепей, и что фаунистический состав, попадающий в границы СЗЗ предприятия, 
распространен во всем рассматриваемом регионе, можно сделать вывод о допустимой 
степени влияния деятельности предприятия на животный мир. 

При стабильной работе производственной деятельности АО «Варваринское», 
прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на 
животный мир оснований нет. Воздействие предприятия на животный мир останется на 
существующем уровне. Несмотря на отсутствие негативного влияния проектных решений 
на животный мир, для снижения воздействия в целом, необходимо выполнение 
следующих мероприятий: 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети. 
 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 96 ~ 
 

 

13. Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения 
 

Размещение в окружающей среде рассматриваемого объекта подразумевает выброс 
загрязняющих веществ, образование отходов производства и другие виды воздействий, 
что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 
соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия 
приемлемым. 

 

13.1 Критерии значимости 

 
Значимость воздействий оценивается, основываясь на: 
 возможности воздействия; 
 последствий воздействия. 
Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и региональному 

уровню воздействия. 
Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях 

оценивается по следующим параметрам: 
 пространственный масштаб; 
 временной масштаб; 
 интенсивность. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на 
практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов.  

Принята 4-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет только при 
отсутствии технической деятельности или воздействием, связанным с естественной 
природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки воздействия на природную 
среду применяется мультипликативная (умножение) методология расчета.  

Определение пространственного масштаба. Определение пространственного 
масштаба воздействий проводится на анализе технических решений, математического 
моделирования, или на основании экспертных оценок и представлено в таблице 13.1. 

Таблица 13-1 Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация 
Пространственные границы 
воздействия (км или кмP

2
P) 

Балл Пояснения 

Локальное  
Площадь 
воздействия 
до 1 кмP

2
 

Воздействие 
на удалении 
до 100 м от 
линейного 
объекта 

1 

Локальное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
природной среды, ограниченные рамками 
территории (акватории) непосредственного 
размещения объекта или незначительно 
превышающими его по площади (до 
1 кмP

2
P), оказывающие влияния на 

элементарные природно-территориальные 
комплексы на суше фаций и урочищ. 

Ограниченное  
Площадь 
воздействия 
до 10 кмP

2
 

Воздействие 
на удалении 
до 1 км от 
линейного 
объекта 

2 

Ограниченное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
окружающей среды на территории 
(акватории) до 10 кмP

2
P, оказывающие 

влияние на природно-территориальные 
комплексы на суше на уровне групп урочищ 
или местности. 

Местное  

Площадь 
воздействия 
от 10 до 100 
кмP

2
 

Воздействие 
на удалении от 
1 до 10 км от 
линейного 
объекта 

3 

Местное (территориальное) воздействие – 

воздействия, оказывающие влияние на 
компоненты окружающей среды на 
территории (акватории) до 100 кмP

2
P, 

оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на 



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 97 ~ 
 

 

Градация 
Пространственные границы 
воздействия (км или кмP

2
P) 

Балл Пояснения 

уровне ландшафта. 

Региональное  

Площадь 
воздействия 
более 100 
кмP

2
 

Воздействие 
на удалении от 
10 до 100 км 
от линейного 
объекта 

4 

Региональное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 

окружающей среды на территории 
(акватории) более 100 кмP

2
P, оказывающие 

влияние на природно-территориальные 
комплексы на суше на уровне ландшафтных 
округов или провинций. 

 

Определение временного масштаба воздействия. Определение временного масштаба 
воздействия на отдельные компоненты природной среды, определяется на основании 
технического анализа, аналитических или экспертных оценок и представлено в таблице 
13.2. 

Таблица 13-2 Шкала оценки временного воздействия 

Градация 

Временной 
масштаб 

воздействия 

Балл Пояснения 

Кратковременное  
Воздействие 
наблюдается 
до 3-х месяцев 

1 

Кратковременное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое ограниченный период времени 
(например, в ходе строительства, бурения или ввода в 
эксплуатации), но, как правило, прекращается после 
завершения рабочей операции, продолжительность не 
превышает один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней 
продолжительности 

Воздействие 
наблюдается от 
3-х месяцев до 
1 года 

2 

Воздействие средней продолжительности – 

воздействие, которое проявляется на протяжении от 
одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное  
Воздействие 
наблюдается от 
1 до 3 лет 

3 

Продолжительное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое продолжительный период времени 
(более 1 года но менее 3 лет) и обычно охватывает 
период строительства запроектированного объекта 

Многолетнее  

Воздействие 
наблюдается от 
3 до 5 лет и 
более 

4 

Многолетнее (постоянное) воздействие – воздействия, 
наблюдаемое от 3 до 5 лет и более (например, шум от 
эксплуатации), и которые могут быть скорее 
периодическими или повторяющимися (например, 
воздействия в результате ежегодных работ по 
техническому обслуживанию).  

 

Определение величины интенсивности воздействия. Шкала интенсивности 
определяется на основе учений и экспертных суждений, и рассматривается в 
таблице 13.3. 

Таблица 13-3 Шкала величины интенсивности воздействия 

Градиент Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное  Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 
природной изменчивости 

1 

Слабое  Изменения природной среде не превышают пределы природной 
изменчивости. Природная среда полностью восстанавливается.  2 

Умеренное  
Изменения в природной среде превышают пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. Природная 
среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное  
Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные компоненты 
природной среды теряют способность к самовосстановлению 

4 

 

  



 
    ТОО «Проектсервис» ~ 98 ~ 
 

 

13.2 Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от 
различных источников воздействия 

 

Комплексный балл определяется по формуле: 
j

i

S

i

t

i

i

egr QQQQ int , 

 

Где 
i

egrQint - комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 
t

iQ  - балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 
S

iQ  - балл пространственного воздействия на i-й компонент природной среды; 
j

iQ  - балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на 
практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 
приведен в таблице 13.4. 

Таблица 13-4 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на 
природную среду 
Компоненты 
природной 
среды 

Источник и 
вид  
воздействия 

Пространстве
нный 

масштаб 

Временной  
масштаб 

Интенсивност
ь воздействия 

Комплексна
я оценка 

Категория 
значимости 

Воздействие на 
качество 
атмосферного 
воздуха 

Влияние выб-

росов на качес-

тво атмосфер-

ного воздуха 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

2 

Слабое 
воздействие 

16 

Воздействие 
средней 

значимости 

Воздействие на 
почвы и недра 

Влияние дея-

тельности 
предприятия 
на почвы и 
недра 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

3 

Умеренное 
воздействие 

24 

Воздействие 
средней 

значимости 

Воздействия на 
поверхностные 
и морские воды 

Влияние дея-

тельности 
предприятия 
на качество 
воды в реке 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

1 

Незначительное 
8 

Воздействие 
низкой 

значимости 

Воздействие на 
подземные воды 

Влияние дея-

тельности 
предприятия 
на качество 
подземных вод 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

3 

Умеренное 
воздействие 

24 

Воздействие 
средней 

значимости 

Воздействие на 
биологические 
ресурсы  

Влияние дея-

тельности 
предприятия 
на раститель-

ный и живот-

ный мир 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

1 

Незначительное 
8 

Воздействие 
низкой 

значимости 

Воздействие на 
ландшафты 

Влияние 
деятельности 
предприятия 
на ландшафт 

2 

Ограниченное 
воздействие 

4 

Многолетние 
воздействие 

1 

Незначительное 
8 

Воздействие 
низкой 

значимости 

 

Деятельность предприятия, повлечет за собой воздействие на компоненты 
окружающей среды «средней  и низкой значимости».  

В ходе проведенной предварительной оценки воздействия на окружающую среду 
показано, что ни одна из проектных работ не окажет воздействия «высокой» значимости 
на природную среду. Тем не менее, для уменьшения отрицательного воздействия высокой 
значимости в проекте предложены дополнительные природоохранные мероприятия.  
  



ТОО «Проектсервис» ~ 99 ~ 
 

 

14. Эколого-экономическая оценка ущерба от загрязнения окружающей среды 
 

Согласно «Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации», утверждённой приказом Министра МООС 
Республики Казахстан N68-п от 28 февраля 2004 года, оценка неизбежного ущерба, 
наносимого окружающей среде и здоровью населения в результате намечаемой 
хозяйственной деятельности, проводится в виде ориентировочного расчёта нормативных 
платежей, за специальное природопользование, а также расчётов размеров возможных 
компенсационных выплат за сверхнормативные эмиссии загрязняющих веществ и ущерб 
окружающий среде в результате возможных аварийных ситуаций. 

Ориентировочный расчёт нормативных платежей за эмиссии загрязняющих 
веществ в окружающую среду 

Расчет нормативных платежей производится по формуле Vi (объем выбросов i 
отхода, т/год) * (Pi (ставка платы загрязняющего вещества) *1,5)* МРП (месячный 
расчетный показатель). Решениее маслихата Костанайской области №245 от 02.03.2018г -
п.2 ставка платы за эмиссии в окружающею среду повышены в 2 раза. 

 Расчет представлен в таблице 14.1. 

Таблица 14. 1. Расчет нормативных платежей за эмиссии 
В атмосферный воздух 

№ 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Объемы 
выбросов МРП, 

2020 

ставка 
платы 

Размер платежа 

тонн/год тг/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  1,10383 2651 20 58 525,07 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,34828 2651 20 18 465,81 

0328 Углерод (сажа) 0,0182 2651 24 1 157,96 

0330 Сера диоксид 0,1054 2651 20 5 588,31 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ)  4,0365 2651 0,32 3 424,24 

0703 Бенз(а)пирен 4E-07 2651 996600 1 056,79 

1325 Формальдегид 0,0038 2651 332 3 344,50 

2754 Алканы С12-15 0,0938 2651 0,32 79,57 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений)  

1160,754 2651 10 30 771 591,72 

Итого 30 863 233,97 

Примечание: Решениее маслихата Костанайской области №245 от 02.03.2018г -п.2 ставка платы за эмиссии 
в окружающею среду повышены в 2  раза. 
 

Расчет нормативных платежей за отходы: 

№  Наименование отхода  

Объемы 
размещения МРП, 

2020  

Ставка 
платы  

Размер платежа 

тонн/год тг/год 

1 Вскрышные пароды 3658072 2651 0,004 53422483,488 

Итого 53422483,488 

Примечание: Решениее маслихата Костанайской области №245 от 02.03.2018г -п.2 ставка платы за эмиссии 
в окружающею среду повышены в 2  раза. 
 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 100 ~ 
 

 

15. Программа производственного экологического контроля 

 
Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан (глава 14, ст. 128) 

юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль. 

Основной задачей мониторинга является контроль соответствия проводимых работ 
принятым решениям по охране окружающей среды. 

В настоящее время АО «Варваринское» проводит производственный мониторинг в 
соответствии с требованиями природоохранного законодательства РК согласно 
утвержденной контролирующими органами РК Программе производственного 
экологического контроля (ПЭК). 

Мониторинговые исследования на площадках расположения проектируемых 
объектов будут обеспечивать преемственность подходов и контролируемых параметров с 
ныне действующей системой мониторинга. 

Основной целью мониторинга является оценка экологической обстановки 
(состояния недр, растительности, животного мира, почвы, воздушного и водного 
бассейнов) и разработка природоохранных рекомендаций, обеспечивающих рациональное 
использование природных ресурсов. 

В соответствии с Экологическим Кодексом РК производственный экологический 
мониторинг должен включать три основных направления, обеспечивающих контроль за 
защитой и сохранением окружающей среды в зоне воздействия проектируемых объектов: 

 операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса); 
 мониторинг эмиссий в окружающую среду; 
 мониторинг воздействия. 
Рекомендуемая Программа производственного экологического контроля 

окружающей среды на проектируемых объектах включает наблюдение за следующими 
средами: 

 атмосферный воздух; 
 водные ресурсы (поверхностные и подземные воды); 
 почвы;  
 растительность; 
 животный мир; 
 радиационная обстановка; 
 контроль управления отходами производства и потребления. 

 

15.1. Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) 
 

Операционный мониторинг- включает в себя наблюдение за параметрами 
технологического процесса для подтверждения того, что показатели деятельности 
природопользователя находятся в диапазоне, который считается целесообразным для его 
надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий технологического 
регламента данного производства. Содержание операционного мониторинга определяется 
природопользователем. 

После проведения взрывных работ, производятся замеры на загазованность воздуха 
на уступах.  

Контроль за воздухом в рабочей зоне осуществляется органами санитарно- 

эпидемиологического надзора при проверке предприятия.  
Предприятия, имеющие на балансе автотранспортные средства, обязаны обеспечить 

выполнение экологических требований при их эксплуатации и ремонте. Экологические 
требования к автотранспорту в первую очередь включают его соответствие или 
несоответствие техническим нормативам выбросов вредных веществ в атмосферу, 
установленных соответствующими стандартами. 



ТОО «Проектсервис» ~ 101 ~ 
 

 

Автотранспорт предприятия проходит проверку на токсичность и дымность. 
Периодичность проверки - согласно графика, данные проверки заносятся в специальный 
журнал. По окончании проверки автотранспорта в результате соответствия техническим и 
экологическим требованиям и нормам, водителям выдаются талоны на токсичность и 
дымность. 

 

15.2. Мониторинг эмиссий 
 

Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя наблюдение за 
эмиссиями у источника для слежения за производственными потерями, количеством и 
качеством эмиссий и их изменений. 

 

15.3. Контроль на источниках выбросов, сбросов загрязняющих веществ, 
размещения отходов 

 

Производственному контролю при эксплуатации промышленного оборудования 
контролю подлежат величины ПДВ. При соблюдении нормативов ПДВ непосредственно 
на источниках загрязнения в плане-графике лабораторного контроля определен перечень 
веществ, подлежащих контролю. Замеры загрязняющих веществ в промышленных 
выбросах проводятся по утвержденным стандартным методикам с заданной 
периодичностью контроля. 

Контроль на источниках выбросов, согласно плану-графику контроля, за 
соблюдением нормативов ПДВ на предприятии осуществляется по договору.  

Контроль на источнике сбросов загрязняющих веществ (место сброса карьерных 
вод) осуществляется ежеквартально по договору с аккредитованной лабораторией.  

Производственный контроль в области обращения с отходами включает в себя: 
 проверка порядка и правил обращения с отходами; 
 учет образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам 

или полученных от других лиц, а также размещенных отходах; 
 проверку выполнения планов мероприятий по внедрению малоотходных 

технологических процессов. 
В план-графике контроля за безопасным обращением с отходами внесены все 

отходы образующиеся в процессе деятельности предприятия. Согласно данного графика и 
разрешения на эмиссии в ОС предприятия должны строго соблюдать данный перечень 
образующихся промотходов. 

 

15.4. Мониторинг воздействия 
 

Мониторинг воздействия- предусматривает изучение влияния производственной 
деятельности предприятия на главные компоненты окружающей среды: атмосферный 
воздух, поверхностные и подземные воды, почвенный покров. Проведение мониторинга 
воздействия включается в программу ПЭК в тех случаях, когда это необходимо для 
отслеживания соблюдения экологического законодательства Республики Казахстан и 
нормативов качества окружающей среды. 

Одной из главных задач проведения мониторинга является выявление масштабов 
изменения качества окружающей среды в районе источника загрязнения (размеров 
области загрязнения, интенсивности загрязнения, скорости миграции загрязняющих 
веществ), получение достоверной информации о воздействии производственно- 

хозяйственной деятельности предприятия на окружающую среду, возможных изменениях 
воздействий и неблагоприятных или опасных экологических ситуациях. 

Оценочные критерии при нормировании выбросов и сбросов загрязняющих веществ 
(ЗВ) основываются на трех типах показателей: 

 миграционно – воздушных, отражающих переход ЗВ в воздушный бассейн; 



ТОО «Проектсервис» ~ 102 ~ 
 

 

 миграционно – водных, отражающих переход ЗВ в поверхностные и подземные 
воды; 

 транслокационных, отражающих переход ЗВ в почву и последующего 
биологического поглощения ЗВ из почвы растениями. 

При проведении оценки воздействия производственной деятельности АО 
«Варваринское» на состояние окружающей среды согласно существующим нормативным 
документам (РНД 03.0.0.4.01-99; РНД 03.3.0.4.01-95; РНД 03.3.0.4.01-96); Методика 
измерения гамма- фона территорий и помещений от 06.08.97; НРБ-99 СП 2.0.1.758-99) 

использованы следующие показатели: 
- для воздушного бассейна: 
o превышение содержания загрязняющих веществ над соответствующими ПДК; 
o суммарный показатель уровня загрязнения воздуха; 
- для поверхностных и подземных вод: 
o качественные и количественные показатели загрязненности, превышение 

содержаний загрязняющих веществ над соответствующими ПДК; 
o изменение степени и характера минерализации по сравнению с фоновыми;  
o количественные показатели биологической загрязненности воды; 
o суммарный показатель уровня загрязнения вод; 
- для почв: 
o превышение содержания загрязняющих веществ над соответствующими ПДК; 
o суммарный показатель уровня загрязнения; 
o показатели радиационного загрязнения добываемой карьерной руды и 

производственных отходов; 
o увеличение содержания водорастворимых и подвижных форм соединений 

металлов. 
 

15.4.1. Контроль воздействия деятельности предприятия на атмосферный 
воздух 

 

Источники загрязнения атмосферного воздуха имеются на 7-ми промплощадках АО 
«Варваринское».  

Высоты источников выбросов на всех площадках не превышают 40 м. 
Нормирование выбросов для источников высотой ниже 40 м осуществляется на основе 
показателей уровней загрязнения компонентов ОС на границе санитарно-защитной зоны 
(СЗЗ). В связи с тем, что частотная роза ветров отличается от круговой, границу СЗЗ 
заменяем деформируемой в соответствии с частотной розой по направлениям ветров, 
умножая величины rСЗЗ на два множителя, первый из которых равен числу румбов в розе, а 
второй - относительной частоте (в долях единицы) направления ветра по каждому румбу. 

Замеры атмосферного воздуха  проводятся на границе СЗЗ согласно План-графику 
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на контрольных точка, 
приведенном в таблице 5.4 данного проекта. 

 

15.4.2. Контроль воздействия деятельности предприятия на водные ресурсы 
 

Точка общего сброса, для которой проводится контроль содержания загрязняющих 
веществ, согласно установленных нормативных сбросов, предусмотренных проектом 
ПДС, опробуется ежеквартально. Кроме того, в рамках эмиссионного мониторинга 
проводится опробование водных объектов, сброс сточных вод в которые не 
осуществляется, и эмиссии не нормируются. Исследования ведутся для наблюдения и 
слежения за количеством и качеством эмиссий и их изменением в водных объектах у 
источников загрязнения. К таким водным объектам относятся поверхностные воды реки 
Аят и впадающих в него балок и подземные воды первого водоносного горизонта. 



ТОО «Проектсервис» ~ 103 ~ 
 

 

Опробование этих объектов проводится 2 раза в год. Результаты мониторинга вод 
представляются ежегодно.  

 

15.4.3. Контроль воздействия деятельности предприятия на почву и 
растительный покров 

 

При проведении работ по производственному мониторингу воздействия 
предусматривается изучение почв и растительности.  

Отобранные пробы почвы и растительности контролируются на содержание 
тяжелых металлов и почва. Отбор проб производится 2 раза в год.  

 

15.4.4.  Мониторинг радиационного загрязнения 
 

При проведении работ по производственному мониторингу предусматривается 
исследование радиоактивности следующих объектов: вскрышных пород, выщелоченной 
руды. При проведении мониторинга радиационного загрязнения необходимо 
руководствоваться методикой измерения активности радионуклидов с использованием 
сцинтилляционного гамма спектрометра Удельная активность определялась по 
следующим параметрам: Ra-226, Th-232, К-40, эффективная удельная активность. Отбор 
проб производится 1 раза в год (3 квартал). 

 

15.4.5. Мониторинг воздействия на недра 
 

1) Недропользователи несут следующие обязательства: 
- осуществляют доразведку и эксплуатационную разведку месторождений полезных 

ископаемых, иные геологические работы в целях повышения достоверности определения 
разведанных запасов, качественного состава руд, изученности горно-геологических и 
других условий их отработки;  

- ведут в полном объеме и на качественном уровне установленную геологическую и 
маркшейдерскую документацию;  

- выполняют маркшейдерские работы для обеспечения рационального и 
комплексного использования месторождений, охраны недр, зданий и сооружений, 
природных объектов от вредного влияния горных разработок;  

- обеспечивают учет состояния и движения запасов, потерь и разубоживания, а 
также попутно добываемых полезных ископаемых и отходов производства, содержащих 
полезные компоненты.  

2) Все геологические работы в пределах разрабатываемого месторождения 
проводятся в соответствии с утвержденным проектом, нормативными и методическими 
документами Комитета геологии и недропользования Министерства Республики 
Казахстан.  

3) Доразведка и эксплуатационная разведка месторождений или отдельных их 
участков выполняется недропользователем или специализированной организацией по 
геологическому заданию, выданному недропользователем.  

4) Проекты и рабочие программы по доразведке и эксплуатационной разведке 
месторождения должны предусматривать: 

- ожидаемый прирост запасов полезных ископаемых; 
- уточнение геологических, технологических особенностей месторождения или 

отдельных его участков и перевод запасов в более высокие категории по степени их 
изученности.  

При сложных горно-геологических условиях разработки месторождения или его 
участков должно предусматриваться проведение специальных исследований для 
выработки рекомендаций по обеспечению охраны недр и безопасного ведения работ.  



ТОО «Проектсервис» ~ 104 ~ 
 

 

В проектах по доразведке и эксплуатационной разведке должны максимально 
использоваться результаты опробования капитальных, подготовительных выработок, в 
целях доразведки и эксплуатационной разведки месторождения, в свою очередь, 
разведочные горные выработки должны проектироваться таким образом, чтобы они могли 
максимально использоваться для эксплуатационных работ.  

5) Все разведочные горные выработки и буровые скважины подлежат 
геологическому документированию.  

6) Рабочая геологическая документация пополняется по мере накопления 
фактического материала, но не реже одного раза в месяц. Сводная геологическая 
документация пополняется ежеквартально, отставание не допускается.  

7) Маркшейдерские работы должны выполняться в соответствии с требованиями 
Инструкции организаций по производству маркшейдерских работ и других нормативных 
документов, а также законодательства о недрах и недропользовании и настоящих Правил.  

Маркшейдерские работы, требующие применения специальных методик и 
технических средств и инструментов, должны выполняться специализированными 
организациями по договору с недропользователем.  

8) Учет состояния и движения запасов, потерь и разубоживания полезных 
ископаемых должен выполняться с соблюдением следующих основных требований:  

- учету подлежат как утвержденные Компетентным органом Республики Казахстан 
запасы полезных ископаемых, так и запасы, подсчитанные при до-разведке в соответствии 
с требованиями;  

- запасы полезных ископаемых учитываются по категории раздельно по участкам, 
отдельным рудным телам, выемочным единицам, способам и системам разработки, 
основным промышленным (технологическим) типам и сортам полезных ископаемых;  

- запасы полезных ископаемых учитываются по наличию их в недрах, независимо от 
разубоживания и потерь при добыче и переработке.  

9) Учет состояния и движения запасов, потерь и разубоживания включает 
первичный, сводный учет и ежегодный баланс запасов.  

10) Недропользователем на основе первичного и сводного учета запасов, потерь и 
разубоживания полезных ископаемых по состоянию на первое января каждого года 
составляется ежегодный отчетный баланс запасов. К нему должны быть приложены 
материалы, обосновывающие изменение запасов в результате их прироста, а также 
списания, как утративших промышленное значение или неподтвердившихся при 
последующих геологоразведочных работах и разработке месторождения.  

Прирост и перевод запасов как основных, так и совместно с ними залегающих 
полезных ископаемых и содержащихся в них компонентов в более высокие категории по 
степени изученности, производится на основе их подсчета по фактическим геологическим 
материалам и утверждается в установленном порядке.  

11) Снятие с учета всех балансовых запасов или полный перевод их в группу 
забалансовых по месторождениям, утратившим промышленное значение, производится 
после соответствующего решения Компетентного органа Республики Казахстан.  

12) Списание запасов полезных ископаемых с учета недропользователя в результате 
их добычи, потерь и утраты промышленного значения и неподтверждения производится в 
соответствии с Положением о порядке списания запасов полезных ископаемых с учета 
организаций, и это должно быть отражено в геологической и маркшейдерской 
документации раздельно по элементам учета и внесено в специальную книгу списания 
запасов организации.  
 

15.5. Период, продолжительность и частота осуществления 
производственного мониторинга и измерений 

 

Мониторинг производственного процесса (операционный мониторинг) на 
предприятии ведется непрерывно. Слежение производится за технологическими 



ТОО «Проектсервис» ~ 105 ~ 
 

 

параметрами и циклами, состоянием механизмов спец. автотранспорта, выполнением 
данного объема работ, их качеством и соответствие выданному заданию.  

Проверка технического состояния приточно-вытяжных вентиляционных установок 
производится слесарем – вентиляционных систем с периодичностью 4 раза в год согласно 
план-графика 

Замеры на загазованность производятся после проведения взрывных работ согласно 
договору.  

Контроль за воздухом в рабочей зоне осуществляется при проверке предприятия 
органами СЭС.  

Проверка на токсичность и дымность автотранспорта проводится согласно графику 
согласно договору. 

Мониторинг эмиссий. Контроль на источниках выбросов проводится организацией 
по договору, согласно план-графика контроля на источниках выбросов.  

 Контроль на источнике сбросов загрязняющих веществ (место сброса карьерных 
вод) осуществляется самостоятельно предприятием и отправляется в аккредитованную 
лабораторию.  

Объем и перечень отходов, образующихся в результате производственной 
деятельности предприятия должен строго соответствовать экологическому разрешению. 
Вывоз и сдача сторонним организациям промышленных отходов производится по мере их 
накопления согласно договорам.  



ТОО «Проектсервис» ~ 106 ~ 
 

 

16. Программа управления отходами 
 

Программа управления отходами разработана для АО «Варваринское». Программа 
разработана на основании Приказа Министра энергетики РК № 146 от 25.11.2014 г. 
«Правила разработки программы управления отходами», Экологического кодекса 
Республики Казахстан и других нормативных актов, действующих в Республике 
Казахстан в области охраны окружающей среды и управления отходами производства и 
потребления. 

Экологический Кодекс Республики Казахстан регулирует отношения в области 
охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и 
воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 
окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. А также определяет 
экологические требования при обращении с отходами производства и потребления и 
отнесение этих отходов к определенной категории. 

Кроме того, в Республике Казахстан действует соглашение о трансграничном 
перемещении опасных отходов – наиболее всеобъемлющее глобальное природоохранное 
соглашение об опасных и других отходах. 

 

16.1. Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии. 
 

16.1.1. Общая характеристика производства 
 

Основными технологическими процессами, при которых происходит выделение 
вредных веществ в атмосферу являются: карьер со всеми горными работами, отвальным и 
складским хозяйством, транспортные работы, вспомогательное хозяйство. Виды отходов, 
образующихся на предприятии представлены в таблице 17.1. 

Таблица 17. 1. Перечень отходов образующихся на предприятии 

№ 
п/п 

Наименование отходов 
Агрегатное 
состояние 

Процесс образования отходов 

1 Вскрышная порода Твердые Добыча руды 

 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные 
предприятия предусматривается их временное накопление (хранение) на территории 
предприятия в специальных местах, оборудованных в соответствии с действующими 
нормами и правилами. В таблице 17.2 представлен менеджмент отходов на предприятии. 
 



11 

ТОО «Проектсервис» ~ 107 ~ 
 

 

Таблица 17. 2. Особенности менеджмента отходов на предприятии с 2020 по 2029 гг. 

№ п/м 
Наименова

ние 

Объем образования, тонн/год Особенности 
временно-го 
размещения/ 

хранения/ 
обращения/ 

транспортиро
вки 

Передача 
другим 

организациям 
на 

утилизацию/ 
захоронение/ 

использование 

Использовани
е на 

собственном 
предприятии 

Размещение 
на 

действующе
м отвале 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
Вскрышная 

порода 

1310655 
        

 

      

1310655 

1290779 1290779 

1139101 1139101 

1602515 1602515 

1252190 1252190 

4847422 4847422 

4642036 4642036 

4642036 4642036 

5112691 5112691 

8758943 8758943 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 108 ~ 
 

 

16.2. Качественные и количественные показатели Программы управления 

отходами. 
 

В разделе Показатели устанавливаются количественные значения на определенных 
этапах реализации программы. Показатели зависят от целей, устанавливаемых природ 
пользователем исходя из текущей ситуации управления отходами на предприятии. 

При отслеживании исполнения Программы управления отходами на предприятии 
будет отслеживаться отдельно достижение каждой из поставленных задач. 

Выполнение задач, связанных с проведением повышения экологических знаний 
персонала по обращению с отходами и исполнением внутренних инструкций, будет 
осуществляться путем ежегодного проведения тренингов и отслеживания при проверке 
знаний и навыков работников по обращению с отходами на местах их образования, 
отслеживания внутренними аудиторскими проверками в процентах качества. Контроль 
качества оценивается по 100-балной шкале, положительные результаты – от 63 до 100 
баллов.  

Рационализация использования земельных ресурсов и оптимизация складирования 
отходов будут достигнуты путем использования вскрышных пород для собственных нужд 
предприятия (отсыпку  дорог). 

Организация мест, оборудованных для временного размещения отходов, согласно 
установленным требованиям и проведение постоянного мониторинга окружающей среды 
позволит минимизировать риски, связанные с загрязнением компонентов окружающей 
среды (грунтовых и поверхностных вод, атмосферного воздуха и т.д.). кроме того. 
Мониторинг позволит вовремя отследить и предотвратить отрицательное влияние 
захороненных отходов.  

Одним из основных показателей, определяющих эффективность системы обращения 
с отходами, является степень их переработки. Отслеживание реализованных для 
повторного использования отходов, отходов, сданных на утилизацию, будет 
отслеживаться по каждому виду отход. Кроме того, будут отслеживаться денежные 
суммы, полученные или затраченные в каждом случае.  

Контроль над объемами накопления отходов и изучение фракций отходов, поможет 
более точно определить морфологический состав отходов.   

 

16.3.  Необходимые ресурсы и источники их финансирования. 
 

По «Правилам разработки программы управления отходами» - источниками 
финансирования программы являются собственные средства организаций, прямые 
иностранные и отечественные инвестиции, гранты международных финансовых 
экономических организаций или стран-доноров, кредиты банков второго уровня, и другие, 
не запрещенные законодательством Республики Казахстан источники. 

Реализация Программы управления отходами АО «Варваринское» будет 
осуществляется за счет собственных средств предприятия.  

Предприятие обладает достаточными внутренними ресурсами для достижения всех 
поставленных в Программе задач по сокращению объемов и опасных свойств образуемых 
отходов. 
 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 109 ~ 
 

 

16.4. План мероприятий по реализации программы. 
 

В Плане мероприятий по реализации Программы предусматриваются мероприятия 
по улучшению менеджмента отходов, снижение негативного влияния отходов на 
окружающую среду. В Плане мероприятий указываются ответственные за исполнение, 
сроки исполнения, источники финансирования мероприятий. Мероприятия, 
предусмотренные в Плане направленны на наилучшее достижение целей и задач 
программы управления отходов. Показатели выполнения рассмотрены в соответствующей 
главе программы. План мероприятий по выполнению Программы управления отходами на 
предприятии АО «Варваринское" представлен в таблице 17.3. 

В результате реализации Программы управления отходами на предприятии АО 
«Варваринское» возможно сокращение объемов отходов, которые утилизируются путем 
захоронения на отвале. Кроме того, возможна оптимизация хранения и вывоза отходов. В 
конечном итоге, Программа управления отходами позволит снизить антропогенное 
давление на окружающую среду в районе размещения предприятия, повысить качество 
менеджмента отходов на рабочих площадках и цехах предприятия, обеспечит 
возможности для вторичного использования отходов предприятия. 
 

 

 



11 

ТОО «Проектсервис» ~ 110 ~ 
 

 

 

 

 

План мероприятий по реализации Программы управления отходами 

на предприятии АО «Варваринское» на период 2020-2029 гг. 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 

Показатель 
(качественный / 

количественный) 
Форма 

завершения 

Ответственные 
за исполнение 

Срок 

исполнения 

Предполагаемые 
расходы 

Источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Использование 
вскрышных пород 
для отсыпки дорог 

143250 м3/год 

Маркшейдер-

ская справка об 
объемах 

вскрышных 
работ  

Начальник 
участка 

Ежегодно в 
течение срока 

реализации 
плана, по мере 
необходимости  

- Собственные 
средства пред-

приятия 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 111 ~ 
 

 

17. Заключения и выводы оценки воздействия на компоненты окружающей 
среды. 

 

При разработке настоящего проекта были учтены государственные и ведомственные 
нормативные требования, и положения, использованы фондовые и литературные данные, 
включая собственные материалы. 

При экологическом обосновании были учтены: 
 современное состояние окружающей природной среды; 
 проектные технические и технологические решения; 
 оценка существующих воздействий на компоненты окружающей природной среды; 
 мероприятия по снижению и предотвращению негативного влияния данного вида 

деятельности на окружающую природную среду. 
При реализации проекта предусмотрен комплекс мер, ведущий к минимизации 

последствий техногенных нарушений и негативных изменений состояния природной 
среды, а также предусматривающий мероприятия по локализации, ликвидации и 
предупреждению аварийных ситуаций. 



ТОО «Проектсервис» ~ 112 ~ 
 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 
– Экологический кодекс республики Казахстан, Астана, Аккорда, 09.01.2007 г. №212-III. 

– Земельный кодекс Республики Казахстан, Астана 2003г. 
– Водный кодекс Республики Казахстан, Астана, 12.02.2009 №132-IV 

– Сборник методик по определению концентрации загрязняющих веществ в 
промышленных выбросах г. Ленинград, Гидрометеоиздат,1987г.; 

– Классификация токсичных промышленных отходов производства предприятий 
Республики Казахстан, РНД 03.0.0.2.01 – 96; 

– «Методические указания по оценки степени опасности загрязнения почвы химическими 
веществами», Минздрав РК, 13.01.006.97; 

–  «Временной инструкцией о порядке проведения оценки воздействия намеченной 
хозяйственной деятельности на окружающую среду (ОВОС)», РНД 03.03.01 – 93; 

– Методические рекомендации по определению класса токсичности промышленных 
отходов. РД.11.17.9971-90-13с. 

– Классификатор токсичных промышленных отходов производства предприятий РК. РНД 
03.0.0.2.01. -96 Утв. Министерством экологии и биоресурсов РК 01.07.97. - Алматы: 
Казмеханобр, 1996-157с. 

– РНД 201.301.06 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы», 1990г. 
– «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы, 1996» 

– Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от «18» 04 2008г. №100 –п Методика расчета загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

– Приказ министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан г. 
Астана от 11 декабря 2013 года № 379-ө О внесении изменения в приказ министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө «Об 
утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду»; 

– Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 
сооружениям производственного назначения» Утверждены приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 174; 

– Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления» Утверждены приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 176; 

– Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов» Утверждены приказом министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 16 марта 2015 года № 209; 

– Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 
санитарно-защитной зоны производственных объектов» Утверждены приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237; 

– Гигиенические нормативы к безопасности окружающей среды (почве) Утверждены 
приказом министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 июня 2015 
года № 452; 

– Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест Приложение 1 к приказу Министра национальной экономики 
Республики Казахстан «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских   и сельских населенных пунктах» от 28 февраля 2015 года № 168. 

 

  



ТОО «Проектсервис» ~ 113 ~ 
 

 

 
Приложение 1 Лицензия ТОО «Проектсервис» 

 
 

 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 114 ~ 
 

 

 

 

 
 



ТОО «Проектсервис» ~ 115 ~ 
 

 

Приложение 2 Заявление об экологических последствиях 

 

Приложение 4                             

 к Инструкции по проведению оценки        

 воздействия намечаемой хозяйственной и   

 иной деятельности на окружающую среду    

 при разработке предплановой, плановой, 
 предпроектной и проектной документации, 

 утвержденной приказом Министра охраны    

 окружающей среды Республики Казахстан    

 от 28 июня 2007 года № 204-п          

    

Наименование объекта «План горных работ месторождения 
«Варваринское» Открытые горные работы по 
состоянию на 01.01.2020г. 

Инвестор АО «Варваринское» 

Источники финансирования Часные инвестиции 

 

Местоположение объекта Республика Казахстан, Костанайская область, район 
Беимбета Майлина 

Полное наименование объекта «План горных работ месторождения 
«Варваринское» Открытые горные работы по 
состоянию на 01.01.2020г. 

Ведомственная принадлежность 
или указание собственника 

 

АО «Варваринское» 

Представленные проектные 
материалы (полное название 
документации) 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
в составе рабочего проекта «План горных работ 
месторождения «Варваринское» Открытые горные 
работы по состоянию на 01.01.2020г. 

Генеральная проектная 
организация  

АО «Варваринское» 

 

Характеристика объекта: 
 

Расчетная площадь земельного 
отвода  
 

4, 274 кв.км 

Радиус и площадь санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) 
 

С-624 м, СВ – 296 м, В-1000м, ЮВ – 686 м, Ю – 401 

м, ЮЗ – 517 м, З – 1000 м, СЗ – 1000 м.  

Количество и этажность 
производственных корпусов 

- 

Намечающееся строительство 
объектов социально-культурного 
назначения 

 

Нет 

 

Основные технологические 
процессы 

Снятие ПСП, вскрышные и добычные работы, 
отвалообразование 

Обоснование социально-

экономической 
необходимости намечаемой 
деятельности 

 

Создание новых рабочих мест, налоговые платежи в бюджет. 



ТОО «Проектсервис» ~ 116 ~ 
 

 

Сроки намечаемой 
хозяйственной деятельности 

2020 г. 

 
Материалоемкость: 

1. Виды и объемы сырья:  

а) местное Вода, ДТ 

б) привозное  

 

2. Технологическое и 
энергетическое топливо 

 

 

ДТ 

3. Тепло (объем и 
предварительное 
согласование источника 
получения) 

 

ДЭС 

Условия природопользования и возможное влияние намечаемой 
деятельности на окружающую среду 

Атмосфера:  
Перечень и 
количество 
загрязняющих 
веществ, 
предполагающихся 
к выбросу в 
атмосферу 
тонн/год: 

Код ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выброс вещества с учетом 
очистки, г/с 

Выброс вещества с учетом 
очистки, т/год, (M) 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

0301 

Азота (IV) 
диоксид (Азота 

диоксид) 1
,1

0
3
8

3
 

1
,0

8
2
1

0
 

0
,8

2
9
7

2
 

1
,0

8
1
1

5
 

1
,0

3
1
8

5
 

3
,4

7
9
1

0
 

3
,7

0
2
9

3
 

3
,1

6
9
5

0
 

4
,1

5
8
4

6
 

4
,5

6
1
7

3
 

1
,1

0
3
8

3
 

1
,0

8
2
1

0
 

0
,8

2
9
7

2
 

1
,0

8
1
1

5
 

1
,0

3
1
8

5
 

3
,4

7
9
1

0
 

3
,7

0
2
9

3
 

3
,1

6
9
5

0
 

4
,1

5
8
4

6
 

4
,5

6
1
7

3
 

0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0
,3

4
8
2

8
 

0
,3

4
4
7

5
 

0
,3

0
3
7

4
 

0
,3

4
4
6

0
 

0
,3

3
6
5

9
 

0
,7

3
4
2

6
 

0
,7

7
0
6

3
 

0
,6

8
3
9

5
 

0
,8

4
4
6

6
 

0
,9

1
0
1

9
 

0
,3

4
8
2

8
 

0
,3

4
4
7

5
 

0
,3

0
3
7

4
 

0
,3

4
4
6

0
 

0
,3

3
6
5

9
 

0
,7

3
4
2

6
 

0
,7

7
0
6

3
 

0
,6

8
3
9

5
 

0
,8

4
4
6

6
 

0
,9

1
0
1

9
 

0328 Углерод (сажа) 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0
,0

1
8
2

0
 

0330 Сера диоксид 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0
,1

0
5
4

0
 

0337 

Углерод оксид 
(Окись углерода, 

Угарный газ) 4
,0

3
6
5

0
 

4
,0

2
9
3

0
 

2
,7

5
7
7

0
 

3
,9

3
0
7

0
 

3
,7

0
0
7

0
 

1
5

,1
1
7

9
0
 

1
6

,1
6
2

1
0
 

1
3

,6
7
3

5
0
 

1
8

,2
8
7

3
0
 

2
0

,1
6
8

7
0
 

4
,0

3
6
5

0
 

4
,0

2
9
3

0
 

2
,7

5
7
7

0
 

3
,9

3
0
7

0
 

3
,7

0
0
7

0
 

1
5

,1
1
7

9
0
 

1
6

,1
6
2

1
0
 

1
3

,6
7
3

5
0
 

1
8

,2
8
7

3
0
 

2
0

,1
6
8

7
0
 

0703 Бенз(а)пирен 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

0
,0

0
0
0

0
0

4
 

1325 Формальдегид 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

0
,0

0
3
8

0
 

2754 Алканы С12-15 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

0
,0

9
3
8

0
 

2908 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  1

1
6
0

,7
5
4

1
2
 

1
1

6
9

,6
2
6

7
3
 

1
1

6
0

,7
7
4

3
4
 

1
1

7
5

,6
9
0

2
0
 

1
1

6
5

,9
2
1

2
9
 

1
3

3
4

,4
0
4

2
8
 

1
3

4
7

,8
3
8

3
4
 

1
4

8
7

,8
7
8

4
9
 

1
5

3
5

,5
9
1

2
2
 

1
3

4
6

,6
3
0

2
9
 

1
1

6
0

,7
5
4

1
2
 

1
1

6
9

,6
2
6

7
3
 

1
1

6
0

,7
7
4

3
4
 

1
1

7
5

,6
9
0

2
0
 

1
1

6
5

,9
2
1

2
9
 

1
3

3
4

,4
0
4

2
8
 

1
3

4
7

,8
3
8

3
4
 

1
4

8
7

,8
7
8

4
9
 

1
5

3
5

,5
9
1

2
2
 

1
3

4
6

,6
3
0

2
9
 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 117 ~ 
 

 

Источники 
физического 
воздействия, их 
интенсивность и зоны 
возможного влияния: 

 

Уровень физического воздействия не будет превышать допустимых 
норм 

 

 

 

 

Электромагнитные 
излучения: 
 

В пределах допустимых норм.  

 

Акустические: В пределах допустимых норм.  

 

Вибрационные: В пределах допустимых норм.  

 

Водная среда:  

Забор свежей воды: -  

Источники 
водоснабжения: 

 

Существующая система водоснабжения предприятия 

Поверхностные шт./ 
(м3/год) 

 

Подземные 
шт./(м3/год) 

 

Водоводы и 
водопроводы 

 

Привозная вода  

Количество 
сбрасываемых сточных 
вод: 
В природные водоемы 
и водотоки (м3/год) 
На поля фильтрации 

В септик 

На рельеф 

Н
ом

ер
 в

ып
ус

ка
 

Наименование 
показателя 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, 
загрязняющих веществ на перспективу в пруд испаритель 

На 2020-2029гг. 
Расход сточных 

вод 
Допустимая 

концентрация 
на выпуске, 

мг/дм3 

Сброс 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
г/ч т/год 

Вы
пу

ск
 №

1 

Взвешенные 
вещества 

333 2917,08 

45,59 15181,47 132,990 

Азот аммония 3,59 1195,47 10,472 

Нитриты 2,56 852,48 7,468 

Нитраты 59,2 19713,60 172,691 

Хлориды 715,92 238401,36 2088,396 

Сульфаты 360 119880,00 1050,149 

Фосфаты 0,42 139,86 1,225 

Железо общее 0,4 133,20 1,167 

Алюминий 0,09 29,97 0,263 

Медь 0,02 6,66 0,058 

Марганец 0,22 73,26 0,642 

Свинец 0,018 5,99 0,053 

Бор 0,5 166,50 1,459 

Мышьяк 0,06 19,98 0,175 

ХПК 22,53 7502,49 65,722 

Нефтепродукты 0,03 9,99 0,088 

Ртуть 0,00005 0,017 0,0001 

Цианиды 0,09 29,97 0,263 

  ИТОГО: 333 2917,08 1211,238 403342,27 3533,28 
 

Земли:  

Характеристика 
отчуждаемых земель: 

Отчуждение новых земель не предусмотрено 

Площадь:  

в постоянное 
пользование, га 

4, 274 кв.км 



ТОО «Проектсервис» ~ 118 ~ 
 

 

в т.ч.: пашня, га  

лесные насаждения, га  

Нарушенные земли, га 

 

Будет проведена рекультивация, нарушенных земель 

Растительность:  

Типы растительности, 
подвергающиеся 
частичному или 
полному истощению, 
га (степь, луг, 
кустарник, древесные 
насаждения и т.д.) в 
т.ч.: 

Создание фактора беспокойства работой техники и персонала 

Площади рубок в 
лесах, га 

Нет 

объем получаемой 
древесины, м3

 

Нет 

Загрязнение 
растительности, в. Т.ч. 
с/х культур 
токсичными 
веществами 
(расчетное) 
 

- 

 

Фауна:  

Источники прямого 
воздействия на 
животный мир, в том 
числе на гидрофауну 

Степень воздействия, связанная с нарушением, либо изъятием 
местообитаний в пределах площадки отсутствует. Степень воздействия на 
прилегающих территориях, связанная в основном с фактором беспокойства. 
 

Воздействие на 
охраняемые 
природные территории 
(заповедники, 
национальные парки, 
заказники) 
 

Нет 

Отходы производ 
ства и потребления: 

Наимено-

вание 
отходов 

Образование, т/год (шт.) Размещение, т/год 

Переда-
ча сто-
ронним 
органи-

зациям, 
т/год 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

2
0

-

2
0

2
9

гг
 

Вскрышная 
порода 

3
6

5
8

0
7

2
 

2
8

8
2

1
5

0
 

2
9

0
0

4
0

2
 

3
6

6
1

4
7

5
 

3
3

4
5

8
2

2
 

1
3

5
3

5
7

1
7
 

1
3

5
7

6
2

9
0
 

1
2

3
3

0
9

2
1
 

1
4

3
4

2
6

4
0
 

2
4

7
0

6
7

2
1
 

3
2

7
8

4
5

9
,5

 

2
5

0
2

5
3

7
,5

 

2
5

2
0

7
8

9
,5

 

3
2

8
1

8
6

2
,5

 

2
9

6
6

2
0

9
,5

 

1
3

1
5

6
1

0
4

,5
 

1
3

1
9

6
6

7
7

,5
 

1
1

9
5

1
3

0
8

,5
 

1
3

9
6

3
0

2
7

,5
 

2
4

3
2

7
1

0
8

,5
 

0
 

 

  

Предлагаемые способы 
нейтрализации и 
захоронения отходов 

 

Размещение в отвалы 

 

Наличие 
радиоактивных 

Радиоактивные источники отсутствуют. 



ТОО «Проектсервис» ~ 119 ~ 
 

 

источников, Оценка их 
возможного 
воздействия 

 

Вероятность 
возникновения 
аварийных ситуаций 

 

В данном проекте представлен комплекс мер, соблюдение которых 
позволяет избежать возникновения аварийных ситуаций. 
 

Комплексная оценка 
изменений в 
окружающей среде, 
вызванных 
воздействием 
объекта, а также его 
влияния на условия 
жизни и здоровье 
населения 

 

Деятельность предприятия не вызовет значительных изменений в 
окружающей среде, а соблюдение и выполнение природоохранных 
мероприятий, заложенных в данном проекте, позволит ещё более 
минимизировать отрицательное влияние на окружающую среду.  

. 

Прогноз состояния 
окружающей среды и 
возможных 
последствий в 
социально-

общественной сфере 
по результатам 
деятельности объекта 

В ходе проектирования была проведена комплексная оценка влияния 
деятельности предприятия на состояние окружающей среды. Уровень 
воздействия определен как допустимый. Проведение производственного 
мониторинга, выполнение природоохранных мероприятий и соблюдение 
установленных нормативов эмиссий позволит минимизировать воздействие 
производственной деятельности предприятия на состояние окружающей 
среды и население района. В случае изменения экологической обстановки в 
регионе, появления новых источников выделения или уточнения 
параметров существующих источников загрязнения окружающей среды 
предприятие обязуется пересмотреть установленные нормативы эмиссий в 
окружающую среду до истечения срока их действия. 

 

Обязательства 
заказчика 
(инициатора 
хозяйственной 
деятельности) по 
созданию 
благоприятных 
условий жизни 
населения в процессе 
строительства, 
эксплуатации 
объекта и его 
ликвидации 

В процессе деятельности предприятия, заказчик обязуется выполнять все 
проектные решения по охране окружающей среды и жизни местного 
населения, своевременно вносить платежи в местный бюджет, сотрудничать 
с местным населением и государственными органами. 

 

 



ТОО «Проектсервис» ~ 120 ~ 
 

 

Приложение 3 Объявление в газете и сайте. 
 

 
 















1 косымша

<<Кезделетiн шаруашылык жургiзу кызметiнiц эсер eTyiH багапар> тарауын

цоса, <<Варваринское) кен орныныц таукен lпqмыстарыныц жоспары. Ашыц
таукен щ\{ыстары 01.01 .2020>> жобасы бойынша цогамдык тыIцауларга
цатысушыларды TipKey парагы

02.06.2020ж.дан

(,огамдыц тыIцауларга катыскандар :

Ns тАо Колы
./ ba.eMdVVa,aa.z,,,/,zl7zza/aa4z zФ
J1

а(/ dа+аа*шliryа бV/+{4.L й;r
4.1

J ;7vlа,r:zа аYаzrа:;а ф7и4r
*zrZ*zе/,/+j JrэgrzаVfu rпаrZrrд ,И"Yэ
"Ь/гzеаFr+zz ' a./

, ffi_/alza/a fuaa.l /hr!
.ZrЦhаrzz_а.%

6 ИаrT %4а ,Z€Фйа| с2щ_
krz"ar;*a \/

/



Приложение l.

Лист регистрации }п{астников общественньж слушаний по проекту
<План горньD( работ месторохцения Варваринское. Открытые горные работы по
состоянию на 01.01.2020г> с разделом <Оценка воздействия на окружающую среду)

от 02.06.2020г.

На общественньD( слушаниях присугствовtlли:

м Фио Подпись

,/ furzrca/ аааа/п <zfuf*zj
J , /irl,Harr апurа' ( i/йлzz Y^,ie

о/иr,шfu+
о

э лгэаr"а &аоrа"rа trfuя
Н,Ьп"аrhа

l
'/araa 

Ы ду/1

Щ"%r@ { f
|/

{ futаги/а ha:*+ /al
Й"/hаrzzаý,а+

6 /,2н_
fu"аJ, cL '

/



Справка 
Влажность материала на следующих этапах производственного процесса: 
ПСП:  
1. Влажность ПСП -  0,1-1,9% 
Руда: 
1. Влажность руд при выемке, транспортировке, загрузке в приёмный бункер ЗИиОФ, 

разгрузке с конвейеров в конусы, при хранении в конусах,при загрузке в бункер шаровой 
мельницы,  ленточные конвейеры ЗИиОФ 3-5% 

2. Влажность товарной руды на складах – 8-9% 
3. Влажность руды на складе СВСМ - (0,5-1%) 
Вскрыша: 
1. Влажность вскрыши при выемке, транспортировке 3-5% 
2. Влажность на отвале «Северный» 7-8% 
3. Влажность вскрыши на складах 0,5-1% 
Забалансовая руда: 
1. Влажность  забалансовых руд на складах более 10% 
Некондиционная руда: 
1. Влажность некондиционных руд  на складах0,2-1,8%; 
Отсев: 
1. Влажность отсева на складе, при загрузке в бункер скрапоотделителя, на конвейере 

скрапоотделителя  –1-3% 
Глина: 
1. Влажность глины на складах 2,4  -0,1-1,9% 
2. Влажность глины на складах 1,3,5 – более 10% 
Щебень:  
1. Влажность щебня на складах - 0,2-1,8 
ДСК:  
1. Влажность материала на складе породы, складе скалы, при погрузке в бункер 

питателя ДСК - 0,97% 
2. Влажность материала на разгрузочном конвейере щековой дробилки ДСК , на 

ленточном конвейере ДРО-697 ДСК , на конвейерах СМД (фракции 20-40, 40+) – менее0,5% 
3. Влажность материала на конвейереСМД (фракция 0-20мм), при перегрузке– 1-3% 
Временный склад руды: 
1. Влажность руды в штабелях на временном складе руды – более 10% 
2. Влажность руды при перегрузке на временном складе руды- от 3 до 13% 
Влажность материала при осреднении делителями Джонсона - (0,5-1%) 
Влажность материала, используемого на отсыпку дорог (1-3%) 
Влажность извести при выгрузке на ленточный конвейер – влажность извести гидратной 

(порошкообразной) не более 5% 
Влажность материала дамбы хвостохранилища – 8-9% 

 
 

 

212

Приложение 4 -  Справка о влажности материала



где:V - объемная производительность бурового станка, м3/час.
V = (таб. 3.4.1., крепость свыше 12 по шкале М. М. Протодъяконова)

q = (крепость свыше 12 по шкале М. М. Протодъяконова)

k5 =

n -количество буровых станков, ед.

Т - чистое время работы  в год, ч/год.

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

т/год
3,6 0,653333 г/с

Мт 5015 0,4 4,2 0,7 10
-3 5,897640

Карьер Приречный Мг 2 0,4 4,2 0,7

4,2

т/год

2024 г.

г/с
Мт 10693 0,4 4,2 0,7 10

-3 12,574968

т/год

2023 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667

г/с
Мт 6900 0,4 4,2 0,7 10

-3 8,114400

2,177952 т/год
Карьер Приречный Мг 2 0,4 4,2 0,7 3,6 0,653333

Мт 1852 0,4 4,2 0,7 10
-3

Карьер Ю-З
2022 г.

Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667 г/с

2291
Мг 2 0,4 4,2 0,7

2

1

0 0 0 0

2,694216 т/год

n

Карьер Ю-З
Карьер Приречный
Карьер С-В 3

3,6 3,266667 г/с
Мт 0,4 4,2 0,7 10

-3

Мг 10 0,4 4,2 0,7

Мт 8642 0,4 4,2

2020 г.
Карьер Ю-З

Карьер Приречный 3,6 0,653333 г/с
0,7 10

-3 10,162992 т/год

57973

2028 2029

59010

0

131

2027

42343

0 0

2021 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2

2026

49678

0

0

0,7 3,6 3,266667

0 0

2024

Мт 3765 0,4 4,2 0,7 10
-3

8642 5015 6900 0 0 0

3765 1852 10693 10164 45756

т/год
г/с

4,427640

0 0

T×n

Карьер Ю-З
Карьер Приречный
Карьер С-В 3

2291

2020 2021 2022 2023 2025

1. Буровые работы 
Расчет выполнен на основании "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

от предприятий по производству строительных материалов" При проведении буровых работ в
атмосферу выделяется пыль неорганическая.

k5 - коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого материала .

Количество пыли неорганической, выделяющейся при работе буровых станков, определяется по
формуле:

Мт = n× V × q ×  T × k5 ×  10-3, т/год
Мг = n × V × q × k5/3,6, г/сек

0,44

пород, кг/м3, приведено в таблице 3.4.2. 

0,7 Влажность 3-5 %

q - удельное пылевыделение с  1 м3 выбуренной породы в зависимости от крепости 

2020-2029

10

Приложение 5  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу



= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

= × × × / =

= × × × × =

-

2021 0,65333 8,114400

0,1540566188 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % 2029 0,32667

69,395760

10,162992

8,114400

6175 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
2020 0,65333

2022 0,65333

2027

8,11440

12,57497

12,57497

53,80906

58,42133

49,79537

2025 3,26667

3,26667

2026 3,26667

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 %

3,26667

2023 3,26667

2024 3,26667

2020

2021

2028

2022

3,26667 68,17625

3,266672029

6008

3,26667

Мт 131

2,69422

3,26667 4,42764

№ ист. Код ЗВ Выбросы ЗВ
г/сек т/годНаименование ЗВ Год

0,4 4,2 0,7 10
-3

т/год
3,6 0,326667 г/с

0,154056 т/год
Карьер С-В 3 Мг 1 0,4 4,2 0,7

3,266667 г/с
Мт 59010 0,4 4,2 0,7 10

-3 69,395760

68,176248 т/год

2029 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6

Мт 57973 0,4 4,2 0,7 10
-3

т/год

2028 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667

Мт 42343 0,4 4,2 0,7 10
-3

т/год

2027 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667

Мт 49678 0,4 4,2 0,7 10
-3

т/год

2025 г.
Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667

г/с
Мт 10693 0,4 4,2 0,7 10

-3 12,574968

Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 0,7 3,6 3,266667

г/с
Мт 45756 0,4 4,2 0,7 10

-3 53,809056 т/год

2. Взрывные работы 
Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах происходит за счет выделения вредных

веществ из пылегазового облака и выделения газов из взорванной горной массы. Настоящий расчет
выполнен на основании "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов", приказ МООС № 100-п от 18.04.2008 г. 

Количество оксида углерода и оксида азота, выбрасываемых в атмосферу при взрывных работах,
расчитываются по формуле:

М год  =  М /  + М //   ,   т/год

2026 г.

где: М/ количество і-го загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком при
производстве взрыва, т/год;

0,7

58,421328

г/с
49,795368

г/с

Карьер Ю-З Мг 10 0,4 4,2 3,6 3,266667 г/с



-

m

М /
 = Σ

j=1

-

-

-
-

Aj -

η - η =

m

М//
 = Σ

j=1

-

-

-

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

Карьер Ю-З
Карьер Приречный
Карьер С-В 3

Карьер Ю-З Σ 0,004 169,0 0,439400

2020 г.
0,000

169

Σ 0,002 169,0 0,338000

3441

0,3380 0,777400

2029

732

169,0 0,106893

2027

782

0,4394

Σ 0,0006 169,0 0,101400

0,10140 0,208293

1,653600

удельное выделение і-го загрязняющего вещества из взорванной горной породы, т/т
взрывчатого вещества.

0,0006

Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в атмосферу из
взорванной горной породы, расчитывается по формуле:

Оксид углерода 0,002

где:

0,106893

0

Водногеливое
Оксиды азота

Карьер Приречный

эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления. 0,425

Σ 0,004 636,0 0,000

369

0

2900

0,0011

20242022 2025 20262023

3214

2020

Σ 0,002 636,0

0

4298

0 0

1,6536 1,2720 2,925600

q
`
ij

636 00

где:

0

0,0011 636,0 0,402270

0 0 0

qij

Σ 0,0006 636,0 0,381600

0,004

удельное выделение і-го загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того взрывчатого 
вещества, т/т:

q`ij × Aj  ,   т/год

0,402270 0,38160 0,783870

2021 г.

количество і-го загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу из 
взорванной горной массы, т/год;

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком при
производстве взрыва, расчитывается по формуле:

Водногеливое

0,004 274,0 0,000 0,712400

1,272000

274 152

375

Σ 0,002 274,0 0,548000

Карьер Ю-З Σ

М//

q ij  × A j  × (1-η) ,   т/год

m количество марок взрывчатых веществ, используемых в течении года - 1;

2021

0,0011

3903

2028

количество взорванного j-го взрывчатого вещества, т/год;
А

Оксид углерода
Оксиды азота

00000

14

0,425

0,425



МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

Σ 0,0006 369,0 0,221400

0,405900 0,22140 0,627300

1,4760 2,435400

0,0011 369,0 0,000 0,405900

Карьер Приречный Σ 0,004 369,0 0,000 0,959400

Σ 0,004 369,0

Σ 0,002 732,0 1,464000

1,9032 1,4640 3,367200

0,494615 0,46920 0,963815

2024 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 732,0 0,000 1,903200

0,0011 782,0 0,494615

Σ 0,0006 782,0 0,469200

Σ 0,002 782,0 1,564000

2,0332 1,5640 3,597200

2023 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 782,0 0,000 2,033200

Σ 0,0006 375,0 0,225000

0,237188 0,22500 0,462188

0,9750 0,7500 1,725000

0,0011 375,0 0,237188

Карьер Приречный Σ 0,004 375,0 0,000

Σ 0,002 375,0 0,750000

Σ 0,0006 152,0 0,091200

0,096140 0,09120 0,187340

0,3952 0,3040 0,699200

0,0011 152,0 0,096140

0,7124 0,5480 1,260400

152,0 0,000 0,395200

Σ

0,0011 274,0

152,0 0,304000

1,476000

0,9594

274,0

0,173305

0,002

0,004

0,164400

0,16440 0,337705

Σ 0,0006

2022 г.

0,173305

0,975000

Карьер Ю-З Σ

0,425

0,425

0,425

0,425



М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/годΣ 0,002 4298,0 8,596000

2,468648 2,34180 4,810448

2029 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 4298,0 0,00 11,174800

0,0011 3903,0 2,468648

Σ 0,0006 3903,0 2,341800

0,425

Σ 0,002 3903,0 7,806000

10,1478 7,8060 17,953800

2028 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 3903,0 0,000 10,147800

1,834250

Σ 2900,0 1,740000

1,834250 1,74000 3,574250

0,0006

2900,0 5,800000

7,5400 5,8000 13,340000

0,0011 2900,0 0,425

2,176433 2,06460 4,241033

2027 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 2900,0 0,000 7,540000

0,0011 3441,0 2,176433

Σ 0,0006 3441,0 2,064600

0,425

Σ 0,002 3441,0 6,882000

8,9466 6,8820 15,828600

2,032855 1,92840 3,961255

2026 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 3441,0 0,000 8,946600

0,0011 3214,0 2,032855

Σ 0,0006 3214,0 1,928400

0,425

Σ 0,002 3214,0 6,428000

8,3564 6,4280 14,784400

0,462990 0,43920 0,902190

2025 г.
Карьер Ю-З Σ 0,004 3214,0 0,000 8,356400

0,0011 732,0 0,462990

Σ 0,0006 732,0 0,439200

0,425

Σ 0,002



МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

М/
СО = × × (1- ) = т/год

М//
СО = × = т/год

МСО = + = т/год

М/
NO = Σ × × ( 1- ) = т/год

М//
NO = × = т/год

МNO = + = т/год

-

- -

-

η - -

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

Карьер Приречный
Мпыли = 0,16 0,11 693925

2020 г.
Карьер Ю-З

Карьер Приречный

0,575Мпыли = 2,0556311000

0 0 12014

0 0

Карьер С-В 3 0 0 0 0 0 0 0

5094002 5225488 4593575 6066731 6141242

Карьер Приречный 1035837 693925 421878 0

Карьер Ю-З 274817 607196 132001 1536440 1218019

2024 2025 2026 2027 2028 2029V, м3/год 2020 2021 2022 2023

2021 г.

0 0 0 0

Карьер Ю-З
Мпыли = 0,16 0,11 607196 0,575 1000 4,541826 т/год

2022 г.
Карьер Ю-З

0,575 1000 5,190559 т/год

Мпыли = 0,16 0,11 132001 0,575 1000 0,987367 т/год
Карьер Приречный

Мпыли = 0,16 0,11 421878 0,575 1000

0,008855 0,00840 0,017255

3,155647 т/год

       Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при взрывах за год, расчитывается по формуле:

=М пыли

0,16

0,0011 14,0 0,008855

Σ 0,0006 14,0 0,008400

0,425

0,036400

Σ 0,002 14,0 0,028000

0,0364 0,0280 0,064400

2,718485 2,57880 5,297285

Карьер С-В 3 Σ 0,004 14,0 0,00

0,0011 4298,0 2,718485

Σ 0,0006 4298,0 2,578800

0,425

11,1748 8,5960 19,770800

2023 г.

q n

7,748061 т/год0,575

1000
т/год,

Мпыли =

0,16 0,11

0,16 × q n × V гм ×(1-η)

0,16 0,11 1035837

274817

эффективность применяемых при взрыве средств пылеподавления.   

1000

0,11

где: V гм объем взорванной горной породы:

т/год

кг/м3
;

безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц в 
пределах месторождения; 

доли 
ед.

удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной породы 

0,575



( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

Карьер Ю-З
Мпыли = 0,16 0,11 1536440 0,575 1000 11,492571 т/год

2024 г.
Карьер Ю-З

Мпыли = 0,16 0,11 1218019 0,575 1000 9,110782 т/год
2025 г.

Карьер Ю-З
Мпыли = 0,16 0,11 5094002 0,575 1000 38,103135 т/год

2026 г.
Карьер Ю-З

Мпыли = 0,16 0,11 5225488 0,575 1000 39,086650 т/год



( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

( × × × ( 1 - )) / =

= × МNOх cек ; МNO2 год = ×
= × ; МNO год = × МNOхгод

Учитывая полную или частичную трансформацию поступающих в атмосферу окислов азота, в
пересчете на NO2 разделяется на составляющие оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Раздельные
выбросы будут определяться по формулам:

МNO2 cек

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
0337

0,80 0,80 МNOхгод

Оксид углерода
0301 Диоксид азота 2020

0304 Оксид азота
2908

0304

Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота

0301

Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода

0337

0301

0304

2908

0337

Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота

2908

0337

Диоксид азота

0304

2908

0337

0301

0304

Код ЗВ

0337

0301

0304

2908

2908

0337

0301

0304

2908

6010

0301

Оксид азота
Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота
Пыль неорганическая SiO2 70-20 %

1000

2027 г.
Карьер Ю-З

0,575

Мпыли = 0,16 0,11 4593575 0,575

45,379148 т/год
2029 г.

Карьер Ю-З

34,359941 т/год

2028 г.
Карьер Ю-З

0,16 0,11 6141242 0,575

Карьер С-В 3

1000Мпыли = 0,16 0,11 6066731

Год Выбросы ЗВ
г/сек т/год

1000

№ ист. Наименование ЗВ

0,089865 т/год0,16

- 2,05563

- 0,77740

- 0,16663

- 0,02708

- 4,54183

2021
- 1,26040

- 0,27016

- 0,04390

- 0,98737

2022
-

-

0,149872

- 0,699200

Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота
Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота
Пыль неорганическая SiO2 70-20 %

2023

2024

2025

2026

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0,024354

11,49257

3,597200

0,771052

0,125296

9,110782

3,367200

0,721752

0,117285

38,10314

14,78440

3,169004

0,514963

39,08665

15,82860

3,392826

0,551334

34,35994

Мпыли = 0,11

1000 45,936490 т/годМпыли =

0,575

МNO cек 0,13 МNOх cек 0,13

12014



-

5,190559

2,435400

0,501840

0,081549

0301

0304

Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота

2908

0337
2021

-

-

-

0304

0337

0301

6176

0337 Оксид углерода
0301 Диоксид азота
0304 Оксид азота

2020
- 0,627096

-

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % - 7,748061

- 2,925600

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 % - 0,089865

Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
Оксид углерода
Диоксид азота 2022

Оксид азота

Оксид углерода
Диоксид азота
Оксид азота0304

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
0337 Оксид углерода
0301 Диоксид азота
0304 Оксид азота
2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20 %
0337 Оксид углерода
0301 Диоксид азота

2027

2028

2029

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

13,34000

2,859400

0,464653

45,37915

17,95380

3,848358

0,625358

45,93649

19,77080

4,237828

0,688647

0,101903

- 3,155647

Оксид азота

2908

0337

0301

0304

-

-

-

1,725000

0,369750

0,060084

6202
0337 Оксид углерода
0301 Диоксид азота
0304

- 0,064400

- 0,013804

- 0,002243Оксид азота

2029



, 

где:

k2 - доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм
для расчета 

принят для среднегодовой скорости ветра. К3 = для расчета максимально-разовых выбросов, принят 
для скорости ветра по средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% .

k7 -

типов перегрузочных устройств k8=

материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. 

B' = 1 принят с учетом высоты пересыпки м
Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала  в течение года, т/год
η - =

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала принят с учетом того, что влажность материала составляет: k5 = 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-выемочные работ экскаватором производится согласно п 3.1. "Методике
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов", формулы 3.1.3. и 3.1.4.

эффективность средств пылеподавления 0,00

В остальных случаях k9=1

B' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 2-4

0,50

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости  от типа грейфера. При использовании иных 
1,00

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала. 

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала 10-50 мм

Принимается k9=0,2 при единовременном  сбросе 

0,90

1,40

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия,  степень защищенности узла от внешних воздействий
принят с учетом того, что узлы разгрузки погрузки открыты с 4-х сторон k4 = 1,00

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, К3 = 1,20 валовых выбросов,

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале ПСП 0,05

ПСП 0,02

           Валовый выброс по формуле:
Mгод= k 1 ×k 2 ×k 3 ×k 4 ×k 5 ×k 7 ×k 8 ×k 9 ×B'×Gгод×(1-η) т/год

           Максимальный разовый объем пылевыделений  рассчитывается по формуле:

Мсек= k 1 ×k 2 ×k 3 ×k 4 ×k 5 ×k 7 ×k 8 ×k 9 ×B' ×Gчас×10 6

× (1-η) , г/сек
3600

      3. Расчет выбросов загрязняющих веществ от погрузочно-выемочных работ на карьере

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от снятия ПСП и бульдозерных работ производится согласно п3.1. "Методике расчета
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов", формулы 3.1.1. и 3.1.2.



г/м3

г/м3

для расчета 
принят для среднегодовой скорости ветра. К3 = для расчета максимально-разовых выбросов, принят 
для скорости ветра по средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% .

1,2

- -

-

16,68905

- - 0,64473 17,42745

- - 0,61740 16,68905

- - - 0,8

274817 31,37

4642036

21,4

0,03655- -

0,70
553,36

1,131462029 8506977 971,12 -

529,91

4642036 529,91 0,61740

18,38115

-

2020

30,58428

2028 5112691 583,64 - - 0,68001

Погрузочно-
выемочные работы 

(вскрыша, Ю-З 
карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6011 - - -

1,2

1,4

-

6,37000 7,92482

- 0,07938 2,14581

- - 0,14377 3,88626

0,98802

36689 91,00

91,0036689-

-

-

1,0 -
0,4

*

2029 -
1,0

1,4
0,90 0,5 1,0 1,0

Снятие ПСП 
(бульдозер)
Снятие ПСП 
(погрузчик)

год Vгод Vчас Gгод

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6018 0,05 0,02

Выбросы загрязняющих 
веществ

г/с т/г
k7 k8 k9 В' q ƞk1 k2 k3 k4 k5 Gчас

- - 0,21315 5,76136

Vгод  - объем материала, перегружаемого  экскаваторами за год
Расчет выбросов загрязняющих веществ:

Наименование 
источника 

пылеобразования

Наименование 
загрязняющих 

веществ
№ ист

1,40

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала принят с учетом того, что влажность материала составляет:

- - 0,16654 4,50187

Vчас  - максимальный объем материала, перегружаемого  экскаваторами, м3/час

10,9

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, К3 = 1,20 валовых выбросов,
KOMATSU PC-1250 (ЭКГ 5А)

  Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по формуле:
qсек =q × Vчас × k3 × k5 × (1 - n) / 3600, г/сек

Валовый выброс по формуле:
qгод = q × Vгод × k3 × k5 × (1 - n) × 10-6, т/год

21,4q - удельное выделение пыли с 1 м3 материала отгружаемого экскаватором KOMATSU PC-3000 (ЭШ 13/45)

k5 = 0,70

7,924826,370002029

2021 596854

2022

2023

2024

2025

68,13

1080957 123,40

1602515

2026

2027

182,94

1252190 142,94

4847422



- - - - 10,1 0,8 --
2025

-

-

-

-

Погрузочно-
выемочные работы 
(руда,  Ю-З карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

- - - 0,706011

1,2

1,4

2020

2021

2022

2023

2026

2027

2028

2029

2024

0 0,00

20059 2,29

50018 5,71

91387 10,43

62720 7,16

479233 54,71

592134 67,60

710618 81,12

1031570 117,76

279098 31,86

0,00000 0,00000

0,00126 0,03404

0,00314 0,08487

0,00574 0,15507

0,00394 0,10642

0,03008 0,81316

0,03717 1,00473

0,04461 1,20578

0,06475 1,75037

0,01752 0,47357

0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0,8

2020

2021

2022

2023

2024

2029

- 0,70

- - - 21,4

- - - -

Погрузочно-
выемочные работы 

(вскрыша, 
Приречный карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6177 - -

1,2

21,4 0,8

2020 1035837 118,25 -

58145 6,64 -

-

0,13777

2021 693925 79,22 - - 0,09230

0,00774

3,72404

2,49480

0,00000

0,20904

2023 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

2022

2026

2024 0 0,00 - -

0,00000

0,00000

1,4

2025 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0,00 0,00000

0 0,00 - - 0,00000

0,00000

2028 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

2027 0

2029 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

Погрузочно-
выемочные работы 

(вскрыша, С-В3 
карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6179 - -

1,2

- 0,70 -

0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0 0,00 - - 0,00000 0,00000

1,4

2025 0 0,00 - -

2027 0 0,00 -

0,00000 0,00000

2026 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000

2028 0 0,00 - - 0,00000 0,00000

251966 28,76 - - 0,03351 0,90587

Погрузочно-
выемочные работы 
(руда, Приречный 

карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6177 - - -

1,2

1,4

0,70 - - - - 10,1 0,8

2020 0

2022 370186

2024 0

2026 0

2028

0,00

- -

0,00000 0,00000

2021 0 0,00 0,00000 0,00000

42,26 0,02324 0,62813

2023 0 0,00 0,00000 0,00000

0,00 0,00000 0,00000

2025 0 0,00 0,00000 0,00000

0,00 0,00000 0,00000

2027 0 0,00 0,00000 0,00000

0 0,00 0,00000 0,00000

2029 0 0,00 0,00000 0,00000



* с учетом гравитационного осаждения рекомендуется принимать значение поправочного коэффициента 0,4

Погрузочно-
выемочные работы 
(руда, С-В3  карьер)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6179 - - -

1,2

1,4

0 0,00

20240,70 - - - - 10,1 0,00

0,00000 0,00000

2021 0 0,00 0,00000 0,00000

2020 0 0,00

0,00000 0,00000

2023 0 0,00 0,00000 0,00000

- -

2022

0

0,00000 0,00000

2025 0 0,00 0,00000 0,00000

0

0

0,00 0,00000 0,00000

2027 0 0,00 0,00000 0,00000

2026

0,8

0,00 0,00000 0,00000

2029 36189 4,13 0,00227 0,06141

2028



где:
2

автосамосвал тонн

Дорога со щебеночным покрытием, с учетом полива водой

× ×

где
v2 – средняя скорость движения транспортного средства, км/ч;

С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог.

v1– наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с;

√ 3 15
= 3,5

3,6 3,6
Vоб = √ v1 v2

=

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2

С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала C5= 1,13

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности 
материала на платформе C4= 1,30

C3= 0,10

L - средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км
n – число автомашин, работающих в карьере

N - число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час

91 С1= 3,00

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость С2= 2,00передвижения транспорта 15 км/час

С1 - коэффициент, учитывающий среднюю 
грузоподъемность единицы автотранспорта

           Валовый выброс рассчитывается по формуле:

,т/годMгод= 0,0864 ×Mсек×[365-(Тсп+Тд)]

Мсек= С 1 ×С 2 ×С 3 ×k 5 ×C 7 ×N×L×q 1
+ C 4 ×C 5 ×k 5 ×q '×S×n , г/сек

3600

4.      Расчет выбросов загрязняющих веществ поступающих в атмосферу при проведении транспортных работ 

       Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится согласно   "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов"

           Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле:



(с учетом полива дорог)

-

1

18

3

1

1

6017

6016

6012

6019

1,30 1,13

1,13

1450 1,30 1,13

Транспортировка 
вскрыши

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%) 3,00 2,00 29,2950759 0,002 178

2,46928

0,11764 1,8092159 0,002

1,72001

2,35 178

5,06437

Транспортировка 
забалансовых руд

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

3,00 2,00 0,10 0,60 0,01 4

0,002 178 0,329300,10 0,60 0,01 4 2,98 1450 1,30

1,13 59 0,002 178 0,16056

59

1,90485

0,60 0,01 6 6,50 1450 1,30
Транспортировка 

ПСП
пыль неорганическая 

(SiO2 20-70%) 3,00 2,00 0,10

Транспортировка 
товарной руды

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

3,00 2,00

0,10

q' n

365-

(Тсп 
+Тд)

Выбросы загрязняющих 
веществ

г/с т/г
N L q1 C4 C5 S

принимается по справочным данным

Наименование 
источника 

пылеобразования

Наименование 
загрязняющих 

веществ
№ 

ист. С1 С2 С3 к5 С7

принимается по справочным данным

Тд- количество дней с осадками в виде дождя Тд= 54

Тсп- количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп= 133

q' – пылевыделение с единицы фактической поверхности 
материала на платформе г/м2×с 0,002

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1

 принимается равным 1450 г/км

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу
С7= 0,01

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала k5= 0,6

Транспортировка 
некандиционной 

руды

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%) 6143 3,00 2,00

0,60 0,01 9 2,51 1450

0,10 0,60 0,01 2 2,70 1450 1,30 1,13 59 0,002 178 0,11184



       qуд - удельное выделение твёрдых частиц с одного кубического метра перерабатываемого материала :

qуд = г/м3
.

qуд = г/м3
.

        Мп - объем перерабатываемого материала в год. 
       Мr - максимальное количество перерабатываемого материала в час. 

5. Расчет выбросов загрязняющих веществ от складов и отвалов ПСП
Расчет выбросов загрязняющих веществ от формирования  отвалов и складов

          Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится согласно  "Сборника методик по расчёту выбросов вредных 
веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г." .
          Расчет выбросов  проводиться по следующим формулам:

10,00

Пп = К0 × К1 ×  qуд × Мп × (1 - ɳ ) × 10-6,  т/год

П'п = К0 × К1 × qуд × Мr × (1 - ɳ ) / 3600,  г/с
где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии  с данными табл. 9.1)
К0 = 1,50

      К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (принимается в соответствии с  данными табл. 9.2)
К1 = 1,20

для автосамосвала -

Наименование 
источника 

пылеобразования

Наименование 
загрязняющих 

веществ

№ 
ист. k0 k1

для погрузчика 5,60

Мгод Мчас
Выбросы загрязняющих 

веществ
г/с т/г

          η - эффективность средств пылеулавливания, η = 0,00

Расчет выбросов загрязняющих веществ при формировании отвалов и складов

6127 1,50 1,20 10,00 2029

qуд ƞ год

0

0 2029 19832,000

31,0000 0,15500 0,35698

Разгрузка 
автосамосвала (отвал 

ПСП №4)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

Работа погрузчика 
(отвал ПСП №4)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6127 1,50 0,08680 0,199911,20 5,60

19832,000

31,0000



где:
1,2

.

η - =

0

0

0

0

0

0

 Расчет выбросов загрязняющих веществ поступающих в атмосферу с поверхности  отвалов и складов ПСП 

            Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  производится согласно "Сборника методик по расчёту выбросов вредных 
веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г.":
           Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности отвала, рассчитывается по формуле:

Мсек= k 0 ×k 1 ×k 2 ×S×(1- ƞ)×10 -5 , г/сек

           Валовый выброс по формуле:

Mгод= 86,4 ×k 0 ×k 1 ×k 2 ×S×[365-Тс] × (1-η)×10 -8

k1 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k1 =

k2 = 

k2 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц
k2 = 1,0 для действующих отвалов

0,2 в первые три года после прекращения эксплуатации
k2 = 0,1 в последующие 3 года до полного озеленения

k0 - коэффициент, учитывающий влажность материала k0 = 1,50

S - площадь поверхность пыления.
Тс- количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп= 133 принимается по справочным данным

эффективность средств пылеподавления 0

Наименование источника 
пылеобразования

Наименование 
загрязняющих веществ № 

ист. k0 k1 ƞ год S

Выбросы загрязняющих 
веществ

г/с т/г

6126 1,50 1,20

k2 365-Тс

0,10

5,95331

4,43792232
2020-

2029
123000

Отвал ПСП №1 6125 1,50 1,20

Отвал ПСП №2 0,22140

232
2020-

2029
165 000 0,297000,10

3,89671Отвал ПСП №3 6020 1,50 1,20 0,10

2029 125000 2,25000

232
2020-

2029
108 000 0,19440

1,20 0,10 232
2020-

2029

45,10080

1,50

2020-

2028
120000 2,16000 43,29677

6158 1,50 1,20 0,10 232

6157 1,50

Отвал ПСП №4 02321,001,206127

1,00

0,36081

1,26282

232 2029 60000 0,10800 2,16484

Отвал ПСП №6 10000 0,01800

Отвал ПСП №7

Временое хранение ПСП.Гурты

2020-

2029
35000 0,06300

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6124 1,50 1,20



       qуд - удельное выделение твёрдых частиц с одного кубического метра перерабатываемого материала :

qуд = г/м3
.

qуд = г/м3
.

        Мп - объем перерабатываемого материала в год. 
       Мr - максимальное количество перерабатываемого материала в час. 

6.  Расчет выбросов загрязняющих веществ поступающих в атмосферу от отвалов и складов

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится согласно "Сборника методик по расчёту выбросов вредных
веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г.":

Расчет выбросов загрязняющих веществ от формирования  отвалов и складов
          Расчет выбросов  проводиться по следующим формулам:

Пп = К0 × К1 ×  qуд × Мп × (1 - ɳ ) × 10-6,  т/год
П'п = К0 × К1 × qуд × Мr × (1 - ɳ ) / 3600,  г/с

где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии  с данными табл. 9.1)
К0 = 1,20 для вскрыши

      К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (принимается в соответствии с  данными табл. 9.2)
К1 = 1,20

для автосамосвала - 10,00

          η - эффективность средств пылеулавливания, η = 0,00

для бульдозера 5,60

К0 = 0,10 для забалансовой руды
К0 = 0,30 для товарной руды
К0 = 1,50 для руды СВСМ
К0 = 1,50 для некондиционной руды



Расчет выбросов загрязняющих веществ при формировании 
Наименование 

источника 
пылеобразования

Наименование 
загрязняющих 

веществ
№ 

ист. k0 k1 qуд ƞ год

2020 274817,0 31,372 0,12549

Gгод Gчас

Выбросы загрязняющих 
веществ

г/с т/г

3,95736

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2021

2022

2023

1268530,0

357184,0

1499315,0

1156884,0

4632814,0

4263166,0

1148356,0

2144931,0

1027342,0

144,809

40,774

171,155

132,064

528,860

486,663

131,091

244,855

117,276

0,57924 18,26683

0,16310 5,14345

0,68462 21,59014

0,52826 16,65913

2,11544 66,71252

1,94665 61,38959

0,52436 16,53633

0,97942 30,88701

0,46910 14,79372

Разгрузка 
автосамосвала (Отвал 

Центральный)

06128 1,20 1,20 10,00

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

Формирование отвала 
бульдозером (Отвал 

Центральный)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6128 1,20 1,20 5,60 0

2020 274817,0 31,372 0,07027

2022 357184,0 40,774 0,09133

2,21612

2021 1268530,0 144,809 0,32437 10,22943

2,88033

2023 1499315,0 171,155 0,38339 12,09048

2024 1156884,0 132,064 0,29582 9,32911

2025 4632814,0 528,860 1,18465 37,35901

2026 4263166,0 486,663 1,09013 34,37817

2027 1148356,0 131,091 0,29364 9,26034

2028 2144931,0 244,855 0,54848 17,29672

2029 1027342,0 117,276 0,26270 8,28449

Разгрузка 
автосамосвала (Отвал 

Северный)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6021 1,20 1,20 10,00 0

2020 1035837,0 118,246 0,47298 14,91605

2021 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2022 745617,0 85,116 0,34046 10,73688

2023 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2024 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2025 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2026 559136,0 63,828 0,25531 8,05156

2027 2078190,0 237,236 0,94894 29,92594

2028 760101,0 86,770 0,34708 10,94545

2029 225115,0 25,698 0,10279 3,24166



2028 2145758,0 244,950 0,54869 17,30339

2029 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2026 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2027 1208946,0 138,008 0,30914 9,74894

2024 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2025 0,0 0,000 0,00000 0,00000

0,00000

2023 0,0 0,000 0,00000 0,00000

0,00000

2021 0,0 0,000 0,00000 0,00000

5,60 0

2020 0,0 0,000 0,00000

2022 0,0 0,000 0,00000

2029 0,0 0,000 0,00000 0,00000

Формирование отвала 
бульдозером (Отвал 

Южный)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6129 1,20 1,20

2027 1208946,0 138,008 0,55203 17,40882

2028 2145758,0 244,950 0,97980 30,89892

2025 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2026 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2023 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2024 0,0 0,000 0,00000 0,00000

0,00000

2022 0,0 0,000 0,00000 0,00000

0

2020 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2021 0,0 0,000 0,00000

Разгрузка 
автосамосвала (Отвал 

Южный)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6129 1,20 1,20 10,00

Формирование отвала 
бульдозером (Отвал 

Северный)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6021 1,20 1,20

8,35299

2021 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2020 1035837,0 118,246 0,26487

6,01266

2023 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2022 745617,0 85,116 0,19066

2024 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2025 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2026 559136,0 63,828 0,14297 4,50887

2027 2078190,0 237,236 0,53141 16,75852

6,12945

2029 225115,0 25,698 0,05756 1,81533

2028 760101,0 86,770 0,19436

5,60 0



пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

Формирование отвала 
бульдозером 
(Спецотвал 

забалансовых руд 
ПВСМ №3)

2029 26852,0 0,000 0,00000

2023 0,0 0,000 0,00000

0,106187

0,01804

6187

0,00000 0,00000

0,00000

0,00000

10,001,20

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

Разгрузка 
автосамосвала 

(Спецотвал 
забалансовых руд 

ПВСМ №3)
2029 26852,0 0,000

0,0 0,000

0,10

2023

0

0,03222

05,601,20

2028 46546,0 5,313 0,01190 0,37535

2029 26852,0 3,065 0,00687 0,21653

2026 2525,0 0,288 0,00065 0,02036

2027 193473,0 22,086 0,04947 1,56017

2024 95306,0 10,880 0,02437 0,76855

2025 128704,0 14,692 0,03291 1,03787

0,24070

2023 103200,0 11,781 0,02639 0,83220

0,00000

2021 21157,0 2,415 0,00541 0,17061

5,60 0

2020 0,0 0,000 0,00000

2022 29849,0 3,407 0,00763

2029 26852,0 3,065 0,01226 0,38667

Формирование отвала 
бульдозером 
(Спецотвал 

забалансовых руд 
ПВСМ №1)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6023 0,10 1,20

2027 193473,0 22,086 0,08834 2,78601

2028 46546,0 5,313 0,02125 0,67026

2025 128704,0 14,692 0,05877 1,85334

2026 2525,0 0,288 0,00115 0,03636

2023 103200,0 11,781 0,04712 1,48608

2024 95306,0 10,880 0,04352 1,37241

0,30466

2022 29849,0 3,407 0,01363 0,42983

Разгрузка 
автосамосвала 

(Спецотвал 
забалансовых руд 

ПВСМ №1)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6023 0,10 1,20 10,00 0

2020 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2021 21157,0 2,415 0,00966



0,04543 1,43261

0,06595 2,07965

0,02016 0,63562

0,00401 0,12644

0,03064 0,96613

0,03785 1,19374

0,00128 0,04044

0,02686 0,84713

0,00584 0,18426

710618,0 81,121

1031570,0 117,759

315287,0 35,992

62720,0 7,160

479233,0 54,707

592134,0 67,595

20059,0 2,290

420203,0 47,968

91397,0 10,433

2024

2025

2026

2027

2028

2029

0,11776 3,71365

0,03599 1,13503

Формирование отвала 
бульдозером (Склад 
руды ПНСМ, СВСМ, 

СНСМ)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

0

5,60

1,200,30

0,05471 1,72524

0,06760 2,13168

0,08112 2,55822

117,759

35,992

0,00229 0,07221

0,04797 1,51273

0,01043 0,32903

0,00716 0,22579

710618,0

1031570,0

315287,0

2,290

47,968

10,433

7,160

54,707

67,595

81,121

Разгрузка 
автосамосвала (Склад 
руды ПНСМ, СВСМ, 

СНСМ)

10,00

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Формирование отвала 
бульдозером (Склад 

руды СВСМ)
5,60 2020 75000,0 8,562 0,02397

0

2020 75000,0 1,35000

0,75600

Разгрузка 
автосамосвала (Склад 

руды СВСМ)

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

6130 1,50 1,20

10,00

0,000 0,00000

8,562 0,04281

2029

20059,0

420203,0

91397,0

0,00000

2020 0,0 0,000 0,00000 0,00000

0,0

62720,0

479233,0

592134,0

2020

6024

2021

2022

2023

15355,0 1,753 0,00877 0,27639

8069,0 0,921 0,00461 0,14524

22595,0 2,579 0,01290 0,40671

13071,0 1,492 0,00746 0,23528

0,00000

0,0 0,000 0,00000 0,00000

7671,0 0,876 0,00438 0,13808

2027

2028

2029

1092,0 0,125 0,00063

6452,0 0,737 0,00369

0,0

010,001,201,506022

2021

2022

2023

2024

2025

2026

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

Разгрузка 
автосамосвала (Склад 

некондиционной 
руды)

2020 0,0 0,000 0,00000

0,000

0,00000

0,01966

0,11614

0,00000



где:

.

η - =

Формирование склада 
бульдозером (Склад 

некондиционной 
руды)

2029 8069,0 0,921 0,00258

0,00491

0,08134

0

2027 13071,0 1,492 0,00418 0,13176

2028 15355,0 1,753 0,15478

2025 7671,0 0,876 0,00245 0,07732

2026 22595,0 2,579 0,00722 0,22776

2023 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2024 0,0 0,000 0,00000 0,00000

2021 1092,0 0,125 0,00035 0,01101

2022 6452,0 0,737 0,00206 0,06504

2020 0,0

5,601,201,506022

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

           Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности отвала, рассчитывается по формуле:

Мсек= k 0 ×k 1 ×k 2 ×S×(1- ƞ)×10 -5 , г/сек

           Валовый выброс по формуле:
,т/годMгод= 86,4 ×k 0 ×k 1 ×k 2 ×S×[365-Тс] × (1-η)×10 -8

k1 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k1 = 1,20

k2 = 0,2 в первые 3 года после прекращения эксплуатации

k0 = 1,20 для вскрыши

k2 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц
k2 = 1,0 для действующих отвалов

S - площадь поверхность пыления.

k2 = 0,1 в последующие 3 года до полного озеленения
k0 - коэффициент, учитывающий влажность материала

Тс- количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп= 133 принимается по справочным данным
эффективность средств пылеподавления 0

0,000 0,00000 0,00000

k0 = 0,10 для забалансовой руды
k0 = 0,30 для товарной руды
k0 = 1,50 для руды СВСМ
k0 = 1,50 для некондиционной руды



пыль неорганическая 

0,10

0,10

0,10

1,00

1,00

2029

2028

594863 1,71321 34,34086

590 913 8,50915 170,56415

594 863 8,56603 171,70430

587 333 0,84576 16,95308

587 333 0,84576 16,95308

587 333 0,84576 16,95308

587 333 0,84576 16,95308

1 562 370 22,49813 450,97048

587 333 0,84576 16,95308

587 333

0,84576 16,95308

1 551 730 22,34491 447,89929

1 558 920 22,44845 449,97465

438,56451

1 531 740 22,05706 442,12928

1 547 880 22,28947 446,78801

1 519 390 21,87922

2029

1 506 870 21,69893 434,95067

1 508 030 21,71563 435,28550

1 513 030 21,78763 436,728732023

2024

2025

2026

2027

2028

Отвал Центральны 6128 2321,001,201,20

2021

2022

2021

2022

2023

2024

0,84576 16,95308

2025

2026

2027

2020 587 333

2321,201,20

0,10

0,10

0,10

0,10

0,20

6129Отвал Южный

Наименование источника 
пылеобразования

Наименование 
загрязняющих веществ № ист k0 k1 k2 365-Тс ƞ год S

Выбросы загрязняющих 
веществ

г/с т/г
433,761452020 1 502 750 21,63960



Склад руды СВСМ
2321,001,20

85 800 1,54440 27,48785

75 450

76 950

76 950

76 950

77 950

80 950

82 700

84 700

1,45710 25,93405

1,48860 26,49470

1,52460 27,13544

2321,00

2021

2022

2023

1,201,506022

2029

Склад некондиционной руды
2024

2025

2026

2027

2028

2020-

2029

1,35810 24,17201

1,38510 24,65256

1,38510

Отвал Северный

1,00

1,00

1,00

пыль неорганическая 
(SiO2 20-70%)

0,03960

1,00

1,201,206021

Склад руды (ПНСМ, СВСМ, СНСМ)

1,00

1,00

1,00

1,00

2020 1,35000 24,02784

94 000

0,79377

232

11 000

0,33840 6,78316

0

21,50459 431,05512

21,50991 431,16192

1,00

75 000

21,36275 428,21196

21,38665 428,69111

21,48702 430,702971 492 154

1 493 374

1 493 744

21,28427 426,63885

21,36275 428,21196

21,36275 428,21196

21,36275

2027

2028

2029

1 478 074

1 483 524

1 483 524

1 483 524

1 483 524

1 485 184

2021

2025

2026

2022

2023

2024 428,21196

2020 1478074 21,28427

0,10944 2,19370

426,63885

1,20 1,20 0,10 232
2020-

2029
76 000

1,00

Отвал безтранспортный 6180

24,65256

1,38510 24,65256

1,40310 24,97294

6024

6130

0,30

1,50



1,00
2023-

2028
7 000 0,00840 0,16838

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ 
№ 3

1,00

0,106023

0,19542 3,91715

0,19662 3,94121

2028 163 850 0,19662 3,94121

0,18744 3,75720

0,19032 3,81493

0,19044 3,81733

0,17945 3,59700

0,18048 3,61769

0,18408 3,68985

158 600

2026 158 700

2027 162 850

2029 163 850

1,00

1,00

1,00

1,00

150 400

2023 153 400

2024 156 200

2025

3,58401

2321,20

1,00

2021 149 540

2022

1,00

1,00

1,00

2020 149 000 0,17880

1,00 2029 7 700 0,00924 0,18521

пыль неорганическая 

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ 
№2 6181 0,10 1,20

1,00

Спецотвал забалансовых руд ПВСМ 
№1

2020-

2022
6 000 0,00144 0,02886

0,10 232
2020-

2029
41 416 0,00497 0,09962

0,20

2321,200,106187



 Исходные данные

   

ДТ, Буровые работы, Ю-З 
карьер
ДТ, Буровые работы, 
Приречный карьер
ДТ, Буровые работы, С-В 3 
карьер
ДТ, автортранспорт
Годовой расход топлива: 
(т/год)
ДТ, Буровые работы, Ю-З 
карьер
ДТ, Буровые работы, 
Приречный карьер
ДТ, Буровые работы, С-В 3 
карьер
ДТ, автортранспорт
 Коэффициенты эмиссии

Наименование Окись 
углерода 

Углево-
дороды

Двуокись 
азота Сажа Сернист

ый газ
Бенз(а)-
пирен

Удельные выбросы вредных 
веществ дизельными 
двигателями

0,0000001 0,03 0,01 0,0155 0,02 0,00000032

Удельные выбросы вредных 
веществ карбюраторными 
двигателями

0,6 0,1 0,04 0,00058 0,002 0,00000023

Единицы измерения т/т т/т т/т т/т т/т т/т

Расчет выбросов токсичных газов при буровых работах, Ю-З карьер (ист. 6008)

г/с т/год
окись углерода 0,000002 0,00037

углеводороды 0,52451 111,42477

двуокись азота 0,17484 37,14159

сажа 0,27100 57,56946

сернистый газ 0,34967 74,28318

бенз(а)пирен 0,00001 0,00119

2020 -2029 гг.

3714,159

551,365

Выбросы загрязняющих 
веществ

8760,0

             Расчет произведен по «Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников". 

Режим работы карьерной 
техники: (ч/год)

7. Расчёт выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников 

Приближенный расчет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах
автомобилей, можно производить, используя коэффициенты эмиссии. Количество вредных веществ,
поступающих в атмосферу, определяют путем умножения величины расхода топлива в тоннах на
соответствующие коэффициенты. 

2020 -2029 гг.

59010,0

2020 -2029 гг.

6900,0

434,294

131,0

8,245



Расчет выбросов токсичных газов при буровых работах, Приречный карьер (ист. 6175)

г/с т/год
окись углерода 0,000002 0,00004

углеводороды 0,524510 13,02882

двуокись азота 0,174837 4,34294

сажа 0,270997 6,73156

сернистый газ 0,349673 8,68588

бенз(а)пирен 0,000006 0,00014

Расчет выбросов токсичных газов при буровых работах, карьер С-В 3 (ист. 6175)

г/с т/год
окись углерода 0,000002 0,0000008

углеводороды 0,524491 0,24735

двуокись азота 0,174830 0,08245

сажа 0,270992 0,12780

сернистый газ 0,349661 0,16490

бенз(а)пирен 0,000006 0,000003

Расчет выбросов токсичных газов при работе автортранспорта

г/с т/год
окись углерода 0,000002 0,00006

углеводороды 0,52451 16,54095

двуокись азота 0,17484 5,51365

сажа 0,27100 8,54616

сернистый газ 0,34967 11,02730

бенз(а)пирен 0,00001 0,00017644

МNO2 cек = 0,80 ×МNOх cек; МNO2 год =0,8*МNOхгод

МNO cек= 0,13 ×МNOх cек; МNO год 0,13×МNOхгод

Итого от карьерной техники:

г/с т/год
окись углерода 0,00001 0,00047

углеводороды 2,09802 141,24189

диоксид азота 0,55948 37,66450

оксид азота 0,09092 6,12048

сажа 1,08399 72,97498

сернистый газ 1,39867 94,16126

бенз(а)пирен 0,00003 0,00151

Учитывая полную или частичную трансформацию поступающих в атмосферу окислов азота, в
пересчете на NO2 разделяется на составляющие оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Раздельные
выбросы будут определяться по формулам:

Выбросы загрязняющих 
веществ

2020 -2029 гг.

Выбросы загрязняющих 
веществ

Выбросы загрязняющих 
веществ

2020 -2029 гг.

2020 -2029 гг.

Выбросы загрязняющих 
веществ

2020 -2029 гг.































































295





Приложение 8 
1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
     Расчет выполнен ТОО "Проектсервис" 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Название: район Беимбета Майлина 
     Коэффициент А = 200 
     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 
     Средняя скорость ветра = 3.1 м/с 
     Температура летняя = 30.3  град.C 
     Температура зимняя = -20.8 град.C 
     Коэффициент рельефа =  1.00 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 
      Фоновые концентрации на постах не заданы 
 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        
                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
_______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс 
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0     4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0     4102     3190                       1.0 1.000 0 0.2731000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0     3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0     3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0     4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0122000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0     3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0103000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 



     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        
                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.43896 доли ПДК  | 
                                     |       0.28779 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2731|   1.430353 |  99.4  |  99.4 |   5.2374706  | 
|                        В сумме =   1.430353    99.4                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.008608     0.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        
                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 



          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02622 доли ПДК  | 
                                     |       0.00524 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2731|   0.023376 |  89.1  |  89.1 | 0.085595779  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0122|   0.001682 |   6.4  |  95.6 | 0.137856290  | 
|                        В сумме =   0.025058    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.001164     4.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                        
                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03621 доли ПДК  | 
                                     |       0.00724 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2731|   0.032366 |  89.4  |  89.4 | 0.118514806  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0122|   0.002225 |   6.1  |  95.5 | 0.182366669  | 
|                        В сумме =   0.034591    95.5                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.001614     4.5                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             
                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0039000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       1.0 1.000 0 0.1930000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0037000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0037000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0086000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0072000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             
                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 



          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.50845 доли ПДК  | 
                                     |       0.20338 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.1930|   0.505416 |  99.4  |  99.4 |   2.6187353  | 
|                        В сумме =   0.505416    99.4                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.003034     0.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             
                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00925 доли ПДК  | 
                                     |       0.00370 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



|  1 |000101 0002| Т |     0.1930|   0.008260 |  89.3  |  89.3 | 0.042797886  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0086|   0.000593 |   6.4  |  95.7 | 0.068928145  | 
|                        В сумме =   0.008853    95.7                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000402     4.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                             
                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01278 доли ПДК  | 
                                     |       0.00511 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.1930|   0.011437 |  89.5  |  89.5 | 0.059257407  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0086|   0.000784 |   6.1  |  95.6 | 0.091183327  | 
|                        В сумме =   0.012221    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000558     4.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 



     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          
                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       3.0 1.000 0 0.0003000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       3.0 1.000 0 0.0127000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       3.0 1.000 0 0.0003000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       3.0 1.000 0 0.0003000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       3.0 1.000 0 0.0007000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       3.0 1.000 0 0.0006000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          
                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.10079 доли ПДК  | 
                                     |       0.01512 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



|  1 |000101 0002| Т |     0.0127|   0.100459 |  99.7  |  99.7 |   7.9101672  | 
|                        В сумме =   0.100459    99.7                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000330     0.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          
                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00058 доли ПДК  | 
                                     |       0.00009 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0127|   0.000522 |  89.9  |  89.9 | 0.041091759  | 
|  2 |000101 0122| Т | 0.00070000|   0.000033 |   5.7  |  95.6 | 0.047558077  | 
|                        В сумме =   0.000555    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000026     4.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 



     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                          
                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00087 доли ПДК  | 
                                     |       0.00013 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0127|   0.000837 |  96.7  |  96.7 | 0.065907076  | 
|                        В сумме =   0.000837    96.7                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000028     3.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       
                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0018000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       1.0 1.000 0 0.1067000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0018000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0018000 



000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0041000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0     3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0034000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       
                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.22469 доли ПДК  | 
                                     |       0.11235 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.1067|   0.223535 |  99.5  |  99.5 |   2.0949883  | 
|                        В сумме =   0.223535    99.5                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.001157     0.5                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       
                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 



     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00403 доли ПДК  | 
                                     |       0.00202 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.1067|   0.003653 |  90.6  |  90.6 | 0.034238312  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0041|   0.000226 |   5.6  |  96.2 | 0.055142511  | 
|                        В сумме =   0.003879    96.2                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000153     3.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)       
                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00557 доли ПДК  | 
                                     |       0.00278 мг/м3     | 



                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.1067|   0.005058 |  90.8  |  90.8 | 0.047405925  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0041|   0.000299 |   5.4  |  96.2 | 0.072946660  | 
|                        В сумме =   0.005357    96.2                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000212     3.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             
                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0060000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       1.0 1.000 0 0.2756000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0060000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0060000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0133000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0112000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             
                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 



     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.05811 доли ПДК  | 
                                     |       0.29057 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2756|   0.057738 |  99.4  |  99.4 | 0.209498823  | 
|                        В сумме =   0.057738    99.4                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000375     0.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             
                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00107 доли ПДК  | 
                                     |       0.00534 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2756|   0.000944 |  88.4  |  88.4 | 0.003423831  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0133|   0.000073 |   6.9  |  95.2 | 0.005514251  | 
|                        В сумме =   0.001017    95.2                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000051     4.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                             
                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00147 доли ПДК  | 
                                     |       0.00737 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.2756|   0.001307 |  88.6  |  88.6 | 0.004740592  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0133|   0.000097 |   6.6  |  95.2 | 0.007294666  | 
|                        В сумме =   0.001404    95.2                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000070     4.8                         | 



~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)                                             
                ПДКр для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       3.0 1.000 0      1E-8 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       3.0 1.000 0 0.0000003 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       3.0 1.000 0      1E-8 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       3.0 1.000 0      1E-8 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       3.0 1.000 0      1E-8 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       3.0 1.000 0      1E-8 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)                                             
                ПДКр для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03567 доли ПДК  | 
                                     |     3.5667E-7 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т | 0.00000030|   0.035596 |  99.8  |  99.8 |      118653  | 
|                        В сумме =   0.035596    99.8                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000071     0.2                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)                                             
                ПДКр для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00020 доли ПДК  | 
                                     |       2.05E-9 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   224 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т | 0.00000030|   0.000185 |  90.4  |  90.4 | 617.9948730  | 
|  2 |000101 0001| Т | 0.00000001|   0.000006 |   3.0  |  93.5 | 621.7108154  | 
|  3 |000101 0122| Т | 0.00000001|   0.000006 |   2.8  |  96.3 | 571.3649902  | 
|                        В сумме =   0.000197    96.3                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     3.7                         | 



~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)                                             
                ПДКр для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00031 доли ПДК  | 
                                     |      3.094E-9 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  6.00 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т | 0.00000030|   0.000297 |  95.9  |  95.9 | 988.6061401  | 
|                        В сумме =   0.000297    95.9                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000013     4.1                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :1325 - Формальдегид (Метаналь) (609)                                                 
                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 



______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0001000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       1.0 1.000 0 0.0030000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0001000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0001000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0002000 
000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0001000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :1325 - Формальдегид (Метаналь) (609)                                                 
                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.06341 доли ПДК  | 
                                     |       0.00317 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0030|   0.062850 |  99.1  |  99.1 |  20.9498825  | 
|                        В сумме =   0.062850    99.1                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000564     0.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 



8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :1325 - Формальдегид (Метаналь) (609)                                                 
                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00121 доли ПДК  | 
                                     |       0.00006 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0030|   0.001027 |  84.7  |  84.7 | 0.342383087  | 
|  2 |000101 0122| Т | 0.00020000|   0.000110 |   9.1  |  93.8 | 0.551425099  | 
|  3 |000101 0001| Т | 0.00010000|   0.000027 |   2.2  |  96.0 | 0.268077463  | 
|                        В сумме =   0.001164    96.0                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000048     4.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :1325 - Формальдегид (Метаналь) (609)                                                 
                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 



     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00167 доли ПДК  | 
                                     |       0.00008 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   238 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0030|   0.001418 |  84.7  |  84.7 | 0.472646594  | 
|  2 |000101 0122| Т | 0.00020000|   0.000154 |   9.2  |  93.9 | 0.772051275  | 
|  3 |000101 0001| Т | 0.00010000|   0.000042 |   2.5  |  96.4 | 0.417320877  | 
|                        В сумме =   0.001614    96.4                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000061     3.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в          
                       пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)                                  
                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
______________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 0001 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0017000 
000101 0002 Т   0.10   9.00  0.0700   0.0    4102     3190                       1.0 1.000 0 0.0737000 
000101 0114 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0017000 
000101 0115 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0017000 
000101 0122 Т   0.040  9.00  0.0100   0.0    4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0038000 



000101 0123 Т   0.030  9.00  0.0064   0.0    3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0032000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в          
                       пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)                                  
                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.07774 доли ПДК  | 
                                     |       0.07774 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0737|   0.077200 |  99.3  |  99.3 |   1.0474943  | 
|                        В сумме =   0.077200    99.3                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000536     0.7                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в          
                       пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)                                  



                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00144 доли ПДК  | 
                                     |       0.00144 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0737|   0.001262 |  87.7  |  87.7 | 0.017119154  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0038|   0.000105 |   7.3  |  95.0 | 0.027571257  | 
|  3 |000101 0001| Т |     0.0017|   0.000023 |   1.6  |  96.6 | 0.013403874  | 
|                        В сумме =   0.001389    96.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000049     3.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в          
                       пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)                                  
                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 



                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00199 доли ПДК  | 
                                     |       0.00199 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     0.0737|   0.001747 |  88.0  |  88.0 | 0.023702962  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0038|   0.000139 |   7.0  |  95.0 | 0.036473330  | 
|  3 |000101 0001| Т |     0.0017|   0.000036 |   1.8  |  96.8 | 0.021316744  | 
|                        В сумме =   0.001922    96.8                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.000064     3.2                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   
                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
____________________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000101 6008 П1                       0.0     3884     2909      383      383   0 3.0 1.000 0  3.266670 
000101 6011 П1                       0.0     3996     3382      370      371   0 3.0 1.000 0  1.131460 
000101 6012 П1                       0.0     3660     5196     1000       16  45 3.0 1.000 0  1.904850 
000101 6016 П1                       0.0     2791     2407       16     1000   0 3.0 1.000 0 0.3293000 
000101 6017 П1                       0.0     2911     4129       16     1000   0 3.0 1.000 0 0.1176400 
000101 6018 П1                       0.0     5179     4601      100      100   0 3.0 1.000 0   12.7400 
000101 6019 П1                       0.0     5309     4104       16     1000   0 3.0 1.000 0 0.1605600 
000101 6020 П1                       0.0     2820     1428      100      800   0 3.0 1.000 0 0.1944000 
000101 6021 П1                       0.0     4115     4953     1300      700  45 3.0 1.000 0   21.6703 



000101 6022 П1                       0.0     5163     4350      100      100   0 3.0 1.000 0  1.551590 
000101 6023 П1                       0.0     3133     2056      340      340   0 3.0 1.000 0 0.1966200 
000101 6024 П1                       0.0     3194     1675      320      320   0 3.0 1.000 0 0.3945500 
000101 6025 П1                       0.0     3594     3262      150      150   0 3.0 1.000 0  4.047600 
000101 6026 П1                       0.0     3089     3128      100      100   0 3.0 1.000 0 0.3642000 
000101 6028 П1                       0.0     3047     3006      100      100   0 3.0 1.000 0   16.2200 
000101 6029 П1                       0.0     2962     3102      100      100   0 3.0 1.000 0 0.0300000 
000101 6030 П1                       0.0     3204     3103      100      100   0 3.0 1.000 0 0.2200000 
000101 6031 П1                       0.0     3164     2983      100      100   0 3.0 1.000 0 0.0800000 
000101 6032 П1                       0.0     3273     3109      100      100   0 3.0 1.000 0 0.2200000 
000101 6033 П1                       0.0     3269     2986      100      100   0 3.0 1.000 0   10.6700 
000101 6034 П1                       0.0     3006     2932      100      100   0 3.0 1.000 0 0.2200000 
000101 6035 П1                       0.0     3122     2884      100      100   0 3.0 1.000 0 0.2200000 
000101 6036 П1                       0.0     3260     2869      100      100   0 3.0 1.000 0 0.2200000 
000101 6037 П1                       0.0     3220     3220      100      100   0 3.0 1.000 0 0.0200000 
000101 6038 П1                       0.0     2959     2817      100      100   0 3.0 1.000 0 0.0300000 
000101 6039 П1                       0.0     3098     3234      100      100   0 3.0 1.000 0 0.0300000 
000101 6040 П1                       0.0     2944     3230      100      100   0 3.0 1.000 0 0.8632000 
000101 6042 П1                       0.0     3659     3475      100      200   0 3.0 1.000 0  4.156100 
000101 6043 П1                       0.0     2558     3300      200      200   0 3.0 1.000 0  4.113300 
000101 6044 П1                       0.0     3424     3105      100      100   0 3.0 1.000 0  4.084900 
000101 6101 П1                       0.0     1340     4828      100      100   0 3.0 1.000 0  2.100000 
000101 6102 П1                       0.0     2798     4859      100      100   0 3.0 1.000 0  2.100700 
000101 6103 П1                       0.0     2711     3780      100      100   0 3.0 1.000 0  1.949200 
000101 6104 П1                       0.0     2678     3512      100      100   0 3.0 1.000 0  1.949200 
000101 6108 П1                       0.0     3430     2927      100      100   0 3.0 1.000 0  4.268100 
000101 6124 П1                       0.0     5015     4510       65       65   0 3.0 1.000 0 0.1080000 
000101 6125 П1                       0.0     4885     2306     1300      130  55 3.0 1.000 0 0.2970000 
000101 6126 П1                       0.0     3498     3850      130      900   0 3.0 1.000 0 0.2214000 
000101 6127 П1                       0.0     2829     3978       80      400   0 3.0 1.000 0  2.250000 
000101 6128 П1                       0.0     4717     2730     2100      500  55 3.0 1.000 0   23.2299 
000101 6129 П1                       0.0     4423     1399     1000      600   0 3.0 1.000 0  1.713210 
000101 6130 П1                       0.0     3150     2510      500      500   0 3.0 1.000 0 0.1063800 
000101 6132 П1                       0.0     3670     1383      300      200   0 3.0 1.000 0  2.478800 
000101 6134 П1                       0.0     2242     3217      100      100   0 3.0 1.000 0  4.113000 
000101 6143 П1                       0.0     4538     5658     1000       16   0 3.0 1.000 0 0.1118400 
000101 6155 П1                       0.0     1425     3142      100      100   0 3.0 1.000 0  2.076400 
000101 6157 П1                       0.0     1820     3167      400       80   0 3.0 1.000 0 0.0180000 
000101 6158 П1                       0.0     2737     3641       80       80   0 3.0 1.000 0 0.0630000 
000101 6179 П1                       0.0     5186     4766      130      130   0 3.0 1.000 0 0.0357800 



000101 6180 П1                       0.0     5113     4697      150      150   0 3.0 1.000 0 0.1094400 
000101 6181 П1                       0.0     5193     4474      150      100   0 3.0 1.000 0 0.0049700 
000101 6187 П1                       0.0     3219     1294      370      370   0 3.0 1.000 0 0.0092400 
000101 6188 П1                       0.0     5213     4657       90       90   0 3.0 1.000 0 0.3266700 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   
                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  3537.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   3.92250 доли ПДК  | 
                                     |       1.17675 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   266 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 53. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 6033| П1|    10.6700|   1.803326 |  46.0  |  46.0 | 0.169008970  | 
|  2 |000101 6028| П1|    16.2200|   1.631040 |  41.6  |  87.6 | 0.100557320  | 
|  3 |000101 6108| П1|     4.2681|   0.124063 |   3.2  |  90.7 | 0.029067542  | 
|  4 |000101 6044| П1|     4.0849|   0.073631 |   1.9  |  92.6 | 0.018025262  | 
|  5 |000101 6043| П1|     4.1133|   0.070368 |   1.8  |  94.4 | 0.017107330  | 
|  6 |000101 6134| П1|     4.1130|   0.052280 |   1.3  |  95.7 | 0.012711029  | 
|                        В сумме =   3.754708    95.7                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.167792     4.3                         | 



~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   
                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.56287 доли ПДК  | 
                                     |       0.16886 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   235 град. 
                       и скорости ветра  0.85 м/с 
Всего источников: 53. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 6018| П1|    12.7400|   0.337280 |  59.9  |  59.9 | 0.026474111  | 
|  2 |000101 6028| П1|    16.2200|   0.032985 |   5.9  |  65.8 | 0.002033617  | 
|  3 |000101 6021| П1|    21.6703|   0.028338 |   5.0  |  70.8 | 0.001307677  | 
|  4 |000101 6022| П1|     1.5516|   0.024727 |   4.4  |  75.2 | 0.015936393  | 
|  5 |000101 6033| П1|    10.6700|   0.022845 |   4.1  |  79.3 | 0.002141009  | 
|  6 |000101 6128| П1|    23.2299|   0.013875 |   2.5  |  81.7 | 0.000597295  | 
|  7 |000101 6042| П1|     4.1561|   0.012599 |   2.2  |  84.0 | 0.003031533  | 
|  8 |000101 6025| П1|     4.0476|   0.010823 |   1.9  |  85.9 | 0.002674005  | 
|  9 |000101 6044| П1|     4.0849|   0.009624 |   1.7  |  87.6 | 0.002355917  | 
| 10 |000101 6108| П1|     4.2681|   0.009051 |   1.6  |  89.2 | 0.002120727  | 
| 11 |000101 6188| П1|     0.3267|   0.008278 |   1.5  |  90.7 | 0.025340887  | 
| 12 |000101 6008| П1|     3.2667|   0.007505 |   1.3  |  92.0 | 0.002297406  | 



| 13 |000101 6043| П1|     4.1133|   0.006865 |   1.2  |  93.2 | 0.001668871  | 
| 14 |000101 6134| П1|     4.1130|   0.005836 |   1.0  |  94.3 | 0.001418838  | 
| 15 |000101 6011| П1|     1.1315|   0.004039 |   0.7  |  95.0 | 0.003569962  | 
| 16 |000101 6104| П1|     1.9492|   0.003343 |   0.6  |  95.6 | 0.001715138  | 
|                        В сумме =   0.538013    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.024860     4.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   
                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5956.6 м,  Y=  4544.1 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.86417 доли ПДК  | 
                                     |       0.25925 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   274 град. 
                       и скорости ветра  0.78 м/с 
Всего источников: 53. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 6018| П1|    12.7400|   0.648826 |  75.1  |  75.1 | 0.050928228  | 
|  2 |000101 6021| П1|    21.6703|   0.120739 |  14.0  |  89.1 | 0.005571656  | 
|  3 |000101 6022| П1|     1.5516|   0.030321 |   3.5  |  92.6 | 0.019542135  | 
|  4 |000101 6188| П1|     0.3267|   0.014042 |   1.6  |  94.2 | 0.042986628  | 
|  5 |000101 6012| П1|     1.9049|   0.006934 |   0.8  |  95.0 | 0.003640191  | 
|  6 |000101 6102| П1|     2.1007|   0.005890 |   0.7  |  95.7 | 0.002803911  | 



|                        В сумме =   0.826753    95.7                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.037417     4.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    
                                (516)                                                                
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
____________________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
          --------- Примесь 0301-------- 
000101 0001 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0002 Т     4.0  0.10  9.00  0.0700   0.0     4102     3190                       1.0 1.000 0 0.2731000 
000101 0114 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0115 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0055000 
000101 0122 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0122000 
000101 0123 Т     0.3 0.030  9.00  0.0064   0.0     3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0103000 
          --------- Примесь 0330-------- 
000101 0001 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     4017     2880                       1.0 1.000 0 0.0018000 
000101 0002 Т     4.0  0.10  9.00  0.0700   0.0     4102     3190                       1.0 1.000 0 0.1067000 
000101 0114 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     3796     2305                       1.0 1.000 0 0.0018000 
000101 0115 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     3913     2538                       1.0 1.000 0 0.0018000 
000101 0122 Т     1.0 0.040  9.00  0.0100   0.0     4366     3874                       1.0 1.000 0 0.0041000 
000101 0123 Т     0.3 0.030  9.00  0.0064   0.0     3734     1816                       1.0 1.000 0 0.0034000 
 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:39 
     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    
                                (516)                                                                



     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 3537, Y= 3270 
                    размеры: длина(по Х)= 7000, ширина(по Y)= 6500, шаг сетки= 500 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  4037.0 м,  Y=  3020.0 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.66365 доли ПДК  | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    21 град. 
                       и скорости ветра  1.15 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     1.5789|   1.653888 |  99.4  |  99.4 |   1.0474942  | 
|                        В сумме =   1.653888    99.4                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.009765     0.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:40 
     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    
                                (516)                                                                
     Расчет проводился по всей жилой зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 9 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  6148.3 м,  Y=  5278.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03025 доли ПДК  | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



   Достигается при опасном  направлении   225 град. 
                       и скорости ветра  0.94 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     1.5789|   0.027029 |  89.3  |  89.3 | 0.017119156  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0692|   0.001908 |   6.3  |  95.6 | 0.027571255  | 
|                        В сумме =   0.028937    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.001317     4.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :011 район Беимбета Майлина. 
     Объект    :0001 АО "Варваринское". 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2029      Расчет проводился 20.07.2020 11:40 
     Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                               
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    
                                (516)                                                                
     Расчет проводился по всей санитарно-защитной зоне № 1 
     Расчетный шаг 500 м. Всего просчитано точек: 150 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  5974.8 м,  Y=  4416.7 м 
                                     ___________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04177 доли ПДК  | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 
|  1 |000101 0002| Т |     1.5789|   0.037425 |  89.6  |  89.6 | 0.023702962  | 
|  2 |000101 0122| Т |     0.0692|   0.002524 |   6.0  |  95.6 | 0.036473334  | 
|                        В сумме =   0.039949    95.6                         | 
|      Суммарный вклад остальных =   0.001825     4.4                         | 



~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



0.016

0.015

0.019 0.027

0.025

0.022

0.022

0.024

0.028

0.024 0.021

0.036

0.030

0.027

0.028

0.027

0.025

0.024
0.0270.024

0.021

0.023

0.029

0.020

0.017

0.016

0.015

0.019 0.027

0.025

0.022

0.022

0.024

0.028

0.024 0.021

0.036

0.030

0.027

0.028

0.027

0.025

0.024
0.0270.024

0.021

0.023

0.029

0.020

0.017

0.016

0.015

0.019 0.027

0.025

0.022

0.022

0.024

0.028

0.024 0.021

0.036

0.030

0.027

0.028

0.027

0.025

0.024
0.0270.024

0.021

0.023

0.029

0.020

0.017

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.014 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.561 ПДК

1.0 ПДК

1.107 ПДК

1.435 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 1.4389611 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



0.0071

0.0082

0.010

0.0061

0.0089

0.0056

0.0052

0.00960.0066 0.0086

0.0076

0.0077

0.0097

0.013

0.0086 0.0073

0.010

0.0097

0.0095

0.0098

0.0088

0.0083
0.0084

0.0094

0.0073

0.0071

0.0082

0.010

0.0061

0.0089

0.0056

0.0052

0.00960.0066 0.0086

0.0076

0.0077

0.0097

0.013

0.0086 0.0073

0.010

0.0097

0.0095

0.0098

0.0088

0.0083
0.0084

0.0094

0.0073

0.0071

0.0082

0.010

0.0061

0.0089

0.0056

0.0052

0.00960.0066 0.0086

0.0076

0.0077

0.0097

0.013

0.0086 0.0073

0.010

0.0097

0.0095

0.0098

0.0088

0.0083
0.0084

0.0094

0.0073

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0048 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.198 ПДК

0.391 ПДК

0.507 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.5084499 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)



0.00054
0.00050

0.00059

0.00044

0.00050

0.00036

0.00043

0.00064

0.00055

0.00059

0.00030

0.00033

0.00039 0.00056

0.00049

0.00051

0.00087

0.00063

0.000450.00055

0.00066

0.00061

0.00061

0.00060

0.00054

0.00054
0.00050

0.00059

0.00044

0.00050

0.00036

0.00043

0.00064

0.00055

0.00059

0.00030

0.00033

0.00039 0.00056

0.00049

0.00051

0.00087

0.00063

0.000450.00055

0.00066

0.00061

0.00061

0.00060

0.00054

0.00054
0.00050

0.00059

0.00044

0.00050

0.00036

0.00043

0.00064

0.00055

0.00059

0.00030

0.00033

0.00039 0.00056

0.00049

0.00051

0.00087

0.00063

0.000450.00055

0.00066

0.00061

0.00061

0.00060

0.00054

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.00045 ПДК

0.039 ПДК

0.050 ПДК

0.077 ПДК

0.100 ПДК

0.101 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.1007893 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 6 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)



0.00400.0036
0.0036

0.0032

0.0042

0.0038

0.0043

0.0042

0.0031

0.0036

0.0027

0.0044

0.0025

0.0023

0.00420.0029

0.0039
0.0034

0.0033

0.0046

0.0037

0.0056

0.0038

0.0042

0.0032

0.00400.0036
0.0036

0.0032

0.0042

0.0038

0.0043

0.0042

0.0031

0.0036

0.0027

0.0044

0.0025

0.0023

0.00420.0029

0.0039
0.0034

0.0033

0.0046

0.0037

0.0056

0.0038

0.0042

0.0032

0.00400.0036
0.0036

0.0032

0.0042

0.0038

0.0043

0.0042

0.0031

0.0036

0.0027

0.0044

0.0025

0.0023

0.00420.0029

0.0039
0.0034

0.0033

0.0046

0.0037

0.0056

0.0038

0.0042

0.0032

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.0021 ПДК

0.050 ПДК

0.088 ПДК

0.100 ПДК

0.173 ПДК

0.224 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.2246924 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)



0.0012

0.0010
0.00089

0.00084

0.00088

0.00099
0.00099

0.0011

0.0015

0.00097
0.00110.00096

0.00085

0.0011

0.0011

0.0010

0.0011

0.00070

0.00082

0.00095

0.0012

0.0011

0.00065

0.00060

0.00075

0.0012

0.0010
0.00089

0.00084

0.00088

0.00099
0.00099

0.0011

0.0015

0.00097
0.00110.00096

0.00085

0.0011

0.0011

0.0010

0.0011

0.00070

0.00082

0.00095

0.0012

0.0011

0.00065

0.00060

0.00075

0.0012

0.0010
0.00089

0.00084

0.00088

0.00099
0.00099

0.0011

0.0015

0.00097
0.00110.00096

0.00085

0.0011

0.0011

0.0010

0.0011

0.00070

0.00082

0.00095

0.0012

0.0011

0.00065

0.00060

0.00075

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.00056 ПДК

0.023 ПДК

0.045 ПДК

0.050 ПДК

0.058 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.0581132 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)



0.00024

0.00031

0.00021

0.00011

0.00012

0.00014 0.00019
0.00016

0.00022

0.00019

0.00019
0.00018

0.00021

0.00016

0.00019

0.00022

0.00022

0.00021

0.00018

0.00015

0.00023

0.00013

0.00020
0.00018

0.00017

0.00024

0.00031

0.00021

0.00011

0.00012

0.00014 0.00019
0.00016

0.00022

0.00019

0.00019
0.00018

0.00021

0.00016

0.00019

0.00022

0.00022

0.00021

0.00018

0.00015

0.00023

0.00013

0.00020
0.00018

0.00017

0.00024

0.00031

0.00021

0.00011

0.00012

0.00014 0.00019
0.00016

0.00022

0.00019

0.00019
0.00018

0.00021

0.00016

0.00019

0.00022

0.00022

0.00021

0.00018

0.00015

0.00023

0.00013

0.00020
0.00018

0.00017

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.00016 ПДК

0.014 ПДК

0.027 ПДК

0.036 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.0356665 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 6 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)



0.0013

0.0011

0.00093

0.00079

0.00072

0.00085

0.00067

0.0012

0.0013

0.0017

0.00096

0.0013

0.00120.0011
0.0011

0.00097

0.0013

0.0011

0.0013

0.0012

0.0012

0.0011

0.0010

0.0011

0.00100

0.0013

0.0011

0.00093

0.00079

0.00072

0.00085

0.00067

0.0012

0.0013

0.0017

0.00096

0.0013

0.00120.0011
0.0011

0.00097

0.0013

0.0011

0.0013

0.0012

0.0012

0.0011

0.0010

0.0011

0.00100

0.0013

0.0011

0.00093

0.00079

0.00072

0.00085

0.00067

0.0012

0.0013

0.0017

0.00096

0.0013

0.00120.0011
0.0011

0.00097

0.0013

0.0011

0.0013

0.0012

0.0012

0.0011

0.0010

0.0011

0.00100

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.00062 ПДК

0.025 ПДК

0.049 ПДК

0.050 ПДК

0.063 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.0634141 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)



0.0013

0.0012

0.0013

0.0014

0.00081

0.00087

0.0010 0.0015

0.0011

0.0013

0.0016

0.00094

0.0012

0.0011

0.0016

0.0020

0.0015

0.0013
0.00150.0013

0.0011

0.0015

0.0015

0.0014

0.0015

0.0013

0.0012

0.0013

0.0014

0.00081

0.00087

0.0010 0.0015

0.0011

0.0013

0.0016

0.00094

0.0012

0.0011

0.0016

0.0020

0.0015

0.0013
0.00150.0013

0.0011

0.0015

0.0015

0.0014

0.0015

0.0013

0.0012

0.0013

0.0014

0.00081

0.00087

0.0010 0.0015

0.0011

0.0013

0.0016

0.00094

0.0012

0.0011

0.0016

0.0020

0.0015

0.0013
0.00150.0013

0.0011

0.0015

0.0015

0.0014

0.0015

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.00075 ПДК

0.030 ПДК

0.050 ПДК

0.060 ПДК

0.078 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 0.0777366 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10)



0.408

0.416

0.415

0.388

0.349

0.472

0.407
0.434

0.416

0.457

0.495 0.452

0.406

0.876

0.639

0.385

0.536

0.453

0.400

0.555

0.730

0.522

0.377 0.381

0.426

0.408

0.416

0.415

0.388

0.349

0.472

0.407
0.434

0.416

0.457

0.495 0.452

0.406

0.876

0.639

0.385

0.536

0.453

0.400

0.555

0.730

0.522

0.377 0.381

0.426

0.408

0.416

0.415

0.388

0.349

0.472

0.407
0.434

0.416

0.457

0.495 0.452

0.406

0.876

0.639

0.385

0.536

0.453

0.400

0.555

0.730

0.522

0.377 0.381

0.426

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.238 ПДК

1.0 ПДК

2.999 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 3.9224994 ПДК достигается в точке x= 3537  y= 3020
При опасном направлении 266° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494)



0.031

0.027

0.032

0.032

0.029

0.031

0.029

0.025

0.025

0.024

0.034

0.028
0.028

0.032

0.042

0.017

0.021

0.018

0.020

0.027

0.031

0.024

0.027

0.023

0.033

0.031

0.027

0.032

0.032

0.029

0.031

0.029

0.025

0.025

0.024

0.034

0.028
0.028

0.032

0.042

0.017

0.021

0.018

0.020

0.027

0.031

0.024

0.027

0.023

0.033

0.031

0.027

0.032

0.032

0.029

0.031

0.029

0.025

0.025

0.024

0.034

0.028
0.028

0.032

0.042

0.017

0.021

0.018

0.020

0.027

0.031

0.024

0.027

0.023

0.033

Жилые зоны, группа N 01

Санитарно-защитные зоны, группа N 01

Концентрация в точке

Расч. прямоугольник N 01

Условные обозначения:
0.016 ПДК

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.648 ПДК

1.0 ПДК

1.280 ПДК

1.659 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

7
7

5

102122

13

15

0 477 1431м.

Масштаб 1:47700

Макс концентрация 1.6636536 ПДК достигается в точке x= 4037  y= 3020
При опасном направлении 21° и опасной скорости ветра 1.15 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 7000 м, высота 6500 м,
шаг расчетной сетки 500 м, количество расчетных точек 15*14

Город : 011  район Беимбета Майлина
Объект : 0001  АО "Варваринское"  Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.5 Модель: МРК-2014
__31 0301+0330



186

Приложение 9 - Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу



185

Приложение 10 - Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ
 санитарно-защитной зоны, селитебных территорий



 Акционерное общество  
 "ВАРВАРИНСКОЕ" 

Костанайская область, 
Тарановский район, 
Асенкритовский с.о., 
с.Варваринка 

  БИН 950840000144 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

государственной  экологической  экспертизы на проект 

нормативов предельно допустимых сбросов (ПДС) загрязняющих веществ (ЗВ), 
поступающих со сточными карьерными водами в пруд-накопитель на 2019-2023 

годы для АО «Варваринское» (Тарановский район, Костанайская область) 
 

Материалы разработаны: ТОО «Эко - консалтинг», 110000, г. Костанай, ул. Павлова, 
64, вп. 36, тел/факс 50-25-39, государственная лицензия 01219Р №0042313 от 11.04.2008 
года, в 2018 году. 

Заказчик материалов проекта: Акционерное общество "ВАРВАРИНСКОЕ" 
Костанайская область, Тарановский район, Асенкритовский с.о., с.Варваринка. 

На рассмотрение государственной экологической экспертизы представлено: проект 

нормативов предельно допустимых сбросов (ПДС) загрязняющих веществ (ЗВ), 
поступающих со сточными карьерными водами в пруд-накопитель на 2019-2023 годы для 
АО «Варваринское» (Тарановский район, Костанайская область), электронная версия 
проекта. 

Материалы  поступили на рассмотрение за вх.№ KZ14RCP00072347 от 20.11.2018 г. 
и рассмотрены 26.11.2018 г. на заседании экспертной совета Департамента экологии по 
Костанайской области. 

Проект нормативов предельно-допустимых сбросов (ПДС) загрязняющих веществ 
разработан для сброса дренажных карьерных вод месторождения Варваринское в пруд-

накопитель в связи с расширением производства (начало отработки карьера Приречный), а 
также окончанием срока действия проекта ПДС 12.12.2018 г. (Заключение ГЭЭ 
KZ16VCY00017644 от 12.12.2014 г. 

 

Общие сведения 
Варваринское медно-золоторудное месторождение находится на восточном склоне 

Южного Урала в центральной части бассейна р. Аят. 
Месторождение расположено вблизи п. Варваринское – Костанайской области 

Тарановского района, в 40 км к северо-западу от райцентра (с.Тарановское). 
Наиболее крупными близлежащими промышленными центрами являются Рудный 

и Лисаковск, в которых располагаются крупные горнодобывающие предприятия - 

Соколовско-Сарбайский и Лисаковский горно-обогатительные комбинаты черной 
металлургии. Расстояние до них 70 и 50 км, соответственно. В 5км к юго-востоку и 

«Қазақстан Республикасы  
Энергетика министрлігі 

 Экологиялық реттеу жяне бақылау  
комитетінің 

Қостанай облысы бойынша  
экология департаменті»  

республикалық мемлекеттік мекемесі 

Республиканское государственное 
учреждение «Департамент 

экологии по Костанайской области 

Комитет экологического  
Регулирования и контроля 

Министерства энергетики  
Рес публики Казахстан» 

 

110000, Қостанай қ., Гоголь көшесi, 75 

тел, 50-16-00  факс: 50-14-56 e-mail: oblecol@krcc.kz 

110000, г. Костанай, ул. Гоголя, 75 

Тел: 50-16-00, факс: 50-14-56 e-mail: oblecol@krcc.kz 

Номер: KZ85VCY00137361
Дата: 26.11.2018

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



востоку от месторождения расположен Кзыл-Жарский карьер, где ведется разработка, 
добыча и обжиг известняков для использования на горно-обогатительных комбинатах и в 

строительстве. Здесь же имеется железнодорожный тупик, который возможно 
использовать для нужд предприятия. В указанных центрах имеется значительная 
промышленная база, развитая для обслуживания потребностей горнодобывающих 
предприятий. 

Ближайшие железнодорожные станции, Баталы и Тобол, через которые проходит 
железнодорожная ветвь Магнитогорск-Астана, находятся в 14 и 40 км и связаны с 
месторождением грунтовыми дорогами. Поселок Асенкритовка расположен в 25 км от 
месторождения, соединен с ближайшими городами и областным центром г. Костанай (до 
которого 125 км.) асфальтированной дорогой. 

Ближайшими к месторождению населенными пунктами являются поселки 
Варваринка, Кзыл-Жар, Асенкритовка и Николаевка. Расстояние до них 3-15 км. 
Прилегающая к месторождению территория покрыта сетью грунтовых проселочных и 
межклеточных дорог. Летом, в сухое время, по этим дорогам можно проехать на 
автотранспорте в любой населенный пункт. Зимой и в распутицу они становятся 
труднопроходимыми. 

Координаты центра месторождения, расположенного на территории Республики 
Казахстан: 

52*57*05* северной широты 

62*09*52* восточной долготы 

По характеру рельефа район представляет собой пологий склон долины р. Аят с 
абсолютными отметками 207-173 (урез воды) метров над уровнем моря. Склон рассечен 
балками и оврагами. 

Варваринское медно-золоторудное месторождение расположено вне пределов 
заповедников и заказников. 

По геолого-структурным признакам и пространственному размещению медно-

золотого оруденения на месторождении выделены семь участков (Центральный, Северо-

Западный, Северо-Восточный I, Приречный, Южный, Северо-Восточный II. Северо-

Восточный III), которые характеризуются своими особенностями геологического 
строения, а также масштабами оруденения. 

Проектные глубины карьеров от 55 до 225 м. Максимальная глубина подземной 
отработки равна 500 м. 

Наиболее крупным участком на месторождении является Центральный, в котором 
сосредоточено свыше 80% балансовых запасов объекта. 

Карьер «Центральный» расположен на правобережном склоне р.Аят, в 2000 метрах 
от реки. 

Добыча руды проводится открытым способом с применением буровзрывных работ 
и погрузкой горной массы экскаваторами в технологический автомобильный транспорт. 
Вскрышные породы транспортируются и складируются в отвалы, руда перерабатывается 
на обогатительной фабрике. 

Рудные зоны характеризуются весьма сложной морфологией, с частыми 

пережимами и резким выклиниванием по падению и по простиранию. Они имеют 
жилообразную и линзовидную формы, в большинстве случаев с крутыми углами падения 
на восток (70-80°). Основными полезными компонентами руд являются золото и медь, 
попутным - серебро, которые характеризуются весьма неравномерным распределением в 
рудах. Наибольшую извлекаемую ценность из них имеет золото (72%). 

Вскрышные породы представлены суглинками, супесями, песчано-глинистыми 
отложениями палеогена и мела. Практический интерес они не представляют. 

В обводнении карьера участвуют воды палеогенового и мелового водоносных 
горизонтов, а также водоносного комплекса зоны открытой трещиноватости и карста 
палеозойского фундамента. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Удаление воды из карьера осуществляется с помощью прибортового дренажа. 
Далее сточные карьерные воды из зумпфа насосами подаются на поверхность и через 
систему водоотводящих каналов в пруд-накопитель. Прием рудничных вод будет 
осуществляться круглосуточно, через один водовыпуск. 

Пруд-накопитель расположен в зоне геологического отвода, на землях, отведенных 
во временное пользование АО «Варваринское». 

Зон отдыха и купания в радиусе 5 км от этих будущих гидротехнических 

сооружений нет. 
Для централизованного хозпитьевого водоснабжения п. Варваринка используются 

колодцы, расположенные в поселке, а также одиночные горные выработки (скважины), 
пробуренные на территории поселка. 

 

 Характеристика предприятия как источника загрязнения водного объекта 
Карьеры месторождения золото-медных руд Варваринское представляют собой 

комплекс, объединяющий сооружения основного и вспомогательного назначения. 
Основным видом деятельности АО «Варваринское» является разработка горной 

массы (вскрыши и руды) открытым способом, - экскавацию и погрузку горной массы 
(вскрышных пород - во внешний отвал, а руду – на рудный склад, где после 
соответствующей подготовки отправляют на обогатительную фабрику). 

Вскрытие карьеров осуществляется капитальными траншеями внутреннего 
заложения со сложной формой трассы. 

Система разработки – транспортная с вывозом вскрышных пород во внешние 
отвалы 

Вскрышные работы до планируемой глубины производятся гидравлическим 
экскаватором. Снятие и погрузка почвенно-растительного слоя производится бульдозером 
типа CAT D9R, CAT D7R CAT 834Н и грейдером, типа CAT 834Н, Н-16М. 

Оборудование, техника и механизмы, которые будут использованы на вскрышных 
и добычных работах, это экскаваторы ЭШ 10-70, ЭКГ-8И САТ385, KomatsuPC-1250, 

KomatsuPC-3000, а также погрузчики CAT 992G, CAT 9966G, CAT 988Н, которые также 
будут использоваться на погрузке и вспомогательных работах. 

Разработка уступа ведется параллельными заходами шириной 12-18 метров. 
Вскрышные работы ведутся непрерывно в течение всего года.  

На транспортировке руды и вскрышных пород будут использованы автосамосвалы 
Gat-777 грузоподъемностью 91 т, и KomatsuHD-787 непосредственно из забоя. 

Кроме основных производственных операций, производится ряд вспомогательных - 
съем и транспортировка почвенно-растительного слоя, который вывозится на 
спланированную площадку. Планировочные работы на рабочих площадках, отвалах и 
складах производятся бульдозерами с рабочими параметрами типа CAT D9R, грейдером 
типа CAT 834H и фронтальные погрузчики CAT 992G. 

Орошение водой автодорог в карьере и вокруг карьерного участка планируется 
осуществлять водовозом Cat 777D, естественная вентиляция карьера за счет скорости 
ветра. На буровых работах – буровые станки IR DM- 30, SRAMM. 

Основным видом экологического воздействия в процессе разработки карьера на 
золотомедных руд Варваринского месторождения являются: 

  сбросы рудничных карьерных вод в искусственный пруд накопитель-

испаритель; 
  образование пыли и выбросы газообразных загрязнителей в атмосферу при 

работе техники, движения автотранспорта, извлечения и перевозки горной массы; 
  шум, вибрация грунта при работе оборудования и техники; 
  осыпание и оплывание горных пород; 
  нарушение режима подземных вод и естественного поверхностного стока; 
  нарушение почвенного покрова и растительности; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



  визуальный ущерб: изменение ландшафта с образованием карьерных 
выемок и возведением искусственных сооружений в виде отвалов вскрышных пород, 
плотин. 

В данном проекте нормативов предельно допустимых сбросов (ПДС) карьерных 
вод рассмотрены проблемы и оценено влияние сбросных вод на окружающую среду. 

Содержание таких загрязняющих веществ в карьерных водах, как хлориды, 
марганец, железо, мышьяк связаны с высокой минерализацией грунтовых вод и не 
связаны с производственной деятельностью на месторождении. 

С производственной деятельностью машин и механизмов связано возможное 
присутствие в водах карьеров взвешенных веществ и нефтепродуктов, а содержание 
взвешенных веществ и группы азота – с производством буровзрывных работ. 

Повышенные значения ХПК объясняются наличием большого количества органики 
в корах выветривания, в которых располагается месторождение. 

Данные результаты приведены по анализам аккредитованной лаборатории ТОО 
«Ecology Business Consulting» (аттестат аккредитации №KZ. И.01.1240 от 13.09.2016 г.).  

 

Сброс сточных вод 

В обводнении карьеров медно-золоторудного Варваринского месторождения 
участвуют, в основном, два водоносных комплекса – зона открытой трещиноватости и 
карста пород палеозойского фундамента и покровная толща эоцен-меловых отложений. 

Отвод дренажных вод от карьеров осуществляется посредством системы водоводов 
и насосных станций. 

Диаметр (наружный) труб - 132 мм, при толщине стенки трубы 7 мм. 
Длина трубопровода складывается из длины участков: 
  от места самого удаленного насоса до нижней бровки уступа 50-70 м; 
  трубопровода по нерабочему борту карьера - 700м 

  трубы на поверхности (от борта карьера до слива в водоотводную канаву) - 150 м. 
Трубопроводы, арматура и металлоконструкции защищены от вредного 

воздействия внешней среды антикоррозийным покрытием. Контроль работы и управление 
насосными агрегатами автоматизированы. Постоянного обслуживающего персонала нет. 

В связи с тем, что производство горных работ связано с постоянным понижением 
дна карьера, насосная установка располагается в отдельном транспортабельном блоке. 

Для отвода поверхностных вод, стекающих к карьеру в период весеннего 

снеготаяния и после ливней, по периметру карьера сооружены нагорные канавы. Сечение 
канавы рассчитано на максимальный приток и доступной скорости течения воды в ней, 
пропускная способность канавы равна не менее 800 м3/ч или 0,22 м3/с. 

Нагорная канава сооружена с таким расчетом, чтобы она ограждала все поле 
карьера от поверхностных вод в течение всего периода его эксплуатации. 

Трасса нагорной канавы обеспечивает отвод поверхностных и откачиваемых из 
карьера вод за пределы карьера в водоотводную систему. 

Чтобы предотвратить просачивание (инфильтрацию) воды дно пруда-накопителя 
выложено водонепроницаемым материалом (глинами) с конечной проницаемостью на 
уровне ниже 1 x 10 -8 м/с. 

Трубопровод заглублен в землю на 2м. Так как климат района месторождения 
характеризуется длительным периодом очень холодных температур зимой, то трубы 
имеют соответствующую эластичность при низких температурах и не хрупкие, 
теплоизолированные во избежание их замерзания. Сам трубопровод проложен с затяжным 
уклоном, чтобы можно было быстро и легко слить с них дренажную воду. 

Для исключения замерзания зимой, насосы установлены в мобильные будки с 
обогревом от самих работающих насосов. 

Осушение покровных, эоцен-меловых отложений осуществляется системой 
открытого водоотлива. В подошве вскрышного уступа проходят дренажные канавы, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



заложенные по периметру уступов карьера. Глубина их, как правило, от 0,5 до 0,7 м в 
зависимости от мощности вскрыши и перепуска воды в водосборный зумпф, ширина 1,0 
м. По этой канаве вода спускается в водосборные зумпфы, размер которых 30*30*5 м. Из 
зумпфа карьерная дренажная вода систематически откачивается передвижными 

электрическими насосами марки НЦВ-400-20, производительностью до 400 м3/час и через 
обводную канаву шириной 3м, глубиной 1,0 м и длиной до 500 метров, попадает в 
трубопровод длиной от места впадения отводной канавы в него до пруда накопителя - 

испарителя. 
На карьерном водоотливе установлены 3 расходомера WPH-200. На завод вода 

подается из пруда и р.Аят через переливную емкость, здесь же фиксируется объем забора 
воды на завод. На ЗИиОФ расходомеры электромагнитные. На полив дорог расходомера 
нет, ведется журнал учета поливочных машин. 

Контроль за объемом откачиваемых карьерных вод ведется ежесменно мастерами 
горного цеха и отмечается в сменных рапортах. 

 

Предложения  по предупреждению  аварийных сбросов сточных вод 
Аварийные ситуации, возможные при водоотведении карьерных вод, могут 

возникнуть из-за порывов и повреждений труб, прокладываемых в открытом варианте по 
борту карьера от насосных установок. 

При порыве трубопровода прекращается подача воды, поврежденный участок 
отсекается с помощью задвижек. Подобная ситуация непродолжительна по времени и к 
серьезным нарушениям в экосистеме не приведет. Аварийные ситуации, создающие 
угрозу окружающей среде и населению, на данном объекте не реальны. 

Аварийных ситуаций по переполнению пруда – накопителя сточных карьерных вод 
не ожидается. По результатам расчета водного баланса пруда – накопителя выявлено, что 
в настоящее время и на период действия проекта ПДС при общем расходе 370,0 м3/час 
переливов не будет, накопитель будет находиться в равновесии. 

 

Водоохранные мероприятия для соблюдения установленного ПДС сточных вод  
1. Регулярный контроль за концентрациями загрязняющих веществ в карьерных 

воде и воде пруда – накопителя; 
2. Не допускать порыва водовода и разлива дренажных сточных вод на рельеф 

местности; 
3. Вести контроль за состоянием накопителя, дренажной системы карьера; 
4. Проводить инвентаризацию площадки карьера с целью исключения источников 

поступления загрязнения; 
5. Ежегодно проводить производственный экологический контроль на 

предприятии. 
 

Контроль за соблюдением нормативов ПДС 

Согласно требованиям проведения производственного экологического контроля, 
организован ведомственный и независимый контроль за качеством сбрасываемых сточных 
вод и воды в накопителе. На предприятии разработана и выполняется программа 
производственного экологического контроля. 

Он должен проводится ежеквартально непосредственно в местах выпусков в пруд-

накопитель. Контроль осуществляется аккредитованной лабораторией. 
Химические исследования проб сбрасываемых вод контролируются на 

компоненты, которые указаны в таблице нормативов сбросов загрязняющих веществ по 
предприятию (приложение). В процессе отбора проб воды необходимо проводить учет 
объема сброса сточных вод. 

Результаты замеров объемов и анализов проб воды оформляются актом, 
включаются в отчеты предприятия по производственному экологическому контролю. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Пересмотр проекта нормативов ПДС и при необходимости их перерасчет 
производится не реже одного раза в 10 лет. 
 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ приведены в приложении №1 к 
заключению ГЭЭ РГУ «Департамент экологии по Костанайской области» (без 
приложения, заключение ГЭЭ считается недействительным). 

В силу действующих требований п.3 ст.11 Экологического кодекса Республики 
Казахстан, заключение ГЭЭ считается действительным при условии: 

• Выполнения природоохранных мероприятий отраженных в данном проекте; 
• Выполнения производственного экологического контроля окружающей среды 

(глава 14 ЭК РК); 
• Проведения ежегодного мониторинга компонентов окружающей среды 

(Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к осуществлению 
производственного контроля», утв. приказом Министра национальной экономики РК от 
6 июня 2016 года № 239); 

• Сортировку и размещение отходов производить в соответствии с требованиями ст. 
301 Экологического Кодекса РК; 

• Соблюдение требований установленных экологическим законодательством 
Республики Казахстан, а также иных НПА РК. 
 

Выводы: Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.51, 52 ЭК РК, Законом 
РК «О государственных услугах», Приказом МЭ РК от 23 апреля 2015 года №301, ГЭЭ 
РГУ «Департамент экологии по Костанайской области» согласовывает проект нормативов 
предельно допустимых сбросов (ПДС) загрязняющих веществ (ЗВ), поступающих со 
сточными карьерными водами в пруд-накопитель на 2019-2023 годы для АО 
«Варваринское» (Тарановский район, Костанайская область). 

В соответствие пп.3 п.1 ст.4 Закона РК «О государственных услугах» от 15.04.2013 г. 
№88-V, а также положениям Приказа МЭ РК от 23 апреля 2015 года №301 
услугополучатели имеют право обжаловать решения, действия (бездействия) услугодателя 
и (или) их должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг в порядке, 
установленном законодательными актами Республики Казахстан. 

 

 Исп. Ж. Сейткалиева 

 Тел. 50–14–37, 50–13–72 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Приложение №1 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ по предприятию 
 

№ 
вы
пу
ск
а 

Наименовани
е показателя 

Существующее положение 2018 г. 
 

Нормативы сбросов, г/час и лимиты сбросов, т/год, 
загрязняющих веществ на перспективу 

Срок 
достиж

е 

ния 
ПДС 

Расход 
сточных вод 

Концент 

рация 

на 

выпуске 

мг/дм3 

Сброс  На 2019 – 2023 г.г. 

м3
/ 

час 

тыс. 
м3

/ 

год 

г/час т/год Расход сточных 
вод 

Допустима
я 

концентрац
ия на 

выпуске, 
мг/дм3

 

Сброс  

м3
/ 

час 

тыс. 
м3

/ 

год 

г/час т/год 

1 Взв. в-ва 435 3810,

6 

60,21 26191,35 229,436 370 3241,2 60,883 22526,71 197,334 2019 

Азот амм. 3,55 1544,25 13,528 3,98 1472,6 12,900 

Нитриты 3,08 1339,8 11,737 2,59 958,3 8,395 

Нитраты 74,69 32490,15 284,614 75,836 28059,32 245,800 

Хлориды 497,99 216625,65 1897,641 554,2 205054 1796,273 

Сульфаты  361,54 157269,9 1377,684 360 133200 1166,832 

Фосфаты 0,43 187,05 1,639 0,473 175,01 1,533 

Железо общее 0,51 221,85 1,943 0,504 186,48 1,634 

Алюминий 0,097 42,195 0,3696 0,091 33,67 0,295 

Медь 0,029 12,615 0,111 0,033 12,21 0,107 

Марганец 0,324 140,94 1,235 0,31 114,7 1,005 

Свинец 0,019 8,265 0,072 0,021 7,77 0,068 

Бор  0,62 269,7 2,363 0,493 182,41 1,598 

Мышьяк 0,16 69,6 0,6097 0,15 55,5 0,486 

ХПК 39,02 16973,7 148,6896 43,74 16183,8 141,770 

Нефтепродукт
ы 

0,05 21,75 0,191 0,03 11,1 0,097 

Ртуть  0,0005 0,2175 0,0019 0,0005 0,185 0,002 

Цианиды 0,021 9,135 0,080 0,034 12,58 0,110 

 Всего   1042,34 416936 3652,361   1103,339 408235,4 3576,142 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Мухамеджанов Виктор СергеевичРуководитель

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

 
Акционерное общество 
«Варваринское» 
Костанайская область, 
Тарановский район, 
Асенкритовский с.о., 
с.Варваринка 

  БИН 950840000144 
 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
государственной  экологической  экспертизы на проект 

нормативов размещения отходов (ПНРО) АО «Варваринское» 

(Костанайская область, Тарановский район) 
 
Материалы разработаны: ТОО «Эко–консалтинг» (г. Костанай, ул. Павлова, 64, кб. 

36; тел/факс 50-25-39), в 2018 году. 
Заказчик материалов проекта: Акционерное общество «Варваринское», 

Костанайская область, Тарановский район, Асенкритовский с.о., с.Варваринка. 
На рассмотрение государственной экологической экспертизы представлено: проект 

нормативов размещения отходов (ПНРО) АО «Варваринское» (Костанайская область, 
Тарановский район), электронная версия проекта. 

Материалы  поступили на рассмотрение за вх.№ KZ03RCP00071284 от 06.11.2018г. и 
рассмотрены 16.11.2018 г. на заседании экспертной комиссии Департамента экологии по 
Костанайской области. 

Проект нормативов размещения отходов (ПНРО) для АО «Варваринское» 
перерабатывается в связи с изменением качественных и количественных показателей 
(увеличение отходов по объему и наименованию, увеличение материально- сырьевых 
потоков). 

 

Общие сведения 

 
Наименование предприятия: АО «Варваринское». Юридический адрес: 110000, РК, 

г. Костанай, пр. Аль-Фараби 74, 3 этаж. БИН: 950 840 000 144. Вид основной 
деятельности: добыча драгоценных металлов и руд редких металлов. Форма 
собственности: частная. Количество площадок и их адреса: на существующее положение 
АО «Варваринское» насчитывает следующие объекты (площадки): 

Промплощадка 1: Карьеры, отвалы: Карьеры «Центральный», Северо-Восточный-

1, Северо-Западный, Южный, Северо-Восточный-2, Приречный, Северо-Восточный-3. 

Отвалы: «Центральный», «Северный», «Южный»; 
Промплощадка 2: Перерабатывающий завод; 

«Қазақстан Республикасы  
Энергетика министрлігі 

 Экологиялық реттеу жяне бақылау  
комитетінің 

Қостанай облысы бойынша  
экология департаменті»  

республикалық мемлекеттік мекемесі 

Республиканское государственное 
учреждение «Департамент 

экологии по Костанайской области 

Комитет экологического  
Регулирования и контроля 

Министерства энергетики  
Рес публики Казахстан» 

 

110000, Қостанай қ., Гоголь көшесi, 75 

тел, 50-16-00  факс: 50-14-56 e-mail: oblecol@krcc.kz 

110000, г. Костанай, ул. Гоголя, 75 

Тел: 50-16-00, факс: 50-14-56 e-mail: oblecol@krcc.kz 

Номер: KZ86VCY00136373
Дата: 19.11.2018

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

Промплощадка 3: Хвостохранилище; 
Промплощадка 4: Склад СДЯВ; 
Промплощадка 5: Центральная площадка; 
Промплощадка 6: Пруд-испаритель; 
Промплощадка 7: АЗС; 
Промплощадка 8: Станция очистки хоз-бытовых сточных вод; 
Промплощадка 9: Здание офиса АО «Варваринское»; 
Перечень структурных подразделений предприятия, основных и вспомогательных 

производств, цехов, участков: На промплощадке 1 расположены карьеры по добыче руды, 
породные отвалы, а также пруд-отстойник карьерных вод. Месторождение состоит из 5 
участков, и разрабатывается открытым способом пятиметровыми уступами при добыче 
руды и десятиметровыми уступами при производстве вскрышных работ. 

На промплощадке 2 находится перерабатывающий завод со вспомогательными 
сооружениями и лаборатория. В состав перерабатывающего завода входят следующие 
основные участки: дробления - одностадийная дробильная установка; измельчения - 

двухступенчатая схема размола на мельнице полусамоизмельчения/шаровой мельнице; 
флотации; сгущения (концентратов и хвостов для руды СВСМ); цианирования и угольной 
адсорбции; детоксификации цианида; элюирования угля; извлечения золота; смешивания 
и распределения реагентов; вспомогательные службы, водоснабжение и компрессорная; 
Пробирно - аналитическая лаборатория. 

Пропмлощадка 3. Хвостохранилище, площадью 189,7 га расположено в северо-

западной части землепользования АО «Варваринское». 
Объекты хвостохранилища размещены на площадке, отведенной под строительство 

комплекса сооружений предприятия в целом. 
Промплощадка 4. Территория складов СДЯВ (цианидов и кислот) общей площадью 

0,90 га, расположена в западной части землепользования АО «Варваринское», за 
пределами 500 м водоохраной зоны р. Аят и пос. Варваринка, ограждена сетчатым 
забором высотой 2,5 м и земляной дамбой. 

Промплощадка 5 (центральная площадка). В состав Центральной площадки входят 
следующие производственные объекты: пожарное депо, Центральный склад (склад ТМЦ), 
весовая, участок по ремонту автомобильной техники, участок сжигания отходов. 

Промплощадка 6. Пруд-испаритель общей площадью 37 га находится в юго-

восточной части земельного отвода АО «Варваринское» и предназначен для сбора 
подземных вод из карьера и водопонизительных скважин. 

Промплощадка 7. АЗС. АЗС (тип А) предназначена для обслуживания и заправки 
топливом служебного и специального транспорта АО «Варваринское» занимает участок 
1790 м2. 

Промплощадка 8. Станция очистки сточных воды. Для очистки сточных вод на 
площадке установлено очистное сооружение «Альфа», осуществляющее очистку по 
методу электрохемосорбции. 

Промплощадка 9. На данной площадке находится административно -бытовой 
корпус. В процессе жизнедеятельности сотрудников предприятия образуются твердые 
бытовые отходы и компьютерный лом.  

Временной режим работы предприятия: ежедневно; 
  Сведения о наличии собственных полигонов и хранилищ: На предприятии 
имеются отвалы вскрышных пород и хвостохранилище. Отвалы вскрышных пород 
занимают общую площадь 336,6439 га: в том числе, 

Центральный – 148,766 га, Северный – 129,1449 га, Южный – 58,733 га. Они 
формируются в два яруса по 20 м с общей высотой 40 м. Центральный отвал формируется 
с дополнительными ярусами по 15 и 20 м и достигает высоты 55 м и 60 м соответственно. 

Хвостохранилище площадью 189,7 га. По периметру хвостохранилища возведена 
ограждающая дамба (пионерная, высотой 15-17 метров) из местных строительных 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

материалов: камня, карьерных глин. Насыпь дамбы в районе прудка защищена от размыва 
креплением из скальных пород. 

На отвалах вскрышных пород по состоянию на 31.12.2017г. накоплено 199880942 
тонн породы, из них: на отвале «Центральный»-105 205 411 тонн; на отвале «Северный»- 

64 275 834 тонн; на отвале «Южный»- 30 399 697 тонн. 
В хвостохранилище объем накопленных отходов обогащения по состоянию на 

31.12.2017г.составляет 34088022 тонн. 
В соответствие со ст. 286 Экологического Кодекса РК вскрышные породы и отходы 

обогащения не относятся к отходам производства и потребления. 
Согласно ст. 13 Кодекса РК «О недрах и недропользовании» вскрышные породы и 

отходы обогащения относятся к техногенным минеральным образованиям 
горнодобывающих (вскрыша) и горно-перерабатывающих производств (хвосты 
обогащения). 

Описание системы управления отходами 

Описание существующей на предприятии системы управления отходами 

Система управления отходами на предприятии включает в себя десять этапов 
технологического цикла отходов:  

1) образование;  
2) сбор и/или накопление;  
3) идентификация;  
4) сортировка (с обезвреживанием);  
5) паспортизация;  
6) упаковка (и маркировка); 
7) транспортирование; 
8) складирование (упорядоченное размещение);  
9) хранение;  
10) удаление. 
В зависимости от характеристики отходов допускается их временное хранение: - в 

производственных или вспомогательных помещениях: - в нестационарных помещениях; - 
в накопителях, резервуарах, прочих специально оборудованных емкостях; - на открытых 
площадках, приспособленных для хранения отходов.  

Накопление и временное хранение отходов на производственной площадке 
осуществляется по цеховому принципу. Периодичность вывоза накопленных отходов с 
территории предприятия регламентируется установленными лимитами накопления 
промышленных отходов. Перемещение отходов по территории предприятия должно 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявленным к 
территориям и помещениям. 

Отходы производства и потребления предприятия АО «Варваринское» относятся к 
зеленому и янтарному списку. Такие отходы допускаются к хранению на площадке 
предприятия в контейнерах, емкостях, в специально оборудованных помещениях и 
площадках. 

Согласно, Экологического кодекса РК все отходы производства и потребления 
должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться, передаваться в 
спецорганизации или захораниваться с учетом их воздействия на окружающую среду. 
     Твердо - бытовые отходы (ТБО), в т.ч. смет с территории – зеленый список (GO 

060)  
     Твердые бытовые отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала 
предприятия, смет – в процессе уборки территории предприятия. Хранится в 
металлических контейнерах на территории промплощадок. Вывозится по мере накопления 
на полигон ТБО.  
     Вскрышные породы- ТМО 
    Образуются при добыче руды и складируются в отвал вскрышных (пустых) пород 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

(ОПП). 
     Золошлак от сжигания отходов в установке «Костер 1М»- янтарный список 
(АВ010); 

Образуется от сжигания отходов в спец.установке «Костер 1М». Хранится в 
контейнере для временного хранения. По мере накопления вывозится на полигон ТБО.  
    Лом черных и цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных электродов,– зеленый 
список (GА 090)  
     Образуется в процессе проведения ремонтных работ автомобильного транспорта, 
вследствие истечения эксплуатационного срока службы приборов, техническом 
обслуживании и демонтаже оборудования, включая обрезки труб, и подобные материалы, 
а также в процессе  сварочных работ. Хранятся на открытой огороженной площадке и в 
контейнерах. По мере накопления реализуются физическим и юридическим лицам. 
    Стружка черных металлов – зеленый список (GА 080) 
    Образуются в процессе металлообработки. Хранятся в контейнерах По мере накопления 
реализуются физическим и юридическим лицам совместно с металлоломом. 
     Промасленная ветошь- янтарный список (AD 060) 
     Промасленная ветошь образуется при ремонте и в процессе обслуживания персоналом 
автотранспорта и механизмов. Хранится в металлической емкости (контейнере). По мере 
накопления сжигается в установке «Костер 1М». 
    Отработанные автомобильные шины – зеленый список (GК 020)  
    Отработанные шины образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. Хранятся в 
специально отведенном месте на территории предприятия. По мере накопления частично 
сдаются в спец.организацию, частично реализуются физическим и юридическим лицам, 
частично используются на собственные нужды.  
    Отработанные масла –  янтарный список (АС 030)  
    Образуются при эксплуатации автотранспорта и спецтехники. Хранятся на специально 
оборудованной площадке в  цистернах с герметичной крышкой. 
    Процедура обращения с отработанными маслами  производится согласно 
«Национального стандарта Республики Казахстан СТ РК 3129-2018. Ресурсосбережение. 
Отходы. МАСЛА СМАЗОЧНЫЕ ОТРАБОТАННЫЕ» (далее –Стандарт).  
     Способ утилизации отработанных масел на предприятии следующий: часть 
используется на собственные нужды (30%), остальная часть (70%) реализуется 
специализированным организациям.  
     Перед использованием на собственные нужды отработанные масла, согласно п.6.2. 
Стандарта, отстаиваются либо фильтруются (цикл регенерации), а затем используются на 
нужды предприятия.  
    Отработанные аккумуляторы – янтарный список (АА170) 
    Отработанные аккумуляторы образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. 
Хранятся в ремонтном цеху. По мере накопления реализуются физическим и 
юридическим лицам.  
     Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования  – янтарный 
список (AD 060)  
      Образуются в процессе эксплуатации автотранспорта и ремонта ЭПС. Хранятся в 
металлическом контейнере. По мере накопления сжигаются в установке «Костер 1М».  
      Отработанные ртутьсодержащие лампы (РСЛ) – янтарный список (АА 100)  
      Отработанные ртутьсодержащие лампы образуются в процессе эксплуатации ламп 
дневного освещения в административных и производственных помещениях и складов. 
Хранятся в специально оборудованном закрытом складе. По мере накопления сдаются в 
спец.организацию (на демеркуризацию).  
       Отходы мед.пункта- зеленый список (GJ030)  
       Образуются в результате медицинского обслуживания персонала в мед.пункте. 
Скапливаются в контейнере мед.пункта. По мере накопления сжигаются в установке 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

«Костер 1М».  
        Отходы обогащения- ТМО 
        Образуются в процессе обогащения руды. Согласно принятой технологии хвосты 
перерабатывающего завода, содержащие остаточные количества цианида и других 
реагентов 

        Деревянная тара из-под цианидов- зеленый список (GL010) 
Для технологических нужд извлечения золота при выщелачивании в производственном 
процессе предприятия предусмотрено использовать цианистый натрий. Цианистый натрий 
таблетированный поступает в двойной таре: внутренние двойные полиэтиленовые и 
полипропиленовые мешки и внешняя тара – деревянные ящики. Чистый вес цианидов в 
каждом ящике 400 кг. Общий вес тары – 52кг, из них деревянной упаковки – 42 кг, 
полиэтиленовые – 5кг и пропиленовые мешки – 5кг. 

Загрязнение внешней тары исключается. Деревянная тара  используется для 
собственных нужд и частично вывозится на полигон ТБО.  

Цианистый натрий таблетированный поступает в двойной таре: внутренние двойные 
полиэтиленовые и полипропиленовые мешки и внешняя тара – деревянные ящики.  После 
растаривания внутренняя упаковка обезвреживается согласно внутренней инструкции 
ИБиОТ-107-2009 путем погружения ее в емкость с суспензией железного купороса и 
гашеной извести.  

Согласно разработанной на предприятии Инструкции ИП 01-002 «Обезвреживание и 
обращение с тарой из-под цианида натрия»: «При изъятии полипропиленовой и 
полиэтиленовой упаковки из деревянного ящика производится визуальный осмотр 
упаковки на предмет порывов, делающих возможным контакт цианида натрия с 
деревянным ящиком. При отсутствии нарушения герметичности полипропиленовой и 
полиэтиленовой упаковки деревянный ящик подлежит разборке без дальнейшей 
нейтрализации поверхности.   

При наличии нарушений герметичности полиэтиленовой упаковки:  
- деревянные ящики подвергаются разборке и нейтрализации поверхности по 

аналогии с обезвреживанием отходов пленки полиэтилена, в соответствии пунктом 5.1.1.  
При распаковке тары из-под цианида натрия, в случае нарушения целостности 

внешней и внутренней тары оформляется  Акт.  
Хранение тары в рабочих помещениях реагентного отделения не допускается. 

Внутренняя тара из-под цианидов после обезвреживания временно хранится в 
специальном контейнере на складе СДЯВ отдельно от остальных отходов. Внешняя 
(деревянная тара) временно хранится на специальной площадке на территории ЗИиОФ 
отдельно от других отходов. 

Процедура обращения деревянной тары из под цианидов устанавливается в 
соответствии с п.204 Приказа Министра по инвестициям и развитию РК от 30.12.2014г. 
№348 «Об утверждении Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих работы по переработке твердых полезных 
ископаемых»: в рабочих помещения реагентного отделения хранение тары не допускается. 
Порядок обезвреживания и сдачи тары на склад устанавливается технологическим 
регламентом. Тара из-под цианистых соединений обезвреживается немедленно и сдается 
на склад отдельно от остальной тары.  

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под цианидов- зеленый список 
(GH011): 

Полиэтиленовые мешки  из-под цианидов образуются при технологических нуждах 
извлечения золота, представляет собой внутреннюю пленку из под таблетированного 
цианистого натрия. Хранится в контейнерах на территории предприятия. По мере 
накопления обезвреживается и вывозится на полигон токсичных отходов.  

Все освободившиеся полиэтиленовые мешки из-под цианида натрия подлежат 
немедленному обезвреживанию путем их погружения в кубовую емкость из 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

высокопрочного пластика с суспензией железного купороса и гашеной извести из расчета 
2 весовые части железного купороса (100 кг) и 1 весовой части гашеной извести (50 кг). 
Суспензия готовится 1 раз в 2 недели, на второй день после перевахтовки персонала с 
ведением соответствующих записей (акта приготовления раствора) путем растворения 
железного купороса и гашеной извести в воде (1,5 м3). Раствор готовится 10 % 
концентрации. 

Полиэтиленовые мешки из-под цианида натрия постепенно и осторожно погружают в 
раствор, перемешивают специальным приспособлением в суспензии в течение 30 минут. 
После перемешивания тара находится в емкости с реагентами в течение 4 часов. По 
истечении этого времени мешки извлекают из емкости, и после того как раствор стечет с 
мешков прессуют в полипропиленовые мешки и в течении недели хранятся в цехе 
растворения и вывозят на территорию склада СДЯВ в три 20 футовые отдельные 
контейнера. По мере накопления полиэтиленовых мешков, но не превышающий срок 3 
месяца, тара вывозится на полигон токсичных отходов транспортом исполнителя, 
согласно заключенного договора.  

Полипропиленовые мешки из-под цианидов - зеленый список (GH014): 
Полипропилен образуется при технологических нуждах извлечения золота, 

представляет собой наружную пленку из под таблетированного цианистого натрия. 
Хранится в контейнерах на территории предприятия. По мере накопления вывозится на 
полигон токсичных отходов.  
     Обезвреженные емкости из-под реагентов (пластмасса)– зеленый список (GH 010)  
      Емкости из-под реагентов - емкости из-под соляной, азотной, сульфаминовой кислоты, 
изоамилового спирта, перекиси водорода, жидкого стекла и др.  Образуются при 
производственной деятельности лаборатории и завода.  Хранятся на площадке ЗИиОФ. По 
мере накопления емкости обезвреживаются и после реализуются физическим и 
юридическим лицам, частично используются на собственные нужды.  

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага)- зеленый список (GI010)    
  Образуются при использовании реагентов: флокулянт, каустическая сода, известь, 

кварцевая мука, бура, которые используются в технологических процессах при 
обогащении руды, плавке золота и на станции очистки хоз-бытовых стоков «Альфа-7». 
Хранятся на площадке ЗИиОФ. По мере накопления вывозятся на полигон ТБО.  
       Строительные отходы- зеленый список (GG170) 

   Образуются в процессе проведения ремонтных и строительных работ на предприятии. 
Хранятся на  площадке на месте проведения работ. По мере накопления вывозятся на 
полигон ТБО.  

 Шлам после зачистки резервуаров- янтарный список (АЕ030); 
Шлам образуется в процессе зачистки резервуаров для хранения топлива на АЗС. 

Хранится в емкости на территории АЗС. Зачистка резервуаров производится 1раз в 2 года 
(2019,2021,2023,2025,2022гг). Хранится в контейнере на АЗС. По мере накопления 
сжигается в установке «Костер 1М».  

Отработанный активированный уголь (от очистки сточных вод)- зеленый 
список (GG060) 

Образуется от очистки сточных вод на очистном комплексе «Альфа». Сбор и 
хранение производится в контейнере на станции очистки хозбытовых стоков. По мере 
накопления вывозятся на полигон ТБО.  

Отходы деревообработки- зеленый список (GL010). 
 Образуются при обработке древесины для поддержания зданий и сооружений. Сбор и 

временное хранение отхода производится в специальный контейнер на столярном участке. 
По мере накопления древесные отходы используются на собственные нужды 
предприятия.  
      Отработанный активированный уголь (от процесса сорбции)- зеленый список 
(GG060). 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

 Образуется на перерабатывающем заводе, в процессах сорбции. Временно 
накапливается на специальной площадке, в мешках «Бигбегах». По мере накопления 
реализуются физическим и юридическим лицам.  
     Отходы РТИ- зеленый список (GK010) 

Образуются на перерабатывающем заводе при ремонте и замене конвейерных лент. 
Собираются на специальной площадке на территории ЗИиОФ. По мере накопления 
частично вывозятся на полигон, частично используются на собственные нужды 
предприятия.  
      Пыль абразивная- зеленый список (GG130) 

Образуется при ремонте техники и станков, при заточке инструментов. Пыль 
абразивная собирается в специальных мешках. По мере накопления вывозится на полигон 
ТБО.  
     Мешки из-под проб (полипропиленовые)- зеленый список (GH014) 

Образуются на перерабатывающем заводе в лаборатории. Скапливаются в специальной 
емкости (контейнере). По мере накопления вывозятся на полигон ТБО.  
    Отработанная футеровка измельчительного оборудования- зеленый список 
(GK010) 

Это резино-металлическое изделие, служит для защиты тела мельницы от воздействия 
руды в процессе измельчения. Скапливается на специальной оборудованной площадке. По 
мере накопления вывозится на полигон ТБО.  

       Лом компьютерной техники- зеленый список (GC020); 
     Лом образуется по мере выхода из строя и устаревания компьютерной и орг.техники на 
различных участках производства. Накопление данного вида отходов не производится. По 
мере образования утилизируется совместно с ТБО.   
     Золошлак от сжигания дров- зеленый список (GG030) 

Образуется при сжигании дров на передвижных пунктах охраны заряженных блоков в 
карьере. Накапливается в специальных контейнерах. По мере накопления вывозится на 
полигон ТБО. 
     Тара из-под клея «Nilos» (металлическая)- зеленый список (GA070) 
     Образуется при использовании полиуретанового клея, необходимый при ремонте 
конвейерной ленты. Накапливается на площадке ЗИиОФ. По мере накопления реализуется 
физическим и юридическим лицам совместно с металлоломом.  
     Нефтешлам от автомойки- янтарный список (AD060) 
     Образуется при мойке техники. Собирается в маслоуловителе и маслосборнике. Из 
маслосборника шлам собирается в специальную емкость и сжигается в установке «Костер 
1М». 
      Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403Е (пластиковые)- зеленый список (GH010) 
      Образуются при использовании реагента Hostaflot 3403Е для флотации руд. 

Накапливаются на специальной площадке. По мере накопления частично реализуются 
физическим и юридическим лицам, частично используются на собственные нужды.  
      Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 и шаров  (металлические)- 
зеленый список (GА070) 

Образуются при использовании различных реагентов  используемые в производстве  

для выщелачивания руд и др. Накапливаются на специальной площадке. По мере 
накопления частично реализуются физическим и юридическим лицам совместно с 
металлоломом, частично используются на собственные нужды. 
       Мешки из-под реагентов  (полипропиленовые)- зеленый список (GН014) 

Образуются при использовании различных реагентов  (ксантогенат, купорос медный, 
флокулянты) для выщелачивания руд. Накапливаются на специальной площадке. По мере 
накопления вывозятся на полигон ТБО.  
       Отработанные РВД (рукава высокого давления)- зеленый список (GK010) 

Рукава (шланги) высокого давления используются в технике, использующей 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

гидравлические системы для подачи к его узлам разного рода автомобильных жидкостей 
(масел, топлива, эмульсий) критических температур (от минус 60 до +125 градусов) под 
высоким давлением. РВД состоит из масло-бензостойкой синтетической резины. 
Накапливаются на специальной площадке (либо контейнере). По мере накопления 
сжигаются в установке «Костер 1М». 
       Отработанные светодиодные лампы –зеленый список (GH010) 

Светодиодные лампы применяются для бытового, промышленного и уличного 
освещения, в качестве источника света которого используют светодиоды.  Светодиодные 
лампы не используют веществ, содержащих ртуть, поэтому они не представляют 
опасности в случае выхода из строя или повреждения колбы. Основной состав ламп- 

пластмасса. Лампы хранятся в ящиках (контейнерах) По мере накопления вывозятся на 
полигон ТБО. 
      Отработанные металлические шары от помола материала (скрап)- зеленый 
список (GA070) 

Металлические шары используются для дробления и измельчения руды и других 
материалов. Постоянная эксплуатация шаров приводит к неизбежному поверхностному 
истиранию и потере заданных показателей, и тогда производится замена изношенных 
изделий. Скрап собирается и накаливается в специальных контейнерах либо мешках. По 
мере накопления реализуются физическим и юридическим лицам совместно с 
металлоломом.  
       Сор линейного грохота- зеленый список (GD 070) 

Сор образуется при грохочении руды. Сбор и хранение осуществляется в 
специальных мешках (либо емкостях). По мере накопления вывозится на собственные 
отвалы вскрышных пород.  
       Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски)- зеленый список (GA 070). 

Образуются при проведении лакокрасочных работ. Основной состав отходов- жесть. 
Собираются и хранятся в специальном контейнере. По мере накопления вывозятся на 
полигон ТБО.  
       Бочки железные из-под масел- янтарный список (AD060) 

Образуются после использования масел. Хранятся на спец.площадке на территории 
предприятия.  По мере накопления частично используются на собственные нужды, 
частично реализуются физическим и юридическим лицам. 

 

Характеристика объектов размещения отходов  
На балансе АО «Варваринское» находится 2 объекта особо длительного хранения 

отходов (ТМО) – это отвалы вскрышных пород и хвостохранилище. 
 Оценка влияния хранилищ отходов на окружающую среду 
Обобщенная оценка воздействия накопителя отходов на окружающую среду включает в 

себя: 
- характеристику воздействия работ по организации накопителя отходов на почвенный 

покров и грунты основания (объемы и способы снятия растительного грунта, способы его 
утилизации и хранения), изменение свойств почв и грунтов основания под воздействием 
накопителя; 

- влияние перепланировки территории и строительства отвала на величину и характер 
поверхностного стока, состояние подземных вод, степень их загрязнения, эффективность 
мероприятий, предусмотренных проектом по защите поверхностных и подземных вод и 
степень их реализации; 

- оценку загрязнения атмосферного воздуха в результате пыления накопителя отходов 
производства, а также выхлопными газами промышленных транспортных средств; 

- оценку достаточности размера санитарно-защитной зоны накопителя отходов; 
- интегральную оценку экологического риска, возникающего вследствие размещения 

накопителя, с ориентировочными объемами отходов, которые могут попасть на прилегающую 
к отвалу местность в результате аварийных ситуаций; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

- прогноз возможного распространения фронта загрязнения во времени и пространстве, 
сведения о наличии звеньев экосистемы, наиболее чувствительных и подверженных 
загрязнению; 

- результаты расчета суммарных показателей загрязнения компонентов ОС на границе 
санитарно-защитной зоны накопителя по показателям состояния компонентов ОС, 
полученным в результате наблюдений. 

Сведения о возможных аварийных ситуациях 
Общие правила безопасности, накопления и хранения токсичных отходов, техники 

безопасности и ликвидации аварийных ситуаций установлены санитарными, строительными и 
ведомственными нормативными документами и инструкциями. 

Правила для персонала по соблюдению экологической безопасности и техники 
безопасности при сборе, хранении и транспортировке отходов, образующихся на предприятии 
при выполнении технологических процессов и деятельности персонала, предусматривают 
создание условий, при которых отходы не могут оказывать отрицательного воздействия на 
окружающую среду и здоровье человека. 

На рассматриваемом предприятии аварийными ситуациями при временном хранении 
отходов могут быть возгорание горючих и воспламеняющихся отходов, разлив жидких 
отходов и разрушение люминесцентных ламп. 

Причиной аварийных ситуаций при временном хранении нетоксичных отходов может 
быть их возгорание. При возгорании тушение всех перечисленных отходов рекомендуется 
пеной (автопокрышек - только пеной), для чего места временного хранения оборудуются 
огнетушителями типа ОХП в количестве, соответствующем «Правилам пожарной 
безопасности РК». 

Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки (отработанные и брак) 
являются одним из наиболее токсичных видов отходов, так как они содержат ртуть в 
состоянии, способном к активной воздушной, водной и физико-химической миграции. 

При разрушении люминесцентных ламп их осколки должны быть собраны в контейнер 
для транспортировки (ни в коем случае не выбрасывать), а в случае отделения ртути ее 
нейтрализация осуществляется в 2 стадии: 

- механическая - шарики ртути собирают влажной бумагой (фильтровальной или 
газетной), после чего бумагу сразу не выбрасывают, а помещают в банку с пробкой и 
заливают раствором (в 1 л воды 10 мл КМп04 и 5 мл концентрированной соляной кислоты) и 
выдерживают в течение нескольких дней; 

- химическая - демеркуризация раствором хлорного железа, 20%-ным раствором FeC13 
обильно смачивают поверхности, куда попала ртуть, затем несколько раз протирают щеткой и 
оставляют до полного высыхания. Через 1-2 суток поверхность тщательно промывают 
мыльной, а затем чистой водой. Раствор хлорного железа готовят из расчета 10 л на 25-30 м2 
площади помещения. 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 
технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 
процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы 
должны периодически вывозиться и сдаваться на переработку, утилизацию или 
обезвреживание специализированным предприятиям. 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные 
предприятия-переработчики предусматривается их временное хранение (накопление) на 
территории предприятия в специальных местах, оборудованных в основном, в соответствии с 
действующими нормами и правилами. 

Приказом по предприятию назначаются (определяются) лица, ответственные за 
надлежащее содержание мест для временного хранения (накопления) отходов, контроль и 
первичный учет движения отходов. 

Образующиеся на предприятии отходы сдаются по договорам или разовым документам. 
Анализ технологий на Варваринском месторождении на возможность проявления 

аварийности показал, что аварийные ситуации могут возникнуть: 
1. При аварии на трубопроводе, отводящем рудные отходы, находящемся в 

пульповом состоянии; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

2. При прорыве дамбы хвостохранилища. 
При аварии на пульпроводе возможно загрязнение почв на территории промплощадки, 

воздействие которого не будет распространяться за пределы промзоны.  
Более серьезные последствия будет иметь аварийная ситуация, связанная с прорывом 

дамбы хвостохранилища. В этом случае: 
- будет загрязнен токсичными веществами, содержащимися в пульпе (рудных отходах) и 

в надсадочной жидкости, почвенный и растительный покров; 
- создается угроза попадания токсических веществ в реку Аят, имеющую 

рыбохозяйственное значение; 
- часть почв, оказавшихся в русле аварийного потока, подвергнется водной эрозии; 
- возникнет опасность загрязнения подземных и грунтовых вод. 
Для предупреждения негативного воздействия аварийной ситуации на пульпроводе (в 

случае ее возникновения) сброс пульпы будет осуществляться в аварийные емкости. 
Аварийный бассейн находится рядом с трассой магистрального пульпопровода в 

полувыемке – полунасыпи размером по дну 20х30 м, глубиной 2,5 м. емкость бассейна 
рассчитана на условиях двукратного опорожнения пульпопровода. После затопления 
аварийного бассейна (после аварии и при ремонте пульпопровода проводится его расчистка – 

твердая фаза выбирается бульдозером и перемещается на пляж хвостохранилища. Для 
удобства эксплуатации и предупреждения фильтрации борта, дно аварийного бассейна 
покрыто гидроизоляционной пленкой. Пленочное гидроизоляционное покрытие применяется 
для предупреждения попадания загрязняющих веществ в подземные воды в случае 
нетрадиционного состава пульпы, сбрасываемой во время аварийной ситуации. Жидкая фаза 
пульпы перекачивается насосом в зумпф пульпонасосной станции. В аварийный бассейн 
сбрасывается также слив из водопровода при проведении ремонтных работ в системе 
оборотного водоснабжения. 

Для предупреждения аварийного прорыва дамбы хвостохранилища проектом 
предусмотрен ряд мер по обеспечению ее безопасности для окружающей среды. В частности 
ограждающая дамба хвостохранилища возводится наращиванием пионерной дамбы 
вторичными дамбами с обваловами, выполняемыми для устойчивости сооружения из 
глинистых грунтов взамен дамб обвалования, создаваемых из материалов хвостов 
обогащения. 

Кроме того ограждающая дамба хвостохранилища в районе прудка отсыпается из 
местных глинистых грунтов на высоту, необходимую для складирования хвостов на 14 лет 
эксплуатации. Насыпь дамбы выполняется с уплотнением и защищена от размыва 
скреплением из скальных пород. 

Все это позволяет рассчитывать, что в случае форс – мажорных обстоятельств, 
ограждающая дамба сохранит свою устойчивость, поскольку ее нижние откосы обезвожены 
дренажными сооружениями. 

Сведения о производственном контроле при обращении с отходами 

Производственный контроль при обращении с отходами на предприятии 
осуществляется согласно Программы производственного экологического контроля. 
Ответственность за соблюдение правил хранения отходов и их своевременный вывоз 
осуществляют начальники подразделений/участков/цехов на территории которых 
образуются те или иные виды отходов.  

Предложение о мероприятиях, обеспечивающих снижение негативного влияния 
размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения. 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности здоровья населения и  окружающей 
природной среды,  при размещении отходов производства на предприятии  играет 
существующая система правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение 
которых требуется от персонала всех уровней.  

Несвоевременный сбор и утилизация образующихся в процессе  производства 
отходов приводят к определенной степени воздействия на окружающую среду – 

неблагоприятному очаговому воздействию на структуру почвы, проникновению 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

токсичных веществ в водоносный слой, а также отрицательному воздействию на 
растительность. 

С целью снижения негативного влияния образующихся отходов на окружающую 
среду соответствующей службой АО «Варваринское» должен быть организован их сбор и 
временное хранение в специально отведенных местах, оснащенных специальной тарой. 

Транспортировка отходов к местам постоянного складирования производится 
автомобильным транспортом. 

Своевременный сбор, организация временного хранения, утилизация и захоронение 
отходов способствует выполнению санитарных и противопожарных норм и сводят к 
минимуму их воздействие на окружающую среду. 

Временное хранение отходов на площадке карьера и их утилизация осуществляется 
в соответствии с требованиями санитарных правил  «Порядок нормирования объемов 
образования и размещения отходов производства». 

Для снижения степени отрицательного влияния деятельности предприятия на 
окружающую среду и здоровье населения проводится следующая работа:  

• Ведется учет образуемых отходов на участках предприятия; 
• Производится очистка территории от отходов; 
• Производится утилизация образуемых отходов. 
Ликвидационный фонд, формируемый за счет ежегодных отчислений средств, 

предназначается для компенсации расходов, связанных с ликвидацией производства по 
окончании разработки месторождения.  

Для определения объема работ по ликвидации необходимых для их выполнения 
средств собственник разрабатывает проект ликвидации месторождения и составляет 
технико-экономическое обоснование (расчеты) затрат на его реализацию. 

Ликвидационный фонд рассчитывается как сумма затрат, необходимая для 
выполнения ликвидационных работ, достаточных для приведения участка в состояние, 
пригодное для его дальнейшего использования. Ежегодные отчисления в 
«Ликвидационный фонд» - рассчитываются путем деления затрат на ликвидацию 
последствий деятельности и размещаются на депозите. 

В соответствии со ст. 111- 6 Закона РК «О недрах и недропользовании» АО 
«Варваринское» ежегодно осуществляет отчисление в ликвидационный фонд для 
устранения последствий операции по недропользованию в Республике Казахстан, 
проводимых юридическим лицом в соответствии с Контрактом, и финансового 
обеспечения выполнения программы ликвидации на отдельный депозитный счет 
предприятия в «ДБ АО «Сбербанк» (№счета KZ84914092219 KZ0003В).  

Ликвидационный фонд предусматривает затраты на проведение рекультивации 
нарушенных земель. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления приведены в 
приложении №1 к заключению ГЭЭ РГУ «Департамент экологии по Костанайской 
области» (без приложения, заключение ГЭЭ считается недействительным). 

В силу действующих требований п.3 ст.11 Экологического кодекса Республики 
Казахстан, заключение ГЭЭ считается действительным при условии: 

• Соблюдения размера санитарно-защитной зоны отраженной в данном проекте; 
• Выполнения природоохранных мероприятий отраженных в данном проекте; 
• Выполнения производственного экологического контроля окружающей среды 

(глава 14 ЭК РК); 
• Проведения ежегодного мониторинга компонентов окружающей среды (п.15 гл.2 

санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 
санитарно-защитной зоны производственных объектов», утв. приказом Министра 
национальной экономики РК от 20 марта 2015 года № 237); 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

• Сортировку и размещение отходов производить в соответствии с требованиями ст. 
301 Экологического Кодекса РК; 

• Организация площадок хранения отсортированных отходов, предназначенных для 
безопасного хранения отходов в срок не более трех лет до их восстановления или 
переработки; 

• Соблюдение требований установленных Приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 23 апреля 2018года №187; 
• Соблюдения требований установленных экологическим законодательством 

Республики Казахстан, а также иных НПА РК. 
 

Выводы: Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.51, 52 ЭК РК, Законом 
РК «О государственных услугах», Приказом МЭ РК от 23 апреля 2015 года №301, ГЭЭ 
РГУ «Департамент экологии по Костанайской области» согласовывает проект нормативов 
размещения отходов (ПНРО) АО «Варваринское» (Костанайская область, Тарановский 
район). 

В соответствие пп.3 п.1 ст.4 Закона РК «О государственных услугах» от 15.04.2013 г. 
№88-V, а также положениям Приказа МЭ РК от 23 апреля 2015 года №301 
услугополучатели имеют право обжаловать решения, действия (бездействия) услугодателя 
и (или) их должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг в порядке, 
установленном законодательными актами Республики Казахстан. 

 

 Исп. Ж. Сейткалиева 

 Тел. 50–14–37, 50–13–72 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

приложение №1 

Нормативы размещения отходов производства и потребления для АО "Варваринское" на 2018-2022 гг. 
 

Наименование отхода Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

2018 год 
Всего: 11163340,711 11161489,000 1564,387 

В т.ч. отходов производства 11163075,311 11161489,000 1298,987 

отходов потребления 265,4 - 265,4 

Прочие (ТМО) 
Вскрышные породы′ 6261419 6261419 - 

Отходы обогащения′ 4900000 4900000 - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО в т.ч. смет с территории 265,4 - 265,4 

Лом черных и цветных металлов в т.ч. огарки 
электродов 

250,225 - 250,225 

Стружка черных металлов 1,5 - 1,5 

Отработанные шины 180,0 - 153,0 

Отходы мед.пункта 0,045 - - 

Деревянная тара из-под цианидов 190,0 - 38,0 

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под 
цианидов 

22,5 - 22,5 

Полипропиленовые мешки из-под цианидов 22,5 - 22,5 

Обезвреженные емкости из-под реагентов 
(пластмасса) 295,0 - 236,0 

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага) 35,0 - 35,0 

Строительные отходы 8,0 - 8,0 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Отработанный активированный уголь (от очистки 
сточных вод) 18,0 - 18,0 

Отходы деревообработки 5,0 - - 

Отработанный активированный уголь (от процесса 
сорбции) 53,0 - 53,0 

Отходы РТИ 5,0 - 2,0 

Пыль абразивная 0,011 - 0,011 

Мешки из-под проб (полипропиленовые) 5,5 - 5,5 

Отработанная футеровка измельчительного 
оборудования 

80,0 - 80,0 

Компьютерный лом 0,15 - 0,15 

Золошлак от сжигания дров 0,0279 - 0,0279 

Тара из-под клея "Nilos" (металлическая) 0,091 - 0,091 

Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403E 
(пластиковые) 1,022 - 0,511 

Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 

и шаров (металлические) 1,748 - 0,874 

Мешки из-под реагентов (полипропиленовые) 0,976 - 0,976 

Отработанные РВД 1,0 - - 

Отработанные светодиодные лампы 0,05 - 0,05 

Отработанные металлические шары от помола 
материалов (скрап) 300,0 - 300,0 

Сор линейного грохота 70,0 70 - 

Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски) 0,6 - 0,6 

Янтарный уровень опасности 

Золошлак от сжигания отходов в установке "Костер 
1М" 

1,070 - 1,070 

Промасленная ветошь 1,9431 - - 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Отработанные масла 80,364 - 56,254 

Отработанные аккумуляторы 2,7465 - 2,7465 

Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 

10,0 - - 

Отработанные РСЛ 0,401 - 0,401 

Шлам после зачистки резервуаров 0 - - 

Нефтешлам от автомойки 0,84 - - 

Бочки железные из-под масел 12 - 10 

        

 

Наименование отхода Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

2019 год 

Всего: 10926480,268 10924607,000 1580,066 

В т.ч. отходов производства 10926203,568 10924607,000 1303,366 

отходов потребления 276,7 - 276,7 

Прочие (ТМО) 
Вскрышные породы 6024537 6024537 - 

Отходы обогащения 4900000 4900000 - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО в т.ч. смет с территории 276,7 - 276,7 

Лом черных и цветных металлов в т.ч. огарки 
электродов 

250,225 - 250,225 

Стружка черных металлов 1,5 - 1,5 

Отработанные шины 180,0 - 153,0 

Отходы мед.пункта 0,047 - - 

Деревянная тара из-под цианидов 190,0 - 38,0 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под 
цианидов 

22,5 - 22,5 

Полипропиленовые мешки из-под цианидов 22,5 - 22,5 

Обезвреженные емкости из-под реагентов 
(пластмасса) 295,0 - 236,0 

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага) 35,0 - 35,0 

Строительные отходы 8,0 - 8,0 

Отработанный активированный уголь (от очистки 
сточных вод) 18,0 - 18,0 

Отходы деревообработки 5,0 - - 

Отработанный активированный уголь (от процесса 
сорбции) 53,0 - 53,0 

Отходы РТИ 5,0 - 2,0 

Пыль абразивная 0,011 - 0,011 

Мешки из-под проб (полипропиленовые) 5,5 - 5,5 

Отработанная футеровка измельчительного 
оборудования 

80,0 - 80,0 

Компьютерный лом 0,15 - 0,15 

Золошлак от сжигания дров 0,0279 - 0,0279 

Тара из-под клея "Nilos" (металлическая) 0,091 - 0,091 

Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403E 
(пластиковые) 1,022 - 0,511 

Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 

и шаров (металлические) 1,748 - 0,874 

Мешки из-под реагентов (полипропиленовые) 0,976 - 0,976 

Отработанные РВД 1,0 - - 

Отработанные светодиодные лампы 0,05 - 0,05 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Отработанные металлические шары от помола 
материалов (скрап) 300,0 - 300,0 

Сор линейного грохота 70,0 70 - 

Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски) 0,6 - 0,6 

Янтарный уровень опасности 

Золошлак от сжигания отходов в установке "Костер 
1М" 

1,070 - 1,070 

Промасленная ветошь 1,9431 - - 

Отработанные масла 86,619 - 60,633 

Отработанные аккумуляторы 2,7465 - 2,7465 

Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 

10,0 - - 

Отработанные РСЛ 0,401 - 0,401 

Шлам после зачистки резервуаров 4 - - 

Нефтешлам от автомойки 0,84 - - 

Бочки железные из-под масел 12 - 10 

        

    

Наименование отхода Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

2020 год 

Всего: 11131388,268 11129519,000 1580,066 

В т.ч. отходов производства 11131111,568 11129519,000 1303,366 

отходов потребления 276,7 - 276,7 

Прочие (ТМО) 
Вскрышные породы 6229449 6229449 - 

Отходы обогащения 4900000 4900000 - 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Зеленый уровень опасности 

ТБО в т.ч. смет с территории 276,7 - 276,7 

Лом черных и цветных металлов в т.ч. огарки 
электродов 

250,225 - 250,225 

Стружка черных металлов 1,5 - 1,5 

Отработанные шины 180,0 - 153,0 

Отходы мед.пункта 0,047 - - 

Деревянная тара из-под цианидов 190,0 - 38,0 

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под 
цианидов 

22,5 - 22,5 

Полипропиленовые мешки из-под цианидов 22,5 - 22,5 

Обезвреженные емкости из-под реагентов 
(пластмасса) 295,0 - 236,0 

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага) 35,0 - 35,0 

Строительные отходы 8,0 - 8,0 

Отработанный активированный уголь (от очистки 
сточных вод) 18,0 - 18,0 

Отходы деревообработки 5,0 - - 

Отработанный активированный уголь (от процесса 
сорбции) 53,0 - 53,0 

Отходы РТИ 5,0 - 2,0 

Пыль абразивная 0,011 - 0,011 

Мешки из-под проб (полипропиленовые) 5,5 - 5,5 

Отработанная футеровка измельчительного 
оборудования 

80,0 - 80,0 

Компьютерный лом 0,15 - 0,15 

Золошлак от сжигания дров 0,0279 - 0,0279 

Тара из-под клея "Nilos" (металлическая) 0,091 - 0,091 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403E 
(пластиковые) 1,022 - 0,511 

Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 

и шаров (металлические) 1,748 - 0,874 

Мешки из-под реагентов (полипропиленовые) 0,976 - 0,976 

Отработанные РВД 1,0 - - 

Отработанные светодиодные лампы 0,05 - 0,05 

Отработанные металлические шары от помола 
материалов (скрап) 300,0 - 300,0 

Сор линейного грохота 70,0 70 - 

Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски) 0,6 - 0,6 

Янтарный уровень опасности 

Золошлак от сжигания отходов в установке "Костер 
1М" 

1,070 - 1,070 

Промасленная ветошь 1,9431 - - 

Отработанные масла 86,619 - 60,633 

Отработанные аккумуляторы 2,7465 - 2,7465 

Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 

10,0 - - 

Отработанные РСЛ 0,401 - 0,401 

Шлам после зачистки резервуаров 0 - - 

Нефтешлам от автомойки 0,84 - - 

Бочки железные из-под масел 12 - 10 

        

    

Наименование отхода Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

2021 год 

Всего: 11050808,268 11048935,000 1580,066 

В т.ч. отходов производства 11050531,568 11048935,000 1303,366 

отходов потребления 276,7 - 276,7 

Прочие (ТМО) 
Вскрышные породы 6148865 6148865 - 

Отходы обогащения 4900000 4900000 - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО в т.ч. смет с территории 276,7 - 276,7 

Лом черных и цветных металлов в т.ч. огарки 
электродов 

250,225 - 250,225 

Стружка черных металлов 1,5 - 1,5 

Отработанные шины 180,0 - 153,0 

Отходы мед.пункта 0,047 - - 

Деревянная тара из-под цианидов 190,0 - 38,0 

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под 
цианидов 

22,5 - 22,5 

Полипропиленовые мешки из-под цианидов 22,5 - 22,5 

Обезвреженные емкости из-под реагентов 
(пластмасса) 295,0 - 236,0 

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага) 35,0 - 35,0 

Строительные отходы 8,0 - 8,0 

Отработанный активированный уголь (от очистки 
сточных вод) 18,0 - 18,0 

Отходы деревообработки 5,0 - - 

Отработанный активированный уголь (от процесса 
сорбции) 53,0 - 53,0 

Отходы РТИ 5,0 - 2,0 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Пыль абразивная 0,011 - 0,011 

Мешки из-под проб (полипропиленовые) 5,5 - 5,5 

Отработанная футеровка измельчительного 
оборудования 

80,0 - 80,0 

Компьютерный лом 0,15 - 0,15 

Золошлак от сжигания дров 0,0279 - 0,0279 

Тара из-под клея "Nilos" (металлическая) 0,091 - 0,091 

Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403E 
(пластиковые) 1,022 - 0,511 

Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 

и шаров (металлические) 1,748 - 0,874 

Мешки из-под реагентов (полипропиленовые) 0,976 - 0,976 

Отработанные РВД 1,0 - - 

Отработанные светодиодные лампы 0,05 - 0,05 

Отработанные металлические шары от помола 
материалов (скрап) 300,0 - 300,0 

Сор линейного грохота 70,0 70 - 

Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски) 0,6 - 0,6 

Янтарный уровень опасности 

Золошлак от сжигания отходов в установке "Костер 
1М" 

1,070 - 1,070 

Промасленная ветошь 1,9431 - - 

Отработанные масла 86,619 - 60,633 

Отработанные аккумуляторы 2,7465 - 2,7465 

Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 

10,0 - - 

Отработанные РСЛ 0,401 - 0,401 

Шлам после зачистки резервуаров 4 - - 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Нефтешлам от автомойки 0,84 - - 

Бочки железные из-под масел 12 - 10 

        

    

Наименование отхода Образование, т/год Размещение, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

2022 год 

Всего: 11617109,268 11615240,000 1580,066 

В т.ч. отходов производства 11616832,568 11615240,000 1303,366 

отходов потребления 276,7 - 276,7 

Прочие (ТМО) 
Вскрышные породы 6715170 6715170 - 

Отходы обогащения 4900000 4900000 - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО в т.ч. смет с территории 276,7 - 276,7 

Лом черных и цветных металлов в т.ч. огарки 
электродов 

250,225 - 250,225 

Стружка черных металлов 1,5 - 1,5 

Отработанные шины 180,0 - 153,0 

Отходы мед.пункта 0,047 - - 

Деревянная тара из-под цианидов 190,0 - 38,0 

Обезвреженные полиэтиленовые мешки из-под 
цианидов 

22,5 - 22,5 

Полипропиленовые мешки из-под цианидов 22,5 - 22,5 

Обезвреженные емкости из-под реагентов 
(пластмасса) 295,0 - 236,0 

Мешки из-под реагентов (крафт-бумага) 35,0 - 35,0 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Строительные отходы 8,0 - 8,0 

Отработанный активированный уголь (от очистки 
сточных вод) 18,0 - 18,0 

Отходы деревообработки 5,0 - - 

Отработанный активированный уголь (от процесса 
сорбции) 53,0 - 53,0 

Отходы РТИ 5,0 - 2,0 

Пыль абразивная 0,011 - 0,011 

Мешки из-под проб (полипропиленовые) 5,5 - 5,5 

Отработанная футеровка измельчительного 
оборудования 

80,0 - 80,0 

Компьютерный лом 0,15 - 0,15 

Золошлак от сжигания дров 0,0279 - 0,0279 

Тара из-под клея "Nilos" (металлическая) 0,091 - 0,091 

Бочки из-под собирателя Hostaflot 3403E 
(пластиковые) 1,022 - 0,511 

Бочки из-под собирателей Flotent DSIB и DSB, Х-133 

и шаров (металлические) 1,748 - 0,874 

Мешки из-под реагентов (полипропиленовые) 0,976 - 0,976 

Отработанные РВД 1,0 - - 

Отработанные светодиодные лампы 0,05 - 0,05 

Отработанные металлические шары от помола 
материалов (скрап) 300,0 - 300,0 

Сор линейного грохота 70,0 70 - 

Отходы из-под ЛКП (жестяные банки из-под краски) 0,6 - 0,6 

Янтарный уровень опасности 

Золошлак от сжигания отходов в установке "Костер 
1М" 

1,070 - 1,070 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 

Промасленная ветошь 1,9431 - - 

Отработанные масла 86,619 - 60,633 

Отработанные аккумуляторы 2,7465 - 2,7465 

Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 

10,0 - - 

Отработанные РСЛ 0,401 - 0,401 

Шлам после зачистки резервуаров 0 - - 

Нефтешлам от автомойки 0,84 - - 

Бочки железные из-под масел 12 - 10 

        

 

Мухамеджанов Виктор СергеевичРуководитель

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



555



556



557



558



559



1 - 3

РАЗРЕШЕНИЕ
на эмиссии в окружающую среду для объектов I категории

Министерство энергетики Республики Казахстан
Республиканское государственное учреждение «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан»

№: KZ05VCZ00450963

(наименование природопользователя)

Акционерное общество "ВАРВАРИНСКОЕ",111700, Республика  Казахстан,
Костанайская область, Тарановский район, Асенкритовский с.о., с.Варваринка,  -, дом
№ 1,

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 950840000144

Наименование производственного объекта: Варваринское месторождения

Местонахождение производственного объекта:

Костанайская область, Костанайская область, (X)Тарановский район, (X)Асенкритовский с.о., (X)с.Варваринка, -,

Соблюдать следующие условия природопользования:
1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:

в 2019 году 368,1406 тонн
в 2020 году 1261,5419 тонн
в 2021 году 1263,5781 тонн
в 2022 году 1330,4415 тонн
в 2023 году 1343,1484 тонн
в 2024 году 1352,686 тонн
в 2025 году 1577,257 тонн
в 2026 году 1581,8395 тонн
в 2027 году 1351,8382 тонн
в 2028 году 1281,9296 тонн
в 2029 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн

3.  Производить размещение отходов производства и потребления в объемах , не превышающих:
в 2019 году 1803957,406 тонн
в 2020 году 5695121 тонн
в 2021 году 6411301 тонн
в 2022 году 7778015 тонн
в 2023 году 9618713 тонн
в 2024 году 9332306 тонн
в 2025 году 12580187 тонн
в 2026 году 15651476 тонн
в 2027 году 20641942 тонн
в 2028 году 20386435 тонн
в 2029 году тонн

4.  Производить размещение серы в объемах, не превышающих:
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 3
5. Не превышать лимиты эмиссий (выбросы, сбросы, отходы, сера), установленные в настоящем Разрешении на эмиссии в окружающую среду для
объектов I, II и III категории (далее – Разрешение для объектов I, II и III категорий) на основании положительных заключений государственной
экологической экспертизы на нормативы эмиссий по ингредиентам (веществам), представленные в проектах нормативов эмиссий в окружающую среду,
материалах оценки воздействия на окружающую среду, проектах реконструкции или вновь строящихся объектов предприятий согласно приложению 1 к
настоящему Разрешению для объектов I, II и III категорий.
6. Условия природопользования согласно приложению 2 к настоящему Разрешению для объектов I, II и III категорий.
7. Выполнять согласованный план мероприятий по охране окружающей среды согласно приложению 3 к настоящему Разрешению для объектов I, II и III
категорий, на период действия настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий, а также мероприятия по снижению эмиссий в окружающую
среду, установленные проектной документацией, предусмотренные положительным заключением государственной экологической экспертизы.
Срок действия Разрешения для объектов I, II и III категорий с 17.09.2019 года по 31.12.2028 года.
Примечание:
*Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении для объектов I, II и III категорий, по валовым объемам эмиссий и ингредиентам (веществам)
действуют на период настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 19 Правил заполнения
форм документов для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду.
Разрешение для объектов I, II и III категорий действительно до изменения применяемых технологий и условий природопользования, указанных в
настоящем Разрешении.
Приложения 1, 2 и 3 являются неотъемлемой частью настоящего Разрешения для объектов I, II и III категорий.

Заместитель председателя Умаров Ермек Касымгалиевич

подпись                     Фамилия,имя,отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: г.Нур-Султан Дата выдачи: 17.09.2019 г.

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 3

Приложение 2 к разрешению на эмиссии в
окружающую среду

Условия природопользования

Условия природопользования

1. Соблюдать нормативы эмиссии, установленные настоящим разрешением.

2. Природоохранные мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по охране окружающей среды на период
действия разрешения, реализовать в полном объеме и в установленные сроки.

3. Отчеты о выполнении природоохранных мероприятий представлять в департаменты экологии Комитета
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом.

4. Отчеты по разрешенным и фактическим эмиссиям в окружающую среду представлять в департаменты Комитета
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
ежеквартально – до 10 числа, следующего за отчётным.

5. Нарушение экологического законодательства, не исполнение условий природопользования влечет за собой приостановление,
аннулирование данного разрешения согласно действующего законодательства.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



QAZAQSTAN RESPÝBlIKASY 

EKOLOGIA, GEOLOGIA JÁNE  
TABIGI RESÝRSTAR 

MINISTRLIGI 
 

EKOLOGIALYQ RETTEÝ JÁNE 
BAQYLAÝ KOMITETI 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И  КОНТРОЛЯ 

010000, Nur-Sultan q, Máńgilik el kоsh., 8 

«Mınıstrlikter úıi», 14 - kireberis 

Tel.: 8(7172)74-08-55, 8(7172)74-00-69 

 010000, г. Нур-Султан, ул. Мангилик ел, 8 

«Дом министерств», 14 подъезд 

Тел.: 8(7172) 74-08-55, 8(7172)74-00-69 

____________№_________________________ 

_______________________________________ 
  

 

АО «Варваринское» 
 

Заключение государственной экологической экспертизы 
к Плану горных работ месторождения «Варваринское» открытые горные работы» с 

материалами раздела оценки воздействия на окружающую среду  
 

Материалы разработаны: ТОО «Экофон» (государственная лицензия №01946Р от 
04.08.2017 г.); 

Заказчик: АО «Варваринское»; 
На рассмотрение государственной экологической экспертизы представлены:  
1. План горных работ месторождения «Варваринское». Открытые горные 

работы. Том 1, Книга 1; 
2. Раздел охраны окружающей среды. Том 2. книга 1.  
Материалы поступили на рассмотрение: 19.07.2019 года № KZ43RXX00001860 

Общие сведения 
«План горных работ месторождения «Варваринское». Открытые горные работы» 

выполнен на основании балансовых запасов золото-медных руд Варваринского 
месторождения по состоянию на 01.01.2018 г., утвержденных ГКЗ РК 6 декабря 2018 г. 
(Протокол № 1998-18-У), с учетом отработанных запасов в 2018 году и горного отвода от 
30.12.2014 г. рег. №385-Д ТПИ (выданного на основании Компетентного органа (Протокол 
от 27.11.2014 г.)). 

Проектом предусматривается вовлечение всех балансовых запасов для открытой 
разработки, утвержденных ГКЗ РК с промышленными кондициями. 

Основанием для выполнения проектных работ (корректировка рабочего проекта 
«Проект промышленной разработки эксплуатируемого месторождения «Варваринское» по 
состоянию на 01.01.2017г.», выполненному «Проектно-изыскательским центром по 
горному производству» («ПИЦ по ГП»)) послужил пересчет запасов. 

Варваринское месторождение находится в Тарановском районе Костанайской 
области и имеет следующие координаты: 52о56’06” – 52о58’04” с.ш. и 62о08’56” – 62 

о10’47” в.д. Месторождение располагается в экономически освоенном районе. Здесь 
действует горно-обогатительное предприятие АО «ССГПО», разрабатывающее крупные 
железорудные месторождения Соколовское, Сарбайское и Качарское, которые находятся в 

1 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



70 и 50 км к северо-востоку и юго-востоку. В данном районе осуществляется разработка 
крупного бокситового месторождения Краснооктябрьское, а также Лисаковского 
месторождения бурых железняков. 

Климат района резко-континентальный с холодной зимой и жарким сухим летом. 
Поверхность месторождения представляет собой слабовсхолмленную степную равнину, 
расчлененную многочисленными оврагами и балками, с абсолютными отметками от 170 до 
220 м. 

Основной водной артерией в пределах площади месторождения является р.Аят, 
протекающая вблизи его северо-восточной границы. 

Ближайшая железнодорожная ветвь, которая подведена от ж.д.ст. Баталы к Кызыл-

Жарскому руднику по добыче известняков для предприятий ССГПО, расположена в 5 км 
восточнее месторождения. Ближайшие ж.д.ст.Баталы и Тобол находятся южнее и юго-

восточнее месторождения соответственно в 20 и 45 км. Энергообеспечение района 
производится с Экибастузской ГРЭС.  

Техническое водоснабжение горнорудного предприятия производится за счет 
использования дренажных подземных вод Варваринского местрождения, согласно 
Разрешения на спецводопользование. Для питьевого водоснабжения достаточны 
утвержденные по состоянию на 1.07.2008г. запасы технических подземных вод участка скв. 
А-5 в количестве 200 м3/сутки, расположенного на площади описываемого объекта, через 
водоочистную установку обратного осмоса. 

Основные проектные решения 
Проектом принимается круглогодовой вахтовый двухсменный режим работы 

предприятия. Режим работы вахтовый – 354 дня в году в 2 смены по 12 часов – 7 дней в 
неделю (4248 час в 1 смену, 8496 часов в 2 смены). 

Бурение, экскавация, транспортировка горной массы и работы на отвалах 
производятся круглосуточно. Взрывные работы производятся в светлое время суток. 

Основополагающим фактором при разработке календарного плана горных работ 
явилась необходимость подачи на перерабатывающий комплекс руды в количестве 3,7 
млн.т руды. 

Учитывая, что промышленные запасы карьера «Юго-Западный» составляют около 
91 % от всех промышленных запасов месторождения «Варваринское» для открытой 
разработки, в первую очередь горные работы начинались в Центральном участке карьера 
«Юго-Западный» с июня 2004 года. 

За период эксплуатации карьеров Варваринского месторождения, с июня 2004 года 
по 31.12.2018 года добыто горной массы 109,4 млн.м3 или 272,7 млн.т, в том числе 97,5 
млн.м3 или 238,8 млн.т вскрыши и 33,5 млн. т товарной руды со средним содержанием 0,92 
г/т Au и 0,15% Cu. Количество забалансовой руды – 5,3 млн.т. После ввода карьера в 
эксплуатацию горные работы в плане развиваются по всем направлениям, а также и в 
глубину. 

В 2017 года в эксплуатацию введен карьер «Северо-Восточный-2» со сроком его 
отработки три года, с 2019 года вводится карьер «Приречный» со сроком отработки четыре 
года, а в 2022 году карьер «Северо-Восточный-3» со сроком отработки год. 

Таким образом, за весь срок эксплуатации месторождения «Варваринское» из всех 
карьеров вынимается горная масса в количестве 527730,9 тыс.т, в том числе 463504,7 тыс. 
т. вскрыши, из которой 333186,5 тыс.т. скальной, 119279,2 тыс. т. рыхлой породы и 13443,6 
тыс. т. забалансовой руды. Товарной руды добывается 63854,9 тыс. т. со средним 

2 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



содержанием Au=0,97 г/т и 0,17% Cu, количество металлов находится в добытой руде в 
следующих количествах: Au=61782 кг, Сu (в руде СВСМ)=107164 т.  

Месторождение Варваринское вытянуто в северо-восточном направлении и имеет 
протяженность до 4,5 м при ширине 1,2 км. Относительные превышения отметок 
поверхности составляют 10-15 м, при абсолютном их значении примерно 200 м. 
Поверхность практически плоская. 

Отработка Варваринского месторождения предусматривается двумя способами: 
верхняя часть (около 76% разведанных запасов) открытым способом, а остальные запасы – 

подземным способом. Планом горных работ предусматривается отработка балансовых 
запасов для открытой разработки Северо-Западного, Центрального и Южного участков 
карьера «Юго-Западный», а также карьеров «Северо-Восточный-2», «Северо-Восточный-

3» и «Приречный» месторождения. Для подземной разработки балансовых запасов в 
дальнейшем будет выполнен отдельный План горных работ.  

Буровзрывные работы на карьере ведутся подрядными организациями на основании 
долгосрочного Контракта на приобретение услуг по типовым проектам, согласованными с 
Заказчиком. 

Для производства выемочно-погрузочных работ на предприятии проектом 
принимается экскаваторы группы А (РС 3000, ЭШ 13/50). При бестранспортной системе 
отработки принимается экскаватор ЭШ 10/50. Экскаваторы группы Б (РС-1250) 

применяются на добыче руды и проведении вспомогательных работ (оформление 
дренажных канав, зачистка бортов при постановке их в проектный контур и т.д.).  

Для выполнения выемочно-погрузочных работ на рудных складах кроме погрузчика 
Cat 992 дополнительно принимается погрузчик Cat 988 с ковшом емкостью 6 м3, либо 
аналогичный по характеристикам. Зачистку подъездов к экскаваторам от просыпающейся 
во время погрузки горной массы предусматривается производить колесным бульдозером 
Cat 834. Орошение взорванной горной массы водой для снижения пылеобразования при 
экскавации горной массы в теплые периоды года предусматривается производить 
поливочной машиной CAT 777D с цистерной емкостью 62 м3, либо другим 
специализированным поливочным автотранспортом. 

В качестве подвижного состава проектом принят автосамосвал марки Cat777 и 
KOMATSU HD 785, (или аналогичным по характеристикам, допущенным к эксплуатации 
на территории РК) грузоподъемностью по 91 т. По условиям эксплуатации автодороги на 
карьерах месторождения делятся на временные и постоянные. Временные дороги, 
сооружаемые на уступах и отвалах, перемещающиеся вслед за подвиганием фронта работ 
и имеющие срок службы до одного года, проектируются по нормам дорог III-к категории. 
На скользящих съездах устраиваются двухполосные дороги с гравийно щебеночным 
покрытием толщиной 10-15 см. Ширина дорог на съездах с обочинами принята равной 24 
м, предельный уклон автодорог на съездах 100‰. 

Первичная переработка добытой руды включает в себя складирование, 
шихтоподготовку на складах и крупное дробление. На АО «Варваринское» осуществляется 
раздельное складирование руд в зависимости от сортов руды и содержания полезного 
компонента. Добытая на карьере руда делится на два сорта по содержанию меди с 
погрузкой в автосамосвалы, с последующей доставкой на рудные склады руды ВСМ и 
НСМ. Склад руды предназначен для приёма добытой руды, её переработки (переборка, 
усреднение) и погрузки руды в бункер дробилки ЗИиОФ. Процесс шихтоподготовки и 
погрузки руды в бункер дробилки ЗИиОФ осуществляется на складах руды 
(усреднительных складах). Усреднительный склад имеет в своём составе: - склад руды, 

3 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



разбитый на зоны, в зависимости от качества и типа добытой и складируемой руды; - 

гидравлические погрузчики: CAT 992, 966 (возможно применение других типов и марок 
погрузочной техники); - осветительные вышки в соответствии с проектом и паспортом 
склада. Все объёмы руды, завозимые из карьера на склад, располагаются по зонам в 
соответствии с качеством, обозначенным по каждой зоне в паспорте склада. 

Дробление осуществляется по одностадиальной схеме до крупности -250+0 мм на 
щековой дробилке Nordberg C200 и предназначено для подготовки рудной массы к 
дальнейшей переработке на ЗИиОФ. Дробильная установка спроектирована для дробления 
руды до крупности -250 +0 мм с производительностью 950 т/ч. Рудный склад прилегает к 
приемному бункеру дробилки. Исходная руда подается в приемный бункер с помощью 
погрузчика/автосамосвала. Из бункера руда с помощью пластинчатого питателя 
разгружается в дробящую зону дробилки. 

Транспортировка и складирование вскрышных пород будет осуществляться в 
четыре внешних отвала: «Центральный», «Южный», «Северный» и бестранспортный. 
Общий объем транспортировки вскрышных пород, забалансовых руд и плодородного слоя 
за время существования карьера составит 178211,7 тыс.м3. При данных объемах 
складирования пород в отвалы, а также вследствие применения автомобильного 
транспорта, целесообразно принять бульдозерную схему отвалообразования. Исключением 
составляет бестранспортный отвал, который формируется при отработке карьеров «Северо-

Восточный-2» и «Приречный». 
Оценка воздействия на окружающую среду 

Атмосферный воздух. На этапе эксплуатации будут наблюдаться выбросы от 
стационарных и передвижных источников загрязнения атмосферы. Проектом 
предусмотрен ввод в эксплуатацию карьеров Приречный, Северо-Восточный-2 и Северо-

Восточный- 3. 

На промплощадке № 1 корректируются источники: - буровые работы; - взрывные 
работы; - выемка-погрузка руды; - выемка-погрузка породы; - снятие ПСП; - 

транспортировка руды, породы, ПСП; - породные отвалы (формирование отвала, сдувание 
при хранении породы); - склады ПСП (формирование, сдувание при хранении ПСП); - склад 
некондиционных руд (формирование, сдувание при хранении); - склады забалансовых руд 
(формирование, сдувание при хранении); - склад руды (формирование, сдувание при 
хранении);. 

На промплощадке № 3 корректируются источники: - склады глины; - склад щебня. 
Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

проектируемых объектов будут:− стационарные неорганизованные источники: открытые 
площадки перемещения и хранения руды, породы и плодородного слоя почвы, площадки 
маневрирования транспорта, буро-взрывные работы, выемочно-погрузочные работы. От 
источников проектируемой площадки в атмосферу выделяются загрязняющие вещества: − 

пыль неорганическая SiO2 70-20 % – при движении автотранспорта, буровзрывных работах, 
работе экскаваторов, выемочно-погрузочных работах, разгрузке и хранении, 
формировании; − оксид углерода, оксиды азота – при взрывных работах; 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для 
источников эмиссий при проведении открытых горных работ АО «Варваринское» 
проводился по ЭРА 1.7. По результатам расчетов рассеивания превышение ПДК 
загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной зоны не установлено. Анализ 
результатов расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере показал, что при 
существующем технологическом регламенте проведения работ приземные концентрации 

4 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



загрязняющих веществ не превысят утвержденные санитарно-гигиенические нормативы на 
границе СЗЗ. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении 1. 
В Проекте приведен План технических мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ с целью достижения нормативов ПДВ.  
Водные ресурсы. Гидрографически Варваринское месторождение располагается в 

бассейне реки Аят, являющейся левым притоком реки Тобол. Истоки р.Аят находятся в 
Челябинской области, она образуется при слиянии двух рек: Карталы-Аят (левый приток) 
и Арчаглы-Аят (правый приток). На формирование стока бассейна р.Аят оказывает влияние 
засушливый климат и равнинный рельеф. Река Аят по водному режиму относится к группе 
рек снегового питания, основу которого составляют весенние талые воды. Последние в ее 
водном балансе составляют от 70 до 100%. Осадки теплого периода незначительны и 
составляют только 5-10% от величины снегозапасов. 

Водопотребление. Техническое водоснабжение горнорудного предприятия 
производится за счет использования, имеющихся в достаточном количестве, запасов 
минерализованных дренажных вод в пределах Центрального и других шести участков 
месторождения. Эксплуатационные запасы подземных дренажных вод Варваринского 
медно-золоторудного месторождения оценены в количестве 7200 м3/сутки. Для 
хозяйственно-питьевого водоснабжения рабочего поселка утверждены эксплуатационные 
запасы подземных технических вод участка скв. А- в количестве 200 м3/сутки. 

Водоотведение. Осушение скальных пород вскрыши и рудных тел в карьере 
предусматривается посредством устройства опережающих зумпфов-водосборников, 
устанавливаемых на дне карьера и внутрикарьерного водоотлива. Сброс дренажных вод из 
приуступных дренажей на дно карьера с последующим их удалением насосными 
установками по трубопроводу на поверхность, откуда по трубопроводу она будет поступать 
в пруд-испаритель. Расчетные показатели производительности и напора определены на 
период завершения отработки месторождения, т.е. при работе Центрального карьера на 
глубине 245 м от поверхности.  

Пруд-испаритель относится к сооружению IV класса. Емкость пруда-испарителя 1,0 
млн. м3. Уровень воды, с учетом осадков, достигает отметки +201,5 м. Площадь зеркала 
воды 39,4 га. Для сброса карьерных вод в пруд-накопитель разработаны нормативы ПДС в 
соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 
(приказ Министра ООС РК от 16.04.2012 г. №110-ө) и Методикой расчета предельно 
допустимых сбросов (ПДС) веществ, отводимых со сточными водами предприятий в 
накопители. На проект получено положительное заключение государственной экспертизы 
№ KZ85VCY00137361 от 26.11.2018 года. Данным проектом нормативы сбросов 
загрязняющих веществ не устанавливаются. 

Земельные ресурсы. В геологическом строении месторождения принимают участие 
вулканогенно-осадочные породы палеозойского фундамента, рыхлые мезокайнозойские 
осадки, интрузивные и контактово-метасоматические образования. Варваринское 
месторождение сложено сложными, прерывистыми штокверкообразными залежами, с 
неравномерной рудонасыщенностью отдельных частей, часто осложненными 
тектоническими нарушениями. Построение индикаторов выполнено раздельно по типам 
руд: 1. Золотые руды, включающие в себя скальные сульфидные и окисленные порошковые 
руды с низким содержанием меди. 2. Медные руды, включающие в себя скальные 
сульфидные и окисленные порошковые руды с высоким содержанием меди. 

5 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



По геолого-структурным признакам и пространственному размещению медно-

золотого оруденения на месторождении выделены семь участков: Южный, Центральный, 
Северо-Западный, Северо-Восточный I, Северо-Восточный II, Северо-Восточный III и 
Приречный. Участки характеризуются своими особенностями геологического строения, а 
также масштабами оруденения.  

В пределах промышленной площадки отсутствуют памятники археологии, особо 
охраняемые территории и другие объекты, ограничивающие его эксплуатацию. 

Отходы производства и потребления. В составе настоящего проекта 
рассматриваются только вскрышные породы, так как их объем изменяется в 
количественном показателе в составе проведения Горных работ на месторождении 
Варваринское. Все остальные отходы производства и потребления рассмотрены и 
занормированы в проекте Нормативов размещения отходов (ПНРО), заключение 
государственной экологической экспертизы №KZ86VCY00136373 от 19.11.2018 г. 

Образующиеся неклассифицируемые вскрышные скальные породы регулярно 
вывозятся автомобильным транспортом для размещения на организованных породных 
отвалах. 

Проектом предусмотрен План мероприятий по реализации Программы управления 
отходами. 

Нормативы размещения отходов представлены в приложении 2. 
Животный и растительный мир. Район расположения предприятия - умеренно-

сухие дерновинно-злаковые степи. Для степной зоны характерно преобладание 
многолетних трав. В составе растительных сообществ обследуемого района наиболее 
типичны многолетние ксерофильные дерновинные злаки, относящиеся к родам ковыль и 
типчак, являющиеся доминатами и эдификаторами. Помимо злаков в растительном покрове 
обследуемого участка распространены многочисленные ксерофильные представители 
двудольных растений (степное разнотравье). Территория расположения предприятия 
характеризуется типичным для этого района растительным покровом, редких и 
исчезающих видов растений в зоне действия предприятия не обнаружено. 

Тесная связь животного мира с определенными типами почв и растительности четко 
прослеживается по территории Костанайской области. Поскольку большую часть 
территории области занимают разнотравно-злаковые степи, основное ядро населения 
животных образуют лугово-степные зеленоядные виды, питающиеся, преимущественно, 
разнотравьем и широколистными злаками. В районе расположения предприятия 
встречаются довольно многочисленные млекопитающие. 

Уникальных, редких и особо ценных и дикорастущих растений и природных 
растительных и животных существ, требуемых охраны, в районе участков работ не 
встречено. 

Мониторинг атмосферного воздуха. АО «Варваринское» проводит 
производственный мониторинг по Программе производственного экологического контроля 
(ПЭК). Отбор проб атмосферного воздуха для качественного и количественного анализа 

необходимо проводить на шести точках по розе ветров на границе санитарно-защитной 
зоны. Периодичность контроля 1 раз в квартал. Мониторинг эмиссий в окружающую среду 
включает в себя наблюдение за эмиссиями у источника для слежения за 
производственными потерями, количеством и качеством эмиссий и их изменений. 

Мониторинг состояния подземных вод. Точка общего сброса, для которой 
проводится контроль содержания загрязняющих веществ, согласно установленных 
нормативных сбросов, предусмотренных проектом ПДС, опробуется ежеквартально. Кроме 

6 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



того, в рамках эмиссионного мониторинга проводится опробование водных объектов, сброс 
сточных вод в которые не осуществляется, и эмиссии не нормируются. Исследования 
ведутся для наблюдения и слежения за количеством и качеством эмиссий и их изменением 
в водных объектах у источников загрязнения. К таким водным объектам относятся 
поверхностные воды реки Аят и впадающих в него балок и подземные воды первого 
водоносного горизонта. Опробование этих объектов проводится 2 раза в год. Результаты 
мониторинга вод представляются ежегодно. Частота проведения опробования подземных и 
поверхностных вод регламентирована проектом ПДС АО «Варваринское» (заключение 
ГЭЭ №KZ85VCY00137361 от 26.11.2018 года). 

Мониторинг уровня загрязнения земель. При проведении работ по 
производственному мониторингу воздействия предусматривается изучение почв в 35 
точках и растительности в 8 точках Отобранные пробы почвы и растительности 
контролируются на содержание тяжелых металлов и почва (спектральный анализ на 12 
элементов). Отбор проб производится 1 раза в год. 

Вывод 
Государственная экологическая экспертиза согласовывает План горных работ 

месторождения «Варваринское» открытые горные работы» с материалами раздела оценки 
воздействия на окружающую среду 

 

 
 

 

 

 

7 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Приложение 1  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию  

 
  

Произв
одство 

цех, 
участок 

Номе
р 

исто
чник

а 
выбр
оса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год 

дос-

тижен
ия 

ПДВ 

существующее 
положение 

на 2019 год 

на 2019 год на 2020 год на 2021 год на 2022 год на 2023 год на 2024 год на 2025 год на 2026 год на 2027 год на 2028 год ПДВ 

Код и 
наимен
ование 
загрязн
яющего 
веществ

а 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 

0001 0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

0,005

5 

0,034

8 

2019 

0002 0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

0,273

1 

0,062

5 

2019 

0114 0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

2019 

0115 0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

0,005

5 

0,069

7 

2019 

0122 0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

0,012

2 

0,006

2 

2019 

0123 0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

0,010

3 

0,067

2 

2019 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 

0001 0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

0,003

9 

0,024

6 

2019 

0002 0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

0,193 0,044

2 

2019 

0114 0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

2019 

0115 0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

0,003

7 

0,049

3 

2019 

0122 0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

0,008

6 

0,004

4 

2019 

0123 0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

0,007

2 

0,047

5 

2019 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Карьер 
0001 0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

0,000

3 

0,002

2 

2019 

8 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



0002 0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

0,012

7 

0,002

8 

2019 

0114 0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

2019 

0115 0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

0,000

3 

0,004

3 

2019 

0122 0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

0,000

7 

0,000

4 

2019 

0123 0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

0,000

6 

0,004

2 

2019 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Карьер 

0001 0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

0,001

8 

0,011

4 

2019 

0002 0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

0,106

7 

0,024

4 

2019 

0114 0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

2019 

0115 0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

0,001

8 

0,022

8 

2019 

0122 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 0,004

1 

0,002 2019 

0123 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 0,003

4 

0,022 2019 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 

0001 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 0,006 0,038 2019 

0002 0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

0,275

6 

0,063

5 

2019 

0114 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 2019 

0115 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 0,006 0,076 2019 

0122 0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

0,013

3 

0,006

8 

2019 

0123 0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

0,011

2 

0,073

2 

2019 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Карьер 

0001 0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

0,000

00001 

0,000

00004 

2019 

0002 0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

0,000

0003 

0,000

00008 

2019 

0114 0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

2019 

0115 0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

0,000

00001 

0,000

0001 

2019 

0122 0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

0,000

00001 

2019 

0123 0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

0,000

00001 

0,000

00008 

2019 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Карьер 
0001 0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

0,000

1 

0,000

4 

2019 

9 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



0002 0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

0,003 0,000

7 

2019 

0114 0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

2019 

0115 0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

0,000

1 

0,000

9 

2019 

0122 0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

0,000

2 

0,000

1 

2019 

0123 0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

0,000

1 

0,000

8 

2019 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карьер 

0001 0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

0,001

7 

0,010

9 

2019 

0002 0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

0,073

7 

0,016

7 

2019 

0114 0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

2019 

0115 0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

0,001

7 

0,021

7 

2019 

0122 0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

0,003

8 

0,001

9 

2019 

0123 0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

0,003

2 

0,020

9 

2019 

Итого по 
организованны
м источникам: 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

1,074

2004 

1,084

1004 

  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Карьер 

6010       0,002   0,285   1,121   1,399   2,233   2,26   2,007   2,757 
  

4,67 
  

5,18   5,18 2028 

6176   0,496   0,937   1,151   0,229                               1,154

1 

2020 

6183   0,535   0,207                                       0,207 2019 

6202                   0,107                             2022 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Карьер 

6010       0,001   0,201   0,792   0,989   1,579   1,597   1,419   1,949   3,301   3,662   3,662 2028 

6176   0,351   0,662   0,815   0,162                               0,815 2020 

6183   0,378   0,293                                       0,293 2019 

6202                   0,152                           0,152 2022 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Карьер 

6010       0,012   1,734   6,822   8,514   13,59   13,75

2 

  12,21

6 

  16,77

6 

  28,41

6 

  31,52

4 

  31,52

4 

2028 

6176   3,018   5,7   7,02   1,392                               7,02 2020 

6183   3,258   1,782                                       1,782 2019 

6202                   0,924                             2022 

10 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер 

6008     0,418

9 

0,109 0,401

4 

0,664 1,151

9 

7,989 1,396

3 

13,13

5 

1,570

8 

26,26

3 

2,094

4 

32,31

6 

1,466

1 

18,73

3 

1,745

3 

32,16

1 

4,223

7 

125,6

54 

1,466

1 

48,90

4 

4,223

7 

125,6

54 

2027 

6010       0,113 

  

3,725 

  

16,74

1   

18,10

3   

27,31

7   

27,05

1   

26,77

9   

30,02

4 

  52,42

6 

  58,55

5 

  58,55

5 

2028 

6011 0,074 36,18

1 

0,342

8 

0,268

7 

0,315

1 

1,612

3 

0,494

6 

5,518

2 

0,499

5 

5,143

9 

0,424

8 

7,288

7 

0,423

2 

7,207

6 

1,239 11,65

28 

0,524

9 

11,73

97 

0,582 16,31

84 

1,014

5 

16,04

35 

0,582 16,31

84 

2027 

6012 1,206

7 

22,14

2 

0,165

8 

2,55 0,136

4 

2,098 0,136

4 

2,098 0,136

4 

2,098 0,184

6 

2,839 0,184

6 

2,839 0,239

9 

3,689 0,291

6 

4,485 0,395

1 

6,076 0,418

6 

6,438 0,418

6 

6,438 2028 

6016 0,292 5,357 0,059

6 

0,916 0,059

6 

0,916 0,059

6 

0,916 0,059

6 

0,916 0,029

8 

0,458 0,029

8 

0,458 0,056

4 

0,868 0,056

4 

0,868 0,082

3 

1,266 0,108

2 

1,664 0,108

2 

1,664 2028 

6017 0,071

7 

1,316         0,029

8 

0,458 0,029

8 

0,458         0,056

4 

0,868 0,054

1 

0,832 0,082

3 

1,266 0,054

1 

0,832 0,082

3 

1,266 2027 

6134 3,644 4,419

8 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

4,113 1,862

6 

2019 

6143 0,058

5 

1,073     0,028

2 

0,434         0,028

2 

0,434 0,028

2 

0,434 0,028

2 

0,434             0,028

2 

0,434 2020 

6175 3,84 22,04

928 

0,837

8 

4,428 1,151

9 

8,547 0,349

1 

0,615                             1,151

9 

8,547 2020 

6176   4,605   11,47   13,35

8 

  2,761                               13,35

8 

2020 

6177 0,121 7,816 0,251

4 

4,412

5 

0,212

4 

3,563

8 

0,019

2 

0,657

5 

                            0,251

4 

4,412

5 

2019 

6178 0,121 2,737 0,205

6 

0,824

1 

                                    0,205

6 

0,824

1 

2019 

6179 0,121 2,578             0,559 1,434                         0,559 1,434 2022 

6182 3,84 18,46

886 

0,384 0,764                                     0,384 0,764 2019 

6183   4,966   3,118                                       3,118 2019 

6188                 0,349

1 

0,357                         0,349

1 

0,357 2022 

6202                   2,128                           2,128 2022 

Снятие 
и 
хранен
ие ПСП 

6018                 0,89 0,413                         0,89 0,413 2022 

6019                 0,082

4 

1,288

2 

                        0,082

4 

1,288

2 

2022 

6020 3,854

2 

7,450

7 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2,268 4,546

2 

2019 

6124                 1,982

6 

10,20

06 

                        1,982

6 

10,20

06 

2022 

6125 0,297

7 

5,684

4 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

0,346

5 

6,945

5 

2019 

6126 0,198

7 

3,794

1 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

0,258

3 

5,177

6 

2019 

6127 4,041

4 

11,02

52 

2,52 10,10

26 

2,52 10,10

26 

2,52 10,10

26 

6,561

3 

51,33

19 

2,52 10,10

26 

2,52 10,10

26 

2,52 10,10

26 

2,52 5,051

3 

2,52 5,051

3 

2,52 5,051

3 

2,52 10,10

26 

2019 

6157     0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

0,021 0,420

9 

2019 

6158     0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

0,073

5 

1,473

3 

2019 

11 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Склады 
вскрыш

ных 
пород 

6021 15,40

09 

260,3

924 

27,80

77 

553,9

734 

27,95

89 

534,4

051 

28,01

77 

501,3

067 

28,09

33 

514,4

52 

28,14

37 

511,0

57 

28,32

47 

536,7

748 

28,40

15 

526,3

845 

28,48

93 

534,5

542 

28,77

48 

644,9

217 

28,82

52 

562,0

237 

28,77

48 

644,9

217 

2027 

6128 5,626

8 

107,4

404 

28,29

86 

505,9

686 

28,43

3 

526,0

999 

28,57

69 

577,1

241 

28,70

18 

570,6

012 

28,86

98 

592,5

085 

29,05

46 

570,0

048 

29,12

18 

558,2

478 

29,29

05 

600,9

412 

29,40

81 

121,0

832 

5,235 104,9

349 

29,29

05 

600,9

412 

2026 

6129 12,33 47,08

68 

0,986

7 

19,77

86 

0,986

7 

19,77

86 

0,986

7 

19,77

86 

0,986

7 

19,77

86 

0,986

7 

19,77

86 

0,986

7 

19,77

86 

13,18

8728 

271,1

717 

13,26

2648 

234,3

777 

13,32

9848 

237,7

738 

13,48

2728 

333,8

689 

13,48

2728 

333,8

689 

2028 

6180 0,295

2 

5,636

7 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

0,127

7 

2,559

3 

2019 

Склады 
руды 

6022 5,084 30,93

41 

0,315 6,314

1 

20,66

19 

31,72

34 

0,315

8 

6,330

9 

0,315

8 

6,330

9 

34,43

79 

31,99

94 

103,7

463 

32,43

7 

36,78

99 

32,63

14 

0,325

5 

6,524

6 

0,325

5 

6,524

6 

0,325

5 

6,524

6 

36,78

99 

32,63

14 

2027 

6023 0,271

3 

0,769

9 

0,041

7 

0,836

3 

0,041

7 

0,836

3 

0,333

8 

4,295

4 

0,368

3 

4,623

9 

0,043

1 

0,864

3 

0,043

1 

0,864

3 

0,525 5,049

9 

0,370

7 

4,545

5 

0,419

3 

4,749

9 

0,385

7 

4,893

4 

0,525 5,049

9 

2025 

6024 2,255

2 

33,81

61 

0,079 0,527

6 

0,079 0,527

6 

0,079 0,527

6 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

0,039

5 

0,791

4 

2022 

6108     4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

4,268

1 

5,922

5 

2019 

6130 3,68 6,414

2 

0,009

2 

0,185

2 

0,009

2 

0,185

2 

0,009

2 

0,185

2 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,004

6 

0,092

6 

0,009

2 

0,185

2 

2019 

6181 0,258

5 

0,538

6 

0,034

8 

0,697

3 

0,034

8 

0,697

3 

0,034

8 

0,697

3 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,017

4 

0,348

7 

0,034

8 

0,697

3 

2019 

6187 0,005

5 

0,105

4 

0,005 0,101 0,005 0,101 0,029

4 

0,589

3 

0,005

9 

0,117

9 

0,005

9 

0,117

9 

0,005

9 

0,117

9 

0,002

9 

0,058

9 

0,002

9 

0,058

9 

0,002

9 

0,058

9 

0,002

9 

0,058

9 

0,029

4 

0,589

3 

2021 

Склады 
глин 

6101 0,265

7 

0,893

2 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2,1 6,170

8 

2019 

6102     2,100

7 

7,026

4 

2,100

7 

7,026

4 

                                2,100

7 

7,026

4 

2019 

6103 0,235

2 

0,366

8 

1,949

2 

1,893

8 

1,949

2 

1,893

8 

                                1,949

2 

1,893

8 

2019 

6104     1,949

2 

1,924

7 

1,949

2 

1,924

7 

                                1,949

2 

1,924

7 

2019 

6132 4,508 34,25

54 

        2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2,478

8 

19,68

14 

2021 

6155 0,242

5 

0,428

1 

2,076

4 

5,514

6 

2,076

4 

5,514

6 

                                2,076

4 

5,514

6 

2019 

ДСК 

6025 3,554 3,798

5 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

4,047

6 

0,453

9 

2019 

6026 0,088

7 

0,972 0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

0,364

2 

0,907

2 

2019 

6028 16,22 84,54

68 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

16,22 16,48

07 

2019 

6029 0,03 0,34 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 2019 

6030 0,22 2,75 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 2019 

6031 0,08 0,99 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 0,08 0,19 2019 

6032 0,22 2,75 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 2019 

6033 10,67 54,55 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 10,67 10,63 2019 

6034 0,22 2,75 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 2019 

6035 0,22 2,75 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 2019 

6036 0,22 2,75 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 0,22 0,54 2019 

12 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



6037 0,02 0,3 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 0,02 0,06 2019 

6038 0,03 0,37 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 2019 

6039 0,03 0,37 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 0,03 0,07 2019 

6040 0,450

4 

5,76 0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

0,863

2 

2,150

4 

2019 

6042 3,476

6 

0,296

7 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

4,156

1 

3,087

9 

2019 

6043 3,476

6 

0,296

6 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

4,113

3 

1,901

2 

2019 

6044 3,476

6 

0,296

7 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

4,084

9 

1,103

2 

2019 

Итого по 
неорганизованны
м источникам: 

114,9

436 

864,3

837 

130,2

245 

1228,

3667 

150,4

961 

1260,

4578 

125,0

081 

1262,

4940 

132,9

435 

1329,

3574 

159,1

710 

1342,

0643 

229,3

672 

1351,

6019 

175,5

616 

1576,

1729 

138,8

596 

1580,

7554 

142,0

716 

1350,

7541 

115,7

643 

1280,

8455 

      

Всего по 
предприятию:       

116,0

178 

865,4

678 

131,2

987 

1229,

4508 

151,5

703 

1261,

5419 

126,0

823 

1263,

5781 

134,0

177 

1330,

4415 

160,2

452 

1343,

1484 

230,4

414 

1352,

6860 

176,6

358 

1577,

2570 

139,9

338 

1581,

8395 

143,1

458 

1351,

8382 

116,8

385 

1281,

9296 

      

 

 

 

 

13 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Приложение 2 

 
Нормативы размещения отходов производства и потребления  

 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 

Размещение, 
т/год 

Передача сторонним 
организациям, т/год 

2019 год 

Всего 6024537 6024537 - 

в т.ч. отходов производства 6024537 6024537 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 6024537 6024537 - 

2020 год 

Всего 5695121 5695121 - 

в т.ч. отходов производства 5695121 5695121 - 

отходов потребления   - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 5695121 5695121 - 

2021 год 

Всего 6411301 6411301 - 

в т.ч. отходов производства 6411301 6411301 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 6411301 6411301   

2022 год 

Всего 7778015 7778015 - 

в т.ч. отходов производства 7778015 7778015 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 7778015 7778015 - 

2023 год 

Всего 9618713 9618713 - 

в т.ч. отходов производства 9618713 9618713 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 9618713 9618713 - 

2024 год 

Всего 9332306 9332306 - 

в т.ч. отходов производства 9332306 9332306 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 9332306 9332306 - 

2025 год 

Всего 12580187 12580187 - 

в т.ч. отходов производства 12580187 12580187 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

14 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.



Вскрышные породы 12580187 12580187 - 

2026 год 

Всего 15651476 15651476 - 

в т.ч. отходов производства 15651476 15651476 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 15651476 15651476 - 

2027 год 

Всего 20641942 20641942 - 

в т.ч. отходов производства 20641942 20641942 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 20641942 20641942 - 

2028 год 

Всего 20386435 20386435 - 

в т.ч. отходов производства 20386435 20386435 - 

отходов потребления - - - 

Неклассифицируемые 

Вскрышные породы 20386435 20386435 - 

 

 

15 − 15

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең. Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документавы можете на портале www.elicense.kz.


	ОВОС_ПДП новый город
	afce5fceba01d54a9fbceab2f66111d2169bc5db12e465647d52641455af3fce.pdf
	Пустая страница

	Пустая страница

